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For almost fifty years
HowARD S. AND PHYLLIS MOTT
have given me a share of their

Friendship, Scholarship and Integrity.

But for them, this volume would not be.

FOREWORD

In 1946, after my first sailing trip through the Lesser
Antilles, I returned with a keen desire to read about the
history and character of what I had seen. Relying on a
good friend, the librarian of a major university, I asked
forareading list of what he had available. To my surprise,
there was very little.

Coming from a clan of bibliomaniacs I felt genetically
obliged to do something about it and started collecting
the history, geography, and culture of the Lesser Antilles.

After more than forty-five years of pleasure and learn-
ing, smarter people than I are finding the collection worth-
while and useful—for a collector that is “nirvana”!

WALTER BEINECKE, JR.







INTRODUCTION

The call came out of the blue from Hamilton College:
Would I be interested in cataloguing a collection on the
Lesser Antilles, given the College some years ago by
Walter Beinecke, Jr.? They needed a catalogue ready for
aconference on “Lesser Antilles in the Age of Discovery”
on Columbus Day 1992, just over two and a half years
from the first call.

The Lesser Antilles are those “spatially challenged”
(the term came out during the conference) islands forming
the eastern Caribbean chain. The four big islands—Cuba,
Hispaniola, Puerto Rico, and Jamaica—are known as the
Greater Antilles; most of the rest comprise the Lesser
Antilles, and the entire lot are referred to as the West
Indies.

I had a couple of advantages for doing such a job.
First, I though the subject an important one: the islands
themselves are interesting as social and political studies.
The islands share so much, yet each is so different. The
multiracial populations are distinct, with characteristics
particular to each island. Whether one believes that his-
tory is driven by blind force or by deliberate action, there
are “proofs” in the West Indies. The fact that Barbados
is a coral island with available water and soil fertile
enough for farming makes it different from the other,
volcanic, islands. A couple of seventeenth-century plant-
ers with educational interests established institutions that
influenced the progress of culture and society in this one
place. St. Kitts was French and English, and Quaker
merchants there established a Philadelphia—Newport
(Rhode Island)-London trading connection. Grenada
provides a case study to compare how French institutions
and laws replaced or overlapped in 1763 by English ones
dcveloped along lines different from those in Canada.

What began as indentured servitude in some of the
islands developed everywhere as chattel slavery a genera-
tion before it was introduced into the English continental
colonies, and the British abolished it by law a generation
before the violence of a civil war removed it from the
United States. The experience of the Lesser Antilles in-
fluenced what occurred on the mainland, and study of
the manifestation of slavery in the particular experience
of these small islands can illuminate our understanding
of the “peculiar institution” in our own country.

The Lesser Antilles were the most important of the

West Indies from 1650 until after 1760, when the larger
islands developed their sugar industries. The growth of
sugar economies propelled France and England to major
economic power. Britain reinvested much of the money
drawn from the plantation economy in naval power and
in new plantations, so that during the century and a half
represented in the Beinecke Collection, England grew
from a northern European power to a dominant world
power and developed as an industrial power, funded
largely by wealth from the Lesser Antilles.

The English continental colonies depended upon trade
with the islands, and Britain’s attempts to cripple that
trade drove conservative merchants to rebellion. Such
ideas as representation in Parliament during the colonial
period take on a different aspect when West Indian inter-
ests are considered. In short, my first advantage was that
I knew the subject was worth doing and more significant
than had been acknowledged by most historians of Britain
or America.

My second advantage is that I had some knowledge
of the bibliography of the subjects and its limitations.
Lowell Ragatz’s admirable work is limited to English
books; it is confined chronologically (it only begins in
1763, when the Greater Antilles begin to eclipse their
“challenged” neighbors); and the Government Printing
Office, in order to reduce space in the substantial volume,
had required Ragatz to cut out information he had assem-
bled on collations, locations of copies, and similar useful
facts. In the early 1970s I had tried to track down his
manuscript but without success. Cundall’s pioneering
effort provides useful hints but not much more. Jerome
Handler’s Guide to Source Materials for the Study of
Barbados History, 1621—-1834 is superb for what it in-
tends to be—a guide to source materials.

The problem for me, trained in the examination of
the book as physical object, was that the available litera-
ture left so many questions unanswered. Was Jordan’s
The principles by which a currency is established (Han-
dler pp. 55-56) printed at Barbados in 17917 and was
there a London reprint? Available guides, lists, cata-
logues didn’t clear this up. I knew a bibliographical de-
scription was needed for many books in the field.

I agreed to travel to Hamilton College, somewhat
dubious about how good a collection on such a subject
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could be. After all, most of it had been formed after
1960, and for a substantial portion of that period I too
had been collecting the same subject—and more—for
the John Carter Brown Library. We had done well at the
JCB, and [ thought there hadn’t been too many opportuni-
ties for the competition.

What I saw during my first examination was devastat-
ing to the ego. While I had been fighting nifty skirmishes
in my sloop, Nelson’s fleet had swept through the straits.
What [ learned and came to admire was that regularly
and steadily for several decades a major edifice had been
constructed.

The building of this collection was a collaborative
effort between Mr. Beinecke and the Motts. Howard and
Phyllis Mott, joined later by their son Donald (known
to us all as Rusty), with their great knowledge, wide
contacts, and unquestioned integrity, were able to obtain
for Mr. Beinecke most of the significant material that
became available—one cannot say “came onto the mar-
ket,” as much of what was obtained was reserved for the
Motts by other dealers who knew they could count on
the taste and determination of the collaborators. In my
biased view, this collection represents the best relation-
ship between collector and bookseller—one in which
shared interest and trust allow mutual intellectual devel-
opment and warm friendship to be nourished.

It was clear to me that this was a significant, major
collection which deserved a bibliographical catalogue.
Could it be done, and could it be completed in the time
frame allowed? I accepted the challenge. I thought we
could develop some procedures that they don’t teach in
library school and wouldn’t approve of in Charlottesville.
And I thought we could do it for less than similar library
operations cost—private enterprise cataloguing. It was a
challenge, a dare, a bet that we could do it and not be
bankrupted.

Although Mr. Beinecke collected books reflecting the
entire history of the Lesser Antilles, his main attention—
and the collection’s great strength—is the colonial pe-
riod, defined in the British colonies by the abolition of
slavery in 1834. This catalogue includes books printed
through the year 1860, as there were a sufficient number
of significant titles deserving full bibliographical descrip-
tion to make the work useful through that year.

The catalogue was prepared with the object of serving
the general scholar but with every hope that we could
satisfy the expectations of demanding bibliographers. For
printed books we would describe copies in such a manner
that a reader in Chicago or London or Tokyo could read
the description, know what the volume was like, and
understand how it compared to one at hand. For manu-
scripts, we would give the fullest possible description on
the assumption that, while the British Library can get
away with allusive description because scholars expect
to travel to London anyway in the course of research,

those same scholars would want to know exactly why
they needed to travel to Clinton, New York.

The catalogue is arranged in chronological order.
While literary scholars seek the names of authors they
wish to study, historians usually don’t know who wrote
a book they need but usually have an idea of where in time
the subject of their research dwells. You, perspicacious
reader, have already figured out where to look for two
unique German descriptions of the 1677 Battle of
Tobago.

Cataloguing Principles

The standards applied reflect my background at the
John Carter Brown Library, which emerge from McCar-
thy/Alden practices developed at Harvard, Texas, and
the University of Pennsylvania, with applications derived
from Fredson Bowers. Our cataloguing attempts to de-
scribe a physically complete copy, with imperfections
accounted for in the notes. We have sometimes included
interpretive commentary but usually avoid it, as tastes,
interests, and historical fashions change and we hope
that our descriptions will last.

As utility, not consistency, has been our primary ob-
ject, in any given description we tried to do what was
most helpful, not necessarily what the rules demand.

The headings used in the catalogue and in the index
reflect pre-AACR rules. In contrast with modemn librari-
anship, we consider information better than ignorance
and have attempted to provide as much information about
authors as was consistent with our obligation to remain
within a budget.

The title page, a book’s advertisement of itself, is
generously transcribed with the aim of describing a book
in terms taken from the book itself. The text of a title
page is recorded in a limited, quasi-facsimile method.
The first letter of a word is capitalized in transcription
if that letter in the book is a capital. All other letters are
transcribed in lower case.

The imprint, essential to an understanding of a book,
is transcribed in a separate paragraph completely and
without change of word order as it appears in the book.

The collation accounts for every page of a book,
whether the book is in one volume or several. The fact
that pagination in multivolume sets is normally omitted
suggests that such information is less important as a work
gets bigger. We have also provided signature collations;
it is our belief that this identifies the skeleton of the book
and, for those who know how to use it, more specifically
reveals how the volume was assembled.

Because the Beinecke Collection is so strong in illus-
trated material, we have identified illustrations in books
more fully than is standard, on the utilitarian principle
of usefulness.
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We have provided textual and bibliographical history
wherever required and whenever possible.

The last line for an entry provides reference to other
bibliographies. We intend these to lead to fuller descrip-
tions, annotations, or contexts which will expand the
user’s understanding and appreciation of the book at
hand.

[ want to thank Donald L. Farren, whose introduction
to the John Carter Brown Library Catalogue of Books
Printed 1675—1700 provided guides, words, even senten-
ces to articulate the above. A serious critic may wish to
read his model of helpfulness to fill in gaps and sce where
we went our own way.

Each manuscript in the Beinecke Collection is unique,
and to impose cataloguing rules on such variety would
be futile. Using again the principle of utility, we adjusted
our descriptions to be most appropriate for the picce or
pieces at hand. We have attempted to describe the con-
tents and the physical characteristics of each manuscript
and to establish its context.
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1. Anghiera, Pietro Martire d’, 1455-1526.

De Nvper Svb D. Carolo Repertis Insulis, simulatq
incolarum moribus, R. Petri Martyris, Enchiridion,
Domina Margarite, Diui Max. Cas. filie dicatum.

Basilee [Adam Petri], Anno M. D. XXI. [1521]

4to. [1]-19, 24-25, 22-43 p. (a-d*, €% 20.5 cm.

Title within ornamental woodcut border designed by
Hans Holbein.

Peter Martyr’s Fourth Decade. This work deals with
“the new country,” the first Spanish contacts with main-
land Central America in the time leading up to Cortes.
It contains an extensive report of Grijuala’s exploration
of the Yucatan empire, and there is mention of Florida
(p. 19). Wagner demonstrated that the latest information
is July 1519 and offers a hypothesis (p. 249) for the
book’s delayed publication in Basle: “Martyr was a kind
of funnel through which information and news from Spain
and the Indies was transmitted to Italy”—and, it could
be added, from Italy to the rest of Europe. Because his
writings were so well diffused, Peter Martyr was probably
the most consistent, accurate source of information on
the New World for the three and a half decades after
Columbus.

Bound in recent ¥ morocco, marbled paper over
boards.

Alden 521/1; Sabin 1553; Harrisse (BAV)110; Me-
dina (BHA) 62; Streeter 1:8; JCB (3)1:79; Henry R.
Wagner, “‘Peter Martyr and his works,” AAS Proceedings
56:5(2) (Oct. 1946), pp. 239-288, with pp. 254-256,
285-286 on De Nuper.

NCH E 141 .A645 NUC 17:14 (NA 0325428)

2. Anghiera, Pietro Martire d’, 1455-1526.

De Rebvs Oceanicis Et Novo Orbe, Decades Tres,
Petri Martyris Ab Angleria Mediolanensis. Item Eivs-
dem, De Babylonica Legatione, Libri III. Et Item De
Rebvs Athiopicis, Indicis, Lusitanicis & Hispanicis,
opuscula queda Historica doctissima, qua hodi¢ non fa-
cile alibi reperiuntur, Damiani A Goes Equitis Lusitani.
Quz omnia sequens pagina latils demonstrat. Cum
duplici locupletissimo Indice.

Coloniz, Apud Geruinum Calenium & haredes Quen-
tclios. M. D. LXXIIII. {1574] Cum gratia & Priuilegio
Casareo.

8vo. 24 p.1., 655 p., 15 leaves. (a-c®, A-Z%, Aa-VVE
Vv8 blank) 17 cm.

“De insulis nvper inventis, et de moribvs incolarvm
earvndem,” pp. 329-366.

“De Fide Religione” (and others), pp. 449-502; “De
Bello Cambaico,” pp. 563—-614; “Hispania,” pp. 615—
655 by Damiano Goes.

Ms. owner’s inscription dated 1633 on flyleaf.

Bound in contemporary vellum.

Alden 574/1; Sabin 1558 & 27689a; Medina (BHA)
235; Arents (Add.) 3; JCB (1) 1:253; Adams (Camb.)
A755.

NCH E 141 .A55 NUC 17:15 (NA 0325453)

BOOKS

3. Acosta, José de, ca. 1539-1600.

Historia Natvral Y Moral De Las Indias, En Qve Se
Tratan Las Cosas notables del cielo, y elementos, met-
ales, plantas, y animales dellas: y los ritos, y ceremonias,
leyes, y gouierno, y guerras de los Indios. Compuesta
por el Padre loseph de Acosta Religioso de la Compania
de Iesus. Dirigida A La Serenissima Infanta Dofia Isabella
Clara Eugenia de Austria.

Con Privilegio. Impresso en Seuilla en casa de Iuan
de Leon. Afio de 1590.

8vo. 1 p.l1., 535, [36] p. (1 leaf, A®, B-Z°, Aa-KK®,
LI°, Mm-Nn® (Nn6 labelled Mm6), 2 leaves) 21 cm.

Title vignette: Jesuit seal.

Errata, p. [2].

Pages 46, 47, 89 misnumbered 47, 46, 96 respec-
tively.

Dated (colophon, p. 535): En Madrid 21. de Febrero.
1589; dated at end 13 April, 1590.

“Tabla De Algvnos Lvgares de la sagrada escriptura,
cuya declaracion se toca de passo en el discurso desta
Historia” “Hispali, Excudebat loannes Leonius. Ano,
1590” (2 leaves at end).

Books I and 2 appeared originally in Latin under the
title De natura Novi orbis libri duo, Salamanca, 1588.

Bound in contemporary vellum.

Alden 590/1; Sabin 121; Medina (BHA) 324; Arents
35; Palau 1980; Backer 1:34; Streit II: 1072; Sowerby,
Jefferson's Library 4096.

NCH E 141 .A283 NUC 3:75 (NA 0048838)

4. Botero, Giovanni, 1540-1617.

Relatione Vniversale De’Continenti del Mondo nu-
ouo. Di Giovanni Botero Benese. AII'lll.™ e Reuer."™
Signore Il Signor Simone Tagliavia D’ Aragona Cardinal
Di Terra Nvova. Con Priuilegio, e licenza de’Superiori.

In Roma, Nelle Case del Popolo Romano, [Guglielmo
Faciotto?] Appresso Giorgio Ferrari. M. D. XCV. [1595]

4to. 3 p.1., 98, [6] p. (A-O*; 04 blank, but genuine)
25 cm.

Text divided into three books.

Issued with the third part of Botero’s Delle relationi
universali of this year.

Bound as the first of two in contemporary vellum.

Alden 595/13; Sabin 6802; Streit 1:200; cf. Borba de
Moraes 1:114.

NCH G 120 .B73 1595

5. Linschoten, Jan Huygen van, 1563-1611.
Beschryvinghe van de gantsche Custe van Guinea,
Manicongo, Angola, Monomotapa, ende tegen over de
Cabo de S. Augustijn in Brasilien / de eyghenschappen
des gheheelen Oceanische Zees, Midtsgaders harer Ey-
landen / als daer zijn S. Thome. S. Helena. 't Eyland
Ascencion, met alle hare Havenen / diepten / droochten /
sanden / gronden / wonderlijcke vertellinghen vande
Zeevarden van die van Hollandt / als oock de beschry-
vinghe vande binnen landen. Midtsgaders de voorder




beschryvinge op de Carte van Madagascar. . . tot de
Roo-Zee toe / en wat u dan voort vande beschryvinghe
ont-breect / hebdy in ’t boeck van lan Huygen van
Linschoten int langhe; Met ooc alle de navigatien van
alle vaerden die de Portugesche Piloten ende Stier-luyden
opt beseylt hebben / uyt haer Zee-cart-boecken ende
gheesperimenteerde stucken ghetrocken/ ende in ons tale
in ’t licht ghebracht . . . Volcht noch d beschryvinge
van West Indien int langhe / met hare Certe.

tAmstelredam. By Comelis Cl@sz. op’t VVater, in’t
Schrijfboeck, by die oude Brugghe, A°. M. D. XCVI.
[1596]

Folio. [86] p., 2 fold. maps. (****, t 11 — 7 1% 8
T % 8 T 4 blank, but genuine). 30.5 cm.

Title vignette: engr. world map inscribed “Domini est
terra et plenitudo eius I Hondius calavit.”

“Beschryvinge van America mitlgaders . . . de Eylan-
den diemen Antilles . . .” (caption title), p. [17].

Part three of his ltinerario, voyage, of the schipvaert,
of 1596. This part compiled by Berend ten Broeke (cf.
Tiele, p. 90-91),

Maps by Arnoldus Florentius a Langren: one of the
African coast, one of South America.

The John Carter Brown copy collates (A*, B-F*, G*).

Bound in early boards with vellum spine.

Alden 596/64; Sabin 41356; Church 252; Borba de
Moraes 1:487.

NCHE 141 .L75 NUC 335:67 (NL 0392709)

6. [Botero, Giovanni] 1540-1617.

Aggivnte Fatte Di Giovanni Botero Alla Sua Ragion
Di Stato Ove si tratta Dell’ Eccellenze De’ Capitani
Antichi Neutralita Riputatione Agilita Delle Forze Del
Prencipe. Fortificatione. Con Una Relation Del Mare.
Con Privilegio, E Licenza De’ Superiori.

In Roma, Nelle Case del Popolo Romano. Presso
Giorgio Ferrari. M. D. XCVIII. [1598]

4to. 12 p.1., 72, 46, 31, 15, 14, 31 p. 25 cm.

(-t Cexsd plank), A-T', A-F' (F4 blank), A-D*,
A-B*, A-B* (B4 blank), A-D")

“Contains in the Relatione Del Mare numerous refer-
enccs to the New World, e.g. to Mexico, the River Plata”
(Aldcen).

Botero’s Della Ragione Di Stato first published Fer-
rara, 1598. These “aggiunte” consist of six texts, as called
forin the title, each having special title-page, and separate
paging and signatures.

Bound as the second of two, with his Relatione Univ-
ersale, in contemporary vellum.

Alden 598/10; Sabin 6803; Ind. Aur. 122.737.

NCH G 120 .B73 1595 This edition not in NUC.

7. Vecellio, Cesare, ca. 1530-1600.

Habiti Antichi, Et Moderni di tutto il Mondo. Di
Cesare Vecellio. Di nuouo accresciuti di molte figure.
Vestitus Antiquorum, recentiorumque totius Orbis. Per

BOOKS

Svistativm Gratilianum Senapolensis Latiné declarati.
[2d ed.]

In Venetia, Appresso i Sessa. [M. D. XCVIII: 1598]

8vo. 507 p., t.-p., [57] p., 507 woodcuts. (A-Rrr’,
Sss’, 1 leaf, a-g®) 17.5 cm.

Title in ornamental woodcut border.

Colophon (in a border): [Printer’s Device] In Venetia,
M. D. XCVIII [1598]. Apresso Gio. Bernardo Sessa.

Text in Italian and Latin on recto of each folio; cuts,
each within ormamental border, on versos.

“De gli habiti dell’America,” leaves 488-507.

The woodcuts, designed by Cesare Vecelio, were
probably cut by Cristoph Crieger (see Thieme-Becker
under Chrieger).

First published Venice, 1590 without American ma-
terial.

In this copy the 507 numbered pages appear before
the title-page and the 57 unnumbered pages.

Bound in contemporary vellum.

Alden 598/112; Sabin 98732; Colas 2977; JCB (3)
1:368-369.

NCH GT509 b V.42 1598

NUC 631:291 (NV 0066216)

Copie Van zekeren Brief/ gheschreven by een van
qualiteyt/ Aenden Abt van N.vvesende tot Brussel. Ende
vande donatie ofte cessie der Nederlanden/, &nde Infante
van Spaignen, Met de annotatien op de zelve mede-
brenghende int kort het voornemen vanden Spaenschen
Raet: tot waerschouwinge van alle vrome Liefhebbers
der Nederlantsche Rechten ende Drijheden/ jeghens de
gheweldighe ende bedrieghelijcke handelinghen der
Spangiaerts ende hare Adherenten.

[Netherlands] Anno M. D. XCIX. [1599]

4to. [16] p. (A-B*) 20 cm.

Woodcut title vignette: Spanish royal arms.

Printed in black letter with commentary in Roman;
“Aenden Leser,” p. [2] and “Opschrift,” p. [4] in civ-
ilité.

Dated, p. [3]: 25 Feb. 1599.

In the months before Philip Il died (on 13 Sept. 1598),
he had attempted to resolve the three-decade-old revolt
of his Dutch subjects. Upon accession to the throne, his
son Philip III continued that policy. Conditions for Dutch
submission are spelled out in this letter from the young
king. Among the concessions is the possibility, men-
tioned on p. [4], of opening legal trade in the East and
West Indies to the Dutch. The commentary printed in
the margins of the letter savagely attacks Spanish tyranny,
including cruelties in the West Indies (p. [9]), and rejects
the offer of trade.

Disbound; in protective folder.

Knuttel 1105.

NCH DH 200 .C66 1599 NUC 122:242




9. Vargas Machuca, Bernardo de, 1557-1622.

Milicia Y Descripcion De Las Indias, Por el Capitan
don Bernardo de Vargas Machuca, Cavallero Castellano,
natural de la villa de Simancas. Dirigido Al Licenciado
Paulo da Laguna, Presidente del Consejo Real de la
Indias.

En Madrid, En casa de Pedro Madrigal. Ano M. D.
XCIX. [1599]

4to. 16 p.l., 186 numbered leaves, 22 leaves, incl.
plate, portrait. 20 cm.

(§-§8%, A-2C®; 2C7 verso and 2C8 verso blank)

Title vignette (coat of arms).

Engraved portrait of the author is 16th p.l.; “Erratas”
at 2d p.1."; “Compendio de la sphera” at leaves 181-
186.

Leaves 36 through 40 and 182 incorrectly numbered
56 through 60 and 187 respectively.

Describes tactics developed by Spanish soldiers for
fighting natives of South America.

For description see Gallardo’s Ensayo de una biblio-
teca espanola de libros raros y curiosos, 1889, t. 4 col.
908-916.

This copy lacks leaf Cc8.

Bound in 19th-century English full polished calf.

Alden 599/89; Sabin 98604; Medina (BHA) 402; Pa-
lau 352445.

NCH E 141 .V29 NUC 630:147 (NV 0047987)

10. Hakluyt, Richard, 1552?-1616.

The Third And Last Volvme Of The Voyages, Naviga-
tions, Traffiques, and Discoueries of the English Nation,
and in some few places, where they have not been, of
strangers, performed within and before the time of these
hundres yceres, to all parts of the Newfound world of
America, or the West Indies, from 73. degrees of North-
erly to 57. of Southerly latitude: As namcly to Engron-
land, Mecta Incognita, Estotiland, Tierra de Labrador,
Newfoundland, vp The grand bay, the gulfe of S. Lau-
rence, and the Riuer of Canada to Hochelaga and Sa-
guenay, along the coast of Arambec, to the shores and
maines of Virginia and Florida, and on the West or back-
side of them both, to the rich and pleasant countries of
Nueua Biscaya, Cibola, Tignex, Cicuic, Quiuira, to the
15. provinces of the kingdome of New Mexico, to the
bottome of the gulfe of California, and vp the Riuer of
Buena Guia: And likewise to all the yles both small and
greatlying before the cape of Florida, The bay of Mexico,
and Tierra firma, to the coasts and Inlands of Newe
Spaine, Tierra firma, and Guiana, vp the mighty Riuers
of Orenoque, Dessekebe, and Marannon, to euery part
of the coast of Brasil, to the Riuer of Plate, through the
Streights of Magellan forward and backward, and to the
South of the said Streights as farre as 57. degrees: And
from thence on the backside of America, along the
coastes, harbours, and capes of Chili, Peru, Nicaragua,
Nueua Espanna, Nueua Galicia, Culiacan, California,

Noua Albion, and more Northerly as farre as 43. degrees:
Together with the two renowmed [sic], and prosperous
voyages of Sir Francis Drake and M. Thomas Candish
round about the circumference of the whole earth, and
diuers other voyages intended and set forth for that
course. Collected by Richard Haklvyt Preacher, and
sometimes student of Christ-Church in Oxford.

Imprinted at London by George Bishop, Ralfe New-
berie, and Robert Barker. Anno Dom. 1600.

Folio. 8 p.1., 868 p. ( (A)’, A-I°, K®, L-Cccc®) 30
cm.

Woodcut decorations on title-page.

Owner’s inscription on first flyleaf: “E. A. Sanford.
Tynehead. 1851~

This copy lacks the map; lcaf Z6 torn, half missing.

Bound in early full leather; rebound, new spine and
hinges.

Sabin 29598; STC 12626; Church 322; JCB (3) 1:374;
JCBAR 23-25; Alden 600/51; Arents (Add.) 94.

NCH G240 .H144, v. 3

NUC 226:476 (NH 0038333)

11. Herrera y Tordesillas, Antonio de, 1559-1625.

Descripcion De Las Indias Occidentales. De Antonio
De Herrera . . .

En Mad: enla Emplen* real, 1601.

Folio. 2 p.l., 96 p.; illus.; 14 engraved maps. (2
leaves, A-F®) 29.5 cm.

Engraved, pictorial title-page.

Imprint at end: En Madrid, Por luan Flamenco. Ano
M. DCI.

Bound after Decade 4 in his Historia general.

Alden 601/41; Arents (Add.) 117; Sabin 31539; JCB
(2) 1:9; Medina (BHA) 455; Wagner (SW) 12n; Streit
11:1332.

NCH F 1411 .H6 1601

NUC 242:658 (NH 0316272).

12. Herrera y Tordesillas, Antonio de, 1559-1625.

Historia General De Los Hechos De Los Castellanos
En Las Islas I Tierra Firme Del Mar Oceano Escrita Por
Antonio De Herrera Coronista Mayor De Su M” DE Las
Indias Y Su Coronista De Castilla. . .

En Mad: En la Emplenta real, 1601 [-1615]

Folio. 9 parts in 4 vols. 14 maps. 29.5 cm.

Collations:

. 4pl,371,[20] p. (8, A-Y®, 2, T, 1)

1. 2p.l., 368, [16] p. (2 leaves, AA-ZZ*, §*)

[II. 2 p.l., 377 p., blank leaf, [16] p. (2 leaves, a-
2%, aa® (aa6 blank), §%)

IV. 2p.l., 293, [14] p. (2 leaves, Aa-Rr%, Ss'*, §*
(§8 blank))

Descripcion De Las Indias Occidentales (A-F®) has
special title-page, and separate paging and signatures.

V. 4p.l., 317 p., blank leaf, [20] p. (T}, A-V® (V8
blank), 1')




VI. 2p.l, 302 p., | leaf, [14] p., | leaf. (1%, Aa-
T, 199

VII. 4p.1.,315,[18]p., | leaf. (T, A-T%, V°, 999"

VIII. 4p.l.,256,277-341, {11, [14] p., 1 leaf. (T*,
Aa-Tt®, Vv'°, 19995

Engraved pictorial title-pages include coats of arms,
maps, and portraits. Illustrations and imprint statements
vary in volumes.

Text printed in double columns; many pages wrongly
numbered.

Decadas 1-4 and ““Descripcion de las Indias occiden-
tales” printed by Juan Flamenco, 1601; decadas 5-8
printed by Juan de la Cuesta, 1615.

“The maps and the engraved titles are said to have
been engraved by Juan Peyron” (Wagner). The maps
appear in the Descripcion De Las Indias.

Bound in contemporary blue morocco with coat of
arms of the Signet Society, Edinburgh.

Sabin 31544; JCB (3) I1:9; Medina BHA 455; Wagner
(SW) 12; Alden 601/42; Perez Pastor (Madrid) 784;
Arents (Add.) 117.

NCH F 1411 .H6 1601 NUC 242:659 (NH 0316335)

13. Acosta, José de, ca. 1539-1600.

The Natvrall and Morall Historie of the East and West
Indies. Intreating of the remarkeable things of Heaven,
of the Elements, Mettalls, Plants and Beasts which are
proper to that Country: Together with the Manners, Cere-
monies, Lawes, Governements, and Warres of the Indi-
ans. Written in Spanish by loseph Acosta, and translated
into English by E.G.

London Printed by Val: Sims for Edward Blount and
William Aspley. 1604.

4to. 3 p.1., 188, 187590, [14] p. (A-Pp®, Al blank,
wanting; a*, b’) 18.5 cm.

“An advertisement to the Reader,” p. [116]; errata,
p- [14] at end.

Translated from Historia natural y moral de las In-
dias, 1st pub. Sevilla 1590.

Translated by Edward Grimestone.

Contemporary signature of Susan Bumet on title-
page.

Bound in contemporary full leather, 18th-century
spine with red label.

There is another copy in the Hamilton College Col-
lection.

Alden 604/1; Sabin 131; Medina BHA 330n.; STC
94; Arents 67; Church 328; Streeter 1:32.

NCH E 141 .A25 NUC 3:75 (NA 0048856)

14.

Het Af-Scheidt vande Edele Moghende Heeren Staten
vande Gheunieerde Provintien, Gegeven aende Ghecom-
mitteerde vanden Coninck van Spangien ende d’Eerts-
herghen inden Haghe vergadert op’t stuck vande Vrede-
handelinge Anno 1608.

Middelbvrgh Voor Symon Iansz. woonende @nde
nieuwe Beurs inden Duytschen Bybel. [1608]

4to. [8] p. (A*) 19 cm.

Printed in black letter.

Dated at end 25 Augusti 1608.

Sewn but not bound; in protective folder.

Alden 608/3; Knuttel 1529; JCB (2)4:154.

NCH DH 200 .A3 1608

NUC 5:45 (NA 0092074) NN, WU.

15. Purchas, Samuel, 1577?-1626.

Pvrchas his Pilgrimage, Or Relations Of The World
And The Religions Observed In Al Ages And Places
discouered, from the Creation vnto this Present. Jn Fovre
Parts. The First Contayneth A Theologicall And Geo-
graphicall Historie of Asia, Africa, and America, with
the Ilands adiacent. Declaring the ancient Religions be-
fore the Flovd, the Heathenish, Jewish, and Saracenicall
in all Ages since, in those parts, professed, with their
seuerall Opinions, Idols, Oracles, Temples, Priests,
Fasts, Feasts, Sacrifices, and Rites religious: Their Be-
ginnings, Proceedings, Alterations, Sects, Orders and
Successions. With briefe descriptions of the Countries,
Nations, States, Discoueries; Priuate and publike Cus-
tomes, and the most remarkable rarities of Natvre, or
Humane industrie, in the same. The third Edition, much
enlarged with Additions through the whole Worke; By
Samvel Pvrchas, Parson of S'. Martins by Ludgate Lon-
don. Vnus Devs, vna Veritas.

London, Printed by William Stansby for Henry Feth-
erstone, and are to be sold at his shop in Pauls Church-
yard at the signe of the Rose. 1617.

Folio. 20 p.1., 1051, 1058-1102, [40] p. (1°, 1°, A®,
B-Cccec®, Ddddd*) 30cm.

Title within line border.

Paging irregular; 1052~1057 omitted in numbering.

Errata at end.

First published London, 1613.

This copy lacks leaf Ddddd4; title-page repaired,
backed.

Bound in contemporary leather, blind stamped, possi-
ble armorial device removed.

Alden 617/120; Sabin 66681; STC 20507, Streit 1:363;
JCB (3)2:120.

NCH G159 .P976 1617 NUC 475:489 (NP 0650265)

16. [Bacon, Francis, viscount St. Albans] 1561-1629.

A Declaration Of The Demeanor And Cariage Of Sir
Walter Raleigh, Knight, aswell in his Voyage, as in,
and sithence his Returne; And of the true motiues and
inducements which occasioned His Maiestie to Proceed
in doing [ustice upon him, as hath bene done.

London, Printed by Bonham Norton and Iohn Bill,
Printers to the Kings most Excellent Maiestie. M. DC.
XVIIL. [1618]

4to. 1 p.l., 63 p. (A, A-H*) 19 cm.




“Raleigh was beheaded on the morning of October
29, 1618. This book, which appeared November 27th,
was written by Lord Bacon, and is an attempt to justify
King James’ conduct in causing Raleigh to be put to
death” (Church).

Bound in modern green and orange block print paper
over boards, green leather spine.

Alden 618/37; Gibson (Bacon) 369c; Sabin 67550;
STC 20652.5; Church 374.

NCH DA 86.22 .R2 D3

NUC 136:306 (ND 0108430)

17. Porcacchi, Thomaso, ca. 1530-1585?

L’Isole Piv Famose Del Mondo Descritte Da Thomaso
Porcacchi Da Castiglione Arretino E Intagliate Da Giro-
lamo Porro Padovano Con Nova Aggionta Dedicate
AIIN™. Et Rev™. Mons". Gio. Francesco Moresini Ab-
bate Di Leno Etc.

In Padova M DC XX. [1620] Appresso Paolo Et Fran-
cesco Galignani Fratelli.

Folio. [22], 211 p., 48 maps. (a-b°, A-Q°, R*, S°, S6
verso blank) 33 cm.

Engraved title-page; engraved maps at head of each
chapter.

“Descrittione Dell’Isola & Terra di Santa Croce, Ov-
ero Mondo Nuovo,” pp. 161-164; “Descrittione Dell’
[sola Spagnola,” pp. 165—171; “Descrittione Dell’Isola
Cuba,” pp. 172-174; “Descrittione Dell’lamaica, hora
detta S. lacopo,” pp. 175-177.

First published Venice, 1572.

Reprint of the Venetian edition of 1604, with the same
copperplate maps.

This copy has book stamp of the British Museum, its
1831 duplicate sale stamp, and the engraved heraldic
bookplate of John Carter Brown with duplicate release
stamp. Ms. note in John Carter Brown’s hand, “not in
Ternaux.”

Bound in early 19th-century full green leather, re-
backed.

Alden 620/129; Sabin 64152; see Hough, /ralians 100
for Ist ed.

NCH G500.P835 1620b oversize

NUC 465:632 (NP 0488431)

18. Spilbergen, Joris van, d. 1620.

Miroir Oost & West-Indical, Auquel sont descriptes
les deux dernieres Navigations, faictes es Années 1614.
1615. 1616. 1617. & 1618. I’une par le renommé Guer-
rier de Mer, George de Spilbergen, par le Destroict de
Magellan, & ainsi tout autour de toute la terre, avec
toutes les Battailles données tant par terre que par eau.
Icy sont aussi adioustées deux Histoires, 1’'une des Indes
Orientales, 1’autre des Indes Occidentales . . . L’autre
faicte par Jacob Le Maire, lequel au costé du Zud du
Destroict de Magellan, a descouvert un nouveau Des-

BOOKS

troict. Avec la description de tous Pays, Gens & Nations.
Le tout embelli de belles Cartes & Figures a ce servantes.

A Amstelredam, Chez Ian lansz. sur I’Eau, a la Pas-
carte. I’An 1621].

Oblong 4to. 2 p.1., 172 p.; 25 plates incl. maps (part
fold.). 18.5 X 24.5 cm. (A, B-P*, Q°, R-ZY)

“Navigations australes. Descouvertes par lacob Le
Maire,” translation of the Journal . . . van de won-
derlicke reyse, ghedeen door Willem Cornelisz Schouten,
pp. 117-172.

Translation of the Dutch 1621 edition, Oost ende West
Jndische spieghel. The plates are the same although only
20 are listed on verso of title-page.

Bound in modern full red morocco.

Alden 621/116; Sabin 89451; Borba de Moraes 11:826;
JCB (3) 2:158.

NCH G420 .S86 NUC 562:42 (NS 0819356)

19.

Apologus Vanden Krijch der Gansen, Met de Vossen,
Gepractiseert door Philonem Patricium, Tot welstant der
vereenighde Nederlanden, ende bevorderinghe vande &n-
stende Vloot op West-Indien.

[Amsterdam] Ghedruckt int Iar ons Heeren, Anno
1622.

4to. [16] p. (A-B* 19 cm.

Pamphlet in the form of a beast fable emphasizing
the importance for the goose (the Dutch) to send out a
fleet to America to capture the treasures of the foxes (the
Spanish and Portuguese).

Bound in modern paper boards, vellum spine.

Alden 622/5; Sabin 59074; Knuttel 3357; Asher 90;
Muller 3216.

NCH HF483.W6 A66 1622

NUC 691:49 (NSA 0070680)

20.

Derde Discours, By Forma van Missive, Daer in kor-
telijck ende grondich vertoont wort de nootwendicheyt
des Oost ende West-Indische Navigatie . .. Eerst
gheschreven aen eenen secckeren Vriendt, ende nu tot
dienste van alle ghetrouwe Patriotten in druck ghebracht.

[Amsterdam] By de Liefhebbers der Nederlandsche
vryheyt. Anno 1622.

4to. [8] p. (A% 18 cm.

Third in a series of pamphlets sometimes attributed
to Willem Usselincx (but see Jameson, Willem Usselincx,
N.Y. 1887, p. 74-75, for refutation), which argues the
necessity of the East and West India trade for the United
Provinces.

Disbound; in protective folder.

Alden 622/46; Sabin 19670; Knuttel 3361; Asher 96;
JCB (3)2:169; NN (RB) 6:82; Borba de Moraes 1:259.

NCH HF 483.E6 D47 1622

cf. NUC 140:23 (ND 0186205) for variant.




21. Hawkins, Sir Richard, 1562?-1632.

The Observations Of S* Richard Havvkins Knight, In
His Voiage Into The South Sea. Anno Domini 1593 . . .
[Latin motto]

London Printed by [. D. for lohn laggard, and are to
be sold at his shop at the Hand and Starre in Fleete-
strecte, neere the Temple Gate. 1622.

Folio. 3 p.l., 169 p., [p. 170, [5] p. (A-Y*: st leaf,
probably blank, wanting) 30 cm.

Printed by J. Dawson, with his device on the title-
pagec.

Errata, p. [170].

Lower corner of p. 169 torn with loss of 12 letters.

With engraved heraldic bookplate and 1830 ownership
signaturc of Admiral Sir Graham Eden Hamond.

Bound in early 19th-century half calf, marbled paper
over boards.

Alden 622/66; Sabin 30957; STC 12962; Arents 147,
JCB (3) 2:165.

NCH E129 .H4 H4 NUC 235:591 (NH 0195761)

22. Herrera y Tordesillas, Antonio de, 1559-1625.

Description Des Indes Occidentales, Qu’on appelle
aujourdhuy Le Novveav Monde: Par Antoine De Herrera,
Grand Chroniqueur des Indes, & Chroniqueur de Castille:
Translatee d’Espagnol en Frangois. A la quelle sont ad-
Jjoustees Quelques autres Descriptions des mesmes pays,
Avec La Navigation du vaillant Capitaine de Mer Jacques
Le Maire, & de plusicurs autres. Le contenu de cest
oeuvre se veoit en la p. suyvante.

A Amsterdam, Chez Michel Colin Libraire, demeu-
rant au Livre Domestique. Anno M. D. C. XXII. [1622]
Avec Privilege.

Folio. 4 p.l., 103 p., 3 leaves, 107-254 p., | leaf ;
illus.; 17 maps.; ports. 31 cm. **, A-N*, 0*, 0" 2, P
2D*, 2E°, 2F-2G", 2H®, 2H6 blank)

Addcd title-page, cngraved.

Also published by Colijn the same year in Latin (Novvs
orbis, sive Descriptio Indice occidentalis) and in Dutch
(Nievvve vverelt, anders ghenwmpt VVest-Indien).

The part by Herrera (with engr. & illus. t.-p. “Descrip-
tio Indie occidentalis”) is a translation of his Descripcion
de las Indias occidentales, first published Madrid, 1601,
q.v., which is “taken almost entirely from a Sumario of
the ms. work of Juan Lopes de Velasco” (cf. Wagner
(SW) 12n.).

Contents: (1) Description des Indes occidentales par
Antoine de Herrera; (2) Navigation australe de laques
Le Maire, translatee de flamend en frangois; (3) Recueil
de tous ceux qui ont passé I’estroit de Magellan [incl.
Dictionaire du langage des Isles de Salomon &c.]; (4)
Description de I’Indc occidentale de Pedro Ordonncz de
Cevallos; (5) Description d’Amerique, ou du Nouvcau
monde, tirée des Tableaux geographiques dec Petro
Bertius.

This copy lacks the last leaf (blank?).

Bound in full modern vellum.

BOOKS

Alden 622/67; Sabin 14351, 31543; JCB (3) 11:166;
Tiele, Navigateurs néerlandais 295; Wagner (SW)12n.;
Streit 2:1532.

NCH E 143 .H4714 1622

NUC 242:657 (NH 0316290)

23. Herrera y Tordesillas, Antonio de, 1559-1625.

Novvs Orbis, Sive Descriptio Indie Occidentalis,
Auctore Antonio De Herrera . . . Metaphraste C. Barl®o.
Accesserunt & aliorum Indi@ Occidentalis Descriptiones,
& Navigationis nupere Australis Jacobi le Maire Hist-
oria, uti & navigationum omnium per Fretum Magellani-
cum succincta narratio.

Amstelodami, Apud Michaclem Colinicvm, Biblio-
polam, ad insigne Libri Domestici. Anno M. D. C. XXII.
[1622] Cum Privilegio.

Folio. 4 p.1., 44 [i.e. 45], [3], 46-81 [i.c. 82], [I],
9 [i.e. 10], 11 numbered leaves; illus.; port.; 17 fold.
maps. (**, A-M*, M, (,*,)7, M3-M4, N-X*, a-b*, ¢’,
-1, 7117 36 cm.

Leaves 21, 23 through 44 (part 1), 81 (part 2), 5 (part
4) repeated in numbering.

Added title-page, engraved: Descriptio Indie Occi-
dentalis.

This collection, which for convenience is entcred un-
der the name of the author of the first work found within
it, was published by Colijn the same year in French
(Description des Indes Occidentales) and Dutch (Nievve
vverck, anders ghencempt VVest-indien); cf. Tiele, Mem-
oire bibl., 1867.

The part by Herrera is a translation of his Descripcion
de las Indias Occidentales, Madrid, 1601 .

Contents: (1) Antonij de Herrera, Indice Occidentalis
descriptio; (2) Historia navigationis australis ductu &
moderamine lacobi le Maire institutew; (3) Descriptio
omnium quotquot in hunc usque diem per Fretana Macel-
lanicum institutee sunt navigationum; (4) Itinerarium
Indice Occidentalis auctore Petro de Cevallos, presby-
tero, ex Hispanico Latinitate donatum; (5) Descriptio
Americee excerpta ex Tabulis geographicis P. Bertij.

Bound in contemporary full leather, rebacked.

Alden 622/70; Sabin 31540; Medina BHA 455n.;
Wagner (SW) 126; JCB (3) 2:165-166.

NCH E143. H4716 1622 oversize

NUC 242:660-61 (NH 0316369)

24.

Voortganck vande West-Indische Compaignic. Dat is:
Levendigh Discours, Duydelijck ende krachtelijck vert-
hoonende, hoe nootwendigh ende profytelijck, voor den
stact vande Landen in het gemeen, cnde allerley inwoon-
ders in het particulier, sy den voortgang vande langh-
ghewenschte West-Indischc Compaignic, ende met wat
vlijt ende crnst, clck Patriot, nasijn vermoghen, moet
helpen arveyden, om de selve metten eersten in treyn te




doen brenghen. Gestelt door een oprecht Patriot ende
Liefhebber vanden gemeenen welstant.

T* Amstelredam, Voor Marten lansz: Brandt, Boeck-
verkooper by de Nieuwe Kerck inde Gereformeerde Cate-
chismus. 1623.

4to. 19 p. 19 cm. (A-B*, C%)

Title-page engraving (3 ships of the West India Com-
pany in harbour) with caption “Westindjen Kan syn Ne-
derlands groot gewin, Verkleynts’svyands Macht brengt
silver-platen in.”

Urges the Dutch to buy shares in the recently formed
West India Company.

Sometimes attributed to Marten [ansz. Brandt or Wil-
lem Usselincx, but see J. Franklin Jameson’s Willemn
Usselincx, 74=75, and O. van Rees’ Geschiedenis der
koloniale Politiek, 133.

Disbound, in blue paper wrappers; in protective
folder.

Alden 623/149; Sabin 100773; Asher 100; Knuttel
3426; Kress 408; Muller 1:466; Borba de Moraes [1:926.

NCH HF483.W6 067 1623

NUC 642:387 (NV 0236783)

25. Anghiera, Pietro Martire d’, 1455-1526.

The Historie Of The West-Indies, Containing the Acts
and Aduentures of the Spaniards, which have conquered
and peopled those Countries, inriched with varietie of
pleasant relation of the Manners, Ceremonies, Lawes,
Gouernments, and Warres of the Indians. Published in
Latin by Mr. Hakluyt, and translated into English by M.
Lok, Gent. . . .

London, Printed for Andrew Hebb, and are to be sold
at the signe of the Bell in Pauls Church-yard. [16257]

4to. 3 p.1., 318 numbered leaves. ([A), B-Z*, Aa-
Ss* (leaf [A]l, blank?, wanting) 19.5 cm.

Initials; marginal notes.

Reissue, with new title-page, of De orbe novo, Lon-
don, T. Adams, 1612, without the 4-page “Epistola dedi-
catoria.”

“Hebb, 6 May, 1625, entred for his copies . . . of
.. .bookes. . . whichdid lately belong to master Adams
... His parte of the English viages [by R. Hakluyt]”
(cf. Arber, Stationers register 4:101 (I1V, 139)).

Decades 1--4 translated by Richard Eden; decades 5—
8 translated by Michael Lok.

Title-page damaged, with loss of three letters,
mounted on white stock of endpapers.

Signature of “R“ Peur Smith” on front cover.

Bound in % leather, early 19th-century marbled paper
over boards.

Alden 625/4; Sabin 45011; STC 651; JCB (3) 2:194;
cf. Church 358.

NCH El41 .A60 NUC 17:17 (NA 0325486)

26. Laet, Joannes de, 1593-1649.
Nieuvve Wereldt, Ofte Beschrijvinghe van West-In-
dien, Wt veelderhande Schriften ende Aen-teeckenin-

BOOKS

ghen van verscheyden Natien by een versamelt Door
loannes de Laet, Ende met Noodighe Kaerten ende Tafels
voorsien.

Tot Leyden, In de Druckerye van Isaack Elzevier.
Anno 1625. Met Privilegie der Ho. Heeren Staten Gener-
ael voor 12. laren.

Folio. 12 p.1., 510, [16] p.; 10 double maps. (*-**¢,
A-Xx%, Xx° blank) 31 cm.

Printer’s mark (eagle) on title-page.

Printed in Gothic type.

Laet’s history of the New World is especially impor-
tant for his chronicling of Dutch expansion into Portu-
guese and Spanish territories in Brazil and the West
Indies.

Bound in contemporary stamped vellum.

Alden 625/125; Sabin 38554; Vail (Front.) 70; Streit
2:1557; Muller 856; JCB (3) 2:193; Borba de Moraes
1:450.

NCH E143 .L14 NUC 311:182 (NL 0022812)

27. Casas, Bartolomé de las, bp. of Chiapa, 1474—
1566.

[storia 0 breuissima relatione Della Distrvttione dell’
India Occidentali Di Monsig. Reverendiss. Don Bartolo-
meo dalle Case, 0 Casaus, Siuigliano, Vescouo di Chiapa
CittaRegale nell’Indie. Conforme Al Svo Vero Originale
Spagnuolo, gia stampato in Siuiglia. Con la traduttione
in [taliano di Francesco Bersabita [pseud.] Dedicata
all’Amicitia.

In Venetia Presso Marco Ginammi. M. DCXXVI.
[1626] Con licenza de’Superiori & Priuilegio.

4to. 8 p.1., 154, [2] p. ( & °, A-S*, T 20.5 cm.

Printer’s mark on title-page with motto: Spes mea in
Deo est.

Printed in Spanish and Italian in parallel columns.

Errata statement, leaf T6 verso; “Libri Stampati da
Marco Ginamini alla Libraria della Speranza,” leaf at
end recto; errata, leaf at end verso.

Francesco Bersabita is the pseudonym of Giacomo
Castellani.

Bound in modern marbled paper over boards.

Alden 626/27; Sabin 11242; Medina (BHA) 1085n.

NCH Fl1411 .C451 NUC 97:537 (NC 0180189)

28. Moerbeeck, Jan Andries, 17th cent.
Vereenighde Nederlandschen Raedt.
Deel. Aenwijsende hoe ofte op wat manier, datmen met
Godes hulpe, dese Vereenighde Nederlanden, haest ende
met kleyne kosten, van de tegenwoordige Oorloge sal
verlossen, Mitsgaders den Staet haerder Bondgenoten

redresseren en verseeckeren.

In ’s Graven-Hage, By Aert Meuris, Boeckverkooper
in der Papestraet in den Bybel, Anno 1628.

4to. 60 p. (A-G*, H?) 19 cm.

The first part was published the same year.

Opposes the truce with Spain and refers to commerce
with the West Indies and Brazil. Contains a draft for

Het tweede




10

the formation of a new company with the purpose of
conquering the Canaries and other West African islands
belonging to Spain.

Bound in paper boards, vellum spine.

Alden 628/78; Sabin 98962; Knuttel 3801; Tiele 2217;
Asher 128; Muller 464.

NCH JX1554.Z7 576 pt. 2

NUC 389:187 (NM 0674189)

29. Laet, Joannes de, 1593-1649.

Beschrijvinghe van West-Indien door Ioannes de Laet.
Tweede druck: In ontallijcke plaetsen verbeteit, ver-
meerdort, met eenige nieuwe Caerten, beelden van
verscheyden dieren ende planten verciert.

Tot Leyden, bij de Elzeviers. A°. 1630. Met Privi-
legie.

Folio. 14 p.1., 622, [17] p.; illus.; 15 col. maps. (*,
2¥%, 3% AC®, D, E-G, H*, I-O°, P*, Q-S°, T*, V-2B°,
2C%, 2D-2E°, 2F', 2G-2N°, 20¢, 2P-2R°, 2S°%, 2T-2Z°,
3A%, 3B-3D°, 3E*, 3F-3H°, 31') 32 cm.

Half-title: Nieuvve Wereldt, Ofte Beschrijvinghe Van
West-Indien. . . .

Text in Gothic type. Engraved title-page includes por-
traits of Piet Heyn, victor of Matanzas, and Hendrick
Lonck, who took Olinda.

First published in 1625 under title Nievwe wereldt ofte
beschrijvinghe van West-Indien.

Apparently the only known copy with the maps in
contemporary color.

Bound in contemporary gold-stamped vellum.

Alden 630/88; Sabin 38555; Borba de Moraes 1:384;
Streit 2:1587; Vail 75; Willems 327.

NCH E 143 .L15 NUC 311:180 (NL 0022779)

30.

Missive, Inhoudende Den aerdt vanden Treves
tusschen den Koninck van Spaengien ende de Gheu-
nieerde Provincien. Waer in aenghetoghen worden nota-
ble resolutien der Ho: Mo: Staten Generael met hare
bondighe redenen, waerom sy menichmael sulcken
Vrede, Treves ende selfs de handelinghen van dien af-
gheschaft hebben. Mitsgaders een deductie van der Vy-
andc bedriechlijcke Vrede handelinghen, van hare
schadelijcke insichten, ende vande quade vruchten die
daer uyt tot noch toe ghevlocyt zijn, ende dese Nederlan-
den ghesmaeckt hebben. Alles streckende om door vorige
cxperientie te ghevoechlijcker t’ondecken de gelegent-
heyt van de Drede, ofte Treves, ende het tractact van
dien, 't welck nu op een nieu versocht wort de redenen
die ter contrarie noch apparentelijck gelden ende de be-
driegherijen, verderffelijcke insichten der Dyanden, met
de schadelijcke vruchten, waer mede dese Drye Neder-
landen noch alschijnen ghedreycht te worden tot hare
upterste ruine.

| The Hague?] Ghedruckt Anno 1630.

4to. [37] p. 19 cm. (A-EY)

Title vignette.

BOOKS

Mentions West Indies Spanish silver fleet and West-
Indische Compagnie.
Disbound; in protective folder.
Alden 630/111; Knuttel 4023.
NCH DH185.M58 1630
NUC 387:369 (NM 0643076)

31. Laet, Joannes de, 1593-1649.

Novvs Orbis, seu Descriptionis Indie Occidentalis,
libri XVIII. Authore loanne de Laet Antverp. Novis ta-
bulis geographicis et variis animantium, plantarum fruc-
tuumque iconibus illustrati.

Cvm Privilegio. Lvgd. Batav. [Leyden] apud Elzevi-
rios, A°. 1633.

Folio. 16 p.1., 104, 205-690, [18] p.;illus.; 14 folding
maps. 35 cm.

(et w8 wwxb A_DAd®, Eee?)

Engraved title-page includes portraits of Piet Heyn
and Hendrick Lonck.

Half-title: Joannis de Laet Americe utriusque de-
scriptio.

Translated from his Beschrivinghe van West-Indien,
Leyden, 1630.

“First edition in Latin. One of the most famous con-
temporary descriptions of the natural history of the New
World. . . . The map ‘Nova Anglia . . .’ is one of the
first to use the name Manhattan”—Streeter.

Presentation copy to “Daniel Heinsius, Dutcholar, his-
torian and poet” on half-title. Dedication is poem by
Heinsius. Three other Latin ms. owners’ inscriptions on
second flyleaf.

Bound in contemporary vellum.

Alden 633/65; Sabin 38557; Willems 382; Vail 84;
JCB (3) 2:246.

NCH E 143 .L18 oversize

NUC 311:182 (NL 0022817)

32. Cepeda, Fernando de.

Sefor. Con Orden que he tenido del Marques de Ca-
dereyta, Virrey desta Nueua Espana, para hazer esta rela-
cion a V. Magestad del mas feliz sucesso, que en muchos
siglos ha dado Dios N.S. a esta Monarquia, en la deten-
cion de la Flota deste Reyno, para no solo saluarse ella
del peligro ineuitable, que con tanta preuencion la esper-
aua: pero la Armada de los Galeones del cargo del General
D. Carlos de Yuarra, Vizcdde de Centeneta, g~ por
medio de su valor acostumbrado, y esfuergo de tan lu-
cidos Capitanes, y valientes soldados, como trae, pudo
con suma reputacion conseruar el resoro mayor de la
Christiandad, va quebrantada y timida la parte animosa
de la fuerca del enemigo, con quien peled, por estar la
otra parte diuidida en Cabo de Apalache, ciento y treinta
y cinco leguas distante de la Hauana, en espera de la
Flota deste Reyno, que la rara felicidad del Marques
de Cadereyta, fundada en la larga experiencia, zelo, y
prudencia en el seruicio de Dios, y de V. Magestad, la




detuuo en el Puerto, con que assegurd ambos tesoros, y
en ellos todas las esperangas de la Christiandad. . . .

[Colophon:] Con licencia, En Madrid por Diego Diaz,
ano 1639.

Folio. [12] p. (A% 30 cm.

First published Mexico, 1638.

Colophon title: Relacion que embid a su Magestad el
Marqués de Cadereyta, Virrey de la Nueua Espana, en
que da cuenta del feliz sucesso que ha tenido esta Monar-
quia en la detencion de la Flota, por el gran peligro que
tenia de los enemigos en el camino: y como la armada
de los Galeones del General D. Carlos de Yuarra la
defendio con su acostumbrado valor, y de sus famosos
Capitanes, y valientes soldados.

“Carta de Gabriel de Pastrana, a Melchor Mendez de
Acosta, vezino de Seuilla” (leaf A2'-A4").

“Relacion que Don Carlos de Ybarra, Vizconde de
Centenera, Capitan General de la Real Armada de la
guardia de la carrera de las Indias, embio de la mar a
vista de tierra, al Marques de Cadereyta, Virrey de la
Nucua Espana,” leaves A4*-A6".

Contains several reports concerning Dutch privateers
operating against Spanish ships and islands, including
attacks on the Leeward Islands and an anticipated arrival
of “Pie de Palo,” the much feared (and long dead) Piet
Heyn.

Disbound; in protective folder.

Alden 639/31; Medina (BHA) 994; Palau 51559;
Maggs (Bibl. Americana) 5:4223.

NCH F2161.C47 1639

NUC 101:336 (NC 0258353) is JCB’s Mexico, 1638 ed.

33. Laet, Joannes de, 1593—-1649.

L’Histoirc Dv Nouveau Monde Ou Description Des
Indes Occidentales, Contenant dix-huict Liures, Par le
Sieur Iean De Laet, d’Anuecrs; Enrichi de nouuelles Ta-
bles Geographiques & Figures des Animaux, Plantes &
Fruicts.

A Leyde, Chez Bonaventure & Abraham Elzeuiers,
Imprimeurs ordinaires de I’Vniversité. M. DC. XL.
[1640]

Folio. 14 p.1., 632, [12] p.; illus.; 14 double maps.
35.5 cm.

(2 leaves, **-###¢ A_Kkkk*, LIII°)

Title in red & black; cut (printer’s device: Rahir
marque a) on title-page.

Translated from his Beschrijvinghe van West-Indien,
Leyden, 1630, itself an enlargement of Nieuvve wereld:
ofte Beschrijvinghe van West-Indien, first published
Leyden, 1625.

Some copies (but not this one) include a two-page
dedication to Richelieu. This has Daniel Heinsius’ Latin
dedication to Laet.

“This French translation of Laet contains many materi-
als not to be found in the original Dutch, chiefly vocabula-
ries of Indian tribes” (Sabin 38558).

Bound in contemporary full leather; early spine repair.

11

Alden640/111; Sabin 38558; Borba de Moraes 1:451;
Willems 497; Handler 1; JCB (3)2:283; Vail 96; Streit
2:1682; Rahir, Les Elzevir 492—494.

NCH E 143 .L1414 1640 oversize

NUC 311:181 (NL 022801)

34. Rudyerd, Sir Benjamin, 1572-1658.

A Speech Concerning A West Indie Association, at
a Committee of the whole house in the Parliament, 21.
[acobi. By Sir Benjamin Rudyerd.

(London] Printed in the yeare 1641.

4to. 7 p. (AY) 20 cm.

“Urges the establishment of a company for West In-
dian settlement & commerce to counter Spain’s presence
there” (Alden).

Contemporary inscription on title-page: “ffor Mr. Hall
Wallingford”

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 641/126; Wing R 2191; JCB (3) 2:293.

NCH F1621 .R8 NUC 509:61 (NR 0498674)

853

Aenvvysinge: Datmen van de Oost en West-Indische
Compagnien, cen Compangie dient te macrken. Mitsga-
ders Twintich Consideratien op de Trafyque, Zeevaert en
Commertie deser Landen. Concordia res paru® crescunt.

t’Amsterdam, Gedruckt by Frans Pels, woonende op
de Nieuwe-zijds-voor-burghwal, 1644.

4to. [36) p. (A-D*, E) 18 cm.

Woodcut of ship under sail on title-page.

There are two editions printed at the Hague the same
year.

Disbound.

Alden 644/4; Knuttel 5118; Sabin 102878; Asher 187;
cf. Kress 666.

NCH HF 483.E7 1644A

NUC 4:496 has a Hague edition.

36. Laet, Joannes de, 1593-1649.

Historie Ofte laerlijck Verhael Van de Verrichtinghen
der Geoctroyeerde West-Indische Compagnie, Zedert
haer Begin, tot het eynde van’t jaer sesthicn-hondert ses-
en-dertich: Begrepen in Derthien Boecken, Ende met
verscheyden koperen Platen verciert: Beschreven door
loannes de Laet Bewint-hebber der Selver Compagnie.

Tot Leyden, By Bonaventuer ende Abraham Elsevier,
Anno 1644. Met Privilegic.

Folio. 16 p.l1., 544, 31, (11] p.; 14 double pl. (incl.
maps). 32.5 cm.

(=-4%* A-3y* a-d*, )

Printed in Gothic type.

Title-page in red & black has printer’s device with
motto (Non Solus).

First published under title Nieuwe Wereldt ofte Be-
schrijvinghe van West-Indien, Leyden, 1625; enlarged
edition 1630.




Bound in contemporary full vellum.
Alden 644/91; Sabin 38556; Vail (Front.)103; Asher
22; Borba de Moraes 1:452; Willems 571;JCB (3) 2:316.
NCH HF 483 .W7 1644 oversize
NUC 311:182 (NL 0022807)

37. Bissel, Johannes, 1601-1682.

Joannis Bisselii, ¢ Societate Jesu, Argonauticon
Americanorum, Sive, Historie Periculorum Petri De Vic-
toria, Ac Sociorum Eius, Libri XV.

Monachii [Munich], Formis Luca Straubii, Sumpti-
bus loannis VVagneri Bibliopole. Anno Christt M. DC.
XLVII. [1647]

12mo. 13 p.1., 480, [12] p. (incl. map). ()(*, A-V",
X% 13 x 7.5 cm.

Added title-page, engraved.

Though conventionally described as a Latin version
of the Ingolstadt, 1622, German translation of Pedro
Gobeo de Victoria’s Naufragio y peregrinato, lst pub.
Seville, 1610, Harold Jantz points out that this is in fact
a novel for which Gobeo’s account was “merely . . .
raw material.”

Bound in contemporary vellum; in box.

Alden 647/28; Sabin 99443; Jantz, German Baroque
513; Medina (BHA) 1094; Borba de Moraes 1:93-94;
Backer 1:1514--1515; JCB (3) 2:360.

NCH E143 .V64 NUC 636:86 (NV 0138090)

38. Gage, Thomas, 1603?-1656.

The English-American, his Travail by Sea and Land:
Or, A New Svrvey Of The West-India’s, Containing A
Journall of Three thousand and Three hundred Miles
within the main Land of America . . . Also a New exact
Discovery of the Spanish Navigation to those parts . . .
With a Grammar, or some few Rudiments of the Indian
Tongue, called, Poconchi, or Pocoman. By the true and
painfull endevours of Thomas Gage, now Preacher of
the Word of God at Acris in the County of Kent . . .

London, Printed by R. Cotes, and are to be sold by
Humphrey Blunden at the Castle in Cornhill, and Thomas
Williams at the Bible in Little Britain, 1648.

Folio. [10], 220, (4] p. (A-T®, V¥, Al blank) 29 cm.

Signature on inner front cover: “Wm Wharton 1680.”
Engraved heraldic bookplate of Francis Gwyn of Lansa-
nor dated 1698 pasted to verso of title-page.

Bound in contemporary full calf.

Alden 648/68; Sabin 26298; Wing G 109; Streit 2:505;
Field 584; Pilling 1363; JCB (3) 2:369; Streeter1:193.

NCH FI211 .GI3 NUC 188:670 (NG 0009699)

39. England and Wales—Laws, statutes, etc. 1650.

An Act Prohibiting Trade With The Barbada’s, Vir-
ginia, Bermuda’s and Antego. [seal] Die Jovis, 3° Oc-
tobr. 1650. Ordered by the Parliament, That this Act be
forthwith printed and published. Hen: Scobell, Cleric.
Parliamenti.

BOOKS

London, Printed by Edward Husband and John Field,
Printers to the Parliament of England, 1650.

Folio. 1 leaf, 1027-1034 p. (Xxxxxxxx", Yyyyyyyy1)
26.5 cm.

Paging of a volume in Thomason (I1:10) A Collection
of the several actes of Parliament.

“. . . whereas divers acts of Rebellion have been com-
mitted by many persons inhabiting in Barbada’s, Antego,
Bermuda’s and Virginia, whereby they have most Tray-
terously, by Force and Subtilty, Usurped a Power of
Government . . .” (p. 1027).

Disbound, boxed.

Alden 650/77; Sabin 145; Abbott, Bibliography of
Oliver Cromwell 4336.

40. Foster, Nicholas.

A Briefe Relation Of The Late Horrid Rebellion Acted
in the Island Barbadas, In the West-Indies. Wherein is
contained, Their Inhumane Acts and Actions, in Fining
and Banishing the Well-affected to the Parliament of
England (both men and women) without the least cause
given them so to doe: Dispossessing all such as any way
opposed these their mischievous actions. Acted by the
Waldronds and their Abettors, anno 1650. Written at Sea
by Nicholas Foster.

London, Printed by I. G. for Richard Lowndes on
Ludgate-hill, and Robert Boydell, in the BulWarke neere
the Tower. MDCL. [1650]

8vo. 2 p.l., 44, 43112 p. (A-G*, H*, H4 blank) 17.5
cm.

An account by a Puritan who went to Barbados in
1639 and who was forced from his land by Royalists
who brought money, power, sugar, and prerogative (cf.
Bridenbaugh, No Peace beyond the Line, p. 31).

Bound in contemporary full calf; in box.

Alden 650/70; Sabin 25260; Handler 2; Wing F 1627;
Church 500.

NCH F2041 .F75 NUC 179:64 (NF 0260324)

41. Willoughby of Parham, Francis Willoughby, 5th
baron, 1613?-1666.

Articles Of Agreement Had, Made, and Concluded,
between the Commissioners of the Right Honorable the
Lord Willoughby of Parham, of the one Partie; and the
Commissioners of the Parliament of England, of the other
Partie: Being in Order to the Rendition Of the Island of
Barbadoes:

London, Printed in the Yeer, 1652.

4to. 1 p.l., 9 p. (A*, B) 19 cm.

“By the Governour. It is my pleasure, that the above-
written Articles be published in severall Parish Churches
within this Island: Given under my Hand this sixteenth
of [anuary, 1651. George Ayscue. Veria Copia.” (p. 9).

Also known as the Charter of Barbados, the articles
contain twenty-threc provisions under which the island’s
Royalists relinquished the government to Cromwell’s
representatives.



There is a variant at the JCB and in Wing described
thus:

Articles Of Agreements, Made, and Concluded the
11th day of January, 1651. By and between the Commis-
sioners of the Right Honourable, the Lord Willoughby
of Parham, on the one Part: And the Commissioners in
the behalfe of the Common-wealth of England, on the
other Part. Being in order to the Rendition of the Island
of Barbadoes. &c.

London, Prited for Francis Coles, in the Old Bayly,
1652.

4to. 8 [i.e. 7] p. (p. 7 misnumbered 8).

Bound in modern full panelled calf.

Handler 3; cf. Wing W 2858; cf. JCB (3) 2:427.

NCH F2041 .B37 1652

42. Dutertre, Jean Baptiste, 1610-1687.

Histoire Generale, Des I[sles De S. Christophe, De
La Gvadelovpe, De La Martiniqve, Et Avtres Dans
L’Amérigve. Ou I’on verra |’establissement des Colonies
Francoises, dans ces Isles; leurs guerres Ciuiles & Es-
trangeres, & tout ce qui se passe dans les voyages &
retours des Indes. Comme aussi plusieurs belles particu-
laritez des Antisles de I’Amerique: Vne description gen-
erale de I'Isle de la Guadeloupe: de tous ses Mineraux,
de ses Pierreries, de ses Riuieres, Fontaines & Estangs:
& de toutes ses Plantes. De plus, la description de tous
les Animaux de la Mer, de I’Air, & de la Terre: & vn
Traité fort ample des M urs des Sauuages du pays, de
I’Estat de la Colonie Frangoise, & des Esclaues, tant
Mores, que Sauuages. Par le R. P. Iean Baptiste Dv
Tertre, Religieux de I’Ordre des FF. Prescheurs, du Noui-
tiat du Faux-bourg Sainct Germain de Paris, Missionaire
Apostolique dans I’ Amerique.

A Paris, Chez lacqves Langlois, Imprimeur Ordinaire
du Roy, Au Mont de sainte Geneuiesve, vis a vis la
Fontaine. Et Emmanvel Langlois, dans la grand’Salle du
Palais, a la Reyne de Paix. M. DC. LIV. [1654] Aucc
Priuilege du Roy, & Approbation des Supericurs.

4to. 10 p.1., 481, [7] p.; 3 fold. maps. (&, &', A%, A-
PPp*) 23 cm.

“The original edition of Dutertre’s Histoire generale
des Antilles. There are two varieties of this edition with
different dedications; one commences “A Monsieur
Achilles de Harlay”; the other, “A Messire Achilles de
Harlay” (cf. Leclerc, p. 342)” (LC). This copy is the
second.

In the “Advis au lectevr” are found the Lord’s Prayer,
the Apostle’s Creed, the Ten Commandments, etc., in
Carib and French, from the manuscript of Raymond
Breton.

In this copy, bound at the end (pp. [482]-[487]) is
the “Concession du roy, touchant les [sles de I’ Amerique,
en faueur des Cheualiers de Malte.” This edition was
hastily printed; the author had learned that a certain other
“pirate” was about to issue the work under another name;
cf. Dedication (3d p.l."). Extensive account in Rich.

BOOKS

“Fautes survenués en I’impression,” p. [488].
Bound in full contemporary calf.
Sabin 21457; cf. Handler 7; JCB (3) 2:437.

NCH F2001 .D96 NUC 153:234 (ND 0462129).

43. Pelleprat, Pierre, 1606?-1667.

Relation Des Missions Des PP. De La Compagnie De
[esvs Dans les Isles, & dans la terre ferme de I’ Amerique
Meridionale. Divisée En Devx Parties: Avec Vne In-
trodvction a la langue des Galibis Sauuages dela terre
ferme de I’Amerique. Par le Pere Pierre Pelleprat, dc la
Compagnie de lesvs.

A Paris, Chez Sebastien Cramoisy & Gabriel Cram-
oisy, rué S. lacques, aux Cicognes. M. DC. LV. [1655]

8vo. 8 p.l., 93 p., 1 leaf, 121, [122]-[125], blank,
30 p., | leaf. (3, A-F*, A-H*, A-B®) 17 cm.

The “Introduction a la langue des Galibis” has special
title-page, separate paging and signatures.

“Fautes survenués en I’impression” (8th p.l."); “Ex-
trait d’vne lettre de Sainct Christophle, du 14. [uin 1655”
(pages [122]-[125] at end of part 2.

Disbound; in box.

Sabin 59578; JCB (3) 2:453; Church 543; Streit
2:1920; Backer-Sommervogel 6:449-450; Ciorancscu
(17th cent.) 53965.

NCH F 2151 .P38 NUC 447:687 (NP 0189595)

44. [Shirley, James] 1596-1666.

A brief and perfect Journal of The late Proceedings
and Success of the English Army in the West-Indies,
Continued until June the 24" 1655. Together With Some
Queres inserted and Answered. Published for satisfaction
of all such who desire truly to be informed in these
particulars. By I.S. an Eye-Witnesse. . . . [Latin motto]

London, Printed, 1655.

4to. 1-16, 15-27 p. (A-D*, last leaf blank) 18.5 cm.

Last line on p. 6: “the Gospel have free passage and
recourse throughout the/ Dominions.” Another issue
reads “sage and recourse throughout the Dominions.”

“The author . . . is evidently the ‘Mr. [. S.” referred
to in General Venables’ Narrative of his expedition to
the island of Jamaica” (F. Cundall, Bibl. jamaicensis).
This is James Shirley.

Reprinted in the Harleian Miscellany (1810) VI:372-
390.

Bound in modern 1/2 leather, marbled paper over
boards.

Sabin 74616 & 7854; Handler 4; Wing S35; JCB (3)
2:454.

NCH F1621 .B85 NUC 75:309 (NB 079246)

45. Ligon, Richard.

A Trve & Exact History Of the Island of Barbados.
[llustrated with a Mapp of the Island, as also the Principall
Trees and Plants there, set forth in their due Proportions
and Shapes, drawne out by their severall and respective
Scales. Together with the Ingenio that makes the Sugar,
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with the Plots of the severall Houses, Roomes, and other
places, that are used in the whole processe of Sugar-
making; viz. the Grinding-room, the Boyling-room, the
Filling-room, the Curing house, Still-house, and Fur-
naces; All cut in Copper. By Richard Ligon Gent.

London, Printed for Humphrey Moseley, at the
Prince’s Armes in St. Paul’s Church yard: 1657.

Folio. 5 p.1., 122 p., 2 unnumb. leaves; folding map;
8 plates (1 folding); folding table. (1 leaf, a-b?, B-1i%, |
leaf). 29.5 cm.

Title and text within line borders. Two botanical
plates; two plates of sugarhouse.

“Poem from George Walshe” on fifth preliminary leaf;
errata on last leaf, recto.

“Richard Ligon was in Barbados from 1647, just after
sugar had been introduced to that island, until 1650. He
describes the way in which [sugar] plants came from
Brazil and the refining problems that had to be overcome”
(Hough, Indies).

Bound in contemporary full calf, rebacked.

Wing L2075, Sabin 41057; Handler 4; JCB (3) 2:473;
Hough, Indies 20.

NCH F 2041.2 .L72 1657

NUC 333:72 (NL 0361369)

46. [Rochefort, César] b. 1605.

Histoire Naturelle Et Morale Des Iles Antilles De
I’ Amerique. Enrichie de plusieurs belles figures des Rare-
tez les plus considerables qui y sont d’écrites. Avec vn
Vocabulaire Caraibe.

A Roterdam, Chez Amould Leers, M. DC. LVIII.
[1658]

4to. 8 p.1., 527, [12] p.; 43 engraved plates. (engr.
title, a-b*, A-Z', Aa-Zz*, Aaa-Xxx*, Yyy’) 23 cm.

Added title-page, engraved; part two has special half-
title.

Dedicatory epistle signed (3d p.1."): L. D. P.

“Chapitre huitieme. Digression, de la nature du pais
des Apalachites, de leurs meeurs, & de leur religion an-
cienne & nouvelle,” pp. 353-379; “Vocabulairc caraibe”
[by Raimond Breton], pp. 515-527.

Much material comes from Jean Baptiste Du Tertre,
who lent his manuscript and rushed his own book. French
sources credit authorship to Commandeur de Louis de
Louvilliers Poincy, whose work Rochefort revised.

This copy does include an engraved portrait.

Bound in contemporary vellum.

Sabin 72314; Handler 4; Arents 269; JCB (3) 2:484;
Pilling 3343; Field 1313; Cioranescu (XVII) 55183.

NCH F 2001 .R612 NUC 499:285 (NR 0345528)

47. Baker, Richard, merchant.

The Marchants Humble Petition And Remonstrance,
To his latc Highnesse. With an Accompt of the Losses
of their Shipping, and Estates, since the War with Spain.
And how as well themselves as strangers have

strengthned and inriched both the Enemy, and the Hol-
landers, by the secret Trade for the Dominions of Spain.
And how the National English Stock suffers thereby,
and by many other Trades: as is made out by several
Demonstrations. A brief Treaty of the King of Spains
West-Indies. Of the Inqu sition; and of the death of the
English Agent Mr Askham: and the Prosecution of the
Murtherers. A General Remedy proposed for the restaura-
tion of the Trade. All most Humbly submitted to his
Highnesse and the most Honorable Houses of Parliaments
Consideration.

London, Printed by Joseph Moxon. 1659.

Folio. 18 p. (A-E% 31 cm.

This copy has certain words on the title-page and in
the text referring to royalty inked out. Last two leaves
are damaged with some loss of text.

Bound in modern ¥ calf, marbled paper over boards.

Sabin 2847; Wing BS14E; Kress S 1169.

NCH HF 3508 .S7 B34 1655

NUC 31:430 (NB 054002).

48. [Scott, Thomas] 1580?-1626.

A Choice Narrative Of Count Gondamor’s Trans-
actons During His Embassy In England. By that Re-
nowned Antiquary, Sir Robert Cotton, Knight and Bar-
onet. Exposed to publick Light, for the Benefit of the
whole Nation. By a Person of Honour.

London, Printed for John Garfield, at the Printing
Press for Pictures, near the Royal Exchange in Cornhil,
over against Popes-Head Alley, 1659.

4to. 3 p.l., 31 p.; front. (portrait). ([A]-E%; [A]l,
front.) 18 cm.

An attack on James’ Spanish sympathies; refers (p.
16) to impediments to trade in the West Indies.

A reprint of his Vox Populi, first published [London?]
1620; cf. STC 22098.

Reprinted in Smeeton, George, Historical and bio-
graphical tracts, Westminster, 1830, vol. | no. 6.

Contemporary ms. inscription on t.-p.: “Liber Joh®
Lathum”; engr. heraldic bookplate of William Morehead,
Esq.

Bound in contemporary full calf, Edinburgh Signet
Society seal on front cover.

Sabin 78362; Wing S 2083.

NCH DA 385 .S28 NUC 534:257 (NS 0345716).

49. Sanson, Nicolas, 1600-1667.

L’Ameriqve, En Plvsievrs Cartes Novvelles, Et Ex-
actes, &c. En Divers Traitcz De Geographie, Et D’His-
toire. La ou sont descrits succinctement, & auec vne
belle Methode, & facile. Ses Empires, Ses Monarchies,
Ses Estats, &c. Les Moevrs, Les Langves, Les Religions,
Le Negoce Et La Richesse De Ses Pevples, &c. Et ce
qu’il y a de plus beau & de plus rare dans toutes ses
Parties, & dans ses Isles. Par le S. Sanson d’Abbeville,
Geographe ordinaire du Roy.




A Paris, Chez L’Avthevr, rué S. lacques, a I’Espe-
rance. Avec Privilege du Roy pour vingt ans. [166-7]

4to. [80] p. text interspersed with 15 engr. double-
page maps. 26 cm.

(1 leaf, 1-2°, map, 3%, map, 4°, map, 5*, map, 6",
map, 7°, map, 8°, map, 9°, map, 10°, map, 11°, map,
2N map, 142, map, 15%, map, 167, map, 17%, map)

Engraved title vignette (basket of flowers and fruit).

All maps are numbered consecutively in the lower
right corner. Pages are numbered in the upper right corner
on the first leaf only of each signature.

“Chapters” are headed:

Ameriqve (signature 1, 4 p.); Ameriqve Septentrio-
nale (sig. 2, 4 p.);

Canada, Ov Novvelle France (sig. 3, 4 p.);

Floride (sig. 4, 3% p.) and Isles Bermvdas (last half
page of sig. 4);

Mexiqve, ou Novvelle Espagne (sig. 5, 8 p.);

Avdience De Gvadalaiara (sig. 6, 8 p.); Gvatemala
(sig. 7,4 p.);

[sles Antilles, ou Camercanes (sig. 8, 4 p.);

Ameriqve Meridionale (sig. 9, 4 p.);

Terrc Ferme (sig. 10, 4 p.); Gviane (sig. 11, 4 p.);
L’Amazone (sig. 12, 4 p.);

Perov (sig. 13, 4 p.); Chili (sig. 14, 4 p.); Bresil (sig.
15, 8 p.);

Paragvay ou Rio de la Plata (sig. 16, 4 p.);

Terre, & Isles Magellaniqves (sig. 17, 4 p.).

Maps:

1. Americqve Septentrionale. Par le S.” Sanson
d’Abbeville Geographe du Roy. A Paris chez Pierre Ma-
riette, rue S. lacques a I’Esperance. A. Peyrounin, sculp.

2. Le Canada, ou Nouvelle France, &c. Tirée de
diverses Relations des Francois, Anglois, Hollandois,
&c. Par N. Sanson d’Abbeville, Geographe ordre du
Roy. A Paris Chez P. Mariette, rue S. Iacques a I’Espe-
rance Avec Privil. du Roy pour vingt ans.

3. La Floride. . .

4. Audience De Mexico. . .

5. Audience De Guadalajara, Nouveau Mexique,
Californie, &c. . . .

6. Audience De Guatimala. . .

7. Les Isles Antilles, &c. entre lesquelles sont Les
Lucayes, et Les Caribes. . .

8. Ameriqve Meridionale. . . A. Peyrounin Sculp.

9. Terre Ferme, Nouveau Royme De Grenade, &c.

10.  Guiane divisée en Guiane et Caribane. . .

11. Le Perou, et le cours de la Rivre Amazone. . .

12.  Le Chili. Tiré de Alf de Qualle de la C. de I.
et divisé en treize lurisdictions. . .

13. Le Bresil, dont la Coste est possedée par les
Portugais, et divisée en Quatorze Capitaineries. Le Mi-
lieu du Pays est habité par un Tresgrand nombre de
Peuples la plus part jncogneus, et dont les Positions sont
fort jncertaines. . .

15

14. Le Paraguay Subdivisé en ses principales Par-
ties, suivant les dernieres Relaons. . .

15. Destroit De Magellan, Terre, et Isles Magellan-
icques, &c.. . .

First published Paris, 1656.

This copy has eighteen chapters, two more than the
1662 edition listed in Phillips but fewer than the edition
of questionable date [16677] also listed in Phillips. The
title-pages of the later edition and of this copy are similar.
Unlike the [16677] edition, this copy lacks map 2a, “Isle
d’Islande”; the pages are unnumbered; and the date 1656
does not appear on p. 8. However, as in the [16677]
edition, the maps are numbered in the lower right-hand
corner, and nos. | and 8 are signed “A. Peyrounin sculp.”

Bound in original marbled paper boards, leather spine.

Cf. Phillips (Atlases) 1153; cf. Sabin 76711.

NCH E 143 .S24 1667b

50. Avity, Pierre d’, sieur de Montmartin, 1573-
1635.

Description Generale De L’ Ameriqve Troisiesme Par-
tic Dv Monde. Avec Tovs Ses Empires, Royavmes, Es-
tats Et Repvbligves. Ov Sont Dedvits Et Traitez Par
Ordre Levrs Noms, Assiettes, Confins, M urs, Richesses,
Forces, Gouuernement & Religion; Et la Genealogie des
Empereurs, Roys, & Princes Souuerains, lesquels y ont
dominé iusques a present. Composé premierement par
Pierre Davity, Seigneur de Montmartin, Gentil-homme
ordinaire de la Chambre du Roy; Et dans cette Novvelle
Edition, Reueu, Corrigé & augmenté, tant pour les De-
scriptions Geographiques, que pour 1’Histoire, iusques
a nostre temps. Par lean Baptiste De Rocoles, Conseiller
& Aumosnier du Roy, & Historiographe de sa Majesté.

A Troyes, & A Paris, Chez Denys Bechet, au Compas
d’Or. Et Louis Billaine, a S. Augustin. rué S. lacques.
M. DC. LX. [1660] Avec Approbation & Privilege du
Roy.

Folio. 2 p.1., 50, 49-208, [11] p.; folding engr. map.
@, A-D’, ', E-Q°, R-S*, A®) 35.5 cm.

Title-page printed in red and black; cut on title-page.

A separate issue of vol. 7 of his Le Monde, ou la
Description générale de ses quatre parties. . . . This
part first published Paris, 1626.

Bound in modemn half calf.

Sabin 18911; JCB (3) 3:25-26; Cioranescu (XVII)
23602, 59883; BN 5:845.

NCH E41. A94 1660 NUC 27:621 (NA 0530172).

51. Herrera y Tordesillas, Antonio de, 1559-1625.
Histoire Generale Des Voyages Et Congvestes des
Castillans, dan les Isles & Terre-ferme des Indes Occi-
dentales. Traduite de I’Espagnol d’Antoine d’Herrera
Historiographe de sa Maiesté Catholique, tant des Indes,
que des Royaumes de Castille. Par N. De La Coste. . . .
A Paris, Chez Nicholas & Iean de La Coste, au Mont
Sainte Hilaire, I’Escu de Bretagne; Et en leur boutique,
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a la petite porte du Palais, qui regarde le Quay des Au-
gustins. M. DC. LX. [1660]

4to. 3 volumes. 24 cm.

I: [30]. 776, [24] p. &', &', 1%, &, @’ (-012), A-N",
O°, P-5HY)

2: [24], 784, (28] p. (&', &, i, A-STY, 5K?)

3: (18], 184, 187-194, 199-205, 208-520, 541-
709, 708-714, 717-780, (12] p. (1 leaf, &*, &, A-P",
2P-5C*, 5D")

Vol. 3 has imprint: A Paris, Chez la veuve Nicolas
dc La Coste. . . Frangois Clovzier I’aisné. . . et Pierrc
Avbouin. . . M. DC. LXXI. [1671]

Comprises translations of the first three decades only
of his Historia general de los hechos de los castellanos,
first published Madrid, 1601-1615 (q.v.).

This copy has volume one only.

Bound in contemporary full calf, unadorned.

Sabin 31548, 31550;JCB (3) 3:38-39; Medina (BHA)
455; Wagner (SW) 12f—12h; Cioranescu (XVII) 37972.

NCH F 1411 .H614 1660

NUC 242:659 (NH 0316325).

52. Rochefort, César, b. 1605.

Natuurlyke En Zedelyke Historie Van D’Eylanden De
Voor-Eylanden Van Amerika . .. Met eenen Carai-
baanschen Woorden-schat. Door D. Charles De Roche-
fort. . . Vertaalt in Nederduytsch door H. Dullaart. Alles
na een Voorschrift door de Schryver oversien en veel
vermenighvuldight.

Tot Rotterdam, By Arnout Leers, Boekverkooper, M.
DC. LXII. [1662]

4to. 20 p.1., 475, |11] p.; engr.; 6 plates (incl. 5
folding) 21 cm. (*-5%', A-Ppp") (*1 is engr. t.-p.; Ppp4
blank; B3 missigned A3)

Added title-page, engraved.

Translated from Histoire Naturelle Et Morale Des Iles
Antilles De L'Amerique, 1st pub. Rotterdam, 1658.

“Achtate hooft-stuk. Uytspattinge, inhoudende eene
bekortinge van de natuurlijke en zedelijke historie van
het land der Apalachiten” pp. 307-348.

“Caraibaansch Woorden-Boek™ [by Raymond Bre-
ton], pp. 464-475.

Bound in contemporary vellum.

Sabin 72320; JCB (3) 3:81; Pilling 3344.

NCH F 2001 .R66 NUC 499:285 (NR 0345539)

53. Breton, Raymond, 1609-1679.

Petit Catechisme Ov, Sommaire Des Trois Premieres
parties de la Doctrine Chrestienne. Traduit du Frangois,
en la langue des Caraibes Insulaires, parle R.P. Raymond
Breton Sous-Prier Du Convent des Freres Prescheurs de
Blainville.

A Avxerre. Par Gilles Bovqgvet, Imprimeur ordinaire
du Roy. M. D. C. LXIV. [1664]

8vo. 70 p.; illus. (A-I', 14 blank, but genuine) 16 cm.

Printed in French and Carib in parallel columns.

With this copy is bound his Dictionaire caraibe-fran-
¢ois, Auxerre, 1665.

Bound as the first of two in contemporary full calf;
boxed.

Sabin 7742; JCB (3) 3:108; Pilling 471.

NCH PM 5759 .B7 NUC 74:534 (NB 0782593)

54. Breton, Raymond, 1609-1679.

Dictionaire Caraibe-Frangois, Meslé de quantité de
Remarques historiques pour I’esclaircissement de la
Langue. Compos¢ par le R.P. Raymond Breton, Reli-
gieux de I'ordre des Freres Prescheurs, & I’un des pre-
miers Missionnaires Apostoliques en I'Isle de la Gar-
deloupe & autres circonvoisines de 1I’Amérique.

A Avxerre. Par Gilles Bovgvet, Imprimeur ordinaire
du Roy. M. DC. LXV. [1665]

8vo. 8 p.1., 480 p. 16 cm.

@', &', A-Z', Aa-Zz', AAa-CCc, Ddd’, EEe’, Fff',
GGg-000%

Bound as the sccond of two in contemporary full calf;
boxed.

Sabin 7739; JCB (3) 3:123; Pilling 472; Dampierre
p. 49-50, 83-85; Streit [1:685.

NCH PM 5759 .B7 NUC 74:533 (NB 0782583)

55. [Rochefort, César] b. 1605.

The History Of The Caribby-Islands, Viz., Barbados,
S' Christophers, S' Vincents, Martinico, Dominico, Bar-
bouthos, Monserrat, Mevis, Antego, &c. in all XXVIII.
In Two Books. The First containing the Natural; The
Second, the Moral History of those Islands. Illustrated
with several Pieces of Sculpture, representing the most
considerable Rarities therein Described. With A Carib-
bian-Vocabulary. Rendered into English By John Davies
of Kidwelly.

London, Printed by J. M. for Thomas Dring and John
Starkey, and are to be sold at their Shops, at the George in
Fleet-Street neer Clifford’s-Inn, and at the Mitre between
Middle Temple-Gate and Temple-Bar. 1666.

Folio. 4 p.1., 351, [15] p.; 9 plates. (A-Z", 2A-2Z",
3A%) 27.5 cm.

Licence (verso of t.-p.) dated Whitehall, June 2. 1665.

“Chap. VIII. By way of digression giving an account
of the Apalachites, the nature of their country, their man-
ners, and their ancient and modern religion,” pp. 228-
249.

“A Caribbian vocabulary,” [10] p. following p. 351,
by Raymond Breton.

A translation of [his] Histoire naturelle et moral des
iles Antilles, 1st pub. 1658.

There is a later issue, with the same sheets but with
the title History of Barbados . . . Englished by J. Davies

.. with imprint: Printed for John Starkey and Thomas




Dring jun’, at the Mitre between the Middle Temple-
Gate and Temple-Bar, and at the White Lion near Chan-
cery-Lane and in Fleet-Street. No licence on verso of
title-page.

Bookplate of Irwin Laughlin. )

Bound in contemporary full calf, blind-tooled.

Sabin 72322; Wing R 1740; Pilling 3346; Arents 297,
Clark 1:142; JCB (3) 3:147; Everett Wilkie, “The author-
ship and purpose of the Histoire naturelle et moral des iles
Antilles, anearly Huguenotemigration guide,” in Harvard
Library Bulletin, n. s., 2:3 (Fall 1991), pp. 26-84.

NCH F 2001 .R67 NUC 499:285 (NR 0345538)

56. Rochefort, César, b. 1605.

Relation De I’Isle De Tabago, ou de la Novvelle Oval-
cre, L’Vne Des Isles Antilles De L’Ameriqve. Par le
Sieur de Rochefort.

A Paris, Chez Louys Billaine, au second Pilier de la
Grand’Sale du Palais. M. DC. LXVI. [1666]

12mo. 8 p.1., 128 p. (a°, A-E"?, F*; C3 missigned B3,
C6 missigned C) 14.5 cm.

Originally published as Le tableau de I isle de Tabago,
Leyden 1665.

Oval white leather bookplate of Henry Huth.

Bound in contemporary polished calf; spine repaired.
“Bound By W. Pratt For H. Stevens 1871.”

Sabin 72323; JCB (3) 3:147.

NCH F 2116. R68 NUC 499:285 (NR 0345543)

No number 57.

58. Fage, Robert.

Cosmography Or, A Description Of The Whole
World, Represented (by a more exact and certain Discov-
ery) in the Excellencies of its Scituation, Commodities,
Inhabitants, and History: Of Their Particular and Distinct
Governments, Religions, Arms, and Degrees of Honour
used amongst Them. Enlarged with very many and rare
Additions. By Robert Fage, Esquire. very delightful to
be read in so small a Volum. Psal. 24.1. The Earth is
the Lords and the Fulness thereof.

London, Printed by S. Griffin for John Overton at the
White-Horse in Little Brittain, next door to Little St.
Bartholomews-Gate. 1667.

4p.l., 3-166, [2] p.; front. (3 leaves, A-K®, L*{L4,
advertisements}) 16.5 cm.

Title within ornamental border.

America, pp. 112-166; Barbados, 134-135.

“A Catalogue of some Plates, Maps, Pictures, and
copy-books, that are Printed and Sold by John Overton,”
[2] p. at end.

This is an enlargement of the author’s earlier work,
A Description of the whole world, London, 1658, Ist
pub. London, 1663.

Bound in contemporary calf.
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Sabin 23646; Wing F82A; Baer (Md.) 63.
NCH G 120 .F22 1667 NUC 165:487 (NF 0011195)

59. Bushell, John.

A true and perfect Narrative Of The late dreadful fire
which happened at Bridge-Town in the Barbadoes, April
18. 1668. As the same was communicated in two Letters
from Mr. John Bushel, and Mr. Francis Bond, two Emi-
nent Merchants there, to Mr. Edward Bushel Citizen and
Merchant of London. Containing the beginning, prog-
ress, and event of that dreadful fire; with the estimation
of the loss accrewing thereby, as it was delivered to His
Majesty by several Eminent Merchants concerned in that
Loss. Licenced According to Order.

London. Printed by Peter Lillicrap, Living in Clerken-
well Close. [1668]

4to. 1 p.1., 6 p. (A*) 19 cm.

In two or three hours the devastating fire destroyed al-
most all the buildings of Bridgetown, including 800
houses.

Disbound; in protective folder.

Wing B 6235; Sabin 9535; Handler 7.

NCH F 2041 .B87 1668 NUC 87:62 (NB 1001350)

60. Spain. Sovereign, 1665-1700 (Charles II).

Traslados De Qvatro Cedvlas Reales De Sv Magestad,
Tocantes A La Contribvcion, Y Repartimiento de Aver-
ias, para la dotacion, y caudal fixo de los despachos de
las Reales Armadas, y Flotas de la Carrera de las Indias,
Y Capitvlos, Y Assiento Sobre Ello Aivstados, En Virtvd
De Orden De Sv Magestad, Cometido, Y Execvtado por
los sefiores Marques de FuentelSol, Presidente de la Real
Casa de la Contratacion de Sevilla, Lorengo Andres Gar-
cia, y Don loseph de Veytia Linage, Tesorero, y luezes
Oficiales Reales de la dicha Casa, Con El Consvlado
De Sevilla. En Nombre Del Comercio Della. Mandadas
Imprimir Por Los senores Don loseph de Veyngclea,
Capitan Matias Martinez de Murga, Prior, y Consul del
dicho Consulado, Ano de 1668.

Impresso En Sevilla Dicho Ano. [1668]

Folio. 1 p.l., 45 numbered leaves, 1 leaf. (1 leaf, A-
Z?, Z2 blank) 30 cm.

The text of the royal decrees on distribution of reve-
nues for maintenance of the Indies fleets. Each page is
stamped with a seal of approval.

Bound in original paper wraps; boxed.

NCH HF 1570.5 .W47 A4 1668

NUC 560:50 (NS 0790048) is 1679 edition (DLC).

61. Berquen, Robert de, fl. 1615-1661.

Les Merveilles Des Indes Orientales Et Occidentales
Ov Nouueau Traitté des Pierres precieuses & Perles,
contenant leur vraye nature, dureté, couleurs & vertus:
Chacune placée selon son ordre & degré, suiuant la cog-
noissance des Marchands Orfévres, Le tiltre de I'Or &
de I’Argent, Auec augmentation a plusieurs Chapitres,
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Les Raisons contre les chercheurs de la Pierre Philoso-
phale & souffleurs d’Alquemie, Et de deux autres Chapi-
tres du prix des Diamans, & des Perles. Dedie’ A Made-
moiselle. Par Robert de Berqven Marchand Orphévre a
Paris.

A Paris. De L’Imprimerie de Christophle Lambin rué
petit Pont, a I'Image Sainct Martin. M. DC. LXIX.
[1669] Avec Privilege Dv Roy.

4to. 4 p.1., 152 p.; portrait (23 X 16 cm.). (4 leaves,
A-T*) 22.5 cm.

Cut on title-page.

Dated 1668 in colophon; permission to print (p. 152)
dated 18 Dec. 1668.

First published Paris, 1661.

“Vers de Ronsard” p. 142-143: “Celvy qui te dé-
daigne, & ne t’a point acquis. . .”

“Advis avx apprentis orfevres,” p. 144-148.

The portrait of Anne Marie Louis d’Orleans (to whom
the work is dedicated) engraved by N. de Larmessin and
dated 1664, is cropped (as is that in the NN copy).

Bound in contemporary full brown calf, center-piece,
border, and back gilt with fleurs-de-lys.

Sabin 4957; JCB (3) 3:51 (1661 ed.).

NCH TS 750 .B53 NUC 50:141 (NB 0370968)

62. Clarke, Samuel, 1599-1683.

A True, and Faithful Account Of The Four Chiefest
Plantations Of The English in America. To Wit, Of Vir-
ginia. New-England. Bermudus. Barbados. With the
temperature of the Air: The nature of the Soil: The Rivers,
Mountains, Beasts, Fowls, Birds, Fishes, Trees, Plants,
Fruits, &c. As Also, Of the Natives of Virginia, and New-
England, their Religion, Customs, Fishing, Hunting, &c.
Collected By Samuel Clarke, Sometimes Pastor in Saint
Bennet-Fink, London.

London, Printed for Robert Clavel, Thomas Passen-
ger, William Cadman, William Whitwood, Thomas Saw-
bridge, and William Birch, 1670.

Folio. 85 (i.e. 91), 35 p. (TA-7L*, M’, A-D*, E?) 29
cm.

Paging irregular after p. 22, as follows:

Page 23 misnumbered 27 24 misnumbered 22
26 " 24 33 " 35
35 " 31 38 a 27
43 i 34 49 & 697
50 " 58 52 A 54
53 i 55 55 i 63
56 ) 54 57 " 55
58-71 " 56-69 70-84 " 68-82
85-91 " 81-85

“Examples of the wonderful works of God in the
creatures,” 35 p. at end.

Extracted from his A Mirrour or looking-glass, 1671,
4th ed., v. 1, part 3.

“The description of the island of Barbados (pp. 60—
85) is an abridgement and rephrasing of A true & exact

BOOKS

history of the island of Barbados by Richard Ligon,
London 1657 (Handler).

Bookplate of Stuart W. Jackson.

Bound in 19th-century Y% leather, marbled paper over
boards.

Wing C 4558 ; Sabin 13450; Handler 7/8.

NCH G 114. C61 1670 NUC 111:361 (NC 0464342)
63. England and Wales. 1660-1685
(Charles II). 18 March 1670.

Tractatus De Componendis Controversiis, Depradati-
onibus Coercendis, Et Pace Concilianda inter Coronas
Magnz Britannie Et Hispanie In America. Conclusus/
Matriti 8/18 Die Mensis Julii, Anno Domini 1670.

Londini, Excusum per Assignatos Joannis Bill &
Christopheri Barker, Regie Majestati typographorum
Cum Privilegio. [1670]

4to. 13, [1] p. (A-B*, B4 blank, but genuine) 18 cm.

By the Treaty of Madrid, Spain recognized England’s
possession of Jamaica and ceased its “no peace beyond
the line” doctrine in the West Indies.

English edition: A Treaty For The Composing of Dif-
ferences, Restraining Of Depredations, and Establishing
of Peace in America, Between the Crown of Great Britain
and Spain, London, 1670.

Stitched, uncut, as issued; in slipcase.

Wing T2003A; cf. Sabin 96527.

NCH DA 430 .A2 T7 1670

NUC 215:506 (NG 0470322)—CtY.

Treaties,

64. [Le Febvre de La Barre, Joseph Antoine] 1622-
1688.

Relation De Ce Qui S’Est Passé dans les Isles & Terre-
Ferme de I’Amérique, pendant la derniére Guerre avec
I’Angleterre, & depuis en exécution du Traitté de Breda.
Avec Un Journal Du demier Voyage du S" de la Barre
en la Terre-Ferme, & Isle de Cayenne. . . Par I. C. S.
D. V. Ou est joint le Journal d’un nouveau Voyage fait
en Guynée, I’année présente, qui contient le Traité de
Commerce, & alliance, fait avec le roy d’Ardres, avec
I’envoy d’un Ambassadeur de ce Prince en France. Pre-
miere [Seconde] Partie.

A Paris, Chez Gervais Clouzier, au Palais, a la se-
conde Boutique sur les degrez en montant pour aller a
la Ste Chappelle, au Voyageur. M. DC. LXXI. [1671]
Avec Privilege Du Roy.

2 vols. 12mo. 15.5 cm.

1: 30p.l., 144, 147-386 p. (37, &", 1, A-Q"7)

2: 4p.l.,494 p., | leaf, 495-558 p. (4 leaves, A-
VIZ, Xg, Y—le, Aa)

In volume 1, leaf H3 is missigned H4 and M5 is
missigned DS; in vol. 2, leaf Al (2d count) is missigned
Z.

There is another issue in which volume 2 ends at p.
494 (cf. JCB cat.).




“Carte Des Iles Antilles De La Meriques suivant leur
veritables grandeur et positions tant au longitude que
latitude A Paris 16717 (34 X 24.5cm., v. 1, p. 7).

“Suitte Du Journal Du Sieur Del Bee. Et La Cause
De L’envoy de 1I’Ambassadeur du Roy d’Andres en
France, & Sa reception en cette Cour,” v. 2, I leaf, 495—
558 p.

The initials 1. C. S. D. V. have been incorrectly
interpreted as standing for Jean Clodoré, secretaire de
vaisseau.

Robert le Fichot de Friches de Clodoré governed Mar-
tinique from 1665 to 1669. Le Febvre de la Barre was
the first governor of Guiana, 1664—1665 and 1668-1670;
he later served as governor of New France, 1682—1685
(cf. Dictionary of Canadian Biography 1:442-446).

“In 1671, in Paris, Le Febvre de La Barre published
aRelation de ce qui s’ est passé dans les iles de I’ Amerique
en 1666—1667. 1t was, in the words of Father Labat,
‘rather a Factum against M. de Clodoré, the governor of
Martinique, than an exact and sincere account of what
occurred there’ ” (DCB 1:443).

Circular leather label of J. C. McCoy on marbled
paper flyleaf.

Bound in modern blue levant morocco.

Sabin 13768; JCB (3) 3: 214-215; Cioranescu (XVII)
19749, 41644.

NCH F1621 .C64 1671 NUC 112:673 (NC 0492422)

65. Coale, Josiah, 1632?-1668.

The Books And Divers Epistles Of the Faithful Ser-
vant of the Lord Josiah Coale; Collected and Published,
as it was desired by him the Day of his departure out of
this Life. . . .

[London?] Printed in the year, 1671.

4to. 28, 33-104, 152, 269-343 [i.e. 344] p. 18.5 cm.

(A-C*, D*, E-N*, Aa-Tt* (DdI signed D), Yy-Zz',
Aaa-Ggg', Hhh?)

Several pages wrongly numbered, including p. 344
wrongly numbered 343.

Testimonies concerning Josiah Coale signed by A. P.
(Alexander Parker, p. 9), G. W. (George Whitehead, p.
12), William Penn (p. 19), George Fox (p. 24), and a
poem by M. F. (Margaret Fell, p. 25-26).

Contents: Testimonies concerning Coale & other in-
troductory matter (pp. 3-28); Epistles by Coale (33—
104); A collection of the several books, given forth from
the movings of the spirit of the Lord in . . . Josiah Coale
.. . Printed in the year MDCLXXI (incl. The vvhore
unvailed . . . Being a brief answer to a book entituled,
The reconciler of religions . . . Printed in the year, 1667,
49-110); A vindication of the light within, against the
darkness, error, and blasphemy of John Newman, in his
book, entitul’d, The light within, &c., (269-342; Wing
N923A).

Contains the bookplate of James Phinney Baxter.
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Bound in mid-19th-century ¥4 leather, marbled paper
over boards.

Wing C 4751; Sabin 13814; Smith (Friends’ books)
1:435; Handler Suppl. 2; JCB (3) 3:215; Baer 68; McAl-
pin 3:611.

NCH BX 7617 .C6 NUC 113:209 (NC 0498836)

66. Ligon, Richard.

A True & Exact History Of the Island of Barbadoes.
Illustrated with a Map of the Island, as also the Principal
Trees and Plants there, set forth in their due Proportions
and Shapes, drawn out by their several and respective
Scales. Together with the Ingenio that makes the Sugar,
with the Plots of the several Houses, Rooms, and other
places, that are used in the whole process of Sugar-
making . . . By Richard Ligon, Gent.

London, Printed, and are to be sold by Peter Parker,
at his Shop at the Leg and Star over against the Royal
Exchange, and Thomas Guy at the corner Shop of Little
Lumbard-street and Cornhil, 1673.

Folio. I p.l., 84 p., 1 leaf, 85-122, [2] p.; front.
(fold. map), 6 pl.; 3 fold. plans; tab. (I leaf, B-Y?, 1
leaf, Z-1i¥) 30.5 cm.

Title and text within line borders.

Second edition. First published London, 1657.

Bound in modern half calf, marbled paper over
boards.

Wing L2076; Sabin 41058; JCB (3) 3:258.

NCH F 2041.2 L72 1673

NUC 333:72 (NL 0361371)

67. Hemmersam, Michael.

West-Indianisk Reese-Beskriffning, Fréan Ahr 1639.
till 1645. Ifrdan Amsterdam till St: Joris de Mina, itt
Castell i Africa: Forrattat och beskrefwin Aff Michael
Hemmersam, Borg: uthi Nurenberg. Och nu in pa wart
Swanska Spraak forwand och

Tryckt Pa4 Wijsingzborg, Aff Hans Hog-Grefi: Nades
Hr: Rijkz-Drotzetens Booktryckiare thersammastades,
Johan Kankel. Anno M DC LXXIV. [1674]

4t0. 4 p.1., 94, [2] p. 19.5 cm.

()¢, A-M*, M4 blank, not present in this copy; leaf
G3 missigned F3)

Swedish translation of Guineische und West indi-
anische Reissbeschreibung, 1st pub. Niirnberg [1647].

Bound in early 20th-cent. full red morocco; Lemallier
herald arms on front cover.

Sabin 31290; Borba de Moraes 1:397; JCB (3) 3:273.

NCH DT 543.27 .H4518 1674

NUC 240:113 (NH 0269543)

68.

Recueil De Divers Voyages Faits En Afrique Et En
I’Amerique, Qui N’Ont Point Esté Encore Publiez;
Contenant L’Origine, Les Mceurs, les Colitumes & le
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Commerce des habitans de ces deux Parties du Monde.
Avec des Traitez Curieux touchant la Haute Ethyopie,
le débordement du Nil, la Mer Rouge, & le Prete Jean.
Le tout enrichi de Figures, & de Cartes Geographiques,
qui servent a I'intelligence des choses contenués en ce
Volume.

A Paris, Chez Louis Billaine, dans la Grand’ Salle
du Palais, au second Pillier, au grand Cesar. M. DC.
LXXIV. [1674] Avec Privilege Du Roy.

4to. 8 p.l., 262, 49 p., 1 leaf, 81, 35, 23 p.; plates;
5 maps (4 folding); folding plans. 24.5 cm.

Collation in this copy (order varies from copy to copy):

I a% a‘, A-2H', 21%, 2K¢, 2L°

. a, bg'

L. 1 leaf, **A-*E', *F°, *G-*K*, *L?

In third section, pages 47-53 misnumbered.

IV. §-4§, 5§

V. #xA-xC

Translations from the English, Portuguese, Latin,
etc., edited by Henri Justel.

Contents:

(1) Ligon, Richard. Histoire de I'isle des Barbades
(4 leaves, 204 p.)

(2) [Lobo, Jeronymo] Relation de la riviere du Nil
(pp. [205]-252)

(3) Telles, Balthazar. Extrait de I’ histoire de I’ Ethi-
opie (1 leaf, 253-262)

(4) Almeyda, Antonio d’. Description de I’empire
du Prete-Jean (35 p.)

(5) Relation du voyage fait sur les costes d’ Afrique,
1670-1671 (23 p.)

(6) La Borde, sieur de. Relation de I origine,
maeurs, coustumes, religion, guerres et voyages des Car-
aibes (1--40 p.)

(7) Relation de la Guiane, et de ce qu'on y peut
faire (pp. [41]-49)

(8) [Blome, Richard] Description de lisle de la Ja-
maique et de toutes celles que possedent les Anglois dans
I’Amerique (1-27 p.)

Engraved heraldic bookplate of R*: Benyon De Beau-
voir, Englefield House, Berks.

Bound in contemporary full calf; spine repaired.

Sabin 36944 & 68430; Handler 9; Baer (Md.) 78;
Streit 1:648.

NCH G159 .R29 NUC 484:195 (NR 0101086)

69. Sandoval, Prudencio de, Bp. of Pamplona, ca.
1560-1620.

La Historia Del Emperador Carlos Qvinto Maximo
Fortissimo Rey De Las Espanas. Qve Escrivio En Treinta
Y Tres Libros El M. D. Fr. Prvdencio De Sandoval . . .
Abreuiados, y afiadidos con diuersas, y curiosas noticias,
pertenecientes a esta Historia. Por Don Joseph Martinez
de la Pvente. . . .

Con Privilegio. En Madrid: Por loseph Fernandez de
Buendia, AfioM. DC. LXXV. [1675] A costa de Gabriel

de Leon, Mercader de Libros. Vendese en su casa en la
Puerta del Sol.

Folio. 14 p.l., 24 p., 25-26 numb. leaves, 27-518
p. (1, 19°, A-Vv®) 28 cm.

Title-page printed in red & black; text printed in dou-
ble columns.

Cut on title-page includes motto “De Forti Duicedo.”

“Summa De La Tossa” dated (7th p.1.") 26 Aug. 1675.

First published Valladolid, 1604—1606.

This copy lacks the first preliminary leaf. The paper
used in this edition contained impurities and is badly
toned.

Early signature of Manuel de S. Augustin on last
page.

Bound in contemporary vellum.

Sabin 76428; Palau 297149.

NCH DD 178.9 .S2 1675

NUC 519: 207 (NS 0105303)

70.

Aussfiihrliche Relation auss Engelland/ Von dem
Bluttigen Treffen Welches Bey Tabago zwischen denen
Holldndern unter dem Commandeur Binques einer Seits/
und denen Frantzosen unter dem Monsr. de Estrce ander
Seits vorgelauffen: Darinnen die Hollander gliicklich vic-
torisiret/ und den Feind sich zu reteriren gezwungen.
Sambt beygesiigter Lista / wasbeyderseits an Volck und
Schiffen geblieben: so geschehen im Monath Martij Anno
1677.

[Germany] Gedruckt im Jahr 1677.

4to. [4] p. (2 leaves) 20 cm.

German translation of an unidentified English account
of the taking of the French colony of Tobago by Jacob
Binckes in March 1677. The French returned, com-
manded by Count Jean d’Estrées, and retook Tobago in
December 1677; see the related letter by Binckes in this
collection.

Bound in modern wrappers; in protective folder.

On Binckes, cf. Nieuw Nederlandsch Biografisch
Woordenbock 5:37; Michaud 4:501.

NCH D278 .T6 A8 1677

71. Binckes, Jacob, d. 1677.

Eigentlicher Extract, Aus des Hrn. Commandeur Ja-
cob Binckes Schreiben vom 22. Martij. aus des Landes-
Schiff die Beschirmung / so in der rothen Klipsbay in
der Insul Tabago, vor Anckerlieget. Betreffend Die Con-
tinuation des Bluttigen Treffenszwischen den Holldandern
unnd denen Frantzosen.

[Germany] Gedruckt im Jahr 1677.

4to. [4] p. (2 leaves) 20 cm.

This appears to be a translation of Missive van dem
Commandeur Binckes, geschriven aen S. H. Prince van
Oranje . . . aen 't Eyland Tabago, den 22 Mrt, 1677,
Amsterdam, 1673; cf. Tiele 7548. See Aussfiihrliche Re-
lation aus Engelland in this collection.




Disbound; in protective folder.
On Estrées, cf. Michaud 13:409; cf. Tiele (Pamfletten)
7548 for possible Dutch original; c¢f. Meulman 5602.
NCH D278 .T6 BS 1677

72. Brandt, Geeraert, 1626-1685.

La Vie Et les Actions Memorables Du S'. Michel
de Ruyter, Duc, Chevalier & L. Amiral General des
Provinces Unies.

a Amsterdam, Chez Henry & Theodore Boom, I’An
M DC LXXVII. [1677]

12mo. 2 vols. in 1. 14 cm.

I: 10 p.1., 480 p., portrait. (*'*, A-V'?, *1 = added
t.-p., engr.; *12 = engr. port.)

2: 256, [14] p. (AA-LL", MM?)

Cut on title-page.

Added title-page, engraved.

Includes two poems on Admiral de Ruyter by Barthe-
lemy Pielat, and an index.

Translated from his Leven en hedryf von den Heere
Michiel de Ruiter, first published Amsterdam the same
year. The original is described as a “masterpiece of Dutch
prosc” by the FEncyclopedia Britannica (11th ed.,
VIII:725).

DeRuyter conducted a raid on the British West Indian
islands in 1664 in order to recover Dutch West India
Company forts in Guinea taken by Sir Robert Holmes.

Bound in modern full calf.

Sabin 74514; NMM 1286; Scheepvaart Mus. Cat. p.
843.

NCH DJ136 .R8 E814 1677 NUC 72:312

73. [Shirley, John] 1648-1679.

The Life Of The Valiant & Learned Sir Walter Ra-
leigh. Knight. With His Tryal At Winchester.

London, Printed by J. D. for Benj. Shirley, and Rich-
ard Tonson under the Dial of St. Dunstan’s Church in
Fleetstrect, and under Grays-Inn Gate next Grays-Inn
Lane, 1677.

8vo. 243, [1] p. (2 leaves, A>®, B-P¥, Q%) 17 cm.

Imprimatur dated (1st p.1.") 30 Aug. 1676.

First published in Raleigh’s History of the world,
London 1677.

Bookplate of Henry Davies.

Bound in contemporary brown spotted calf, gilt bor-
ders; rebacked. Binder’s note (Julie A. H. Beinecke)
tipped inside rear cover.

Wing S 3495; Sabin 67567; Brushfield 3; JCB 4:44.

NCH DA 86.22 .R2 S5

74.

A Brief Narrative And Deduction of the several Re-
markable Cases of Sir William Courten, and Sir Paul
Pyndar, Knights; and William Courten late of London
Esquire, Deceased: Their Heirs, Executors, Administra-
tors and Assigns, together with their Surviving Partners

21

and Adventurers with them to the East-Indies, China and
Japan, and divers other parts of Asia, Europe, Africa,
and America: Faithfully represented to both Houses of
Parliament. Reduced under four Principal Heads, viz. I.
The Discovery and Plantation of Barbadoes. II. Their
Undertakings, and Expeditions to the East- India, China
and Japan. [ll. The Denyal of Justice upon their civil
Actions depending in Holland and Zealand. IV. Their
Loanes and Supplyes for the Service of the Crown, upon
the Collection of Fines and Compositions out of the Pop-
ish Recusants Estates, &c. Recollected out of the Original
Writings and Records, for publick Satisfaction.

London, Printed in the Year 1679.

Folio. 2 p.l., 12 p. (A-D% 29.5 cm.

“Epistle” (2d p.1.) signed by Edward Graves, Thomas
Townesend, Elizabeth Whitaker, James Boeve, Gilbert
Crouch, Thomas Norton, Richard Powell, Nath. Hill,
George Carew, Thomas Coppin, William Hinton, and
Volentina Lloyd.

“A Brief State of the Allome-Works,” pp. 10-11;
“Postscript,” p. 12.

This copy has marginal repairs.

Bound in modern % leather, marbled paper over
boards.

Wing G 1605; Sabin 7880 & 17178; Handler 11.

NCH F2041 .B7 1679

NUC 7:336 (NB 0794973)—RPICB.

755

The Case of the Turkey, West-India, and other Mer-
chants and Traders of London, in Reference to the Office
of Garbling.

[London, 16807?]

Broadside. 36 X 23 cm.

Caption title.

Docket title: The Case of the Turkey, West-India And
Other Merchants and Traders Against the Office of Gar-
bling.

“That the Act for Garbling of Spices made I Jac. I.
might then be convenient; but is now a useless, Vexatious
Burthen on Trade and a Clug upon our Exportation. . . .
by our Plantations of Barbadoes and the Leward-Island,
and the Taking Jamaica . . . we do not only Import for
our Consumption but to Furnish the Northern Markets

Garbling is the practise of a customs agent applying
a seal for a fee.
Wing C1169B; Kress 1499.
NUC 97:636—MH-BA.

76. [Rochefort, César] b. 1605.

Histoire Naturelle Et Morale Des Iles Antilles De
I’ Amerique, Enrichie d’un grand nombre de belles Fig-
ures en taille douce. . . Avec un Vocabulaire Caraibe.
Derniere Edition. Reveué¢ & augmentée par 1I’Autheur
d’un Recit de I’Estat present des celebres Colonies de la
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Virginie, de Marie-land, de la Caroline, du nouveau
Duché d’York, de Penn-Sylvania, & de la nouvelle
Angleterre, situées dans 1I’Amerique Septentrionale, &
quirelevent de la Couronne du Roy de la grand’ Bretagne.
Tiré fidelement des memoires des habitans des mémes
Colonies, en faveur de ceus, qui auroyent le dessein de
s’y transporter pour s’y établir.

A Rotterdam, Chez Renier Leers, M. DC. LXXXI.
[1681]

4to. 18 p.l., 583, [584-596], 43 p.; illus.; 3 fold.
pl. 23.5 cm. (a-d*, €%, A-Z°, Aa-Zz', Aaa-Zzz' (Mmm4
missigned Mmm?2), Aaaa-Eeee’, Ffff’, A-E*, FZ)

Cut on title-page includes motto: Labore Et Vigilantia.

Added title-page, engraved, with allegorical figures.

Dedication signed (recto 8th p.l.): De Rochefort.

“Chapitre huitiéme. Digression contenant un abrégé
de I’histoire naturelle & morale du pais des Apalachites,”
pp. 373-434; “Vocabulaire caraibe” [by Raimond
Breton], pp. 571-583.

The “Recit de I’estat present des celebres colonies”
(43 p. at end) was issued for this edition with special
title-page and separate paging and signatures.

First published Rotterdam, 1658. These are the same
sheets as the Rotterdam 1665 edition, except that the first
gathering, a‘, has been reprinted. The same plate was
used for the added title-page revised for this edition.

Bound in contemporary full leather.

Sabin 72318; JCB 4:88; Cioranescu (XVII) 59874 (lst
ed.).

NCH F 2001 .R65

77. [Rochefort, César] b. 1605.

Recit De L’Estat Present Des Celebres Colonies De
la Virginie, de Marie-Land, de la Caroline, du nouveau
Duché d’York, de Penn-Sylvania, & de la nouvelle
Angleterre, situées dans I’ Amerique septentrionale, entre
les trente deuxiéme & quarante sixiéme degrés de 1’éleva-
tion du Pole du Nord, & établies sous les auspices, &
’autorité souveraine du Roy de la grand’ Bretagne. Tiré
fidelement des memoires des habitans des mémes Colo-
nies, en faveur de ceus, qui auroyent le dessein des’y
transporter & de s’y etablir.

A Rotterdam, Chez Reinier Leers, M. DC. LXXXI.
[1681]

4to. 43 p. 23.5 cm.

Issued as a part of his Histoire Naturelle Et Morale
Des lles Antilles. . . , Rotterdam 1681.

Sabin 72318; JCB 4:88.

NCH F 2001 .R65

78. Gage, Thomas, 1603?-1656.
Nieuwe ende seer naeuwkeurige Reyse Door de
Spaensche West-Indien Van Thomas Gage; Met seer curi-

BOOKS

euse soo Land-kaerten als Historische Figueren verciert
ende met twee Registers voorsien. Overgeset door H. V.
Q.

Tot Utrecht, By Johann Ribbius, Boeckverkooper in
de Korte St. Ians-straet. M. DC. LXXXII. [1682]

4to0. 9 p.1., 168, 167-450, [66] p.; 8 plates (2 fold.);
3 fold. maps. 20.5 cm. (*°, ¥**, A-Sss, Ttt)

Added title-page, engraved.

Translated by Henrik van Quellenberg from The En-
glish-American, his travall by sea and land: or, A new
survey . . ., first published London, 1648.

“Korte Onderwysinge, Om de Indiaensche Taele,
welcke men Poconchi ofte Pocoman noemt, te leeren,”
pp. 439-450.

“Opstandt der Wilden in Guadaloupe” (p. 23)

“Audience de Mexico Par N. Sanson d’Abbeville”
(60)

“Oploop te Mexico” (113)

“Amerique Septentrionale Par N. Sanson d’Abbe-
ville” (116)

“Begravinge vande koning des Mechaocanen” (126)

“Gevaer lycke Passagie” (170)

“Onnoselhéyt der Indianen” (222)

“Audience De Guatimala Par N. Sanson d’Abbeville”
(230)

“Vreem de Maniere van Dorschen” (264)

“Gierigheyt der Geestelicken” (308)

“Vliegende Springhanen” (336).

In this copy the added engraved title-page is detached.

Bound in contemporary vellum.

Sabin 26310; Streit 2:2167; JCB 4:99.

NCH F1211 .G165 1682

79. Vries, Simon de, b. 1630.

Curieuse Aenmerckingen Der bysonderste Oost en
West-Indische Verwonderens-waerdige Dingen; Nevens
die van China, Africa, en andere Gewesten des Werelds.
... En uyt deselve in een bequaeme Orde gebraght;
oock soo met ondersoeckende als vergelijckende Reden-
voeringen verhandeldt, Door S. De Vries. In IV. Deelen.

t’Utrecht, By Johannes Ribbius, Boeckverkooper in
de korte Jans-straet M. DC. LXXXII. [1682]

4to. 4 volumes. 23 cm.

1. 88 p.l., 486 p., 18 leaves. 13 plates (incl. 3
fold.); 2 fold. maps. (*-8**, (a)-(0)*, A-Z*, 2A-2Z°, 3A-
30"

2. 2p.l.,497-1328 p., 24 leaves. 16 plates (incl.
6fold.); 13 fold. maps. (2 leaves, *Qqq-4*Qqq’, 5*Qqq’,
Rrr-Zzz', 3A-8E', (8F-8LY))

3. 3p.1., 260, 602 p., 26 leaves. 20 plates (incl. 9
fold.) (3 leaves, a-z', 2a-2i*, KK*, A-4F*, 4G1, *Gggg-
6*Ggggggg', 7%7G")




4. 4p.l., 603-1512, 1521-1528 p., 29 leaves. 11
plates (incl. 2 fold.). Page 709 misnumbered 760 and
1428 misnumbered 1424. (4 leaves, 4G**, 4H-90*, X1)

Title-page of vol. | printed in red & black; each
volume has an added title-page, engraved.

Volumes 1-2 and 3-4 paged continuously.

Includes indexes.

This copy lacks last plate in volume 4 (list of plates).

Bound in contemporary vellum; boxed.

Sabin 100854; Tiele 1185; Muller (1872) 1565; JCB
4:110; Scheepvaart Mus. 240.

NCH G159 .V98

80. [Wilmer, John] fl. 1682-1693.

The Case Of John Wilmore Truly and Impartially
Related: Or, A Looking-Glass For All Merchants and
Planters That are Concerned in the American Plantations.

London, Printed for Edw. Powell at the White Swan
in Little Brittain, MDCLXXXII. [1682]

Folio. 1 p. 1., 17 p. (A-E?) 30 cm.

Signed at end: John Wilmer.

In this copy, the next to last linc of page 7 begins
*“(Said they)” and line 19, page 17, ends “[mark Heracli-
tus Num. 71].”

There are two other variants:

I:  Next to last line of page 7 begins “(said they)”;
linc 19, page 17, ends “[see Heraclitus Num. 71].”

2:  Nextto last line of page 7 begins “hovvever vve”;
line 19, page 17, ends “[mark Heraclitus Num. 71].”

Wilmer was tried in London in 1682 for having kid-
napped and transported a boy to Jamaica.

Bound in modern ¥4 red leather, marbled paper over
boards.

Wing W 2883; Sabin 104573; Cundall (Jam. Suppl.)
264; JCB 4:111.

NCH HD 4875 .G7 W5

81. Poyntz, John, fl. 1658-1695.

The Present Prospect Of The Famous and Fertile Is-
land Of Tobago: With A Description of the Situation,
Growth, Fertility and Manufacture of the said Island. To
which is Added, Proposals for the Encouragement of all
those that are minded to settle there. By Captain John
Poyntz.

London, Printed by George Larkin for the author and
are to be sold by Thomas Malthus at the Sun in the
Poultrey. 1683.

4to. 62 p. (A?, B-G*) 20 cm.

“One Hundred copies reprinted August 1901” on verso
of t.-p., with calling card pasted below: “for [in ms.]
W. Archibald . . . Roxborough, Tobago. B. W. I.”

Bound in original paper wrappers; in box.

Cf. Wing P 3130; cf. Sabin 64857; cf. Arents 378;
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cf. Cundall (WI) 1885; cf. JCB 4:123; cf. Hough, Indies
25.
NCH F2116 .P89 1901

82. Exquemelin, Alexandre Olivier.

Bucaniers Of America: Or, a true Account Of The
Most remarkable Assaults Committed of late years upon
the Coasts of The West-Indies, By the Bucaniers of Ja-
maica and Tortuga, Both English and French. Wherein
are contained more especially, The unparallel’d Exploits
of Sir Henry Morgan, our English Jamaican Hero, who
sack’d Puerto Velo, burnt Panama, &c. Written origi-
nally in Dutch, by John Esquemeling, one of the Buca-
niers, who was present at those Tragedies; and thence
translated into Spanish, by Alonso de Bonne-Maison,
Doctor of Physick, and Practitioner at Amsterdam. Now
faithfully rendred into English.

London: Printed for William Crooke, at the Green
Dragon without Temple-bar. 1684.

4to. 4 parts in 2 vols.: 6 p.l., 115, 151, [1], 124,
[11] p.; illus. (part engraved); 4 plates (incl. 1 folding,
1 double); 4 portraits; map. (A*, a*, B-P*, QZ, 2A-2T,
3A-3RY) 21 cm.

First English translation. Dutch original, De Ameri-
caensche Zee Roovers, first published Amsterdam, 1678.
This translation is from the Spanish translation first pub-
lished Cologne, 1681 under title Piratas De la America.

“The translator to the rcader,” 2d—O6th preliminary
leaves.

Part four, by Basil Ringrose, was published in 1685
and is described separately.

Bound in modern full morocco.

Wing E 3894; Sabin 23479; Church 689; JCB 4:131-
32.

NCH F2161 .E75

83. Holloway, James, d. 1684.

The Free and Voluntary Confession and Narrative of
James Holloway (Addressed to His Majesty) Written with
his ownhand, and Delivered by himself To Mr. Secretary
Jenkins; As Also The Proceedings against the said James
Holloway in His Majesties Kings-Bench Court, West-
minster; And his Petition to His Majesty. Together With
a particular Account of the Discourse as passed between
the Sheriffs of London and the said James Holloway at
the time of his Execution for High-Treason at Tyburn,
April 30, 1684. With his Prayer immediately before, and
the true Copy of the Paper Delivered them at the same
Time and Place.

London, Printed for Robert Horn, John Baker, and
John Redmayne. 1684.

Folio. 16 p. (A-D?) 30 cm.

Caption title; imprint at end.

Printed in double columns.

Holloway was involved in the Whig Conspiracy and
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Rye House Plot, 1683. He describes his flight to the
West Indies and arrest in St. Eustachius.
Bound in modemn marbled paper over boards, leather
spine.
Wing H 2509; JCB 4:135.
NCH DA 448 .H65 1684

84. [Crouch, Nathaniel] 1632?-1725.

The English Empire in America: Or a Prospect of
His Majesties Dominions in the West-Indies. Namely,
Newfoundland New-England New-York Pensylvania
New-Jersey Maryland Virginia Carolina Bermuda’s Bar-
buda Anguilla Montserrat Dominica St. Vincent Antego
Mevis, or Nevis S. Christophers Barbadoes Jamaica With
an account of the Discovery, Scituation, Product, and
other Excellencies of these Countries. To which is pre-
fixed a Relation of the first Discovery of the New World
called America, by the Spaniards. And of the Remarkable
Voyages of several Englishmen to divers places therein.
[llustrated with Maps and Pictures. By R. B. . . .

London, Printed by Nath. Crouch at the Bell in the
Poultrey near Cheapside. 1685.

12mo. 2 p.1., 209, [210-212] p.; 2 pl.; 2 maps (incl.
front.). (A-I'*; D4, F4, F5 incorrectly signed DS, F3,
F4 respectively) 14.5 cm.

Title within double line border.

First edition.

Bookseller’s advertisements, pp. 209-[212].

Crouch wrote under the pseudonyms “Robert Burton,”
“Richard Burton,” and the initials “R. B.”

“The description of Barbados (pp. 198-203) is virtu-
ally a plagiarism of Richard Ligon (1657)"—Handler.

Bound in contemporary full plain calf; boxed.

Wing C 7319; cf. Sabin 9499; Handler 13.

NCH E162 .C95 1685

85. Ringrose, Basil, d. 1686.

Bucaniers Of America. The Second Volume. Con-
taining The Dangerous Voyage and Bold Attempts of
Captain Bartholomew Sharp, and others; performed upon
the Coasts of the South Sea, for the space of two years,
&c. From the Original Journal of the said Voyage. Writ-
ten By Mr. Basil Ringrose, Gent. who was all along
present at those Transactions.

London: Printed for William Crooke, at the Sign of
the Green Dragon without Temple-bar. 1685.

4to. 8 p.1., 143, 140-212, [24] p., illus. (incl. maps),
2 maps (incl. 1 fold.) (A*, <a>* B-Hh%) 21 cm.

Errata, 8th p.l. verso.

With headlines numbering it as part 4 of Exquemelin’s
Bucaniers of America, London, 1684.

The preface (2d—8th p.1.") replies to criticisms made
in [Ayres, Philip] The voyages and adventures of Capt.
Barth. Sharp, London, 1684, against Exquemelin’s Bu-
caniers of America, London, Crook, 1684.

BOOKS

Includes 42 coastal profiles.
This copy lacks last 3 leaves (Hh2-Hh4) with book-
seller’s advertisement.
Bound in modern full morocco.
Wing E3897; Sabin 23479; Church 689; JCB 4:159.
NCH F2161 .E75, v.2 NUC 495:566

86. [Blome, Richard] d. 1705.

The Present State Of His Majesties Isles and Territor-
ies in America, Viz. Jamaica, Barbadoes, S. Christo-
phers, Mevis, Antego, S. Vincent, Dominica, New-Jer-
sey, Pensilvania, Monserat, Anguilla, Bermudas,
Carolina, Virginia, New-England, Tobago, New-found-
land, Mary-land, New-York. With New Maps of every
Place. Together with Astronomical Tables, Which will
serve as a constant Diary or Calendar, for the use of the
English Inhabitants in those Islands; from the Year 1686,
to 1700. . . . Licens’d, July 20. 1686. Roger L’Estrange.

London, Printed by H. Clark, for Dorman Newman
at the King’s-Arms in the Poultrey, 1687.

8vo. 4 p.1., 262, [42] p.; front. (port.); 7 fold. maps;
fold. diagram. ([A]*, B-U®) 18.5 cm.

Title-page within double-line border.

Dedication signed (2d p. 1."): Richard Blome.

Pages 59, 257, 260, 261 erroneously numbered 65,
241, 244, 245 respectively.

Maps (five of which are by Robert Morden) are as
follows: A new & exact mapp of y* isle of Iamaica (p.
1); The Island of Barbados (30); A&stivarum Insul& ai
Barmudas (146); A New Map of Carolina (150); A New
Map of Virginia, Maryland, Pensilvania New Yarsey
(183); New England And New York (210); The North
West Part of America (239).

A revision and enlargement of his A Description of
the Isle of Jamaica, 1st pub. London 1672.

“The Proposals lately made by Captain John Poyntz
...7 (pp. 259-262) Ist pub. under title The Present
Prospect of the Famous and Fertile Island of Tobago,
London 1683.

This copy lacks the map of Jamaica.

Bound in contemporary full calf; spine repaired, 1977
binder’s report pasted to rear flyleaf, in protective slip.

Wing B 3215; Sabin 5972; Handler 8; Church 699;
Baer 124; JCB 4:173.

NCH E162 .B65
87. England and Wales. Sovereign, 1685-1688
(James II). 20 Jan. 1687/8.

By the King. A Proclamation For the more effectual
Reducing and Suppressing of Pirates and Privateers in
America.

London, Printed by Charles Bill, Henry Hills, and
Thomas Newcomb, Printers to the Kings most Excellent
Majesty. 1688.

Broadside. 2 sheets. 56.5 X 34 cm.

Caption title; imprint at end.




Cut (royal arms: Steele 103) at head of title.
Dated at end: 20 Jan. 1687/8.
Left margin cropped.
Wing J 355; Sabin 65939n.; Steele E 3857.
NCH F2161 .C7 1687

88. [Littleton, Edward] b. 1626.

The Groans of the Plantations: Or, A True Account
of Their Grievous and Extreme Sufferings By the Heavy
Impositions Upon Sugar, And other Hardships. Relating
more particularly to the Island of Barbados.

London, Printed by M. Clark, in the year M DC
LXXXIX. [1689]

4to. 1 p.1., 35 p. (1 leaf, A-D*, E?) 20.5 cm.

Disbound; in case.

Wing L 2577; Sabin 3271; Handler 13; Kress 1700;
JCB 4:208.

NCH HF 2651. S843 L7

89. Raveneau de Lussan, ___ , b. 1663.

Journal Du Voyage Fait A La Mer De Sud, Avec Les
Flibustiers De L’Amerique, En 1684. & années sui-
vantes. Par le Sieur Raveneau de Lussan.

A Paris, Chez Jean Baptiste Coignard, Imprimeur
Ordinaire du Roy, Rué S. Jacques, a la Bible d’or, 1690.

12mo. 8 p.1., 272 p. (*}, A-L", M*) 14 cm.

Cut on title-page.

Privilege (verso of 8th preliminary leaf) dated 8 July
1689.

First published Paris, 1689.

Includes a recommendation of the author by Pierre
Paul Tarin, le sieur de Cussy, governor of Saint-Dom-
ingue 1684-1691 (6th-8th p.1.).

Bound in contemporary full calf.

Sabin 67984; JCB 4:230.

NCH F2161 .R25 NUC 482:452 (NR 0075801)

90.

A True and Faithful Account Of an Intire and Absolute
Victory Over The French Fleet In The West-Indies, By
Two East-India Ships, And other Vessels, at Barbadoes,
Made into Men of War. With The Number of those Taken
and Sunk in the Engagement, together with the Taking,
Sacking, and Burning several of the French Plantations
in those parts. . . .

London, Printed for J. C. near Fleet-Bridg. 1690.

Folio. 2 p. 31 cm.

Caption title; imprint at end.

Bound in modern red cloth, red leather spine. Binding
title: Victory at Barbadoes.

Wing T 2467A; Sabin 97089; Handler 14-15.

NCH F1621 .T78 1690

NUC 602:574 (NT 0355495)

91.
A Brief Account Of The Present Declining State Of
The West-Indies: In Reference to Its Trade; And in Partic-

25

ular, That of the Barbadoes. As Also Somewhat Offered
for its Relief. By a West-India Merchant.

London: Printed for John Harris, at the Harrow in the
Poultry. 1695.

4to. 8 p. ([A]Y) 20 cm.

Proposes a convoy system between England and the
West Indies to cut shipping losses from privateers.

Bound in modemn ¥ leather, marbled paper over
boards, untrimmed.

Wing B 4514; Handler 15; Sabin 102785.

NCH HF 3361 .B74 1695

92.

The Case of the Owners of the Ship Averilla, Burthen
Three Hundred and Fifty Tons. . . .

[1696]

Broadside. 31 cm., in portfolio 39 cm.

Date: The Averilla arrived at Barbados in June 1695.

Describes a ship in the service of the Royal Africa
Company trading in slaves from Guinea to Barbados
which, having had most of its crew pressed into service
aboard naval vessels in Barbados, was taken by French
privateers on the attempted return to London; the owners
lost £25,000.

Wing C 1125.

NCH 7213 W47 B7 no. 1, oversize

93. Dampier, William, 1652-1715.

Nouveau Voyage Autour Du Monde, Ou I’on décrit
en particulier I'Isthme de I’Amerique, plusieurs Cdtes &
Isles des Indes Occidentales, les Isles du Cap Verd. . .
&c. . .. Ou l'on traite des differens Terroirs de tous
ces Pais, de leurs Ports, des Plantes, des Fruits, & des
Animaux qu’on y trouve: de leurs Habitans, de leurs
Cofitumes, de leur Religion, de leur Gouvernement, de
leur Negoce, &c. Par Guillaume Dampier. Enrichi de
Cartes & de figures, Et traduit de I’Anglois. Tome Pre-
mier. [Second.]

A Amsterdam, Chez Paul Marret, Marchand Libraire
dans le Beurs-straat a la Renommée. M. DC. XCVIII.
[1698]

12mo. 2 vols.: 6 p.l., 315 p.; 2 p.1., [2], 317-616,
(4] p.; 6 maps (incl. 3 fold.). (**, A-N'"2, O%, 2 leaves,
2 leaves, 0", P-Aa", Bb®, Cc'?, Dd*; Dd2 missigned
Cc2) 16 cm.

Title in red and black.

Errata, v. 2 p. [1] at end.

Each volume has the same added title-page, engraved,
signed J. V. D. Avele.

“Catalogue Des Livres Nouveaux De L’année 1698
qui sc trouvent A Amsterdam. Chez Paul Marret.” pp.
[2—4] at end.

Translation of A new voyage round the world, first
published London 1697.

This copy lacks the half-titles.
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Bound in modern ¥ red simulated leather, orange
simulated marbled paper over boards.
Sabin 18381; JCB 4:361.
NCH G420 .D185

94. [Davenant, Charles] 1656-1714.

Discourses On The Publick Revenues, And On The
Trade of England. In Two Parts. I. Of the Use of Political
Arithmetick, in all considerations about the Revenues
and Trade. II. On Credit, and the Means and Methods
by which it may be restored. III. On the Management
of the King’s revenues. IV. Whither to Farm the Reve-
nues, may not, in this Juncture, be most for the Publick
Service? V. On the Publick Debts and Engagements. By
the Author of the Essay on Ways and Means. Part I.

London, Printed for James Knapton at the Crown in
St. Paul’s Church-yard, 1698.

8vo. 2 volumes. 19.5 cm.

1. 8p.l, 279, [1], 62, [2] p.; 3 fold. tables at pp.
74, 102, 192. (A-S%, T, Aa-Dd®)

2: 6 p.l., 243 (i.e. 249), 254-434, 64 p., 1 fold.
table at p. 356. Pages are misnumbered: 243-244 for
242-243, 246-247 for 244-245, 249-250 for 246-247,
252 for 248, and 243 for 249. (A°, B-Q®, R®, S-Z°, Aa-
Ee®, Ff', Aaa-Ddd*; leaf B3 missigned Aa3; paging of
signature R garbled)

Title of vol. 2: Discourses On The Publick Revenues,
And On The Trade of England. Which more immediately
Treat of the Foreign Traffick Of This Kingdom, Viz.
Part 2. I. That Foreign Trade is beneficial to England.
II. On the Protection and Care of Trade. III. On the
Plantation Trade. IV. On the East-India Trade. . . .

With, as issued, the author’s An essay on the East-
India trade, London 1697.

Includes (2:254-261) William Penn’s plan for a union
of American colonies, submitted to the Lords Commis-
sioners for Trade and Plantations, February, 1697.

Engraved heraldic bookplate of Glover Jesson in vol.
2. Contemporary signature of E. L. Jesson on flyleaf of
vol. 2.

Bound in contemporary full calf, spines repaired.

Wing D 306; Sabin 18686; JCBAR 42:38-40; JCB
4:361; Kress 2074.

NCH HJ 1012 .D23 NUC 134:72 (ND 0061228)

95. [Davenant, Charles] 1656-1714.

An Essay On The East-India-Trade. By The Author
Of The Essay on Ways and Means. Publish’d last Year,
and now Reprinted.

London, Printed for J. K. [James Knapton] [1698]

8vo. 64 p. 20 cm.

Issued as part of the author’s Discourses On The Pub-
lick Revenues, v. 2, London 1698, with special title-page
and separate paging and signatures.

Bound in contemporary full calf; spine repaired.

BOOKS

Wing D 308; JCB 4:361.
NCH HJ 1012 .D23 NUC 134:72 (ND 0061234)

96. Barbados—Laws, statutes, etc., 1699.

The Laws Of Barbados, Collected In One Volume,
By William Rawlin, of the Middle-Temple, London,
Esquire. And Now Clerk of the Assembly Of The Said
Island.

London, Printed for William Rawlin, Esq. in the Year
M DC XC IX. [1699]

Folio. 16 p.1., 239 p. ([a]-h’, A-O00%) 39.5 cm.

Includes index.

Signature of Jonathan Blenman, Attorney-General of
Barbados 1729-1747, on title-page. The Phillipps copy,
inscribed in pencil “MHC” and with press-mark
“X1.A.1.” There are some contemporary ms. annotations
in text.

Bound in contemporary panelled calf; rebacked, cor-
ners repaired.

The manuscript is PRO CO 30:3.

Wing B682b; Sabin 3275; Handler 17; Cundall (WI)
13; JCB 4:380.

NCH KGL 02 R38 1699 oversize

97. Casas, Bartolomé de las, bp. of Chiapa, 1474-
1566.

An Account Of the First Voyages and Discoveries
Made by the Spaniards in America. Containing The most
Exact Relation hitherto publish’d, of their un-parallel’d
Cruelties on the Indians, in the destruction of above Forty
Millions of people. With the Propositions offer’d to the
King of Spain, to prevent the further Ruin of the West-
Indies. By Don Bartholomew de las Casas . . . Illustrated
with cuts. To which is added, The Art of Travelling,
shewing how a Man may dispose his Travels to the best
advantage.

London, Printed by J. Darby for D. Brown at the
Black Swan and Bible without Temple-Bar. J. Harris at
the Harrow in Little Britain, and Andr. Bell at the Cross-
Keys and Bible in Cornhil. M. DC. XC. IX. [1699]

8vo. 4 p.l., 248, 40 p.; 2 double plates. (A%, B-T%
20 cm.

A translation from Relation des voyages et des découv-
ertes que les Espagnols ont fait dans les Indes
Occidentales. . . , Amsterdam, 1698. The English work,
following the French, contains abridged translations of
the following tracts of Las Casas: Breuissima relacion
de la destruycion de las Indias (pp. 1-104); Lo que se
sigue es un pedago de vna carta (104-114); Entre los
remedios (114-138); Aqui se cétiene treynta proposici-
ones (138-149); Aqui se contiene vna disputa, o con-
trouersia (150-160); Este es vn tratado . . . sobre la
materia de los yndios (160-184); Entre los remedios
(184-248).

“The Art of Travelling to Advantage” [by J. B. de
Chévremont] (40 p. at end) is translated from L’'Art de
voyager utilement, Amsterdam, 1698.




Bound in 18th-century full calf.
Wing C 797; Sabin 11289; Church 780; Medina
(BHA) 2:475; Streit 1:378; Hanke 561.
NCH Fl411 .C2426

98. Gage, Thomas, 1603?-1656.

A New Survey of the West-Indies. Being A Journal
of Three thousand and Three hundred Miles within the
main Land of America: By Tho. Gage, the only Protestant
that was ever known to have travel’d those Parts. Setting
forth His Voyage from Spain to S. John de Ulhua; and
thence to Xalapa, Tlaxcalla, the City of Angels, and
Mexico: With a Description of that great City . . . Like-
wise His Journey thence through Guaxaca, Chiapa, Gua-
temala . . . With his Return through Nicaragua and Costa
Rica, to Nicoya, Panama, Porto bello, Cartagena, and
Havana. With An Account of the Spanish Navigation
thither; their Government, Castles, Ports, Commodities,
Religion, Priests and Friers, Negro’s, Mulatto’s,
Mestiso’s, Indians; and of their Feasts and Solemnities.
With a Grammar, or some few Rudiments of the Indian
Tongue, called Poconchi or Pocoman. The fourth edition
enlarg’d by the Author, with an accurate Map.

London: Printed by M. Clark, for J. Nicolson at the
Kings Arms in Little Britain and T. Newborough, at the
Golden-Ball in S. Paul’s Church-Yard. 1699.

8vo. 4 p.1., 384, 387-477, [18] p.; folding map. 19.5
cm. (B%, B-Z*, Aa-lIi®, 1i8 blank but genuine)

Several paging errors; numbers 385-386 omitted.

First published under title The English-American his
travail by sea and land; or, & new survey . . ., London
1648; revised London, 1677.

“Some brief and short Rules for the better learning
of the Indian tongue call’d Poconchi or Pocoman, com-
monly used about Guatemala . . .” pp. 465—467.

“Cacao was a plant native to South America. Its use
as a beverage was introduced to the English by Thomas
Gage, who, having drunk hot chocolate with the natives
of Central America, recommended it to the English peo-
ple as a substitute for wines and spirits” (Hough, /ndies).

Engraved heraldic bookplate of George Baillie, Esq.,
R. Cooper Sculp., dated 1734. With Baillie’s signature
on t.-p.

Bound in contemporary full calf.

Sabin 26301; Wing G 115; Streit 2:2347; JCB 4:388;
Hough, Indies 13; Palau (2) 96481n.; Pilling 1369.

NCH F1211 .G16 1699

99.

The State of the Navy Consider’d In relation to the
Victualling, Particularly in the Straits, and the West In-
dies. With Some Thoughts on the Mismanagements of
the Admiralty for several Years past; and a Proposal to
prevent the like for the future. Humbly offer’d to the
Honourable House of Commons by an English Sailor.
The second edition.
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London, Printed for A. Baldwin in Warwicklane,
1699. Pricc 3d.

4to. 16 p. 23 cm. (A-BY)

“A Catalogue of Books written against a Standing
Army, and sold by A. Balwin” at end.

First published London, the same year.

Bound in modern cloth boards, leather spine, uncut.
Binder’s title: Navy in West Indies.

Wing S 5323 (2); Sabin 90621.

NCH VC 335.G7 S7

100. [Exquemelin, Alexandre Olivier]

Historie Der Boecaniers, Of Vrybuyters Van Amer-
ica. Van haar eerste Beginzelen tot deze tegenwoordige
tyd toe. Met figuuren.

t’Amsterdam, By Nicolaas Ten Hoorn, Boekver-
kooper, over 't Oude Heeren Logement, 1700.

4t0. 3 p.1., 219, 136, [6] p. 7 engr. plates (1 fold.);
1 fold. engr. map. (1¥%)-1*"], A-Dd*, Ee’ [Roman type],
A-S*, S4 blank [Gothic type]) 20.5 cm.

Woodcut title vignette.

Added engr. t.-p.: Historie der Boecaniers of Vrey-
buyters van America. Tot Amsterdam By Nicolaas Ten
Hoorn, Boekverkoper 1700. C. Huijberts, in. et. f.

Printed in black letter.

In three parts: parts | and 2 paged continuously; part
3 has separate paging and signatures.

Engraved folding map at p. 1: Beschryvinge van de
Kuste van America, aen de Zuyd Zee . . .

Engraved plates:

Wrede strasse van een Planter aan zyn knegt (p. 29)

De Boecaniers nemen de Stat en Kastelen van Porto
Velo, in. (79)

Gevegt van een Boecanier met een Crocodil. T. Lams-
velt. inv: fe. (138)

Wreedheid van Captein Watling, aen een Out Man.
T. Lamsvelt inv. té (201)

Zee gevegt der Boecaniers, en’t nemen van eenige
Spaansche schepen. T. Lams-velt inv. fec. (part 3, p.
62)

Groot gevaar der Boecaniers, in’t afvaren van een
Rivier, op hout-vlotten. T. Lamsvelt: inv: fe (3:116;
fold.)

Gevegt van Capteyn Montauban, en’t springen van
twee schepen. (3:126)

“A new and very much altered edition of his De Ameri-
caensche seeroovers, 1678 . . . The plates are also new
.. .” (Sabin).

Bound in contemporary leather, spine gilt.

Sabin 23469.

NCH F2161 .E72

101. Carletti, Francesco, 1573?-1636.

Ragionamenti Di Francesco Carletti Fiorentino Sopra
Le Cose Da Lui Vedute Ne’Suoi Viaggi Si dell’Indie
Occidentali, e Orientali Come d’altri Paesi . . .

In Firenze Nel Garbo, Nella Stamperia di Giuseppe
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Manni 1701. Per il Carlieri all’Insegna di S. Luigi. Con
Licenza de’Superiori.

8vo. Ixxxxviii p., | leaf, 166 p., | leaf, 395, [1] p.
17 cm. (F°, OB - R RO, EER R RRY,
A-Bbb*, Cec?)

Cut (printer’s device) on t.-p.

Half-title: Viaggi di Francesco Carletti.

Dedication signed (p. ix): Jacopo Carlieri.

License dated (p. xiv): 24 August 1700.

Errata, last page.

Bound in ¥ vellum over marbled boards.

Alden 701/63; Sabin 10908; JCB (1) 3:5; Hough /1al-
ians 57.

NCH G460 .625 NUC 95:435 (NC 0137686)

102.

A Full Account Of The Proceedings In Relation to
Capt. Kidd. In two Letters. Written by a Person of Quality
to a Kinsman of the Earl of Bellomont in Ireland.

London, Printed and sold by the Booksellers of Lon-
don and Westminster, M D CC 1. |1701]

4to. 4 p.1., 51 p. (A-G*, H?) 23 cm.

The first letter (pp. 1-31) is dated (p. 1) London, 21
December, 1699; the second (pp. 33-51) is dated (p. 33)
London, 24 Apr. 1701.

Errata, p. 51.

Defends the role of the Earl of Bellomont in connec-
tion with his patronage of Captain Kidd.

Attributed to Dr. John Mitchell by Church, without
documentation.

Untrimmed copy, bound in full leather, gilt inner
borders.

Alden 701/134; Sabin 37703; Hanson 62; Church 797;
Morgan D248.

NCH G537 .K5 F8 1701

NUC 187:481 (NF 0423063)

103. [Hodges, Thomas]

Plantation Justice, Shewing the Constitution of their
Courts, and what sort of Judges they have in them. By
which Merchants may see the occasions of their great
Losses and Sufferings in the Plantation Trade: Lawyers
may see such a Model of Justice as they could not have
thought of; and Others may see how those Parts of the
World are governed.

London, Printed for A. Baldwin in Warwick-lane.
1701.

4to. 12 p. (A-C? 20 cm.

Caption title (p. 3): The Present State of Justice in
the American Plantations, and particularly in the Island
of Barbados . . .

Bound in red modern ¥ morocco.

Alden 701/146; Sabin 63317; Hanson 75; Handler 18;
JCB (1) 3:16.

NCH KGL 1210 .Z9 P55 1701

104.

A Full and Impartial History Of The Expedition into
Spain; In the Year, 1702. Extracted from the Journals
and Memoirs of the Generals; and from which it will be
casic to draw Rational Conjectures, about the present
Enterprize, to scttle the Most Serenc Charles I1I, on the
Spanish Throne. To which is added, An Account of
Monsieur Chateaurenault’s Expedition, from his first sail-
ing from Brest, in Sept. 1701, to his putting into Vigo,
in Sept. 1702. In a Letter from Monsieur de Gatines,
Intendant of the Navy of France, to a Minister of State
at Paris; which Letter was taken at Redondella among
Monsieur Chateaurcnault’s papers.

London, Printed and to be Sold by Will. Davis at the
Black-Boy in Cornhill. 1702.

8vo. 4 p.l., 172 p., fold. table. (A*, B-L*, M®) 18
cm.

“Errata,” 4th p.l.".

Includes letter in French from Louis Le Bigot de Ga-
tines (pp. 131-151).

Chateaurenault, who commanded the French fleet,
was ordered first to attack the British West Indian islands
and then to protect the Spanish silver fleet from Havana.
His fleet was trapped and destroyed at Vigo; cf. Calmon-
Maison, Jean Joscph Robert, Le Maréchal de Chateau-
renault, Paris 1903.

Engraved bookplate: “The Right Honble. William
Lord North of Carthlage and Baron Grey of Rolleston
1703.”

Bound in full contemporary stamped calf, rebacked.

Alden 702/87; Palau 95719.

NCH D 281 .F85 1702 NUC 187:486 (NF 0423193)

105. Veitia Linaje, José, d. 1688.

The Spanish Rule Of Trade To The West Indies.
Containing An Account of the Casa de Contratacion, or
India-House, its Government, Laws, Ordinances, Offi-
cers, and Jurisdiction: Of Its Inferior Courts: Of the re-
ceiving and sending out Armada’s and Flota’s: What
these are: Of The Duties paid to the King: Who may go
Over to the Indies, and who not: Of Slaves carry’d over:
Of all the Sea-Officers . . . Made English by Capt. John
Stevens. To which are added, Two Compleat Lists: One
of the Goods Transported out of Europe to the Spanish
West Indics; the other of Commodities brought from
those Parts into Europc.

London: Printed for Samuel Crouch, at the Corner of
Pope’s-Head-Alley in Cornhil. 1702.

8vo. 12 p.l., 367, |368-376] p., illus. (table) (A,
a', B-Aa", Bb*) 20 cm.

Abridged translation of his Norte de la contratacion
de las Indias Occidentales 1st pub. Seville, 1671. “I
have not, in the Englishing of this work, confin’d my
sclf to the Rules of Translation, which would oblige me
neither to add nor diminish, for I have done both . . .”
(6th p.L.").




Bound in contemporary full leather; spine has five
panels of gilt decoration.
Alden 702/195; Sabin 98782; Hanson 168; Kress
2325; JCB (1) 3:28.
NCH HF 3688 .L3 V4313 1702
NUC 631:599 (NV 0072766)

106. [Boyer, Abel] 1667-1729.

The History Of the Reign of Queen Anne, Digested
into Annals. Year the First.

London, Printed for A. Roper, at the Blackboy over
against St. Dunstan’s Church, Fleetstreet, and F. Coggan
in the Inner-Temple-Lane, 1703.

8vo. 5p.l., 232, 44, [4] p. (1 leaf, A*, B-P*, Q°, Aa-
Bb®, Cc, *%) 19.5 cm.

Signature F has confused setting with pages disor-
dered; corrections in early ms.

“The Appendix. An Account of Sir John Munden’s
Tryal” has a half-title and separate paging and signatures.

This was subsequently printed for ten years as an
annual through the year 1713.

Reports from the West Indies includes celebration of
Anne’s accession, p. 67.

Bound in contemporary full leather.

Alden 703/18; Sowerby, Jefferson’s Library 381.

NCH DA 490 .B69h NUC 71:28

107. Burchett, Josiah, 1666?-1746.

Memoirs Of Transactions at Sea During The War with
Francc; Beginning in 1688, And Ending in 1697. Most
humbly Dedicated to His Royal Highness Prince George
of Denmark Lord High Admiral of England and Ireland,
and of all Her Majesty’s Plantations, and Generalissimo
of all Her Majesty’s Forces, &c. By Josiah Burchett Esq;
Secretary to the Admiralty.

London: Sold by John Nutt near Stationer’s-hall;
1703.

8vo. 22 p.1., 408 p. (A%, a°, b*, ¢, B-Cc*, Dd*) 20
cm.

There is another issue with imprint of Edw. Jones.

Engraved bookplate of John Ward.

Bound in contemporary full leather, gilt spine.

Alden 703/28; Sabin 9206; Handler Supp!. 7.

NCH D279.5 .B8

108. [Dubos, Jean Baptiste] 1670-1742.

Les Interets De L’Angleterre, Mal Entendus Dans
La Guerre Presente. Traduits du Livre Anglois, intitulé,
England’s interest mistaken in the present War. Nouvelle
édition. . .

A Amsterdam [i.e. Rouen?], chez George Gallet. Im-
primeur & Libraire. M. DCC. IV. [1704]

12mo. 5 p.1., 297, [298-299] p. (&°, al blank, A®,
B*-Z%, Aa*, Bb% 16 cm.

Dedicatory letter (3d p.1.") signed: J. Ch. A Westmin-
ster, le 2. Mars 1703.
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First published Amsterdam [i.e. Rouen?] 1703.
Bound in full contemporary leather.
Alden 704/52; Lombard (DuBos) V5.

NCH D 282 .D8 NUC 150:35 (ND 0395148)

109. [Exquemelin, Alexandre Olivier]

The History Of The Bucaniers Of America; From
the First Original down to this Time; Written in several
Languages; and now Collected into one Volume. Con-
taining, I. The Exploits and Adventures of Le Grand,
Lolonois, Roche Brasiliano, Bat the Portuguese, Sir
Henry Morgan, &c. Written in Dutch by Jo. Esquemeling
one of the Bucaniers, and thence translated into Spanish.
[I. The dangerous Voyage and bold Attempts of Capt.
Barth. Sharp, Watlin, Sawkins, Coxon and others in the
South-Sea. Written by Basil Ringrose, Gent. who was
a Companion therein, and Examin’d with the Original
Journey. III. A Journal of a Voyage into the South Sca
by the Freebooters of America, from 1684, to 1689.
Written in French by the Sieur Raveneau de Lussan:
never before in English. IV. A Relation of a Voyage of
the Sieur de Montaubon, Capt. of the Freebooters in
Guinea, in the Year, 1695, &c. The Whole newly Trans-
lated into English, and [llustrated with 25 Copper-Plates.
The Third Edition.

London: Printed for Tho. Newborough at the Golden-
Ball in St. Paul’s Church-Yard, John Nicholson at the
King’s-Arms in Little-Britain, and Benj. Tooke at the
Middle-Temple-Gate, Fleetstreet. 1704.

3 vols. in one. 2 p.1., 180, 180, [12] p., 2 leaves,
204 p. Illustrated; 8 engr. fold. plates (4 port.); 6 engr.
fold. maps. (A*, B-M®, Aa-Mm®, 2 leaves, A-M®, N°%
19.5 cm.

Vol. 2 has caption title: Bucaniers Of America. The
Second Volume. Part I[V. The dangerous Voyage, and
bold Attempts of Capt. Bartholomew Sharp, and others,
in the South Sea, for two Years, &c.

Vol. 2 has many textual illustrations, mostly maps
and profiles of hills and towns.

Vol. 3 has title: A Journal Of A Voyage Made into the
South Sea, By The Bucaniers or Freebooters Of America;
From the Year 1684, to 1689. Written by the Sieur Raven-
eau de Lussan. To which is added, The Voyage of the
Sieur De Montauban, Captain of the Freebooters on the
Coast of Guinea, in the Year 1695. The Second Edition
Corrected. (imprint identical to vol.1)

Exquemelin’s history and the account by Ringrose are
reprinted with slight changes from the second edition of
the anonymous translation of De Americaensche zee-
roovers, London, W. Crooke, 1684-1685. The Dutch
original was published at Amsterdam, 1678.

Maps: A Map of the Countrey and Citty of Panama

(1:137; fold.)
[Pacific Ocean?; map in this copy lacks bottom half?]
(2:1; fold.)

A Description of ye Laguna or Gulf of Ballona (2:17)
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The Bay of Panama and Gulf of Ballona (2:33; fold.)

A description of Golfo Dulce (2:133; fold.)

A description of ye English Gulfe Lying a little to the
Northward of Magallanes Straights (2:160; fold.).

Folding engr. plates:

The Spanish Armada destroyed by Captaine Morgan
(1:39)

Francis Lolonois (1:52)

The Cruelty of Lolonois Lolonois (1:66)

S* Hen: Morgan (1:79)

The Towne of Puerto del Principe taken & sackt (1:86)

The Battel Between the Spaniards and the pyrats or
Buccaniers before the Citty of Panama (1:158)

Rock. Brasiliano (3:26)

Bartolomew Portugues (3:45).

This copy lacks one plate, from vol. 2 between pp.
140-141 (sig. 1i7).

Bound in full early nineteenth-century leather, gilt
spine.

Alden 704/59; Sabin 23485.

NCH F 2161 .E767 NUC 164:638

110.

Nouvelle Introduction A L’Histoire D’Espagne, Ot
I’on voit par des Cartes curieuses tant pour |’ordre que
pour I’invention, La Chronologie Des Ses Rois. La Geo-
graphie Ancienne & modere, Et Le Gouvernement Poli-
tique & Ecclesiastique de cette Monarchie, Avec des
Remarques utiles pour servir a I’intelligence de son His-
toire. Dédiée a Sa Majesté Catholique Charles III. Par
M. N.*##%_Seconde Edition revii¢ & corrigée.

A Amsterdam, Chez Frangois L’Honoré, & Compag-
nie. derriere la Maison de Ville, Et se trouve a la Haye,
chez Jonas L’Honore’. M. DCCIV. [1704] Avec Privi-
lege de Nos-Seigneurs les Etats de Hollande & de West-
Frise.

Folio. 4 Icaves letterpress, 3 double-p. engr. sheets.
41 cm.

Title-page printed in red and black.

Cut on t.-p.

Includes tables and maps of Spanish possessions, in-
cluding “Isles Antilles.”

In early paper wrappers.

Palau 194424.

NCH G 3291 .S1 S7 1704 oversize

111. Society for the Propagation of the Gospel in For-
eign Parts, London.

An Account Of The Propagation of the Gospel in
Foreign Parts. What the Society Establish’d in England
by Royal Charter hath done since their Incorporation,
June the 16th 1701. in Her Majesty’s Plantations, Colo-
nies, and Factories: As Also what they Design to do upon
further Encouragement from their own Members and
other well disposed Christians, either by Annual Sub-
scriptions, present Benefactions, or future Legacies.

BOOKS

London, Printed by Joseph Downing in Bartholomew-
Close near West Smithfield, 1704.

Folio. 4 p. (2 leaves) 40 cm. folded to 25 cm.

Caption title; imprint at end.

Engraved seal of the Society at head of title.

“Resolved, that the thanks of this Society be given
to the Reverend Mr. Stubs for the great care and pains
he hath taken inpreparing the new account of the Proceed-
ings of the Society.”

Disbound; in protective folder.

Alden 704/149; Sabin 99, 85932; Church 820.

NCH BV 2500 .A6 A5 1704 NUC 554:448

112. Solis y Rivadeneyra, Antonio de, 1610-1686.

Historia De La Conquista De Mexico, Poblacion, Y
Progressos De La America Septentrional, Conocida Por
El Nombre De Nueva Espana. Escriviola Don Antonio
de Solis, Secretario de su Magestad, y su Coronista mayor
de las Indias. Nueva Edicion, enriquezida con diversas
Estampas, y aumentada con la Vida del Autor que es-
crivio Don Juan de Goyeneche.

En Brusselas, En Casa de Francisco Foppens. M.
DCCIV. [1704, i.e. 1705]. Con Privilegio del Rey.

Folio. 10 p.1., 604 columns, [18] p., [14] leaves of
double plates, 2 maps; plates (incl. 10 fold.) (2 p.l.,
#0440 AR 35 cm.

Title in red and black; head- and tail-pieces; initials;
index; cut (printer’s device) on t.-p. Printed mostly in
double columns.

Dedication (3d p.1.") dated 1 March 1705.

First published Madrid, 1684; these are the same
sheets as the Antwerp, 1704 [i.e. 1705] edition.

Bound in contemporary boards; in box.

Alden 705/159; Sabin 86447[b]; Palau 318604; Pee-
ters-Fontainas (Imp. Esp.) 1222; Medina (BHA) 2110.

NCH F1230 .S67 oversize NUC 555:460

113. Lancaster, Sir James, d. 1618.

De Eerste Scheeps-Togt, Gedaan na Oost-Indien, Op
kosten van de Engelse Maatschappy, In den Jaare 1601.
Onder 't beleyd van den Generaal James Lancaster. Mits-
gaders Een Beknopt berigt van eenige Voyagien Voor
die tijd na Oost en West-Indien door Engelse en andere
Volkeren gedaan. Nu aldereerst uyt het Engelsch ver-
taald. Met nodige Konst-Printen en Register verrijkt.

Te Leyden, By Pieter Vander Aa, Boekverkoper,
1706. Met Privilegie.

Folio. 1 p.1., 18 columns (two per page), [1] p., 30
columns, [2] p. Illus. 36 cm. (1 leaf, *-##? k! A%
B-C?, D)

Caption title (columns 1-2, leaf A1°): De Eerste Reys
Na het opregten van de Engelse Oost-Indische
Maatschappy, Gedaan Anno 1601. en vervolgens, onder
den Generaal James Lancaster.

Engraved cut on t.-p.

Engravings at columns (7)-(8), 9-10, and 11-12.




Bound in modern boards, vellum spine.
Alden 706/152.
NCH DS 411 .L312 oversize NUC 313:533

114. [Langford, Jonas]

A Brief Account Of The Sufferings Of The Servants
of the Lord Called Quakers: From their first Arrival in
the Island of Antegoa, under the several Governours;
from the Year 1660, to 1695.

London, Printed and Sold by T. Sowle, in White-
Hart-Court in Gracious-Street, 1706.

4to. 27 p. (A-C*, D 20 cm.

Binder’s title: Sufferings of the Quakers in Antigua.

Heraldic bookplate of J. N. Langford Oliver.

Bound in modern buckram.

Alden 706/153; Sabin 38890; Smith (Friends) 2:83;
Cundall (WI) 206.

NCH BX 7652 .A68 L3 1706 NUC 315:196

115. Wafer, Lionel, 1660?-1705?

Les Voyages De Lionnel Waffer Contenant Une De-
scription trés-exacte de 1'Isthme de 1I’Amerique & de
toute la nouvelle Espagne. Traduits de I’ Anglois par
Monsieur de Montirat Interprete des Langues. Avec des
Cartes Geographiques trés-exactes & trés-curieuses.

A Paris, Chez Claude Cellier, rue S. Jacques, a la
Toison d’Or. M. D. CCVI. [1706] Avec Privilege du
Roy.

12mo. 4 p.l., 398 p., 2 leaves. [2] folded leaves of
plates, 2 fold. maps. (2 leaves, &, A®, B*-Hh®, Ii*, Kk,
2 leaves) 17 cm.

“Des Mceeurs & des Colitumes des Indiens Habitans
de I’'Isthme” (with brief vocabulary), pp. 151-206.

L’Istme Et Golfes D’e Panama Et De Darien. . . Par
N. de Fer. . . map, p. 53; Le Mexique Ou La Nouvelle
Espagne. . . par N. de Fer. . . map, p. 398; [view of
the Valley of Mexico] fold. plate, at end.

Translated from A new voyage and description of the
Isthmus of America . . . first published London 1699,
plus, without a break in the text (pp. 253-398), a narra-
tive by a Spanish captain which includes a description of
Spanish America (cf. G. P. Winship’s edition of Wafer’s
Voyage, Cleveland, 1903, p. 21-22).

John Carter Brown stamp on verso of t.-p.; ms. note
in Mr. Brown’s hand, “not in Rich.”

Bound in nineteenth-century half leather.

Alden 706/228; Sabin 100944; Palau 373447; Sow-
erby, Jefferson’s Library 4145.

NCH F1564 .W1314 1706 NUC 644:158

116. Aa, Pieter van der, 1659-1733.

Naaukeurige Versameling Der Gedenk-Waardigste
Zee En Land-Reysen, Na Oost En West-Indién, Mitsgad-
ers andere Gewesten, ter eerster Ontdekking en soo ver-
volgens van verscheyde Volkeren, meerendeels door
Vorsten, of Maatschappyen derwaarts gesonden, gedaan;
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Zedert Het Jaar 1586 Tot 1592. Waar van eenige noyt
gedrukt, andere nu eerst uyt haar Oorspronkelijke Taalen
overgeset, en sommige merkelijk verbeterd zijn; Zijnde
een waaragtige en bondige Beschrijving van veele
vreemde Koningrijken, Landschappen en Steeden, der
selver Benamingen, Gelegentbeden, Sterktens, Stroo-
men, Zee-Havens, Goud- en Silver-Mijnen, Peerl-Vis-
seryen, en menigvuldige Wonderen; Benevens de Oor-
logs-daden en  Gedenk-waardige Bedrijven der
Ontdekkers in het op-doen deser Landen voorgevallen;
voorts hunne gevaarlijke en seldsame Ontmoetingen,
merk-waardige Geschiedenissen, grouwsame Verwoes-
tingen, voorname Volk-Plantingen en Vestiging der
Koopmanschappen aldaar. Alles doorgaans met nodige
Land-Kaarten, menigte Konst-Printen, en bequame Reg-
isters verrijkt.

In het ligt gegeven Te Leyden, Door Pieter Vander
Aa Boekverkoper in de St. Pieters Koor-steeg, in Plato.
1707. Alwaat deselve te bekomen zijn. Met Octroyen
van de Heeren Staten van Holland, ’s Lands van Utregt,
en Staten Generaal.

8vo. 4 p.1. (¥%) 18.5 cm.

Title-page, half-title printed in red & black.

Engraved vignette (human sawing stone, “Door Tyden
Vlyt.”) on title-pages.

Contents:

[1] Twee Vermaarde Scheeps-Togten, Van Thomas
Candisch, Engels Edelman, De Eerste rond-om den ge-
heelen Aard-kloot, Gedaan in het Jaar 1586. en vervol-
gens. Vervattende een nette Beschrijving van veeler-
hande Eylanden, met de Gewoontens der Inwoonders,
Baayen, Rivieren, Zee-Havens, Verwoesting van ecnige
Steeden en Dorpen, het Veroveren van verscheyde
Scheepen, en andere Zeldsaamheeden, op desen Togt
voorgevallen. De Tweede behelst een ongelukkige cn
tegenspoedige Reys na de Zuyd-Zee, opgepropt met
alderhande Elenden, Koude en Ongemakken, in de Straat
Magellanes, Oproer, Verraad, Nederlaagen tegen hunne
Vyanden in Brasilien, en andere Sukkelingen: met des
Admiraals eygen hand geschreeven aan den Hr. Tristam
Gorges, Uytvoerder van sijn uyterste Wille. Nu alder-
eerst uyt het Engels vertaald, Met Konst-Printen, en ecn
volkoomen Register verrijkt.

Te Leyden, By Pieter Vander Aa, Boekverkooper,
1706. Met Privilegie.

8vo. 64, (7] p., fold. map, 4 fold. plates. (A-D% EY)

Thomas Cavendish’s Voyage about the whole earth
first appeared in Hakluyt.

[2] De Gedenkwaardige Voyagie Van Andries Bat-
tel Van Leigh in Essex, Na Brasilien, En desselfs Won-
derlijke Avontuuren, zijnde gevangen gebragt van de
Portugijsen na Angola, alwaar en waar ontrent hy by-na
18. Jaren gewoond heest. A°. 1589. en vervolgens. Door
hem selfs in het Engels beschreven, En daar uyt nu alder-
eerst vertaald. Met schoone Kopere Platen, en een vol-
komen Register verrijkt.
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Te Leyden, By Pieter Vander Aa, Boekverkoper /
1706. Met Privilegie.

8vo. 1 p.l., 46, [5] p., fold. map, 2 fold. plates. (!l
leaf, A-C*, D?)

Andrew Battel’s Strange adventures; first published
in Samuel Purchas, Pilgrimes, London 1625.

[3] Aanmerklyke Reys, en verwonderlijk-seldsame
Voorvallen op de selve, Van Antony Knivet, gedaan uyt
Engelland na de Zuyd-zee, met Thomas Candish, Anno
1591 en de volgende Jaren. Nu aldereerst uyt het En-
gelsch vertaald. Met schoone koopere Platen, en vol-
komene Registers.

Te Leyden, By Pieter Vander Aa, Boekverkoper /
1706. Met Privilegie.

8vo. 1 p.1.,75,[76]-[80] p., fold. map, 4 fold. plates.
(1 leaf, A-E®)

Anthony Knivet’s Admirable adventures and strange
fortunes first appeared in Samuel Purchas, Pilgrimes,
London 1625, vol. 4, pp. 1201-1242.

[4] Acosta, Joseph de, 1540--1600.

Ontdekking Van West-Indien, Vlijtig ondersogt, en
naauw-keurig aangeteekend, Door Joseph d’Acosta, Soc.
Jesu. Op sijn Reys-Togt, Derwaarts gedaan Anno 1592.
en vervolgens. Waar in dese Nieuwe Weereld niet alleen
word beschreeven in sijne Americaanse Volkeren, der
selver Gods-dienst, Zeeden, Gewoontens en Levens-ma-
nier: Maar ook den Aart en Eygenschap dier Gewesten,
met al het geen aanmerkens-waardig, tussen dien Land
aart en hunne Overwinnaars is voor gevallen. Nu alder-
eerst uyt het Spaans vertaald, Met veele Konst-Printen
en noodig Register verrijkt.

Te Leyden, By Pieter Vander Aa, Boekverkoper,
1706. Met Privilegie.

8vo. I p.1., 179, [180]-[187] p., fold. map, 16 fold.
plates. (1 leaf, A-L*, M°)

Abridged translation of his Historia naturale; first
published Seville, 1590.

This collection consists of 127 parts divided into 28
“deelen,” each with special title-page and separate pagi-
nation and register. The date of imprint varies: about
two-thirds are dated 1706; one-third 1707; five have no
date; and one is dated 1708, as is also the “Noodig
naberigt” preceding the final “Register der zee- en land-
reysen” in the 28th volume. The general title-pages are
all dated 1707. The voyages, covering the period 1216—
1696, are arranged chronologically.

A folio edition with the same voyages arranged by
nation was begun simultaneously with this edition but
suspended until the octavo edition was complete. A pro-
jected collection of Dutch voyages never appeared.

The voyage of the Dutch traveller J. J. de Roy to
Borneo and Achin was probably printed before van der
Aa decided to publish the series of Dutch travels sepa-
rately. With various other voyages later excluded from
the collection, this text is quoted in the preliminary regis-
ter and published in the first volume but omitted from

the final index. In some copies it is appended to the third,
in others to the 28th volume. In this copy it is wanting;
cf. Thiele.
Bound in contemporary vellum.
Sabin 3; Alden 707/2.
NCH G 160 .A11

117. Sloane, Sir Hans, bart., 1660-1753.

A Voyage To the Islands Madera, Barbados, Nieves,
S. Christophers And Jamaica, With The Natural History
Of The Herbs and Trees, Four-footed Beasts, Fishes,
Birds, Insects, Reptiles, &c. Of the last of those Islands;
To which is prefix’d An Introduction, Wherein is an
Account of the Inhabitants, Air, Waters, Diseases, Trade,
&c of that Place, with some Relations concerning the
Neighbouring Continent, and Islands of America. Illus-
trated With The Figures of the Things describ’d, which
have not been heretofore engr.; In large Copper-Plates
as big as the Life. By Hans Sloane, M.D. Fellow of the
College of Physicians and Secretary of the Royal-Society.
In Two Volumes. Vol. L. [II.] . ..

London: Printed by B. M. [Benjamin Motte] for the
Author, 1707. [1725.]

Folio. 2 volumes: xx, 285 fold. plates (including
map). 35.5 cm.

1: 8p.l.,cliv, 1-264, [2] p. front. (port.) (3 leaves,
A-C?, a%, b-2q” (-2q2), B-3X?, 1 leaf)

2: 2 p.l., xviii, 466, 469499, [1] p. (2 leaves, a-
e’ (-e2), A-6B* (-6B2), 6C-6K’)

Title in red & black.

Vol. 2: London, Printed for the author, 1725.

Presentation in French from author to Albert Seba, in
Amsterdam.

Bound in contemporary full calf.

Alden 707/138; Sabin 82169; Handler 19; Hunt (Bot.)
417; Arents 467.

NCH QHI09 J5 S6 NUC 549:552 (NS 0608250)

118. [Bellegarde, Jean Baptiste Morvan de] 1648—
1734.

A General History Of All Voyages and Travels
Throughout The Old and New World, From the first Ages
to this present Time. Illustrating Both the Ancient and
Modern Geography. Containing An Accurate Description
of each Country . .. An Account of all Discoveries
hitherto made in the most Remote Parts . . . By Monsr.
Du Perier of the Royal Academy. Made English from
the Paris edition. . . .

London, Printed for Edmund Curll at the Peacock
without Temple-Bar, and Egbert Sanger at the Post-
House in the Middle Temple-Gate, Fleet-Street. 1708.

8vo. 4 p.1., 231, 240-364, (8] p.; 6 plates (including
frontispiece). 20 cm. (A%, B-P*, Q-R*, S-Aa®*, Bb*, Cc?,
Cc?

Added title-page, engraved: “Monsr. Perier’s General
History of Voyages & Travels. M. V dr Gucht sculp.”




Contains a bibliography of books in Indian languages,
pp. 362-364.

“Aside from the introduction, the work relates only
to America”—LC.

A translation of Histoire universelle des voyages, first
published Paris, 1707 with dedication signed *“Du
Perier.”

The Amsterdam edition of 1708 bears on the title-
page as author the name of the Abbé de Bellegarde.

Bound in contemporary full panelled calf.

Alden 708/5; Sabin 21351 & 26880; JCB (1) 3:110;
Cioranescu (XVII) 50622 (Isted.); BN 120:196 (Isted.).

NCH EI23 .B44 NUC 45:158 (NB 0284674)

119. [Davenant, Charles] 1656-1714.

Sir Thomas Double At Court, And In High Prefer-
ments. In Two Dialogues, Between Sir Thomas Double
And Sir Richard Comover, Alias Mr. Whiglove: On the
27th of September, 1710. Part I. . . .

[London] Printed, and sold by John Morphew, near
Stationers-Hall. 1710.

8vo. 112 p. (A-G*) 18 cm.

“The Second Dialogue,” pp. 65-112; on the strategy
of invading the West Indies, p. 73.

“Books Sold by J. Morphew . . . )" p. 112.

Contains Harvard College Library release stamp.

Disbound; in protective folder.

Kress 2656; Hanson 1095.

NCH DA 490 .D25 NUC 134:74 (ND 0061274)

120. Gordon, William, 1676-1728.

A Sermon Preach’d at the Funeral of the Honourable
Colonel Christopher Codrington, Late Captain General
and Governor in Chief of Her Majesty’s Carribbee Is-
lands; Who departed this Life at his Seat in Barbadoes,
on Good-Friday the 7th of April 1710, and was Interr’d
the Day following in the Parish Church of St. Michael.
By William Gordon, M.A. Rector of St. Jame’s in Bar-
badoes.

London: Printed for G. Straham, at the Golden-Ball
over against the Royal-Exchange in Cornhill, MDCCX.
[1710]

4to. 24 p. (A-C*) 20 cm.

Title in mourning border.

Bound in blue boards, vellum spine.

Alden 710/64; Sabin 28004; Handler 21.

NCH F2131 .C63 G63 1710

NUC 207:107 (NG 0334326)

121.

A True State Of the Present Difference Between The
Royal African Company, And The Separate Traders:
Shewing The Irregularities and Impositions of the Joint-
Stock Managers; the Uselessness of their Forts; the Ex-
pence they are at in the Maintenance of the same; the
Charge of supporting them in a Condition of Defence;
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the vast Sums they have receiv’d by the Ten Per Cent.
Duty in order thereunto, and what has been misapply’d
to their own private Uses; the Advantages and Reason-
ableness of an Open Trade to Africa; and, lastly, the
Danger of an Exclusive Trade, not only to the Traders of
Southand NorthBritain, but to our American Plantations.
Written by a True Lover of his Country, and humbly
submitted to the Wise Consideration of Both Houses of
Parliament.

London, Printed in the year 1710.

4to. 40 p.; fold. plan. (A-D%) 22 cm.

Errata: one line on p. 40.

Plan shows “the Company’s Fort on the River
Gamboa.”

Bound in contemporary full panelled calf, rebacked.

Alden 710/149; Hanson 1157; Kress 2677; Sabin
97157, 20139; JCB (1) 3:144; Goldsmiths’ 4605.

NCH DT 509 .T8 NUC 602:657 (0358392)

122. [Hare, Francis, Bp. of Chichester] 1671-1740.

The Allies And The Late Ministry Defended against
France, And the Present Friends of France. In Answer
to a Pamphlet, Intitled, The Conduct of the Allies. . . .

London, Printed for A. Baldwin near the Oxford-
Arms in Warwick-Lane. 1711.

8vo. 1 p.l., 46 p. (1 lcaf, B-F*, G*) 20 cm.

In answer to Swift’s The conduct of the allies, first
pub. London, 1711.

Harvard College Library release stamps.

Bound as the first of four in library buckram.

Alden 711/90; Sabin 915.
NCH DAS03. 1711. H2 NUC 231:77 (NH 0116512)

123. [Hare, Francis, Bp. of Chichester] 1671-1740.

The Allies And The Late Ministry Defended against
France, And the Present Friends of France. Part II. Con-
taining a Vindication of the Barrier-Treaty, and of our
Alliances with Portugal: With a Particular Defence of
our Faithful and Good Allies the Dutch, from the Charges
imputed to them in the Management of their Part of the
War. . . .

London: Printed for A. Baldwin, near the Oxford-
Arms in Warwick-Lane. 1711. Price One Shilling.

8vo. 2 p.l., 71 p. (2 leaves, A-I*) 20 cm.

An answer, in part, to Swift’s Some Remarks on the
Barrier Treaty, first pub. London, 1712.

Harvard College Library release stamps.

Bound as the second of four in library buckram.

Alden 711/92; Sabin 915.

NCH DA 503. 1711 .H2

124. [Hare, Francis, Bp. of Chichester] 1671-1740.

The Allies And The Late Ministry Defended against
France, And the Present Fricnds of France. Part III. In
which are Consider’d all the Objections made against the
Emperor, Portugal, and the rest of the Allies: With a
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further Vindication of the Dutch; and some Reflections
on the Spanish War; on the Nature of Alliances in general,
and on the apparent Ill Designs of that Author. . . .

London: Printed for A. Baldwin, near the Oxford-
Arms in Warwick-Lane. 1711. Price One Shilling.

8vo. 2 p.l., 74 p. (2 leaves, A-I*, K?, K2 blank) 20
cm.

An answer, in part, to Swift’s The conduct of the
allies, first pub. London, 1711.

Harvard College Library release stamps.

Bound as the third of four in library buckram.

Sabin 915.

NCH DA 503 .1711 .H2

125.

A Vindication Of The Present M[inistr]y, From The
Clamours rais’d against them upon occasion of the New
Preliminaries. . . .

London, Printed in the Year M. DCC. XI. [1711]

8vo. 52 p. (A-F', G%) 18 cm.

A satire upon the Harley-Bolingbroke administration
and particularly its conduct of the war with Spain, with
much on the Spanish West Indies.

Has been attributed to Daniel Defoe, Richard Steele,
John Asgill, and others.

In this edition, line 17 on p. 6 reads “trifling.”

In new wrappers; boxed.

Alden 711/233; BM (Satire) 249:302.

NCH DA 503. 1711. VS

NUC 638:416 (NV 0176257)

126. [Hare, Francis, Bp. of Chichester] 1671-1740.

The Allies And The Late Ministry Defended against
France, And the Present Friends of France. Part IV.
Containing a Vindication of the late M-----y in relation
to the Management of the War on the part of England;
with an Answer to the Author of the Conduct’s five
Reasons for making a Peace without Spain and the Indies.
To which is added a Postscript, in Answer to his Remarks
on the Barrier-Treaty. . . .

London, Printed for E. Sanger at the Post-House at
the Middle-Temple-Gate in Fleetstreet. 1712. Pr. Is.
Where may be had the three former parts.

8vo. 2 p.l., 84 p. (2 leaves, A-K*, L?) 20 cm.

“Books Printed for E. Sanger” on verso of half-title.

An answer, in part, to Swift’s Some Remarks on the
Barrier Treaty, first pub. London, 1712.

Harvard College Library release stamps.

Bound as the fourth of four in library buckram.

Alden 712/104; Sabin 915.

NCH DA 503. 1711. H2

127. [Oldmixon, John] 1673-1742.

The Secret History Of Europe. Shewing That the late
Greatness of the French Power was never so much owing
to the Number or Goodness of their Troops, and the

BOOKS

Conduct of their Ministry at Home, as to the Treachery
and Corruption of the Ministers Abroad. Giving a Full
Account Of the Insincerity of England, Sweden, and
Holland, in the Triple League. Of the Sieur De Wit’s
Correspondence with France, and his Murder by the Rab-
ble. Of the Close Alliance between Charles II. and Louis
XIV. Of the Poisoning of Madam. Of the Intrigues of
Ambassador in France, and the E. of D. T----r
in England. And Of the Secret Treaty between King
James, and the French King. The whole Collected from
Authentick Memoirs, as well Manuscript as Printed.

London: Printed for the Booksellers of London and
Westminster, 1712. Price 3 s 6 d.

8vo. 2 p.1., 251, [252-263] p. (2 leaves, B-R®, S*
20 cm.

*“. .. in America they persu’d it heartily, and took
from us St. Christophers and the Leeward islands . . .”
(p. 63).

“In 1712 Oldmixon published two parts of The secret
history of Europe. A third part appeared in 1713, and a
fourth in 1715, with a dedication to the Prince of Wales”
(DNB).

Bound in contemporary full panelled leather.

NCH D 246 .045 NUC 429:313

128. [Addison, Joseph] 1672-1719.

The Late Tryal And Conviction Of Count Tariff.

London: Printed for A. Baldwin, near the Oxford-
Arms in Warwick-Lane. M DCC XIII. [1713] Price
Three-pence.

8vo. 2 p.l., 17 p. (A-C*, C4 blank) 18.5 cm.

Half-title: The Tryal Of Count Tariff.

A political satire with mentions of West Indian goods
subject to tariffs.

Bound in contemporary half leather, marbled paper
over boards.

Hanson 1841.

NCH HF 2044. A38 NUC 4:39 (NA 0069304)

129. [Cleland, William] 1674?-1741.

The Present State Of The Sugar Plantations Consid-
er’d; But more especially That Of The Island Of Bar-
badoes.

London, Printed and Sold by John Morphew near
Stationer’s-hall, 1713.

8vo. 1 p.l., 30 p. (1 leaf, B-D*, E*) 20 cm.

This was reprinted in 1714.

Bound in recent ¥ leather, marbled paper over boards;
edges of paper repaired, with stains.

Alden 713/45; Handler 22; Hanson 1904; cf. Sabin
65331.

NCH HD 9118 .B37 C55 NUC 112:89

130. [Cleland, William] 1674?-1741.

Some Observations, Shewing The Danger of Losing
the Trade of the Sugar Colonies. Humbly Offer’d to the
Consideration Of The Parliament. By a Planter.



London: Printed in the Year, 1714.

8vo. 15 p. (A% 19 cm.

Authorship identified by Hanson.

Proposes support of the Royal African Company to
revive trade to the West Indies.

Bound in modern full calf.

Alden 714/29; Handler 22; Hanson 2016; Sperling 36;
Sabin 63322, 86694; JCB (1) 3:197; Kress S2685.

NCH HF 3508 .W5 S8 NUC 555:685 under title.

131. [Kennett, White, bp. of Peterborough] 1660-
1728.

Bibliothece American® Primordia. An Attempt To-
wards laying the Foundation of an American Library, In
several Books, Papers, and Writings, Humbly given to
the Society For Propagation of the Gospel in Foreign
Parts, For the Perpetual Use and Benefit of their Mem-
bers, their Missionaries, Friends, Correspondents, and
Others concern’d in the Good Design of Planting and
Promoting Christianity within Her Majesties Colonies
and Plantations in the West-Indies. By a Member of the
said Society.

London, Printed for J. Churchill, at the Black Swan
in Pater-Noster-Row, 1713 [i.e. 1714].

4to. 1 p.1., iii, xvi, 3-132, 125-275 p., 112 leaves.
21.5 cm. (2 leaves, (*), a-d*, [A]-Mmmmmm?, [A]l
blank)

Dedication dated Oct. 20, 1713, but Advertisement
dated Nov. 1, 1714; the “Addition” contains entries of
books published in 1714.

“Advertisement,” “Auctarium Bibliothec& ameri-
can&. An addition of some other books and papers hum-
bly given to the Society . . . ,” pp. 225-275, and “In-
dex,” 112 leaves at end, all by Robert Watts.

Entries arranged chronologically by publication date;
“extracts” from Purchas and Hakluyt entered under date
of voyage described.

Index pages (sig. Cccc-Mmmmmm?®) not numbered.

Only 250 copies printed.

In this copy, the last 4 pages are lacking, with photo-
stat copies inserted.

Bound in modern half leather, cloth over boards.

Alden 713/104; Sabin 37447; Church 856; Handler
19n.; JCB (1) 3:178; Sowerby, Jefferson Library 472.

NCH D16.97 K36b

132. Stanhope, George, 1660-1728.

The early Conversion of Islanders a wise Expedient
for propagating Christianity. A Sermon Preached before
the Incorporated Society For The Propagation of the Gos-
pel in Foreign Parts; At Their Anniversary Meeting In
The Parish Church of St. Mary-le-Bow; On Friday the
19th of Feb. 1713/14. By George Stanhope, D.D. Dean
of Canterbury, and Chaplain in Ordinary to Her Majesty.

London: Printed and Sold by Joseph Downing in Bar-
tholomew-Close near West-Smithfield, 1714.

35

4to. 55, [1] p.; 2 fold. plans. (A-G*) 23 cm.

Order to print dated (p. [2]) 19 Feb. 1713/14.

“An abstract of the most material proceedings and oc-
currences within the last year’s endeavours of the Society
for the Propagation of the Gospel in Foreign Parts, from
Friday the 20th of February 1712 [i.e. 1713] to Friday the
19th of February 1713 [i.e. 1714],” pp. 33-55.

The two folding plates are of the building of Codring-
ton College, Barbados.

“A plan projected for Codrington College in Barba-
dos” and “The Orthography of Codrington Colledge”
bound between pp. 52-53.

Bound in modern boards, leather spine.

Alden 714/137; Sabin 90218; Handler 18n. & Suppl. 8.

NCH BU 2500 .A6 1714b NUC 564:453

133. Rogers, Woodes, d. 1732.

Nieuwe Reize Naa De Zuidzee, Van daar naa Oost-
Indien, en verder Rondom De Waereld. Begonnen in
1708, en geéyndigd in 1711 . Inhoudende een Dagregister
van zeer aanmerkenswaardige voorvallen: waar onder het
veroveren van de Steden Puna en Gujaquil, en het schip
van Acapulco, en andere Prysen, enz. Gedaan onder het
bestier van William Dampier. [n 't Engels beschreven
door Woodes Rogers, Kommandeur en Chef van de
Schepen de Hertog en Hertoginne van Bristol. Vertaald
door C. P. Met naauwkeurige kaarten en konstplaten
vercierd.

T* Amsterdam, By Johannes Oosterwyk en Hendrik
van de Gaete, Boekverkoopers. 1715.

4to. 4 p.1., 14, 438, [8] p.; tables, 4 plates, 5 fold.
maps. 21 cm. (4 leaves including added engr. t.-p., A-
LI, Mm’)

Title-page in red & black; cut on title-page.

Added title-page, engraved by 1. Lamsvelt: Wodes
Rogers Reize.

Errata, p. [8] at end.

“Aanhangsel inheudende een beschryving van de kus-
ten, reeden, havens . . . endistantien van Acapulco . . .
tot het eyland van Chiloe . . . Getrokken uit de allerbeste
Spaanse handschriften, gevonden in de Zuid-zee,” pp.
397-438.

Translated from A Cruising voyage round the world,
first published London, 1712.

Bound in contemporary vellum.

Alden 715/148; Sabin 72761, 18386; NMM (Piracy)
472; Wagner (SW) 78e.

NCH G 420 .R67 NUC 501:313

134. French, George, historical writer.

The History Of Col. Parke’s Administration, Whilst
he was Captain-General and Chief Governor of the Lee-
ward Islands; With an Account Of The Rebellion in Ante-
goa; Wherein he, with several others, were Murther’d
on the 7th of December, 1710. By Mr. George French.
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London Printed, and sold by the Booksellers of Lon-
don and Westminster. M DCCXVII. [1717] <Price Ss.

8vo. 6 p.l., 427 p., front. (port.) (A, B-Dd®, Ee’,
Ff*) 19 cm.

Engraved frontispiece portrait of Daniel Parke: G.
Kneller, pinx, G. Vertue Sculp:

“An Appendix Containing The Several Depositions,
and other Original Papers . . . ,” pp. [313]--427.

Engraved heraldic bookplate of Hugh Cecil, Earl of
Lonsdale.

Bound in contemporary panelled calf.

Alden 717/64; Sabin 25860.

NCH F 2006 .F87 NUC 184:540

135. [Gordon, William] 1676—1728, Rector of St.
James, Barbadoes.

A Representation Of The Miserable State Of Bar-
badoes, Under the Arbitrary and Corrupt Administration
of His Excellency, Robert Lowther, Esq; the present
Governor. Humbly offer’d to the Consideration of His
Most Sacred Majesty, and the Right Honourable the
Lords of His Majesty’s Most Honourable Privy-Council.
With A Preface, containing Remarks on an Address,
printed in the Postman, and in the Whitehall Evening-
Post of May 14. 1719.

London: Printed for Bernard Lintot, between the Tem-
ple-Gates. [1719]

8vo. 2 p.l., 44 p. (A-F') 22 cm.

For authorship see the Preface to The Barbadoes
Packet, London, 1720, and Calendar of State Papers
1720, 1:29.

Bound in nineteenth-century % leather.

Alden 719/130; Sabin 3285; Hanson 2526; Handler
22-23; JCB (1) 3:241.

NCH F 2041 .R42 NUC 207:171—RPJCB

136. Gt. Britain—Laws, statutes, etc., 1714-1727
(George I). 1719.

.. . An Act for Relief of such Sufferers of the Islands
of Nevis and St. Christophers as have settled in either
of those Islands, and made due Proof of such Settlement
before the Twenty fifth Day of December, One thousand
seven hundred and twelve.

London, Printed by John Bowkett, Printer to the Kings
most Excellent Majesty, And by the Assigns of Thomas
Newcomb, and Henry Hills, deceas’d. 1719.

Folio. 1 p.1., 491-492 p. (Hhhhhh?) 31 cm.

Caption title.

At head of title: Anno Quinto. Georgii Regis.

Cover title: Anno Regni Georgii Regis Magna Bri-
tanni@, Francie, & Hiberniz, Quinto. . . .

Relief “to be Distributed to and amongst such Proprie-
tors and Inhabitants of the Islands of Nevis and St. Chris-
tophers, who sustained Losses by the late Invasion of
the French . . .”

Taxes hackney coaches.
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Disbound; in protective folder.

NUC 213:569 (NG 0441182)

136a. Barbados. Planters.

... The Humble Petition Of several Persons that
have Plantations in the Island of Barbadoes, in behalf of
themselves and all the Inhabitants of the said [sland. . . .

[London, ca. 1721] Broadside. 32.5 cm.

Caption title. Athead of title: To the Knights, Citizens
and Burgesses in Parliament Assembled.

Docket title: Copy Of Petition From The Gent. of
Barbadoes To the Parliament here.

“. .. Within these Eighteen Years the Christian In-
habitants are Decreas’d two Thirds . . . particularly by
that Duty that was laid on in . .. [1685] . . . many
Hundreds of People did soon after remove to the Northern
Colonies . . .” (paragraph 2).

There was a petition of 1703 (cf. Poyer p. 175), and
of 1732 (cf. Poyer, p. 267-68).

Folded in docket shape, in protective covers.

NCH HF2651—S83 B375 1700z

137.

The Case Of The Present Possessors Of The French
Lands In the Island of St. Christophers. Humbly Offered
To the Consideration of His Majesty, and both Houses
of Parliament. Occasioned by a Petition resolved upon
at the last General Court of the South Sea Company, to
be presented to His Majesty, that he would be pleased
to grant the Company that Part of the Island of St. Christo-
phers, which formerly belong’d to the French, in Order
to the better carrying on their Trade. . . .

London: Printed for the Author. MDCCXXI. [1721]

8vo. 22 p. (A-C*, C4 blank) 18.5 cm.

There is another edition with imprint: J. Roberts.

In contemporary blue wrappers; boxed.

Alden 721/36; Sabin 75012; Hanson 2934; Kress
3367, Sperling 332; JCB (1) 3:306; Cundall (WI) 248.

NCH F2091 .C37 1721 NUC 97:632 (NC 0182906)

138. [Oldmixon, John] 1673-1742.

Het Britannische Ryk In Amerika, Zynde eene Be-
schryving van de Ontdekking, Bevolking, Inwoonders,
het Klimaat, den Koophandel, en tegenwoordigen Staat
van alle de Britannische Colonién, In dat gedeelte der
Wereldt. . . . Uithet Engelsch, Als mede een omstandig
Berecht aangaande de Koffy en Koffy-plantery, Uit het
Fransch vertaald.

Te Amsterdam, By Rudolf En Gerard Wetstein,
MDCCXXI. [1721]

4to. 2 volumes in one. 21.5 cm.

1: 14 p.l., 288, 293-300 p., front., illus. (music),
5 fold. maps. (1 leaf, *#*-###%* A_Qo%)

2: 2p.l, 327, [328-341] p., front., 3 fold. plates,
3 fold. maps. (I leaf, A-Tt*, Vv?)



Title-pages in red & black.

Maps by Herman Moll.

Contains brief discussions and samples of Indian lan-
guages (v. |, pp. 88, 105, 300); v. 2 deals with the West
Indies.

Translation, by Rudolf and Gerard Wetstein, of The
British Empire in America, first published London, 1708.

Bound in contemporary vellum.

Sabin 57160; Alden 721/139; Arents (Add.) 636;
Kress 52023; JCB (1) 3:299; Handler 19-20 (1708 Eng.
ed.); Sowerby Jefferson Library 470 (1708 Eng. ed.).

NCH E188 .045 NUC 429:309 (NO 0068679)

139. Trott, Nicholas, 1663-1740.

The Laws Of The British Plantations In America,
Relating to the Church and the Clergy, Religion and
Learning. Collected in One Volume. By Nicholas Trott,
LL.D. Chief Justice of the Province of South Carolina.

London: Printed for B. Cowse, at the Rose and Crown
in St. Paul’s Church-yard. MDCCXXI. [1721]

Folio. 2 p.l., ix, [2] p., 3 leaves, [4], 435 p. ([a)?,
b-d’, e, [A), B-5S%) 37 cm.

Title-page printed in red & black.

Title vignette: printer’s device, rose and crown.

Each section has a separate half-title for the colonies
of South Carolina, North Carolina, Virginia, Maryland,
Pennsylvania, New Jersey, Massachusetts-Bay, Bar-
badoes, Antego, Nevis, the Leeward Islands, Jamaica,
and Bermuda.

Engraved heraldic bookplate of Sir John Tyrell Bart;
manuscript inscription on flyleaf: “S" John Tyrell Given
him by his Father John Cotton Esq Aug 18th 1726”

Bound in contemporary full panelled calf, spine re-
placed.

Alden 721/195; Sabin 97056; Handler 24n.

NCH KGJ 580 A48 1721

140. Coreal, Francisco, 1648?-1708.

Voyages De Frangois Coreal Aux Indes Occidentales,
Contenant ce qu’il y a vii de plus remarquable pendant
son séjour depuis 1666. jusqu’en 1697. Traduits De L’Es-
pagnol. Avec Une Relation De La Guiane de Walter
Raleigh & le Voyage de Narborough a la Mer du Sud
par le Détroit de Magellan, Traduits De L’ Anglois. Tome
Premier. [Second.] [Troisieme.]

A Amsterdam, Chez J. Frederic Bernard 1722.

12mo. 3 volumes. 16.5 cm.

1. Relation des voyages de Frangois Coreal aux In-
des Occidentales, parts 1-2.

332, [3] p. (A-O0")

Maps: Baye et Ville De La Havana (p. 9, fold.); Porto
Bello (104, fold.); Cartajene (117, fold.); Baie De Tous
Les Sains (169); Rio Janeiro (180); La Riviere De La
Plate (256, fold.).
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Plates: Ville de Mexique (p. 56, fold.); S. Salvador
(169, fold.); S. Sebastien (180, fold.); Mine (331).

2. Relationdes voyages de Frangois Coreal . . . part
3.

Relation de la Guiane, du lac de Parimé, & des pro-
vinces d’Emeria, d’Arromala & d’Amapaia decouvertes
par le chevalier Walter Raleigh; tr. de I’original anglois.

Relation de la Guiane, tr. de I’anglois du capitaine
Keymis.

Relation en forme de journal, de la découverte des
iles de Palaos, ou nouvelles Philippines.

1 p.l., 302, [2] p. (1 leaf, A-M"*, N¥)

Maps: Lima (p. 8, fold.); Callao (28, fold.)

Plates: “Bateau . . . Balzes” (p. 30, fold.); Llama,
& Vigognes (57); Arica (80, fold.).

3. Joumnal du voyage du capitaine Narbrough a la
mer du Sud.

Relationd’un voyage aux Terres Australes inconnues,
tirée du Journal du capitaine Abel Jansen Tasman.

Lettre du pere Nyel sur la mission des Moxes.

Relation espagnole de la mission des Moxes dans le
Pérou [par Antonio de Orellana].

1 p.l.,, 278, [2] p. (1 leaf, A-L'?, M'°, M9 and M10
blank)

Map: A Chart of the Western and Southern Oceans
Describing the Course of S. John Narborough’s Voyage
to the South Sea (p. 278, fold.).

Woodcut vignette on title-page. Vols. 2 and 3 have
“&c.” after “Magellan” on t.-p.

Text plagiarized from Atlas Geographus, London,
1711-1717.

Bound in contemporary ¥ vellum, marbled paper over
boards.

Alden 722/50; Borba de Moraes 1:214; Streit 3:151;
Percy Adams, “A fake eighteenth-century traveler: Fran-
cois Coreal” in Newberry Library Bulletin 4:8 (April
1958), pp. 239-252; Sabin 16781.

NCH F 2221 .C79

141. Coreal, Francisco, 1648?-1708.

Voyages De Frangois Coreal Aux Indes Occidentales,
Contenant Ce qu’il y a vii de plus remarquable pendant
son séjour depuis 1666. jusqu’en 1697. Traduits De L’Es-
pagnol Avec Une Relation de la Guiane de Walter Raleigh
& le Voyage de Narborough a la mer du Sud par le Détroit
de Magellan, &c. Nouvelle Edition, Revié, corrigée &
augmentée d’une nouvelle Découverte des Indes Meridio-
nales & des Terres Australes, enrichie de figures. Tome
Premier. [Second.]

A Paris, Place de Sorbonne, Chez Denis Horthemels,
a I'Image S. Jean-Baptiste. MDCCXXII. [1722] Avec
Approbation & Privilege du Roy.

12mo. 2 volumes. 17 cm.

l:  Relation des voyages de Frangois Coreal aux In-
des Occidentales

1 p.l., 438, [6] p. (I leaf, A-S", T
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Maps: Amerique Septentrionale. . . Par J. B. Nolin
(p. 1, fold.); Lima (304, fold.); Plan De La Ville Du
Callao (324, fold.).

Plates: Cassave (p. 3); Cacao (49); Ville de Mexique
(50, fold.); S. Salvador (157, fold.); Le Tatou ou Arma-
dille (174); Acajou (185); Mine [297; in English];
Bateau. . . Bataes (326, fold.); Llamaet Vigognes (352).

2: Relation de la Guiane. . . par le chevalier Walter
Raleigh; Relation de la Guiane, tr. de I’anglois du capi-
taine Keymis; Relation en forme de journal, de la décou-
verte des Isles de Palaos, ou nouvelles Philippines; Jour-
nal du voyage du capitaine Narbrough a la mer du
Sud. . . ; Relation d’un voyage aux Terres Australes in-
connues tirée du journal du capitaine Abel Jansen Tas-
man; Lettre du pere Nyel sur la mission des Moxes. . . ;
Relation espagnole, de la mission des Moxes dans le
Pérou [by Orellana); Decouverte des Indies Merid-
ionales. . . ; Premier voyage d’Alvaro de Mendagna,
raporté par le docteur Christoval de Figueroa. . . ; Sec-
ond voyage d’Alvaro de Mendagna; Decouverte des
Terres Australes par Quiros en 1605.

1 p.l., 406, [2) p. (I leaf, A-R"?)

Maps: Hemisphere Meridional Ou Terres Australes
(p. 2, fold.); Carte des Mer du Nord du Sud ou est tracée
la Route du S' Narbroug A la Mer du Sud (138, fold.);
Le Pais Des Moxes. . . Amazones. . . (349, fold.).

Title-page printed in black & red.

First published Amsterdam, the same year.

Text plagiarized from Atlas Geographus, London,
1711-1717.

Bound in contemporary full leather, gilt arms (of Fres-
lefont de Sauvagnat et de Beaulieu, according to pencilled
ms. note on flyleaf) stamped on front covers.

Alden 722/52; Borba de Moraes 1:214; Sabin 16781.
See Adams, Percy G., “A fake eighteenth-century trav-
eler: Frangois Coreal” in Newberry Library Bulletin 4:8
(April 1958) pp. 239-252.

NCH F 2221 .C80

142. [Mackenzie, Roderick]

A General Survey Of that Part of the Island of St.
Christophers, Which formerly belonged to France; and
was yielded up to Great Britain for ever, by the late
Treaty of Utrecht: Together With An Estimate of the
Value of those Lands, and a Proposal and Scheme for
raising a very considerable Sum of Money, for the Use
of the Publick, on the Produce thereof, &c. In a Letter
to M. R. Esq; a Member of the Honourable House of
Commons. By Mr. R. M. S. B. [2 lines of Latin]

London, Printed: And Sold by J. Roberts, in Warwick-
Lane. MDCCXXII. [1722] <Price One Shilling.>

8vo. 48 p. ((A]-F") 18 cm.

Signed, p. 48, “London, Nov. 8. 1721.R. M.”; attrib-
uted to Roderick Mackenzie by Hanson.

The only Member of Parliament in 1722 with the
initials M. R., according to Sedgwick, The House of
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Commons 1715-1754 11:378, was Morgan Randyll (b.
1649). Randyll, a Tory, “voted consistently against the
Administration after 1715. Owing to a succession of
contested elections he became so much in debt . . . that
in 1720 he sold his estate . . . to . . . one of the directors
of the South Sea Company . . .” Randyll had served 40
years, as the text (p. 6, lines 17-18) states.
Alden 722/89; Sabin 42917; Kress 3482; Hanson
3150; BM 147:621 (1061.g.32.).
NUC 194:421 (NG 0115775)

143. [Barcia Carballido y Zuniga, Andrés Gonzilez
de] 1673-1743.

Ensayo Cronologico, Para La Historia General De La
Florida. Contiene Los Descubrimientos, y principales
sucesos, acaecidos en este Gran Reino, a los Espanoles,
Franceses, Suecos, Dinamarqueses, Ingleses, y otras
Naciones, entre si, y con los Indios: cuias Costumbres,
Genios, Idolatria, Govierno, Batallas, y Astucias, se re-
fieren: y los Viages de algunos Capitanes, y Pilotos, por
el Mar de el Norte, a buscar Paso a Oriente, o vnion de
aquella Tierra, con Asia. Desde El Ano de 1512. Que
Descubrio la Florida, Juan Ponce de Leon, hasta el de
1722. Escrito Por Don Gabriel de Cardenas z Cano.
Dedicado Al Principe Nuestro Senor.

Con Privilegio: En Madrid. En la Oficina Real, y a
Costa de Nicolas Rodriguez Franco, Impresor de Libros.
Ano de CI) I) CCXXIII. [1723] Se hallaran en su Casa,
en la Calle de el Poco y en Palacio.

Folio. 20 p.1., 366 p., | leaf, [54] p.; fold. gencalogi-
cal table. 31.5 cm. (2 leaves, 17°, 999'; 15 leaves signed
alternately 9'-9% A-Zzzz’; 28 leaves signed alternately
§l_§l4)

Title-page in red & black; text in double columns; cut
(royal arms) on title-page.

Dedication (p.l. 2%) dated 25 July 1723.

Genealogical table bound in at p. 150 (Ppl): Casa De
Los Adelantados De La Florida, Condes De Canalejas
(Avilés family).

Tabla De Las Personas, [54] pp.

Issued as part two of Garcilaso de la Vega’s La Florida
del Inca, Madrid, 1723.

Bound in contemporary vellum.

Alden 723/10; Sabin 3349; Medina (BHA) 7885;
Streit 3:157; Wagner (SW) 84; Arents (Add.) 645;
Streeter 11:1177.

NCH F314 .B24

144. [Labat, Jean Baptiste] 1663-1738.

Nouveau Voyage Aux Isles De L’Amerique.
Contenant L’Histoire Naturelle De Ces Pays, I’Origine,
les Mceurs, la Religion & le Gouvernement des Habitans
anciens & modernes: Les Guerres & les Evenemens sin-
guliers qui y sont arrivez pendant le long séjour que



1’Auteur y a fait: Le Commerce Et Les Manufactures qui
y sont établies, & les moyens de les augmenter. Ouvrage
enrichi d’un grand nombre de Cartes, Plans, & Figures
en Taille-douce. Tome Premier. [Seconde.]

A La Haye, Chez P. Husson. J. Van Duren. T. John-
son. R. Alberts. P. Gosse. & C. LeVier. M. DCC. XXIV.
[1724]

4to. 2 volumes. 25.5 cm.

1: 4p.l., 168,360 p., [3] p. (2 leaves, **, *¥* A-
ZZ4, *2)

Plates at pp. 24, 51, 90, 104, 105, 126, 127, 135; 3,
7, 13, 16, 17, 62, 78, 108, 118, 122, 125, 180, 191,
203, 206 (3), 207 (2), 209, 210, 215, 218, 221, 222,
225, 244, 245 (2), 258, 264, 267, 269, 277, 295 (fold.).

Maps at pp. 1 (West Indies), 23 (Martinique), 79
(Guadeloupe). Plan at p. 65 (Fort Royal).

2: 4 p.l., 120 [i.e. 520] p., [20] p. (2 leaves, **,
A—Yy“, Zzz); p. 520 misnumbered 120.

Plates at pp. 11, 18, 68 (2), 70, 118, 172, 192, 252,
309, 349, 386, 480, 487; maps at pp. 128 (Barbade),
181 (St. Kitts), 199 (St. Domingue); plans at pp. 140
(Bourg de Grenade), 397 (Plan du Fort et d’une partie
du Bourg de la Guadeloupe).

Title-page printed in red & black.

Half-titles read: Voyage Du Pere Labat. . . .

First pub. Paris, 1722.

Another edition in six vols., 12mo., pub. the same
year at La Haye.

“Labat, French Dominican, had been interested in
missionary work since first joining the order. His opportu-
nity came in 1693, when, contagious disease having de-
pleted the monasteries in the Antilles, the Dominican
superiors of the Islands appealed to European members
of the order for help. Labat spent a large part of his
time in Martinique, and returned to France in 1705
(Sowerby).

Bound in full contemporary calf.

Alden 724/96; Sabin 38411; Streit 3:173; cf. Handler
23 (1722 ed.); Sowerby Jefferson Library 4150 is 12mo
edition.

NCH F 2151 .L125 NUC 309:685 (NL 0002755)

145. France. Sovereign, 1715-1775 (Louis XV). 26
December 1724.

Reglement des Droits, Salaires & Vacations des Offi-
ciers des Sieges d’Amirauté des Iles du vent de I’Amer-
ique. Du 26 Décembre 1724.

A Paris: De I’'Imprimerie Royale, 1725.

4to. 8 p. (A% 25.5 cm.

Caption title; imprint at end.

Supercedes a previous Reéglement dated 7 December
1722, Wroth & Annan 980.

XXVI articles of regulations.

Unstitched; in boxed collection of administrative laws
pertaining to the French West Indies.

Wroth & Annan 1085.
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NCH KGR 3304 .A3
This edition not in NUC; cf. 182:29.

146. Herrera y Tordesillas, Antonio de, 1559-1625.

The General History Of The Vast Continent and Is-
lands of America, Commonly call’d, The West-Indies,
From The First Discovery thereof: With the Best Ac-
counts the People could give of their Antiquities. Col-
lected from the Original Relations sent to the Kings of
Spain. By Antonio De Herrera, Historiographer to His
Catholick Majesty. Translated into English by Captain
John Stevens. Vol. I [etc.] Illustrated with Cutts and
Maps.

London: Printed for Jer. Batley, at the Dove in Pater-
noster-row. M. DCC. XXV. [-M. DCC. XXVI.] [1725-
1726]

8vo. 6 volumes. 20 cm.

1: 4p.l., 379, [380]-[382] p., front. (port.), fold.
map. (A*, B-Bb*, Cc?)

2: 1p.l., 436 p., 4 fold. plates, fold. map. (1 leaf,
B-lii*, Kkk?®)

3: 1p.l., 418 p., 2 fold. plates, fold. map. (I leaf,
B-Fff*, Ggg’)

4: 1p.l., 422, (2] p., front. (port.), 2 fold. plates.
(1 leaf, B-Dd®, Ee'; Ee4 bookseller’s advert.)

5: 1 p.l., 430, [2] p., front. (5 ports.), fold. plate.
(1 leaf, B-Ee®)

6: 1p.1.,408, [32] p., fold. front. (1 leaf, B-Ee®,
Ff)

Title-pages in red & black.

Appeared in serial form, vols. 1-2 in 1725, vols. 3—
6 in 1726.

An abridged and inaccurate translation of the first
three decades of Herrera’s Historia general de los hechos
de los castellanos, divided into six decades with neither
chapters nor decades corresponding to the original; cf.
Sabin, Winsor.

Bound in full modern green leather.

Copy 2 in the Hamilton College collection (19 cm.,
vols. 1-4 only) was presented by Professor Oren Root
in 1854 with his signatures on the title-pages. This work
is another state, differing in placement of frontispieces
and in headpieces, initials, printers’ ormaments in volume
1, signatures B-R (Alden 725/96). Vol. 1 lacks frontis-
piece and additional leaf of publisher’s advertisement at
end. Its preface is as in copy one and is not the variant
reported in LC copy 2 as in Alden.

Alden 725/95; Sabin 31557; Wagner (SW) 121; Borba
de Moraes [:401; Wiles (English Serials) 275; Streit
3:199; Sowerby Jefferson Library 4108.

NCH El41 .H59

147. [Labat, Jean Baptiste] 1663—-1738.

Nieuwe Reizen Naar De Franse Eilanden Van
America. Behelzende De Natuurlyke Historie van die
Landen, derzelver Oorspronk, Zeden, Godsdienst, Re-
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gering der oude en tegenwoordige Inwoonders; als ook
die der zwarte Slaaven: Beneffens de Oorlogen en voor-
naamste Gevallen, die in het lang verblyf van den Auteur
indat Land zyn voorgevallen. Als Ook Een naauwkeurige
Verhandeling van het maken der Suiker, Indigo, Coche-
nille, Cacao, en andere nuttigheden . . . beschreven door
Den Heer P. Labat. Enin 't Nederduitschin 't ligt gebragt
door W. C. Dyks. . . .

Te Amsterdam, By Balthasar Lakeman. 1725.

4to. 4 vols. bound in two. 84 plates, 10 fold. maps,
plans (part fold.). 20 cm.

I: 1 p.l, 18, 350 p. (1 leaf, *-w#* #"s! A _Xx4
Xx4 blank)

Added engr. t.-p.: “P. Labat, Americaan reise.”

2: 1 p.l., 404 p. (1 leaf, A-Ddd*, Eee?)
3: 1p.l., 235,254 p. (1 leaf, A-Ff', Gg?, A-li*, i4
blank)

Added engr. t.-p.: “P. Labat, Americaan reise.”

4: 2p.l., 200, 167, (32] p. (I leaf, A-Bb*, A-Bb*)

Title-pages printed in red & black.

Translated by Wilhelm Gasparus Dyks from Nouveau
voyage aux isles de ’Amerique, first published Paris,
1722.

Bound in contemporary full calf.

Alden 725/121; Sabin 38415; Handler 23; Streit
3:200.

NCH F 2151 .L15 NUC 309:685 (NL 002753)

148. [Defoe, Daniel] 1661?1731, supposed author.

A General History Of The Pyrates, From Their first
Rise and Settlement in the Island of Providence, to the
present Time. With the remarkable Actions and Adven-
tures of the two Female Pyrates Mary Read and Anne
Bonny; Contained in the following Chapters, Introduc-
tion. Chap. I. Of Capt. Avery. ... XVII. Of Capt.
Smith. And their Several Crews. To which is added, a
short Abstract of the Statute and Civil Law, in Relation
to Pyracy. The Fourth Edition. Vol. I. [II.] By Captain
Charles Johnson.

London: Printed for, and sold by T. Woodward, at
the Half-Moon, over against St. Dunstan’s Church, Fleet-
Street, 1726. [-1728.]

8vo. 2 volumes. 21 cm.

1: 10p.1., 17443 p., 4 leaves of plates (2 folded).
(A%, b’, B-2E®)

2: 7 p.l., 144, 161-272, 257-413, (3] p., front.
(fold. map). (a’, B-2D%

Vol. | first published London, 1724. First ed. printed
for C. Rivington under title: A general history of the
robberies and murders of the most notorious pyrates.

This is the first ed. of vol. 2; cf. J. R. Moore, A
checklist of the writings of Daniel Defoe, and P. Gove,
A bibliography of the works of Capt. Charles Johnson.

Title-page of vol. 2 reads: The History Of The Pyrates,
Containing the Lives of Captain Misson [and 14 others]
.. . And their several Crews. Intermix’d with a Descrip-
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tion of Magadoxa in Ethiopia . . . taken from Captain
Beavis’s Journal . . . To the Whole is added An Appen-
dix, which compleats the Lives of the first Volume, cor-
rects some Mistakes; and contains the Tryal and Execu-
tion of the Pyrates at Providence, under Governor Rogers
... Vol. II. By Capt. Charles Johnson, Author of Vol.
I. London: Printed for, and Sold by T. Woodward, at
the Half-moon, over-against St. Dunstan’s Church, Fleet-
street.

Attribution to Defoe is based on internal textual rela-
tionship to his works of proven authorship together with
supporting external evidence; cf. J. R. Moore, Defoe in
the pillory, Bloomington, Indiana, 1939, pp. 126-188.

This copy has three plates: Blackbeard (p. 70); Ann
Bonny and Mary Read (157); Capt. Bartho. Roberts (259,
fold.).

Bound in contemporary full panelled calf, spines re-
paired; in box.

Alden 726/65; Sabin 36190; Moore (Defoe) 458n.;
McBurney (English prose fiction) 164c; JCB (1) 3:378.

NCH F2161 .D4 1726

149. [Towne, Richard]

A Treatise Of The Diseases Most frequent in the West-
Indies, And herein more particularly of those which occur
in Barbadoes. . . .

London, Printed for John Clarke at the Bible under
the Royal Exchange, Cornhil. M, DCC, XXVI. [1726]

8vo. 6 p.l., 192 p. (A*7, B-N?, 0% 22 cm.

Dedication to Sir Hans Sloane (2d--4th p.l.) signed:
Richard Towne.

JCB copy has at end 2 leaves of advertisements for
books printed by Clarke.

Bound in modern buckram.

Alden 726/205; Sabin 96370; Handler 24; Blake 456;
Cundall (WI) 2005.

NCH RA 815 .T74

150. Uring, Nathaniel, 1682?-1742.

A History Of The Voyages And Travels Of Capt.
Nathaniel Uring. With New Draughts of the Bay of Hon-
duras and the Caribbee Islands; and particularly of St.
Lucia, and the Harbour of Petite Carenage; into which
Ships may run in bad Weather, and be safe from all
Winds and Storms. Very useful for Masters of Ships that
use the Leeward Island Trade, or Jamaica.

London: Printed by W. Wilkins, for J. Peele, at
Locke’s Head in Pater-noster-Row. 1726.

8vo. ix, [7], 384, 135, [1] p.; 4 fold. maps; fold.
table. (A%-Bb®, A-H®, I*) 20.5 cm.

Maps:

An Exact Draught of the River Bellese as High as the
Barcadares (p. 222)

A New and Correct Draught of the Caribbee Islands
(384)



A Plan of Petite Careenage: Harbour in the Caribee
Island of St. Lucia (119, 2d count)

The Island of St. Lucia (119, 2d count).

Includes a reissue of [his] A Relation Of the late
Intended Settlement of the Islands of St. Lucia and St.
Vincent, in America, In right of the Duke of Montagu,
And Under His Grace’s Direction and Orders, in the
Year, 1722, London, 1725, with special t.-p. and separate
signatures, 135, [7] pp. at end.

Errata, leaf A8, also p. [136] at end.

Bound in full modern panelled calf. Binder’s note
(Julie Beinecke Stackpole) dated Nantucket, Mass. July
1977 bound in at end.

Alden 726/207; Sabin 98124; Handler 24-25; Cox
(Travel) 1:78; Hanson 3309n.; JCB (1) 3:391; NYPL
(RB) 19:511.

NCH G460 .U76

151. Colliber, Samuel, fl. 1718-1737.

Columna Rostrata: Or, A Critical History Of The
English Sea-Affairs: Wherein All the Remarkable Ac-
tions of the English Nation at Sea are described, and the
most considerable Events (especially in the Account of
the three Dutch Wars) are proved, either from Original
Pieces, or from the Testimonies of the Best Foreign Histo-
rians. By Samuel Colliber.

London: Printed for R. Robinson, at the Golden-Lion
in St. Paul’s Church-Yard. 1727.

8vo. vi, 7-312, [8] p. (A-U®) 20.5 cm.

Includes accounts of Drake and Raleigh, the taking of
Jamaica and Tobago, Battle at St. Kitts, etc. in America.

Bound in full contemporary panelled leather; re-
backed.

Alden 727/43; Sabin 14414.

NCH DA 375 .C158 NUC 115:468

152.

Some Queries To The Author Of The Enquiry Into
the Reasons of the Conduct Of Great Britain, &c.

London: Printed for A. Moore near St. Paul’s; And
Sold by the Booksellers of London and Westminster.
1727. <Price 4d.>

8vo. 2 p.1., 15 p. (2 leaves, B-C* 19 cm.

Reply to Benjamin Hoadly’s An enquiry, first pub-
lished London, 1727; mentions (p. 4) Spanish seizure of
British ships in the West Indies.

Disbound; boxed.

Alden 727/217; Sabin 86721.

NCH DA 503 .S65 1727

153. [Amhurst, Nicholas] 1697-1745.

Some Farther Remarks On A Late Pamphlet, Intitled,
Observations on the Conduct of Great-Britain; Particu-
larly with Relation to the Spanish Depredations and Let-
ters of Reprisal. In a Letter to the Craftsman. To which

BOOKS

41

is added, a Postscript, In Vindication of the West-India
Merchants, against a late Charge of Theft and Pyracy.
By Caleb d’Anvers of Gray’s-Inn, Esq.;

London: Printed for Richard Francklin, in Russell-
Street, Covent-Garden. M DCC XXIX. [1729] <Price
Six Pence.>

8vo. 1 p.l., 38 p. (1 leaf, B-E*, F") 19.5 cm.

“Erratum,” p. 38.

Caleb d’Anvers, Esq., pseudonym of Nicholas Am-
hurst, 1697-1745.

Reply to Observations on the conduct of Great-Brit-
ain, with regard to the negociations and other transac-
tions abroad, first published London 1729.

Bound in 19th-century % calf, marbled paper over
boards.

Alden 729/200; Sabin 86644, 1335a; Hanson 3954,
Sperling 483, 505; Cundall (WI) 2009; Kress 3771.

NCH DA 503 .032 1729

154. Garcia, Gregorio, d. 1627.

Origen De Los Indios De El Nuevo Mundo, E Indias
Occidentales, Averiguado Con Discurso De Opiniones
por el Padre Presentado Fr. Gregorio Garcf{a, de la Orden
de Predicadores. Tratanse En Este Libro Varias Cosas,
Y Puntos curiosos, tocantes a diversas Ciencias, 1 Facul-
tades, con que se hace varia Historia, de mucho gusto
para el Ingenio, 1 Entendimiento de Hombres agudos, i
curiosos. Segunda Impresion. Enmendada, Y Anadida
De Algunas Opiniones, 0 cosas notables, en maior prueba
de lo que contiene, con Tres Tablas mui puntuales de
los Capitulos, de las Materias, y Autores, que las tratan.
Dirigido Al Angelico Doct. Sto. Tomas de Aquino.

Con Privilegio Real. En Madrid: En la Imprenta de
Francisco Martinez Abad. Ano de 1729.

Folio. 16 p.1., 1, 8-336, [80] p.; illus.; portrait. 31
cm. (1 leaf, A-2E', 2F°, 2G-2T", 2V-2Z°, 2A-2R%)

Engraved title vignette.

At head of “Epistola dedicatoria” is an engraving rep-
resenting Thomas Aquinas kneeling before a crucifix.

Numbers 2 through 7 omitted in paging.

Edited by Andrés Gonzdlez de Barcia Carballido y
Zuniga; first pub. Valencia, 1607.

Bound in full contemporary calf.

Alden 729/98; Sabin 26567; Medina (BHA) 2713;
Borba de Moraes 1:346; Streit I11:285; Cowan (Califor-
nia) 229; Palau 98007n.; JCB (1) 3:342.

NCH E61 .G21 NUC 190:537 (NG 0044935)

155.

Observations On The Conduct Of Great-Britain, With
Regard to the Negociations and other Transactions
Abroad.

London, Printed: And Sold by J. Roberts near the
Oxford-Arms in Warwick-Lane. 1729.

8vo. 61 p. including tables. (A-H*, H4 blank) 19 cm.
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“Relates to Admiral Hosier’s and other British expedi-
tions to the West Indies against the Spaniards; defends
the government in its relations with foreign states, esp.
with Spain after the Treaty of Hanover” (Sabin).

Sometimes attributed to Nicholas Amhurst.

Disbound; in protective folder.

. Another copy. 21 cm. Stitched, untrimmed;

in box.

. Another copy. 20 cm. Bound in modern
boards, leather spine.

Alden 729/161; Sabin 56514; Hanson 3950; Sperling
501; Goldsmiths’ 6660; Kress 3819; JCB (1) 3:437.
NCH DA 503 .1729 .02

156. [Bath, William Pulteney, earl of] 1684—1764.

A Short View Of The State of Affairs, With Relation
to Great Britain, For Four Years past; With Some Re-
marks On The Treaty lately Published and a Pamphlet
intitled, Observations upon it.

London: Printed for R. Francklin, in Russel-street,
Covent-Garden, MDCCXXX: [1730]

8vo. 36 p. (A-D*, E? 19.5 cm.

Replies to Walpole’s Observations upon the treaty,
first published Dublin 1730; relates to Spanish depreda-
tions upon British commerce in the West Indies.

Disbound; in protective folder.

Alden 730/22; Sabin 80700; Hertz (Ostend Co.) 269;
Kress 3848; JCB (1) 3:462.

NCH DA 503 1730 .B33

NUC 39:127 (NB 0183294)

157. Cowell, John.

The Curious and Profitable Gardener: By John Cow-
ell, Of Hoxton. Containing I. The most useful Experi-
ments for Improving Land by Grain and Seeds. II. Curi-
ous Directions for Cultivating the choicest Fruits of the
East and West-Indies at a small Expence. III. Extraordi-
nary Remarks concerning the Raising of Flowers from
Seed. IV. Particular Observations and Rules for the Man-
agement of Dwarf Fruit-Trees, Wall-Trees, Espaliers,
and Standards . . . To which is added, An exact Descrip-
tion of the Great American Aloe . . . with an Account
of the most beautiful Kinds of Torch-Thistles, and their
Flowers, &c. Also the History of the Glastonbury-Thorn,
and the peculiar Qualifications of that wonderful Plant.

London: Printed for Weaver Bickerton, in Devereux-
Court, near Middle-Temple; and Richard Montagu, at
the Post-Office, the Corner of Great Queen-Street, near
Drury Lane. M. DCC. XXX. [1730]

8vo. iv, [4], 88, 81-126 p., | leaf, 67, [1] p.; folding
plate. 20 cm. (2 leaves, *a’, A-R*, B-I', K?)

“Books printed for W. Bickerton and R Montagu,”
p. [68] at end.

The West Indian plants included in Chapter II of part
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one are bananas, pineapple and shrub pineapple, papaya,
guava, mango, and the chadock-orange.
Bound in contemporary boards; rebacked in leather.
Alden 730/64; Sabin 17237, Henrey (Brit. bot.) 579;
Nissen (Bot.) 418; Hunt (Bot.) 482; ICB (1) 3:447.
NCH SB 97 .C6

158.

The Consequences of the Bill now depending in favour
of the Sugar Colonies, impartially considered: In a Letter
to a Worthy Member of the Honourable House of
Commons.

[London, 1731]

Broadside. 36 X 22.5 cm.

Caption title.

Docket title: The Consequences Of The Bill now de-
pending, in favour of the Sugar Colonies, impartially
considered.

In protective folder.

Alden 731/58; Sabin 102824; Hanson 4226; Gold-
smiths’ 6854.

NCH HD 9114 W44 1731

NUC 120:365 (NC 0647499)—RPIJCB;
713:202 (NSC 0106177).

159. [Hall, Fayrer]

Remarks Upon a Book, Entituled, The Present State
Of The Sugar Colonies Consider’d. Wherein some of the
Consequences and Effects of Restraining our Trade are
Examined.

London: Printed for J. Peele, at Locke’s-Head in
Amen-Courner, Pater-noster-Row. 1731.

8vo. 34 p. (A-D*, E") 19 cm.

Cut on title-page and at head of page 3.

Reply to [John Ashley] The present state of the British
sugar colonies consider’d: in a letter from a gentleman
of Barbadoes to his friend in London, first published
London, 1731.

Disbound; in box.

Alden 731/103; Sabin 69514, 65328n.; Handler 26;
Hanson 4235; Goldsmiths’ 6862; Kress S3379; JCB (1)
3:4717.

NCH HD 9114 W44 R45 1731

NUC 227:235 (NH 0050502)

160.

Answers to all the Objections made to the Bill for
Supporting the Sugar Colonies.

[London, 1732]

Folio. 3 p. (2 leaves) 36.5 cm.

Caption title; cuts at head of preliminary leaf and at
base of page 3.

Docket title: Answers To all the Objections Made to
the Bill for supporting the Sugar Colonies.

Disbound; in protective folder.

Alden 732/7; Sabin 102817; Hanson 4221; Gold-
smiths’ 6962.



NCH HD 9114 .W44 A67 1733
NUC 17:600 (NA 0341465)

161. Tate, Robert.

A Practical Treatise Upon several Different and Useful
Subjects. In which are Contain’d, I. An effectual Method
to augment small Livings; and for the more Honourable
Support of those Clergymen, who have no Livings at all.
II. A Proposal to make the Corporation of Clergymens
Sons more useful to its Members. III. A Scheme, for
the Relief of the South Sea Sufferers in Distress. Together
with Proposals to buy Lands in America; and to make
the same Useful and Profitable, as well as to employ
great Numbers of his Majesty’s poor Subjects. IV. A
Rational Way for the Promulgation of the Gospel in
America; and for having a sufficient Number of Bishops
there to compleat Baptism. With the Means to provide
a sufficient Support for their Dignity, by money to be laid
out in our own Manufactures. V. A Method to prevent
dangerous Fires. To which are Added, The Opinions of
some Learned Men, both Foreigners and of our own
Country, concerning the Church of England: And Arch-
bishop Tillotson’s Discourse against Transubstantiation.
With a List of the Archbishops, Bishops, &c. in the
Spanish West Indies. By Robert Tate, a Clergyman’s
Son.

London, Printed for J. Roberts, near the Oxford-Arms
in Warwick Lane. MDCCXXXII. [1732]

4to. 2 p.1., 116 p. ([AT, B-P*, Q%) 22 cm.

Bound in modern cloth boards, leather spine.

Cf. Alden 732/233 (different imprint: London: W. S.,
for J. Wilford, 1732; 116 p.; 4to.); Sabin 94404; Hanson
4306; Kress 4053.

NCH BX 5165 .T38 1732

162.

A True State of the Case Between the British North-
emn-Colonies And The Sugar Islands In America, Impar-
tially Considered, With Respect to the Bill now de-
pending In The Right Honourable the House of Lords,
Relating to the Sugar Trade.

[London] M. DCC. XXXII. [1732]

4to. 46 p. (A-F, F4 blank) 23 cm.

Page 3 misnumbered 1.

Dated at end: London 5 April, 1732.

A letter to a Lord Peer opposing a bill in the House
of Lords to restrain the Northern Colonies from trading
with the French, which bill was intended to force French
sugar prices higher.

Disbound; in protective folder.

Alden 732/239; Sabin 97150; Hanson 4371; Kress
4054; Sowerby, Jefferson Library 3043.

NCH HD 9111.6 .T8

163. Leeward Islands. Laws, statutes, etc.
Acts Of Assembly, Passed in the Charibbee Leeward
Islands. From 1690, to 1730.
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London, Printed by Order of the Lords Commissioners
of Trade and Plantations, by John Baskett, Printer to the
King’s Most Excellent Majesty. 1734.

Folio. 15, [30], (4], 231 p. (a-d’, a-h® (h2 blank),
<c>?%, A-Ff’) 34 cm.

Engraved vignette with portrait of George II in oval
(p. I, leaf Al).

The Acts are dated Antigua.

Bound in modern % leather, marbled paper over
boards.

Alden 734/117; Sabin 12025, 10891.

NCH KGL 3009.2 1734

164. Atkins, John, 1685-1757.

A Voyage To Guinea, Brasil and the West-Indies;
In His Majesty’s Ships, the Swallow and Weymouth.
Describing the several Islands and Settlements, viz—
Madeira, the Canaries, Cape de Verd, Sierraleon,
Sesthos, Cape Apollonia, Cabo Corso, and others on the
Guinea Coast; Barbadoes, Jamaica, &c. in the West-
Indies. The Colour, Diet, Languages, Habits, Manners,
Customs and Religions of the respective Natives, and
Inhabitants. With Remarks on the Gold, Ivory, and Slave-
Trade; and on the Winds, Tides and Currents of the
several Coasts. By John Atkins, Surgeon in the Royal
Navy. . ..

London: Printed for Caesar Ward and Richard Chan-
dler, at the Ship, between the Temple-Gates in Fleet-
Street; And Sold at their Shop in Scarborough.
MDCCXXXV. [1735]

8vo. 1 p.l., xxv, [2], 19-265, [1] p., 3 leaves. (1
leaf, 2°, b°, B-R®) 20 cm.

Cut: printer’s device on title-page.

Pages 3-18 omitted from numbering.

Errata, page [266].

“Books lately Printed for, and Sold by Caesar Ward
and Richard Chandler . . .”” 3 leaves at end.

Bound in modern full calf.

Alden 735/19; Sabin 2274; Borba de Moraes 1:53n.;
Hanson 4805; Handler 28; JCB (1) 3:534; Cundall 2014.

NCH G463 .A87

165. Barclay, Patrick.

The Universal Traveller: Or, A Complete Account Of
the most Remarkable Voyages and Travels of Eminent
Men of our own, and other Nations, to the present Time.

London: Printed for J. Purser, and T. Read, in White-
fryars; and S. Hester, in Fleet-street. M DCCXXXV.
[1735]

Folio. 6 p.1., 308, 305-795, [18] p., 3 plates; front.
39 cm. (3 leaves, a3, A-9T%, 9U')

Contents: Book I. America (pp. 1-358); Book II. Asia
(pp. 359-795).

Plates (pp. 57, 75, & front.) “Engraved for Drake’s
Voyages.” Alden calls for maps.
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First published London, 1732—1733 in serial numbers;
cf. Alden 733/18.
Bound in modern half leather and cloth.
Alden 735/25; cf. Sabin 3362; Wiles (Eng. serials)
286.
NCH G160 .B24 1735b oversize

166. Great Britain. Board of Trade.

Representation From The Commissioners for Trade
and Plantations, To the Right Honourable the Lords Spiri-
tual and Temporal In Parliament Assembled, In pursu-
ance of their Lordships Addresses to His Majesty of the
Ist and Sth of April, 1734. relating to the State of the
British [slands in America, with regard to their Trade,
their Strength, and Fortifications, and to what may be
further necessary for the Encouragement of their Trade,
and Security of those Islands . . .

London: Printed by John Baskett, Printer to the King’s
most Excellent Majesty. 1734. [i.e. 1735]

Folio. 19 p. ([A]-E* 33 cm.

Signed (p. 19): Whitehall, January 14, 1734-35.
Westmoreland. P. Docminique. T. Pelham. Edw. Ashe.
Orl’ Bridgeman. M. Bladen. Ar. Croft.

Docket title: Representation of the Board of Trade
relating to the State of the British Islands in America,
with regard to their Strength, their Trade, and Fortifica-
tions . . .

Order to print (1st p.1.") dated: 18 Feb. 1734, signed
by Wm Cowper Cler’ Parliamentor.

Bound in modern full calf, speckled and panelled in
1 8th-century style.

Alden 735/112; Sabin 69994; Handler 28; Hanson
4811; Kress S3472.

NCH HF 3518 .W47 G73 oversize

NUC 212:79 (NG 0415080)

167.

Reasons For A War Against Spain. In a Letter from
a Merchant of London trading to America, To a Member
of the House of Commons. With a Plan of Operations.

London: Printed for J. Wilford, at the Three Golden
Flower-de Luces, behind the Chapter-House, near St.
Paul’s. MDCCXXXVII. [1737] Price Six Pence.

8vo. 40 p. (A-E*) 20 cm.

Signed (p. 37): L. D.

“The authentic speech of Queen Elizabeth to her army
encamp’d at Tilbury, under the command of the Earl of
Leicester in the year 1585,” pp. 38-40.

Bound in modern boards, leather spine.

Alden 737/178; Sabin 68258; Hanson 5033; Sperling
544; Goldsmiths’ 7482.

NCH -DA 503 1737 .R4

NUC 483:500 (NR 0092158)
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168. Berckenmeyer, Paul Ludolf, 1667-1732.

Neu-Vermehrter Curieuser Antiquarius, das ist: Aller-
hand auserlesene Geographische und Historische Merck-
wiirdigkeiten, so in denen Europdischen Landern zu fin-
den; Aus Berithmter Manner Reisen zusammen getragen,
und mit einem zweyfachen Register versehen, nunmehr
wieder aufgelegt, und zum siebenden mahl mit neuen
Sachen und Anmerckungen durchgehends vermehret und
verbessert, von P. L. Berckenmeyern. Mit Kénigl. Voln.
und Churfiirstl. Sachsischen allergnéddigsten Privilegio.

Hamburg, Bey Johann Christian Herold. 1738.

8vo. 2 volumes in one. 14.5 cm. 5 p.1., 824, 833—
877, 778, 881-978, [86] p., S leaves, 384, [60] p.; 30
woodcut plates (23 folding). ( )¢, A-LI", L6 signed L7,
Mm®, Nn-Xx'2, Yy*, )¢, A-S"%, L6 signed L7, T%

Woodcut plates at: Front.; pp. 34, 112 (folding), 120
(fold.), 192 (fold.), 268 (fold.), 482 (fold.), 566, 568
(fold.), 684 (fold.), 686 (fold.), 688, 746, 836 (2 fold.),
898 (fold.); front., 32 (fold.), 38 (fold.), 46 (fold.), 80
(fold.), 190 (fold.), 212 (fold.), 218 (fold.), 232 (fold.),
248 (fold.), 250, 254 (fold.), 300 (fold.), 304 (fold.).
The single woodcut illustration is on p. 849.

Volume 2 has special t.-p.: Fortsetzung des curieusen
Antiquarii, das ist allerhand auserlesene Geographische
und Historische Merckwiirdigkeiten, so in Asia, Africa
und America zu finden, aus berithmter Méanner Reisen
zusammen getragen, und mit einem zweyfachen Register
versehen. Hamburg, by sel. Johann Christoph Kitzners
Erben.

Printed in black letter.

First published Hamburg, 1709-1711.

Inscriptions: “Hamburg, 1738,” “L. B. Ritter Riga
1742,” and “loh: Engin von Guerard . . .”

Plates at pp. 120 and 482 in this copy are repaired;
plates at pp. 686 and 836 are partly torn away.

Bound in full contemporary leather; boxed.

Alden 738/21; cf. Palmer 291; Muller (1877) 307.

NCH G 121 .B4 1738 NUC 47:616 (0330103)

169. Barbados.
Acts Of Assembly, Passed in the Island of Barbadoes,
From 1648, to 1718. [and] Sequel to Acts of assembly

London, Printed by Order of the Lords Commissioners
of Trade and Plantations, by John Baskett, Printer to the
King’s most Excellent Majesty, 1732. [and] [Part II]
London: John Baskett, 1739.

Folio. Part I: 1 p.1.,282,315-318 p., 44 blank leaves,
315-430 p., 47 leaves. (1 leaf, A-Mm*, Nn', Rr*-Rr*,
44 leaves, Ss-Ttt’, Uuu', Xxx-Zzz%, Aaaa', 47 leaves)
35 cm.

Initials; head- and tail-pieces; printer’s ornaments; en-
graved title-page vignette (royal arms).

Caption title at p. 417: “These following Acts were
not come to Hand when the foregoing were printed off.”



Pp. 431-522, in ms., include acts passed from 12
June 1662 up to 2 October 1751 but mostly for 1744
through 1751.

Ms. inscription on title-page of Part I: “Jonathan Wm.
Blenman.”

Ms. pencil note inside rear cover: “A Special Copy
with the Acts extended in manuscript to 1751 (apparently
by J. Blenman, Attorney-General for Barbados at about
that date [c.1729-1747]). The Printed Indexes removed
by Blenman, but everything essential retained. F W.”

Ms. index (last leaf) covers items A-E. Marginal ms.
notes in pencil and ink.

Bound with The Laws Of Barbadoes. Part 11. Caption
title; engraved portrait at head of page, “G. Vander Gucht
delin & Sculp.”

Bound in contemporary full leather.

Alden 732/15 (1), 739/17 (II); Sabin 3260 (both);
Handler 26 (1), 29 (II); Cundall (WI) 25.

NCH KGL 1009.2 .A345 1738 oversize

170. [Copithorne, Richard]

The English Cotejo: Or, The Cruelties, Depredations,
And lllicit Trade Charg’d upon the English In A Spanish
Libel Lately Published, Compared With the Murders,
Robberies, Barbarities, and clandestine Trade proved
upon the Spaniards. By a Sufferer.

London: Printed for the Author; By J. Mechell at the
King’s Arms in Flett-Street. [1739]

8vo. 1 p.1., 30 p. (I leaf, B-D*, E’) 20 cm.

The “Spanish libel” was published London, 1739,
under title: Cotejo de la conducta de S.M. con la de
el rey britanico . . . His Catholick Majesty’s conduct
compared with that of His Britannick Majesty . . .

“The case of Richard Copithorne . . .” (pp. [25]-30)
also published separately under title The Case of Richard
Copithorne, sole owner and master of the ship Betty
Galley . . . relating to his being taken by the Spaniards

. addressed to the Honourable House of Commons,
[London, 1739] (Alden 739/79; Hanson 5294).

Cites various instances of Spanish cruelty to the En-
glish in America.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 739/80; Sabin 16690, 22611; Hanson 5300;
Goldsmiths’ 7661; Kress S3297.

NCH DA 478 .C66 1739

NUC 122:251 (NC 0688441)

171.

A Description Of The Windward Passage, And Gulf
of Florida, With The Course of the British Trading-Ships
to, and from the Island of Jamaica. Also An Account of
the Trade-Winds, and of the variable Winds and Currents
on the Coasts thereabouts . . . Illustrated with A Chart
of the Coast of Florida, and of the Islands of Bahama,
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Cuba, Hispaniola, Jamaica, and the adjacent smaller is-
lands . . . ; To which are Added, Some Proposals for
the better securing of the British Trade and Navigation
to and from the West Indies. Note, At the End of this
Treatise is a General Index of the Names, with a Descrip-
tion of the Scituations of all the Islands, etc. . . . Like-
wise an Alphabetical Catalogue of the same Names . . .

London: Printed and sold by J. Applebee, in Bolt-
Court, Fleet-Street; C. Corbett, Bookseller and Pub-
lisher, in Fleet-Street; E. Nutt and E. Cook, at the Royal
Exchange;and A. Dodd, at the Peacock, without Temple-
Bar. 1739. <Price One-Shilling.>

4to. 23, [24--28] p.; 1 folding map. (A-GY) 22 cm.

Map: A Chart of the Bahama Islands with a description
of the Gulf of Florida and Windward passage &c. referr’d
from the figures here sct down, to thc general Index
annexed. By J. C.

Sometimes ascribed to John Cowley, Royal Geog-
rapher.

Bound in modern marbled paper boards, leather spine.

Alden 739/94; Sabin 19726 & cf. 24857; Hanson
5298; Cundall (WI) 2015.

NCH F1610 .D44 1739

NUC 140:337 (ND 0196069) 2d ed. also 1739

172. [Gordon, Thomas] d. 1750.

An Appeal To The Unprejudiced, Concerning the
present Discontents Occasioned by the late Convention
with Spain.

London: Printed for T. Cooper, at the Globe in Pater-
Noster-Row. 1739. <Price 6d.>

8vo. 32 p. (A-D*) 19.5 cm.

The convention, concluded at El Pardo on 14 January
1739, includes references to Spanish seizure of British
merchant ships in the West Indies.

Bound in modern boards, leather spine.

Alden 739/131; Sabin 1788; Hanson 5292; Sperling
554, 565; Goldsmiths’ 7669; Kress 4437.

NCH DA 47.8 .G6 NUC 207:157 (NG 0334036)

173. Gt. Britain—Laws, statutes, etc., 1727-1760
(George II). 1739.

... An Act for granting a Liberty to carry Sugars,
of the Growth, Produce, or Manufacture of any of His
Majesty’s Sugar Colonies in America, from the said Col-
onies directly to Foreign Parts, in Ships built in Great
Britain, and navigated according to Law.

London, Printed by John Baskett, Printer to the King’s
most Excellent Majesty. 1739.

Folio. 1 p.1., 551-556 p. (62-7C?, 7DI) 31 cm.

At head of title: Anno duodecimo Georgii II. Regis.

Cover title: Anno Regis Georgii II. Regis Magna
Britannia, Franci®e, & Hiberni@. Duodecimo. . . .

Disbound.
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174. [Lyttelton, George Lyttelton, baron] 1709-
1773.

Considerations Upon the present State of our Affairs,
At Home and Abroad. In A Letter To A Member of
Parliament From A Friend in the Country.

London: Printed for T. Cooper, at the Globe in Pater-
Noster-Row. MDCCXXXIX. [1739] <Price One
Shilling.>

8vo. 39 p. (A-E*) 18.5 cm.

Denies Spain’s right to search American ships.

There are printings by Cooper of this text in 65 p.
and 67 p., as well as a second edition, and one of Dublin
(see Alden).

Engraved bookplate of William McMillan.

Bound in 19th-century % leather, marbled paper over
boards.

Alden 739/181; Sabin 42889.

NCH DA 503 1739 .L9 NUC 347:589 (NL 0591132)

175. [Marchmont, Hugh Hume, 3d earl of] 1708-
1794.

A State Of The Rise and Progress Of Our Disputes
With Spain, And Of The Conduct of our Ministers relat-
ing thereto.

London: Printed for T. Cooper, at the Globe, in Pater-
Noster Row. MDCCXXIXX. [i.e. 1739]

8vo. 2 p.l., 48, 41-56, 65-76 p. ([A]?, B-K*, LY
19.5 cm.

Cut on title-page.

Describes Spain’s interruption of British trade in the
West Indies, historically and in the crisis which led to
the War of Jenkins’ Ear.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 739/190; Sabin 90630; Hanson 5326; Sperling
555; De Renne (Ga.) 1:78; Goldsmiths’ 7658; JCB (1)
3:611; Kress 4446.

NCH DA 47.8 .M3 NUC 361:108 (NM 0208120)

176.

Popular Prejudices Against the Convention And
Treaty with Spain, Examin’d and Answer’d. With Re-
marks on a Pamphlet, Entitled, Considerations upon the
Present State of our Affairs at Home and Abroad.

London: Printed for T. Cooper, at the Globe in Pater-
Noster-Row. 1739. <Price 6d.>

8vo. 30 p. (A-C*, D%) 21 cm.

Reply to Lyttleton’s Considerations upon the present
state of our affairs at home and abroad, first published
London, 1739; includes references to the plantation trade,
especially sugar and slaves.

Disbound; in protective folder.

Alden 739/231; Sabin 64143; Hanson 5316; Sperling
587; Goldsmiths’ 7680; Kress 4457.

NCH DA503 1739 L93 NUC 465:603 (NP 0487450)

BOOKS

177. [Roe, Sir Thomas] 1581?-1644.

A Speech Delivered in Parliament By a Person of
Honour, Wherein is shewn The Causc, the Cure of the
Decay of Trade, and Merchandize. To which is added
The Remarkable Speech Of Sir Benjamin Rudyerd (Made
the 21st of James the Ist, 1623.) Concerning the West-
India Trade, and the exorbitant Ambition and natural
Weakness of Spain. . . .

London: Printed for F. Noble, at Otway’s Head, St.
Martin’s-Court, St. Martin’s-Lane, near Leicester Fields.
And sold at the Pamphlet Shops of London and Westmin-
ster. 1739. <Price Six-Pence.>

8vo. 1 p.l., 20, [1] p. ([A]-C*) 21.5 cm.

Bookseller’s advertiscment, [1] p. at end.

The first speech was originally made in 1641. The
second speech (1623) concerns cstablishment of a West
India trade association, and is addressed to Sir Dudley
Digges.

Stitched, uncut, untrimmed.

Alden 739/262; Sperling 561; JCB (1) 3:629; Kress
4465; Goldsmiths’ 7689; Sabin 89176.

NUC 500:393 (NR 0363850)

178. Smith, Wavell, d. 1756.

... The Case Of Wavell Smith, and Savill Cust,
Esqrs. Sccretary and Clerk of the Crown of the Lecward
Islands. To be Heard before a Committee of Council on
Monday the 16th Day of July 1739. at Six o’Clock in
the Evening.

[London] 1739.

Folio. [4] p. (2 leaves) 40.5 cm.

Docket title.

At head of docket title: “Antigua.”

Caption title: Antigua. The Case Of Wavell Smith,
and Savile Cust, Esqrs. Sccretary and Clerk of the Crown
of the Leeward Islands. . . .

Ms. notation at cnd of docket title: “& farther heard
on Tuesday y* 24" Day of y* 3 July / Pe*" of Complain™
to be Dismis"™

Manuscript notations in text.

Unbound; in protective folder.

Alden 739/286.

179. Spain. Sovereigns, etc., 1700-1788 (Philip V).

His Catholick Majesty’s Manifesto, Justifying his
Conduct in relation to the late Convention. With His
Reasons For not Paying the Ninety-Five Thousand
Pounds.

London: Printed for Robert Amey, opposite Craigg’s
Court, Charing Cross; and A. Dodd, without Temple-
Bar. And sold by thc Booksellers of London and West-
minster. 1739. <Price One Shilling.>

8vo. 2 p.1., 53 p. ([A]>, B-H*, H4 blank) 22 cm.

Spanish defence against “the unjust Usurpations of




the Islands and Territorics [England] has invaded” (pp.
51, 53) in the West Indies.

Added t.-p. in French: Manifeste De Sa Majesté
Catholique. . . ; text in English and French on facing
pages.

Stitched, uncut; in box.

Alden 739/295; Sabin 62443; Hanson 5305; Gold-
smiths’ 7697; Kress 4439; Knuttel 17094.

NCH DA 503 1739 .H58

NUC 560:53 (NS 0790121)

180. Arnoll, William, plaintiff.

Barbadoes. Between William Arnoll of His Majesty’s
Island of Barbadocs, Esq., Plaintiff And Appellant. Mar-
garct Philips, Widow, and Relict of James Philips, late
of the said Island, Esq.; deceased, Defendant And Re-
spondent. The Appellant’s Case.

[London, 1740]

Folio. 3, [1] p. 36 cm., folded between boards to 25
cm.

Caption title.

Docket title: Barbadoes. William Arnoll, Esq.; —
Appellant. Margaret Philips, widow, —Respondent. The
Appellant’s Case. To be Heard before the Right Honour-
able the Lords of the Committee of his Majesty’s most
Honourable Privy Council, on [blank] the [6th] Day of
[June] 1740, at [blank] of the Clock in the [blank] noon.

Manuscript endorsement on page [4]: “Ord’d.: That
the judg’t of the Court of Errors of the 17th of Feb’ry
1735 be reverst and the judgment given in the Court of
Common Pleas on the 17th of Sept’r. 1735 affirmed.”

Top of sheet trimmed, with loss of first word on p.
[1] and text on p. [2].

Bound as the first of two in contemporary ¥ calf,
marbled paper over boards.

NCH KGL 1040.6 .S58 A76 1740

181. Arnoll, William, plaintiff.

Barbadoes. William Arnoll, Esq.; the original Plain-
tiff below, and new Appellant. Margaret Phillips,
Widow, the Defendant, below, and now Respondent.
The Respondent’s Case.

[London, 1740]

Folio. 3, [1] p. 36 cm., folded between boards to 25
cm.

Caption title.

Docket title: Barbados. William Arnoll, Esq.; Ap-
plant. Margaret Phillips, Widow—Respnt. To be heard
before the Right Honorable the Lords of the Committee
of His Majesty’s most Honourable Privy-Council, for
hearing Appeals from the Plantations, at the Cockpit, at
Whitehall. [added in manuscript: Friday 6th June 1740
at 6 in the Evening]

Bound as the second of two in contemporary ¥ calf,
marbled paper over boards.

NCH KGL 1040.6 .S58 A76 1740
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182.

The Conduct Of His Grace The D[u]ke of Ar[gy]le,
For the Four last Years, Review’d. Together with His
Grace’s Speech, April 15th., 1740. Upon The State of
the Nation.

London: Printed for C. Corbett, 1740.

8vo. 34 p. (A-D*, E') 17 cm.

“Speech of the D-ke of A---le upon the State of the
Nation . . . ,” pp. 21-34.

First published London the same year, by Webb, in
a 57-page edition.

A defence of John Campbell, 2d Duke of Argyll,
including his support of active measures against Spain
in the West Indies.

Bound in modern wrappers; boxed.

Alden 740/72; Sabin 10227.

NCH DA 483. A7 C6 NUC 118:548 (NC 0611153)

183.

Considerations On The Management Of The Late Se-
cret Expeditions, And The Conduct of the Court of
France. In a Letter to * * * . |

London: Printed for W. Webb, near St. Paul’s. M D
CC XL. [1740] <Price Sixpence.>

8vo. 2 p.1., 28 p. (2 leaves, B-D*, E?) 20 cm.

Attacks administration’s dealings with Spain and mis-
management of Admiral Vernon’s expedition.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 740/76; Sabin 15994.

NCH DA 503. 1740 .C6 NUC 120:395

184.

French Influence Upon English Counsels Demon-
strated From An Impartial Examination Of Our Measures
for Twenty Years past. From whence is shewn The Ne-
cessity of excluding effectually, most Placemen, and all
Pensioners, from having Seats in the House of Commons.
With a Postscript, containing Remarks upon the French
Declaration lately publish’d.

London: Printed for T. Cooper, at the Globe in Pater-
noster Row. M D CCXL. [1740]

8vo. 2 p.l., 72 p. (2 leaves, A-I') 22 cm.

“Postscript. The French King’s Declaration, con-
taining his Reasons for fitting out the Brest and Toulon
Squadrons, and for fortifying Dunkirk and Port L’Orient,
having now appeared in Print . . . ,” pp. 65-72. The
Declaration seems to have appeared in newspapers.

Attacks French measures to restrain English conquest
of the Spanish West Indies—conquests the author seems
to think an English right.

Bound in modern half calf using 18th-century marbled
paper boards.

Alden 740/129; Sabin 25885.

NCH DA 503 1740 F73

NUC 184:604 (NF 0370788)
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185.

A Letter To A Member Of Parliament. Concerning
the present State of Affairs at Home and Abroad. By a
true Lover of the People.

London: Printed for T. Cooper, at the Globe in Pater-
Noster-Row, 1740. <Price One Shilling.>

8vo. [2], 60 p. (1 leaf, A-G*, H?) 22 cm.

In support of the Walpole administration regarding
Spain; after p. 40, a large portion relates to the West
Indies.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 740/186; Sabin 40399; Goldsmiths’ 7808; Sper-
ling 598.

NCH DA 503 1740 NUC 329:30 (NL 0292690)

186. [Massuet, Pierre] 1698—1776.

Memoirs Of The Duke de Ripperda: First Embassador
from the States-General to his Most Catholick Majesty,
Then Duke and Grandee of Spain; Afterwards Bashaw
and Prime Minister to Muly Abdalla, Emperor of Fez
and Morocco, &c. Containing A Succinct Account of
the most Remarkable Events which happen’d between
1715 and 1736. . . . As Also A Distinct and Impartial
Detail of the Differences between the Courts of London
and Madrid; with many Authentick Memorials, and other
valuable Papers. And an Alphabetical Index.

London: Printed for John Stagg, in Westminster-Hall,
and Daniel Browne, at the Black-Swan, without Temple-
Bar. M. DCC. XL. [1740]

8vo. xv, [1], 344, [8] p. (A-Z%) 21 cm.

Abridged translation by John Campbell of La vie du
duc de Ripperda, first published Amsterdam, 1739. This
translation is said to have been first published under title
Memoirs of the Bashaw Duke de Ripperda, London,
1739, although Alden states, “An edition said to have
been published London, 1739, with title Memoirs of the
Bashaw Duke de Ripperda has not been traced.”

Includes numerous references to British and Spanish
commerce in the West Indies.

There is a second edition of 1740 with additional
documents, 390 p.

Bound in contemporary full calf; worn at hinges.

Alden 740/205; Sabin 71537; Palau (2) 269313, cf.
157594; NYPL (RB) 3:803.

NCH D285.8 .R6 A2 1740a

NUC 496:152 (2d ed. only)

187.

The Present State Of The Revenues and Forces, By
Sea and Land, of France and Spain. Compar’d with Those
of Great Britain. Being An Essay to demonstrate the
Disadvantages under which France must enter into the
present War, if the natural Force of Britain is vigourously
exerted. To which is added, An Appendix: Containing

BOOKS

a View of those Countries of the Spanish West Indies
that will probably be the Seat of the present War.

London: Printed for Tho. Cooper at the Globe in Pater-
Noster-Row. 1740.

8vo. viii, 9-62 p. (A-H) 20 cm.

Head and tail pieces.

Pages 55-56 misnumbered 47-48.

Emphasizes potential military resources available
from the English colonies.

Contemporary ms. inscription on t.-p.: “probably one
Captn Cole a sorry fellow”

Bound in modern boards, leather spine.

Alden 740/253; Sabin 65330; Hanson 5386; Sperling
599; Goldsmiths’ 7745; Kress 4524.

NCH DA 503 .1740 .P6

NUC 470:293 (NP 0562999)

188. [Smith, Wavell] d. 1756.

Two Letters To Mr. Wood, On The Coin and Currency
in the Leeward Islands, &c.

London: Printed for J. Millan, opposite the Admiralty-
Office, near Charing-Cross. M. DCC. XL. [1740] <Price
One Shilling.>

8vo. 61 p. (A-G*, H’) 20 cm.

Dated (p. 58): October the 30th, 1739.

Pp. 59-61 consist of Tables I-III.

The letters are addressed to William Wood. This copy
has a number of authorial manuscript annotations and
corrections. The JCB copy has ms. inscription (trimmed),
annotations, and corrections, as well.

Bound in 19th-century half calf.

Alden 740/292; Sabin 84539; Hanson 5463; Gold-
smiths’ 7781; Kress S3618.

NCH HG363 .W47 S5

189. Warren, Henry, M. D.

A Treatise Concerning the Malignant Fever In Barba-
dos, And The Neighboring Islands: With An Account of
the Seasons there, from the Year 1734 to 1738. In A
Letter to Dr. Mead. By Henry Warren, M.D.

London, Printed for Fletcher Gyles against Grays-Inn
in Holborn. M DCC XL. [1740] <Price One Shilling.>

8vo. 2 p.1., 75 p. (2 leaves, A-I‘, K?) 23 cm.

Dedication (2d p.l.) signed: Barbados, May 29, 1739.
Henry Warren.

The “malignant fever” is yellow fever.

Disbound, uncut; in protective folder.

Alden 740/324; Sabin 101466; Handler 31n.; Blake
481.

NCH RC212 .B3 W3

190. [Keimer, Samuel] 1688-1742.

Caribbeana. Containing Letters and Dissertations, To-
gether with Poetical Essays, On various Subjects and
Occasions; Chiefly wrote by several Hands in the West-




Indies, And some of them to Gentlemen residing there.
Now collected together in Two Volumes. Wherein are
also comprised, divers Papers relating to Trade, Govern-
ment, and Laws in general; but more especially, to those
of the British Sugar-Colonies, and of Barbados in particu-
lar: As likewise the Characters of thc most eminent Men
that have died, of late Years, in that Island. To which
are added in an Appendix, Some Picces never before
Published.

London: Printed for T. Osborne & W. Smith, in
Gray’s-Inn; J. Clarke, at the Royal Exchange; S. Austin,
in St. Paul’s Church-Yard; G. Hawkins, at Temple-Bar;
R. Dodsley, in Pall-Mall, and W. Lewis, in Covent Gar-
den. M. DCC. XLI. [1741]

4to. 2 volumes. 25 cm.

I: x, 404, [9] p. (I leaf, a*, B-Ece®, Fff*, Ggg*, 1
leaf)

Preface dated: Gray’s Inn, Decc. 17, 1740.

2: 1 p.l, xvi, 358, [7] p. (I leaf, a-b*, A-ZZ")

Preface dated: Gray’s-Inn, March 26, 1741.

“Errata,” last leaf of both volumes; both volumes have
indexes.

The selections in these volumes are dated Nov. 20,
1731 through Dec. 16, 1738.

“Extracts from The Barbadoes Gazette, edited by
Samuel Keimer, a printer” (Sabin).

Bound in modemn ¥% leather.

Alden 741/28; Sabin 37174; Handler 31; Hanson
5572; Goldsmiths® 7849; Kress S3625.

NCH AP6 .C3

191. [Oldmixon, John] 1673-1742.

The British Empire In America, Containing The His-
tory of the Discovery, Settlement, Progress and State of
the British Colonies On The Continent and Islands of
America. Vol. I [-]I]. Being an Account of the Country,
Soil, Climate, Product and Trade of [vol. I:] Newfound-
land, New-England, New-Scotland, New-York, New
Jersey, Pensylvania, Maryland, Virginia, Carolina,
Georgia, Hudson’s-Bay. [vol. II:] Barbados, St. Lucia,
St. Vincents, Dominico, Antego, Montserrat, Nevis, St.
Christophers, Barbuda, Anguilia, Jamaica, Bahama, and
Bermudas. Second Edition, Corrected and Amended.
With the Continuation of the History, and the Variation
in the State and Trade of those Colonies, from the Year
1710 to the present Time. Including Occasional Re-
marks, and the most feasible and useful Methods for
their improvement and Security.

London: Printed for J. Brotherton, J. Clark in Duck
Lane, A. Ward, J. Clark at the Royal Exchange, C.
Hitch, J. Osbomn, E. Wicksteed, C. Bathurst, Timothy
Saunders, and T. Harris. MDCCXLI. [1741]

8vo. 2 volumes. 21 cm.

1: xxxiv, [2], 567, [1] p. front. (fold. map), illus.
(music), 4 fold. maps. (A%, a®, b*, B-2N®, 20%
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2: 1p.l., 478 p. 3 folding maps. ([A] (-[A]l), B-
2H° (-2H8B))

Includes index.

Volume Two deals with the West Indies.

Contains brief discussions and samples of Indian lan-
guages (1:90-95, 276, 558).

Maps by Herman MOoll.

First published London, 1708.

This copy has early manuscript inscription on title-
page: “by ---- Wynne.” The spine label identifies it as
“Wynne’s British America,” but John Wynne was born
in 1743 and first published his history in 1770.

Bound in later (18107?) % lcather, marbled paper over
boards.

Alden 741/164; Sabin 57157; Hanson 940n.; Cundall
(WI) 2000a.; Handler 19-20.

NCH E188 .0442

192.

The Conduct Of the Late Administration, With regard
to Foreign Affairs, from 1722 to 1742, Wherein that of
the Right Hon™ the Earl of Orford (late Sir Robert Wal-
pole) Is Particularly Vindicated: In A Letter To a certain
Right Honourable Gentleman, Member of the present
Parliament. . . .

London: Printed for T. Cooper at the Globe in Pater-
noster-Row. 1742. Price 1s. 6d.

8vo. 4to. viii, 3-80 p. (a*, A*™*, B-K*) 20 cm.

Sometimes attributed to James Ralph (Alden).

Includes several references to American commerce,
especially Newfoundland fisheries and the Jamaica trade.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 742/55; Kress 4604; BM 252:424 (T.1813.(9)).

NCH DA 501.W2 C66 1742

NUC 479:671 (NR 0032690)—OCIW under Ralph.

193. [Wright, Thomas] fl. 1742.

The Famous Voyage Of Sir Francis Drake, With A
Particular Account of his Expedition in the West Indies
against the Spaniards, being the first Commander that
ever sail’d round the whole Globe. To which is added,
The Prosperous Voyage of Mr. Thomas Candish round
the World; with an Account of the vast Riches he took
from the Spaniards, &c.

London: Printed for H. Slater, Clements-Inn, F. No-
ble, at Otway’s Head, St. Martin’s Court, T. Wright, at
the Bible in Exeter Exchange in the Strand, and J. Dun-
can, St. Martin’s Court, St. Martin’s Lane. MDCCXLII.
[1742]

8vo. 2 p.l., 53 p.; frontispicce (folding map). ([A]%,
B-G*, H’) 20 cm.

Extracted (and slightly revised) by Thomas Wright
from vol. 3 of Hakluyt’s The principall navigations,
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first pub. London, 1598-1600, where these two accounts
appear under the collective title The rwo famous voyages
happily perfourmed round about the world, by Sir Fran-
cis Drake, and M. Thomas Candish. Francis Pretty’s
account of Cavendish’s voyage was first pub. in a Dutch
translation, Amsterdam, 1508, as the author’s Beschryv-
inge vande . . . zee-vaerdt vanden . . . heer . . . Thomas
Candish . . .

Dedication (2d p.l.) to: “Edmund Vernon, Esq; Vice-
Admiral of the Blue, and Commander in Chief of His
Majesty’s Naval Forces in the West Indies” signed
Thomas Wright.

“Just Published,” bookseller’s advertising page at end.

Bound in modern ¥ leather, marbled paper over
boards.

Alden 742/76; Sabin 20829, 105624.

NCH G420 .D7 W9

194. Pannier, Jacques.

Discours De Messire Jacques Pannier, Seigneur d’Or-
geville, Conseiller du Roy en ses Conseils, Maitre des
Requétes ordinaire de son Hétel, Intendant de Justice,
Police & Finances des Isles du Vent de I’Amérique,
& nommé Intendant Général des Classes du Royaume.
Prononcé Dans Le Conseil Superieur au Fort Royal de
la Martinique, extraordinairement assemblé, le 13. Avril
1738. pour la réception de Mr. De Lacroix, nommé par
le Roy pour lui succéder a I’Intendance des Isles du Vent.

A Lyon, De I'Imprimerie d’Aimé Delaroche, seul
Imprimeur ordinaire de Mgr. le Duc De Villeroy, & de
la Ville, rué Merciére a I’Occasion. 1743.

4to. 7 p. (A% 23.5 cm.

Caption title; imprint at end.

Cut at head of title.

“Permis d’imprimer, a Lyon le 6. Novembre 1742.
Perrichon,” p. 7.

A welcoming speech to his replacement by the outgo-
ing Intendant of Justice, Police, & Finances of the Wind-
ward [slands.

Disbound.

195.

Considerations Against Laying any New Duty Upon
Sugar; Wherein Is particularly shewn, That a New Impo-
sition will be ruinous to the Sugar Colonies, insufficient
for the Purposes intended, and greatly conducive to the
Aggrandizement of France. . . .

London, Printed for J. Roberts, at the Oxford-Arms,
in Warwick-Lane. MDCCXLIV. [1744]

8vo. 2 p.l., iv, 30 p. ([A]-D*, E”) 20 cm.

Attributed to C. A. Heath by BM (100:483) and Hal-
kett & Laing 1:412.

This copy lacks the half-title.

Bound in later marbled paper covered boards.

BOOKS

Alden 744/64; Sabin 15940; Hanson 5819; Gold-
smiths” 8071; Kress 4708; cf. Handler Supp!. 11.
NCH HF 2651 .S843 C7
NUC 120:385 (NC 0648161)

196.

Journal Of The Expedition To La Guira And Porto
Cavallos In The West-Indies, Under the Command of
Commodore Knowles. In a Letter from an Officer on
board the Burford to his Friend at London.

London: Printed for J. Robinson, at the Golden Lyon
in Ludgate-street. 1744.

8vo. 1 p.1., [5]-63 p. (I leaf, B-H*, I*) 19.5 cm.

JCB and Clements copies also lack pages 3—-4.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 744/131; Sabin 36722; Cundall (WI) 2028;
Handler Supp!l. 12; see J. C. M. Ogelsby, “The British
attacks on the Caracas Coast, 1743 in The Mariner’s
Mirror (1972) LVII:27-40.

NCH F 2272.5 J69 1744 NUC 285:507

197. [Prévost, Antoine Francois, called Prévost
d’Exiles] 1697-1763.

Voyages Du Capitaine Robert Lade En Différentes
Parties De L’Afrique, De L’Asie, Et De L’Amérique:
Contenant L’Histoire de sa fortune, & ses Observations
sur les Colonies & le Commerce des Espagnols, des
Anglois, des Hollandois, &c. Ouvrage traduite de 1’an-
glois.

A Paris, Chez Didot, Quai des Augustins, a la Bible
d’Or. M. DCC. XLIV. [1744] Avec Approbation & Priv-
ilege du Roy.

12mo. 2 volumes. 17 cm.

1: [2], xvi, 370, [2] p., folding map. Page 332 mis-
numbered 233. (1 leaf, a’, ¢', A-P"?, Q°, Q6 blank)

2: [2], 396, 357-360 p., folding map. Page 354
misnumbered 254. (1 leaf, A, B-R", %)

Title-page in red & black.

Robert Lade, to whom this work has been attributed,
appears to be an invention of the author; cf. Gove. The
putative English original has not been traced.

Bound in contemporary full calf; boxed.

Alden 744/180; Sabin 38530, 65412; Gove (/magi-
nary voyages) 310; Cioranescu (XVIII) 51371.

NCH G 560 .P7

198. [Vernon, Edward] 1684-1751.

Original Papers Relating to the Expedition To Pan-
ama. . . .
London: Printed for M. Cooper, at the Globe in Pater-
Noster Row. M. DCC. XLIV. [1744] <Price Two Shil-
lings and Six-pence.>

8vo. 1 p.l., 244 p. (1 leaf, B-Ee*) 19.5 cm.




Made up primarily of letters chiefly from Vernon and
Sir Chaloner Ogle to General Thomas Wentworth and
to the Duke of Newcastle.

Disbound; in protective folder.

Sabin 99246; Alden 744/226.

NUC 634:574 (NV 0118130).

199.

The American Traveller; Being A New Historical Col-
lection Carefully Compiled from Original Memoirs in
several Languages, And the most Authentick Voyages
and Travels. Containing, A compleat Account of that
Part of the World, now called the West-Indies, from its
Discovery by Columbus to the present Time. To which
is prefixed, An Introduction, shewing the rise, progress,
and improvement of Navigation . . . and an enquiry con-
cerning the first inhabitants of America. With an account
of Admiral Vemnons taking Porto Bello, Fort Chagre,
and Carthagena . . .

London: Printed and sold by J. Fuller at the Dove in
Creed-Lane, 1745.

8vo. | p.1., xiii, 14--396 p.; frontispiece; plates; por-
traits. (1 leaf, A-Bbb*, Ccc’, Ddd’) 18 cm.

Plates: Port. of Hernan Cortes (p. 97); Great Temple
of Mexico (185); Spanish Gratitude. Cortes orders Mote-
zuma to be Fetter’d (297); Port of S. Francis Drake (361).

First published London, 1741 in 18 serial numbers,
and here reissued. “This work was published in numbers
and appears to be the commencement of an extensive
work, but of which no more than this volume appeared”
(Rich, Bibl. Amer. Nova. 1:65).

Bound in contemporary full calf, rebacked; binder’s
note, “Restored Apr.—May 1976 Julie A. H. Beinecke
Nantucket, Mass.,” tipped inside rear cover.

Alden 745/3; Sabin 1250n.; cf. Wiles (Eng. serials)
334.

NCH E101 .A51 1745 NUC 14:217 (NA 0275286)

200. Smith, William, rector of St. John’s, Nevis.

A Natural History Of Nevis, And the rest of the En-
glish Leeward Charibee Islands In America. With many
other Observations on Nature and Art; Particularly, An
Introduction to The Art of Decyphering. In Eleven Letters
from the Rev® Mr. Smith, sometime Rector of St. John’s
at Nevis, and now Rector of St. Mary’s in Bedford; to
the Rev’ Mr. Mason . . .

Cambridge: Printed by J. Bentham, Printer to the
University; and sold by W. Thurlbourn in Cambridge:
S. Birt in Ave-Maria-Lane, C. Bathurst in Fleet-Street,
and J. Beecroft, in Lombard-Street, London.
MDCCXLV. [1745]

8vo. 3 p.1., 318, [9] p. (a’, A-U®, X*) 20.5 cm.

Errata sheet of 10 lines pasted onto last page.

Portion of Letter X (pp. 253—278) devoted to ciphers.

The Library of Congress copy has a ms. note giving
date of Smith’s death as 1749.
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Bound in contemporary full calf.
Alden 745/196; Sabin 84563; Hanson 5918; Cundall
(WI) 256; Goldsmiths’ 8164.
NCH F 2084 .S66 NUC 552:302 (NS 0654821)

201. [Morris, Corbyn] d. 1779.

An Essay Towards illustrating the Science Of Insur-
ance. Wherein it is attempted To fix, by precise Calcula-
tion, several important Maxims upon this Subject; To
solve various Problems, and Cases of Contest; And par-
ticularly To balance, whether it be nationally advanta-
geous to insure the Ships of our Foreign Enemies. Ad-
dressed to the Right Hon. Henry Pelham, Esq; By the
Author of A Letter From a Bystander. . . .

London: Printed in the Year MDCCXLVII. [1747]

8vo. 1 p.l., xv, 61 p. (I leaf, A*, a*, B-I’) 21 cm.

Includes references to French commerce in the West
Indies.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 747/116a; Hanson 6094; Goldsmiths’ 8298.

NCH HG 8597 .M67 1747

202.

The State Of The Nation For 1747-8. With A General
Balance Of The Publick Accounts.

London: Printed for M. Cooper, at the Globe in Pater-
Noster-Row. MDCCXLVIII. [1748]

8vo. 56 p.; folding table. (1 leaf, A-G*) 20 cm.

Table: “An Estimate of the Debt of his Majesty’s
Navy . . . as it stood on the 31st of December, 1747.”

Includes references to the West India trade and the
conquest of Cape Breton.

There are two (earlier?) editions printed by Cooper
the same year.

Bound in 19th-century % red leather.

Alden 748/192; cf. Sabin 90620; cf. Hanson 6116;
Goldsmiths’ 8322; cf. Kress 4934.

NCH HJ 1013 .S8

203.

The Case Re-Stated; Or, An Examine of a late Pam-
phlet, Intituled, The State of the Nation for the Year
1747, &c. Wherein the Disingenuity, and secret Views
of the Author are exposed, and the Conduct of the present
Administration explained and justified. In a letter to a
friends e

London: Printed for M. Cooper, at the Globe, in Pater-
Noster Row. <Price One Shilling.> [17487]

8vo. 56 p. (A-G*) 20 cm.

Reply to Granville’s State of the Nation, first pub-
lished London, 1747; includes detailed assessment of the
feasibility of conquering French possessions in Canada
and the Caribbean.

Bound in half leather, modemn boards.
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Alden 748/31; Hanson 6114; Goldsmiths” 8316.
NCH JN 215 1747 NUC 97:638 (NC 0183107)

204.

Original Letters To An Honest Sailor.

London: Printed for R. Thomas, near St. Paul’s.
[1748] <Price One Shilling and Six-pence.>

8vo. 94 p. (1 leaf, B-F*, G%) 21 cm.

Cut on title-page.

Letters addressed to Admiral Vernon from Wager,
Pulteney, the Duke of Newcastle, Vere Beauclerk, and
others concerning the war with Spain in the West Indies
and including references to expeditions in the West Indies
and South America, 1730-1745.

See Horace Walpole’s letter to Sir Horace Mann of
26 January 1748 OS (Correspondence, 19:459): Admiral
Vernon has just published a series of letters to himself,
among which are several of Lord Bath, written in the
height of his opposition. The note to this (note 11) cites
an advertisement in the Daily Advertiser for 30 January
1748 as having been published on that date.

Bound in modern half calf, marbled paper over
boards.

Alden 746/143; Sabin 57614.

NCH F1621 .07 1746

205.

Tabago: Or, A Geographical Description, Natural and
Civil History, Together With A full Representation of the
Produce, and other Advantages arising from the Fertility,
excellent Harbours, and happy Situation of that famous
Island. In which is Comprehended Whatever is to be
met with in Spanish, Dutch, French or English Writers
relating thereto, from its Discovery to the present Time,
fully exploding the Chimera of a French Title, and clearly
shewing the Sovereignty thereof ever was, and now is
in the Crown of Great-Britain.

London: Printed for W. Reeves, at Shakespear’s
Head, near Serjeants-Inn in Fleet Street, and sold by the
Booksellers of London and Westminster. <Price One
Shilling and Six-Pence.> [1749]

8vo. | p.l., 89 p.; folding map. (1 leaf, B-F*, G%)
19.5 cm.

This copy lacks the map.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Alden 749/261; Sabin 94166; Hanson 6294; Gold-
smiths’ 8420; JCB (1) 3:918; Cundall (WI) 1887; Handler
Suppl. 12.

NCH 2116 .T62

206. Hughes, Griffith, 1708?-after 1750.

The Natural History Of Barbados. In Ten Books. By
the Reverend Mr. Griffith Hughes, A. M. Rector of St.
Lucy’s Parish, in the Said Island, and F. R. S.

London: Printed for the Author: And sold by most

Bookscllers in Great Britain and Ireland. M DCC L.
[1750]

Folio. 8 p.1., vii, [1], 1-250, *251-254, 251-314,
[20] p.; front. (folding map); 29 [i.e. 30] plates. (2 leaves,
a-c’, A, 2a°, B-2C’, *2D1, 2D-3R?, #3S?, 3S-4M?, 2
leaves, 4N-407) 43 cm.

Errata, p. [viii]. This copy has an additional errata
slip pasted on.

“A Map Of the Island of Barbados. Drawn from an
Actual Survey . . . By Thos. Jeffrys, Geographer” 17
X 14.3 in.

Plates: 30 etchings; for contents see Hunt.

Bound in contemporary full calf, rebacked.

. Another copy, with the 30 botanical plates

in color.
Heraldic bookplate, “Library Ragley Hall.”
Bound in contemporary full leather; repairs to spine.
Handler 34; Sabin 33582; Blake 224; Hunt 536.
NCH QH41 H8

207. [Leslie, Charles] of Jamaica.

Histoire De La Jamaique, Traduite de I’ Anglois. Par
M##%: ancien Officier de Dragons. Premicre [Seconde]
Partic.

A Londres, Chez Nourse, M. DCC. LI. [1751]

12mo. 2 volumes in onc. 6 folding plates. 17 cm.

1: (4], 285 p. (2 leaves, A-L", M'")

2: [2], 248 p. (I leaf, A-K", LY

Plates

1: Moulin a Sucre

2: [4 flying fish]

3: Alligator [and shark]

4: Arbre du Caffe . . . Bananier

5: Mouche luisante [5 plants]

6: Regime <grappe> de Figues ou Bananes.

Translation by Joseph Raulin from [his] A new and
exact account of Jamaica, first published Edinburgh,
1739.

“Largely extracted from Sir Hans Sloane’s works”
(Sabin).

In the form of 13 letters.

Inscribed on title-page “a Mad™ de Normanrille.”

Bound in contemporary full mottled calf.

Sabin 35585, 82167; JCB (1) 3:963.

NCH F1884 .L645

208. Barbot, John, 1728?-1753, defendant.

The Tryal Of John Barbot, Attorney at Law, For The
Murder of Mathew Mills, Esq.; At a Court of Oyer and
Terminer and Gencral Goal-Delivery, held at the Town
of Basseterre, in and for the island of St. Christopher,
On Friday the 5th Day of January, 1753, Before The
Honourable William Mathew Burt, Esquire, President of
His Majesty’s Council of the said [sland, and others, His
Majesty’s Justices of Goal-Delivery. To which is added,
The Prisoner’s Narrative of the Cause of the Difference




between Mr. Mills and Himself, and the several Steps
that led from thence, to the Commission of the Fact
for which he suffered. Published by Permission of the
Judges.

London: Printed for John Whiston and Benjamin
White, in Fleet Street. MDCCLIII. [1753.]

Folio. 63 p. (A-M?, *M', N-Q?) 34 cm.

Bookplate of Joseph Estridge.

Bound in contemporary full leather with blind-tooled
edges.

———. Another copy.

Bound in modern half leather with cloth boards.

Sabin 3338; Cundall (WI) 257.

NCH KGW 2019.4 .B37 1753 oversize

NUC 35:27

209. Weekes, Nathaniel.

Barbados A Poem. To Sir Thomas Robinson, Bart.
By Mr Weekes.

London: Printed by J. and J. Lewis, for R. and J.
Dodsley in Pall-mall: and sold by M. Cooper in Paternos-
ter-Row. 1754. Where might be had written by the same
Author, Price One Shilling each, The Abuse of Poetry,
a Satire. To the Hon. R. S. Nassau, Esq. The Second
Edition. The Choise of a Husband. An Epistle. To a
young Lady.

4to. xii, 13-63, [1] p. (A-H* 27 cm.

“Errors,” p. [64].

This copy lacks the halftitle.

Disbound; in box.

Handler 35; Sabin 102451.

NCH PR 3763 .W28 B3 1754

NUC 653:164—NCH only.

210. Belgrove, William.

A Treatise Upon Husbandry or Planting. By William
Belgrove. A regular bred, and long experienc’d Planter,
Of the Island of Barbados. And may be of great Use to
the Planters of all the West-India Islands.

Boston: New England, Printed by D. Fowle in Ann-
Street, near the Town-Dock. 1755.

8vo. 1 p.1., 86 p. ([A]-L") 18 cm.

“Instructions for the management of Drax-Hall, and
the Irish-hope plantations . . . by Henry Drax” (pp. 51—
86). See Handler, Supplement 5677 for a discussion of
date and relationship to Rawlinson Ms. A. 348.

William Belgrove was a subscriber to Hughes’ Natu-
ral History of Barbados.

Bound in contemporary speckled calf, gilt borders &
spine; front cover detached.

Handler 35; Sabin 4423; Evans 7356; Kress 5417;
Cundall (WI) 32; Handler Supp!. 13-14.

NCH S517 .W4 B5 NUC 44:461.

211. Ingram, Dale, 1710-1793.
An Historical Account Of The Several Plagues that
have appeared in the World since the Year 1346. With

o8

An Enquiry into the present prevailing Opinion, That
the Plague is a Contagious Distemper, capable of being
transported in Merchandize, from one Country to an-
other. In which The Absurdity of such Notions is ex-
posed, and the Arguments that have been made use of
to support them, refuted. To which are added A particular
Account of the Yellow Fever, shewing its periodical
Appearance to be similar to the Plague. Also Observa-
tions on Dr. Mackenzie’s Letters, read before the Royal
Society on this Subject. And An Abstract of Capt. Isaac
Clemens’s Voyage in the Sloop Fawey, From their Ar-
rival in the Mould of Algiers, to the sinking of her, on
a Supposition that the Plague was on board her. Taken
from his Log-Book. By Dale Ingram, Surgeon and Man-
Midwife. [1 line Latin quote].

London: Printed for R. Baldwin, at the Rose, in Pater-
noster Row, and J. Clark, under the Royal Exchange.
M. DCC. LV. [1755]

8vo. 2 p.l., iv, 208 p. (2 leaves, B-O°, P%) 21 cm.

Dedication (2d p.l.) dated Dec. 14, 1754.

“A particular Account of the endemial Disease of
Barbadoes, known to Europeans by the Name of the
Yellow Fever, shewing its periodical Appearance to be
similar to the Plague” (pp. 120-166).

Bound in contemporary full leather, red leather label.

Sabin 34779, Blake 229.

NCH RC 172 .153

212. Postlethwayt, Malachy, 1707?-1767.

A Short State Of The Progress Of The French Trade
And Navigation: Wherein Is Shewn, The great Founda-
tion that France has laid, by dint of Commerce, to in-
crease her maritime Strength to a Pitch equal, if not
superior, to that of Great-Britain, unless some how
checked by the Wisdom of His Majesty’s Councils. Hum-
bly inscribed to His Royal Highness William Duke of
Cumberland. By Malachy Postlethwayt, Esq: . . .

London: Printed for J. Knapton, in Ludgate-Street.
1756.

8vo. 2 p.l., 86 p. (2 leaves, B-M*, M4 blank) 21 cm.

“Of the French Islands in America,” pp. 52-72.

A large part of this pamphlet deals with French trade
to the colonies in America.

This copy contains inserted a ms. note speculating on
Sir William Petty’s calculation of population growth.

Disbound, in protective folder.

Sabin 64568; Kress 5557; Higgs 1150; Goldsmiths’
9091.

NCH HF3554 .P6 1756

213. Gilchrist, Ebenezer, 1707-1774.

The Use Of Sea Voyages In Medicine. By Ebenezer
Gilchrist, M. D. The Second Edition, With A Supple-
ment, Confirming the said Use, with further Instances
of its Success.
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London, Printed for A. Millar, and D. Wilson and
T. Durham, in the Strand. MDCCLVII. [1757]

8vo. 1 p.1., xi p., | leaf, 186 p. (a°, B-M®, N*, O")
21 cm.

First published London, 1756.

“|Gilchrist’s] best known work . . . contains a very
full analysis of the benefits of sea-exercise and sea-air,
especially in consumption, together with cases . . .”
(DNB).

Bound in contemporary full leather.

NCH RC 793 G55 1757 NUC 199:557.

214.

Noticia De Hum Lastimoso Sussesso Acontecido Na
Ilha Da Martinica, Este Anno de 1757.

Lisboa, Na Offic. junto a S. Bento de Xabregas Com
as licengas necessarias. Anno 1757

4to. 8 p. (a*) 20 cm.

Caption title; imprint at end.

In some copies (i.e., JCB, etc.), “Anno” is spelled
“Annno.” MH copy corrected in ink.

For other, similar, reports see: ‘“Portuguese newslet-
ters reporting the French and Indian War,” JCBAR
66:36-44.

Bound in modern paper covered boards, in protective
folder.

NCH F2081 .N68 1757

NUC 423:523 (NN 0335968).

215. [Bellin, Jacques Nicolas] 1703-1772.

Déscription Géographique Des Isles
Possedées Par Les Anglois. . . .

A Paris, De L’ Imprimerie De Didot, M. DCC. LVIII.
[1758]

4to. xii, 171 p. illus.; 11 maps (7 folding); 2 plans
(1 folding). 25.5 cm. (a*, b*, A-X*, Y?)

Vignettes.

Added t.-p., engr.: Déscription Géographique Dcs
[sles Antilles Possedées Par Les Anglois. Scavoir La
Jamaique, la Barbade, Antigue, Montserrat, S.
Christophle, Nieves, I’ Anguille, et les Vierges, Isles Lu-
cayes et Bermudes. . . . Pour Le Service Des Vaisseaux
Du Roy, Par ordre de M. le Marquie de Massiac. . .
M.DCC.LVIIL. Par le S. Bellin. Ingenieur de la Marine
et des Depost des Plans Censeur Royale de I’Academie
de Marine et de la Societé Royale de Londres. P. P.
Choffard fecit 1758.

“Table Des Cartes, Plans Et Vues,” p. [vi].

Bound in contemporary full calf.

Handler 36; Sabin 4553; JCB (1) 3:1174; Phillips
(Atlases) 3940.

NCH F 2131 .B44 NUC 45:235 (NB 0286574).

Antilles

216. Butel-Dumont, Georges Marie, 1725-1788.
Histoire Et Commerce Des Antilles Angloises. Ou
I’on trouve 1’état actuel de leur population & quelques

BOOKS

détails sur le Commerce de contrebande des Anglois avec
les Espagnols, dans le Nouveau Monde. On y a joint
I’Histoire des Loix principales qui concernent les Colo-
nies Angloises établies tant dans les isles, que sur le
continent de I’Amérique.

[Paris?] M. DCC. LVIII. [1758]

12mo. 2 p.1., x, 6, [4], 43, 40-42, 43-62, 61-269,
268-284 p.; folding map. ( []%, %, b*, A%, B, C", D-
N, M") 17 cm.

Errata, page [4] ([b] iii and iv).

First published [Paris?] 1757.

Map title: Les Isles Antilles, par le Sr. Robert de
Vaugondy. . . 1749.

Sabin erroneously calls for two maps.

The cancels and inserts in this copy follow those in the
John Carter Brown Library cataloguing (NUC 1007103).

Marginal notes.

Bound in contemporary full calf.

Handler 36; Sabin 9601; Kress 5668; Cundall (WI)
2038; Higgs 1745.

NCH F2131 .B98 NUC 87:286 (NB 1007104).

217. Johnson, James, bp. of Worcester, 1705-1774.

A Sermon Preached before the Incorporated Society
For The Propagation of the Gospel in Foreign Parts; At
Their Anniversary Meeting In The Parish Church of St.
Mary-Le-Bow, On Friday, February 24, 1758. By the
Right Reverend Father in God, James Lord Bishop of
Glocester.

London; Printed by E. Owen and T. Harrison in
Warwick-Lane; and Sold by A. Millar at Buchanan’s
Hotel in the Strand. MDCCLVIII. [1758]

4to. 77 p. (A-K*, K4 blank) 26 cm.

Order to print dated (p. [2]): 24 Feb. 1758.

“An abstract of the charter, and of the Proceedings
of the Society for the propagation of the gospel in foreign
parts, from the 18th of February, 1757, to the 24th of
February, 1758” (pp. 21-57) has running title “An ab-
stract of the Proceedings of the society.”

Includes “List of the members of the Society” (pp.
58-71) and “List of the bishops, deans, &c., who have
preached before the Society” (pp. 73-76).

Unbound; stitched, as issued; boxed.

Sabin 36223; Handler 18n.

NCH BV 2500.A6 A6 1758

218. [Morris, Corbyn] d. 1779.

Further Considerations On Our Insurance Of The
French Commerce, In the present Juncture. Addressed
to his Grace, The Duke Of Newcastle.

London, Printed for A. Millar,
MDCCLVIII. [1758]

8vo. iv, 5-26, [6] p. (a*, B-D*) 20 cm.

Signed (p. iv): Feb. 1, 1758 . . . Corbyn Morris.

Many of the French ships insured by British brokers
were in the West India trade.

in the Strand.




Bound in recent half leather, marbled paper boards.
Sabin 26251; Kress S.4132.
NCH HE 964.5 G7 M67 1758

219. Salmon, Thomas, 1679-1767.

The Modermn Gazetteer: Or, A Short View Of The
Several Nations Of The World. Absolutely necessary for
rendering the Public News, and other Historical Occur-
rences, intelligible and entertaining. . . . By Mr. Salmon.
The Fifth Edition, with Additions.

London: Printed for S. and E. Ballard, D. Browne,
C. Hitch and L. Hawes, A. Millar, J. Hinton, John
Rivington, J. Robertson, R. Baldwin, S. Crowder and
Co. W. Johnston, P. Davey and B. Law, T. Longman,
and M. Cooper. MDCCLVIII. [1758]

12mo. [489] p. (A%, a-b°, B-Rr®) 17 cm.

First published London, 1746.

“The Genealogies and Families Of the several Emper-
ors, Kings, and Princes, Now Reigning” (leaf PP2 to
end).

Bound in contemporary full leather.

Sabin 75824.

NCH G 101.S2 1758 NUC 516:484.

220. Gardiner, Richard, 1723-1781.

An Account Of The Expedition To The West Indies,
Against Martinico, Guadelupe, and other the Leeward
Islands; Subject to the French King, 1759. By Richard
Gardiner, Esq., Captain of Marines on board His Majes-
ty’s Ship Rippon, on the Expedition. . . . [Latin verse
from Virgil and Horace]

London: Printed for Zech. Stuart, at the Lamb in
Pater-noster Row. 1759. <Price Two Shillings and Six-
Pence.>

4to. 2 p.1., vi, [7]-75 p.; illus.; map; plan. (A, B-
K*, L% 24 cm.

Dedication (2d p.l.") dated 10 Oct., 1759.

Errata, 2d p.1.".

“Plan of the General Attack upon the Island of Guada-
loupe January 23d. 1759.” facing p. 24.

“Map of Guadeloupe one of the Caribby Islands in
the West Indies subject to France” facing p. 48.

“Disposition of the Fleet from St. Kitts; July 27,”
woodcut, p. 70.

Bound in modemn half calf.

Handler 36; Sabin 22627, 26628; JCB (1) 3:1218;
Gazin 93.

NCH F2151 .G22 NUC 191:176.

221.

A Genuine Account Of The Late Secret Expedition
To Martinico and Guardaloupe, Under Commodore
Moore and General Hopson. Written at Guardaloupe, By
a Sea Officer who went out with Commodore Hughes.

55

[London] Printed for R. Griffiths, in Paternoster Row.
MDCCLIX. [1759]

8vo. 23 p. (A-C*) 21 cm.

“A reprint of newspaper articles” (Sabin); Sabin entry
after 44969 “Martinico” says “add Map,” but other copies
do not have one.

“Advertisement. The Writer of the ensuing short Nar-
rative is not much versed in the Science Militaire, and
but little better than a Fresh-water Sailor,” p. 2.

Bound in modern half leather, paper over boards.

Sabin 26960; JCB (1) 3:1219; Handler Supp/. 14.

NCH F2151 G34 NUC 195:29.

222. Martinique. Intendant. 1759.

Isles Du Vent Colonies /759. La Martinique. Dépense
Extraordinaire L 5600#.. .. .. A L’Occasion de !’ap-
provisionnement des colonies francaises du vent de I’ am-
erique N° 1149 quatrieme En Conséquence de 1’Ordre
de Monsieur I’Intendant en date de ce jour, je prie tres
humblement Monsieur Georges nicolas Caudard de
Vaudezin Ecuyer Seigneur de Ste. James sur Loire Tréso-
rier général des Colonies Francoises de I’Amérique. . .
Fait a la Martinique le Douzieme Septembre Mil Sept
cents cinquante neuf. . . Levacher Du Boullay Vi par
Nous Intendant des Lsles Frangoises du vent de I’ Amér-
ique. de la Riviere

[Martinique, 1759] Printed form, blanks filled in ms.
35 cm.

Also contains two ms. notes on the verso dated from
St. Pierre, Martinique.

The Intendant who signed this was Pierre Frangois
Joachim Henri Mercier de la Riviere (17207-1793), the
physiocrat economic writer. On him see L. Ph. May,
“Lemercier de la Riviére, intendant des Isles du Vent”
in Revue Histoire Economique XX (1932), pp. 44-74.

Appears to be local printing.

Bound, folded, in modern marbled paper over boards
(33 cm.).

223. [Alleyne, Sir John Gay] 1724-1801.

A Defence Of The Conduct of Barbadoes, During the
late Expedition to Martinique and Guadaloupe. In a Letter
to the Right Hon. Gen. Barrington. By a Native, Resident
in the Island. . . .

London, Printed for R. and J. Dodsley, in Pall-mall.
MDCCLX. [1760] <Price One Shilling and Six-pence.>

8vo. 88 p. (A-E®, F) 21.5 cm.

A reply to the preface in Major Richard Gardiner’s
Account of the expedition to the West Indies, London
1759.

On authorship see John Poyer, The history of Barba-
dos, London, 1808, p. 319-320.

Bound in 20th-century % blue leather, marbled paper
over boards.
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Sabin 3264; JCB (1) 3:1245; Handler 36.
NCH F2041 .D31

224.

The Conduct Of The Ministry Impartially Examined.
And the Pamphlet entitled Considerations On The Present
German War, Refuted from its own Principles. . . . [4-
line French quotation]

London: Printed for R. Griffiths, in the Strand.
M.DCC.LX. [1760]

8vo. 2 p.l., 56 p. (2 leaves, B-H*) 19.5 cm.

Errata, p. 56.

Reply to Israel Mauduit’s pamphlet Considerations
on the present German war. Disputes that Great Britain
should focus attention away from the Continent, main-
taining that the East and West Indies and the French
maritime provinces in Canada are not as important as
defeating France in Europe. This is one of the many
replies to Mauduit’s pamphlet, which Walpole said had
enormous influence.

This copy lacks the half-title.

British Museum Duplicate stamp on verso of title-
page.

Disbound, in protective folder.

Sabin 15208; Higgs 2371; Goldsmiths’ 9629.

NUC 118:549.

225. [Franklin, Benjamin] 1706-1790.

The Interest Of Great Britain Considered, With Re-
gard to her Colonies, And The Acquisitions Of Canada
and Guadaloupe. To which are added, Observations con-
cerning the Increase of Mankind, Peopling of Countries
&c.

London: Printed for T. Becket at Tully’s Head, near
Surry-Street in the Strand. M DCC LX. [1760]

8vo. 1 p.1., 58 p. (1 leaf, B-H*, 1 leaf) 20 cm.

Errata, p. 50.

Attributed to Franklin by Labaree, The Papers of Ben-
jamin Franklin, New Haven, Yale University Press,
1966, vol. 9. On “The Canadian Pamphlet, 1760 cf.
pp- 47-100; for a discussion of authorship, pp. 55-58.

A reply to A Letter Addressed to Two Great Men,
first published London, 1760 [i.e., December 1759] by
John Douglas, much later Bishop of Salisbury, and Re-
marks on the Letter Address’d to Two Great Men, attrib-
uted to William Burke, published January 1760.

“Observations concerning the increase of mankind”
(pp. 50-56) written by Franklin in 1751, first published
as appendix to William Clarke’s Observations on the late
and present conduct of the French, 1755; cf. Franklin
Papers 4:227-234.

Disbound, boxed.

Sabin 35450; Ford (Franklin) 262.

NCH E199 .F81
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226. [Franklin, Benjamin] 1706-1790.

The Interest Of Great Britain Considered, With Re-
gard to her Colonies, And The Acquisitions Of Canada
and Guadaloupe. To which are added, Observations con-
cerning the Increase of Mankind, Peopling of Countries,
&c.

London Printed: Philadelphia Re-printed, and Sold
by William Bradford, at the London-Coffee-House.
MDCCLX. [1760]

8vo. 47 p. ([A]*-F') 18.5 cm.

First published London, 1760.

This copy lacks the last leaf, p. 47. Corner of title-
page turned with loss of text.

Disbound; boxed.

Sabin 35450; Ford (Franklin) 268; Evans 8600.

NCH E 199 .F817 1750

NUC 183:159 (NF 0340335)

227. Gardiner, Richard, 1723-1781.

An Account Of The Expedition To The West Indies,
Against Martinico, Guadelupe, and other the Leeward
Islands; Subject to the French King, 1759. By Richard
Gardiner, Esq.; Captain of Marines on Board His Majes-
ty’s Ship Rippon, on the Expedition. . . . The Second
Edition.

London: Printed for Zech. Stuart, at the Lamb in
Pater-Noster Row. 1760.

8vo. 3p.l., vi, 75 p.; illus.; 1 fold. map, 1 fold. plan.
(4 leaves, B-L*) 20.5 cm.

First edition published in quarto, London 1759.

Bound in contemporary full calf, rebacked.

Sabin 22627; JCB (1) 3:1256.

NCH F2151 .G222 NUC 191:176.

228. Jefferys, Thomas, d. 1771.

The Natural And Civil History Of The French Domin-
ions In North and South America. Giving a particular
Account of the Climate, Soil, Minerals, Animals, Vege-
tables, Manufactures, Trade, Commerce and Languages,
Together With The Religion, Government, Genius, Char-
acter, Manners and Customs of the Indians and other
Inhabitants. Illustrated By Maps and Plans of the princi-
pal Places, Collected from the best Authorities, and en-
graved by T. Jefferys, Geographer to his Royal Highness
the Prince of Wales. Part . . . .

London, Printed for Thomas Jefferys at Charing-
Cross. MDCCLX. [1760]

Folio. 2 parts in one volume. 36 cm.

PartI: 4 p.1., 132, ¥129-*142, [133]-168 p., 8 fold.
maps. (4 leaves, B-Z’, Aa-LI’, LI¥*, Mm**, Nn*’, Mm-
UUZ)

Part II: 2 p.1., 246 p., 10 fold. maps. (2 leaves, B-
Z°, Aa-Z7’, Aaa-Qqq’, Rrr')

Title-page printed in black & red; each part has sepa-
rate title-page.



Contents: (I) Containing a description of Canada and
Louisiana; (II) Containing part of the islands of St. Do-
mingo and St. Martin, the islands of St. Bartholomew,
Guadaloupe, Martinico, La Grenada, and the island and
colony of Cayenne.

Seven inserted leaves in Part [ (pp. *129-*142) con-
tain more recent information, including “The French At-
tempt to retake Quebec in 1760 (pp. *139-*142). Part
II, p. 80, includes a paste-over correction of place names
on Guadeloupe.

Bound in % calf.

Sabin 35964; Streeter [:128; Bell 135; TPL 319; Clark
1:263.

NCH F 1030 .J45

229.
The Authentic Proceedings Of The French King And
His Parliament Against The Jesuits of France. . . . With

proper Reflections. And A Preface, tracing the Artifices
of the whole Body of Jesuits, and enumerating the various
diabolical Methods they made use of by Mons. La Va-
lette, their principal Agent at Martinico . . .

Paris: Printed by Authority. London Re-printed for J.
Wilkie, at the Bible, in St. Paul’s Church-Yard; and G.
Woodfell, the Corner of Craig’s Court, Charing-Cross.
M.DCC.LXI. [1761] <Price One Shilling and Six-
pence.>

8vo. iv, xii, 54 p. (A%, a*, B-G*, H’) 20 cm.

“Paris, at P. G. Simon’s, Printer to the Parliament,
Harp-Street, at the Hercules, 1761,” p. 7.

Deals, in part, with Antoine de Lavalette (1708-1767;
cf. Backer 4:1576 & 11:1773—-1778). “Il s’engage dans
ses spéculations commerciales que ses supérieurs ré-
prouvérent de la maniere la plus formelle. . .” (Backer).

Bound in recent marbled boards.

Sabin 2457.

NCH BX3731 .A88 1761

NUC 27:252 (NA 0520475)

230. Choiseul-Steinville, Etienne-Francois, duc de,
1719-178sS.

Mémoire Historique Sur la négociation de la France
& de I’Angleterre, depuis le 26 mars 1761 jusqu’au 20
Septembre de la méme année, avec les Pieces justifica-
tives.

A Paris: De L’Imprimerie Royale, M. DCCLXI.
[1761]

12mo. 1 p.1., iii, 147 p. (3 leaves, A-F'?, G*) 19 cm.

Cut (royal arms) on title-page.

“Signé, Le Duc de Choiseul,” p. 147.

Issued by the French government to make its case
before the countries of Europe regarding the breaking
off of peace negotiations between France and Britain.

Horace Walpole received a copy, and wrote to Sir
Horace Man on 14 November regarding it (cf. Correspon-
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dence 21:546). The London reprints were advertised in
the 18 November Daily Advertiser (see Walpole’s Corre-
spondence 5:526 for negotiations).

Several editions, with different paging and format but
identical text, are known to have been published in Paris,
1761, as well as editions in French printed in London
and Amsterdam, and an English translation.

Untrimmed copy in contemporary marbled wrappers.

This edition not in Sabin, but see 3898, 10513, &
47516, Quérard, La France littéraire 1:211.

NCH D297 .CS NUC 107:602 (NC 0388951).

231. [Franklin, Benjamin] 1706-1790.

The Interest Of Great Britain Considered, With Re-
gard to her Colonies, And The Acquisitions Of Canada
and Guadaloupe. To which are added, Observations con-
cerning the Increase of Mankind, Peopling of Countries,
etc. The Second Edition.

London: Printed for T. Becket, at Tully’s Head, near
Surry-Street, in the Strand. MDCCLXI. [1761]

8vo. 1 p.l., 58 p. (1 leaf, B-H*, 1 leaf) 20.5 cm.

First published London, 1760.

Bound in modern half leather, marbled paper over
boards; first and last leaves soiled.

Sabin 35450; Ford (Franklin) 265.

NCH E 199 F817 1761 NUC 183:159 (NF 0340337)

232. [Guthrie, William] 1708-1770.

A Letter To the Right Honourable The Earl of B***,
On A late important Resignation, and its probable Conse-
quences. The Second Edition. . . . [2-line quotation from
Pope]

London: Printed for J. Coote, at the King’s Arms, in
Pater-Noster-Row. MDCCLXI. [1761]

8vo. 2 p.l., 75 p. (2 leaves, B-K*, L*) 19.5 cm.

“This was writ by Guthrie . . .” in contemporary ms.
at p. [1].

First published the same year.

“Publishedin three Englisheditionsin 1761, when Bute
was manoeuvring Pitt’s retirement to conclude a peace;
the authorship has been attributed to Wm. Guthrie (1708—
1770), a miscellaneous writer patronized successively by
the Pelham and Bute administrations. . . .”” (TPL).

Alludes to the resignation of William Pitt; discusses
the status of the war and relations with France; contains
much on America and the West Indies.

Sabin 40527; BMCat. 9:179 (E. 2052. (9.)); cf. TPL
4730; cf. C.W. Alvord, The Mississippi Valley in British
politics 2:261-262.

NUC 329:114 (NL 0294757) (title, but see 223:673).

233. [Leblanc de Guillet, Antoine Blanc, called]
1730-1799.

Mémoires Du Comte De Guine. Par M**%*,

A Amsterdam, M. DCC. LXI. [1761]
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12mo. 2 p.1., 272 p. (2 leaves, A-L", M*) 17 cm.

A novel of no American interest.

Bound as the second of two with Dubois-Fontanelle’s
Naufrage et aventures de M. Pierre Viaud (1770) in
contemporary full calf; spine repaired.

Cioranescu (xviii) 38023.

NCH G 530 .D54 1770

NUC 321:639 (another edition).

234. [Mauduit, Israel] 1708-1787.

Occasional Thoughts On The Present German War.
By the Author of Considerations on the same Subject.
The Third Edition.

London: Printed for John Wilkie, at the Bible, in St.
Paul’s Church-Yard. M,DCC,LXI. [1761]

8vo. iv, 65 p., 2 tables (1 folding). (2 leaves, B-I*,
leaf) 19 cm.

First published the same year.

This work was said by Horace Walpole to have had
enormous influence; it states that the whole continent of
North America is too much for England to conquer, and
that she should concentrate on Martinique, “of ten times
greater value . . .” (Correspondence 21:458, 469)

Mauduit, a political pamphleteer, preached at the
Hague and was wool agent for Massachusetts in England.

Disbound.

Sabin 56632; Halkett & Laing; Kress S.4234.

NUC 370:260 (NM 0347874)

P35E

Reasons For Keeping Guadaloupe at a Peace, Prefera-
ble To Canada, Explained In Five Letters, From A Gen-
tleman in Guadaloupe, To His Friend in London.

London: Printed for M. Cooper, in Pater-Noster-Row.
M. DCC. LXI. [1761] <Price Is. 6d.>

8vo. 79 p. (A-E®) 19 cm.

Dated at end: Guadaloupe, December 12, 1760.

Sabin 68267 calls for a map, but other copies do not
have one.

Stitched, uncut, partly unopened, as issued; in box.

Sabin 29044; JCB (1) 3:1305; Gagnon II, p. 243;
James Ford Bell 3:155.

NCH E 199 .R28 NUC 483:504.

236.

Atlas Modeme ou Collection De Cartes. Sur toutes
les parties du Globe Terrestre Par Plusieurs Auteurs.
Avec Approbation & Privilege du Roy.

A Paris Chez Lauré Graveur, rue St. Jacques pres la
Fontaine St. Severin a la Ville de Bordeaux.

Et Jean Thomas Herissant Libraire rue St Jacques a
St. Paul et a St. Hil[aire]. [1762]

Folio. 3 engraved prelimimary leaves, 1 double dia-
gram numbered C, 36 numbered double maps. 37 cm.

Plates:

N°1. Mappe-Monde Ou Description Du Globe Ter-
restre, Assujettie aux Observations Astronomiques Par
le Sr. Janvier Géographe Avec Privilege du Roi. 1762.
A Paris Chez Lattre Graveur rue St. Jacques, au dessus
de la Fontaine Saint Severin a La Ville de Bordeaux.

N° C. Sphere De Ptolomée. . . Rose De Boussole
.. . Boune del.

N°2. L’Europe divisée En Ses Principaux Etats par
le Sr. Janvier. . .

N°3. Le Royaume De France Divisé Par Gouverne-
ments Militaires. Dressée Par le Sr. Janvier. . .

N° 4. [southern England, NW France, Low Coun-
tries]

N° 5. La France divisée par Gouvernements Mili-
taires Par Mr. Rizzi Zannoni De la Société Cosmograph-
ique de Gottingue Proffesseur de Geographie. . .

N°6. Partie Méridionale Des Pays Bas, Comprenant
les Provinces. . .

N° 7. Partie Septententrionale Des Pays Bas. . .

N°8. Les Royaumes D’Espagne Et De Portugal. . .

N°9. La Suisse. . .

N°10. Lltalie. . .

N° 11. L’ltalie. . .

N° 12. [Sardegna, Sicily, southem tip of Italy]

N° 13. L’Alemagne. . . “Choffard”

N° 14. Dediée Et Présenté. . . Berthault sculp.
[Low Countries]

N° 15. [countries south of Baltic Sea]

N° 16. Carte De L’Empire D’Alemagne. . . maril-
lier inv. Berthault sculp.

N° 17. [Bohemia, Hungary, Austria]

N° 13. Le Royaume De Hongrie. . .

N°19. Carte Generale De La Pologne. . .

N° 20. Les Isles Britanniques. . .

N°®21. Les Couronnes Du Nord. . .

N°22. Russie D’Europe [& Avertissement]

N°23. Turquie D’Europe. . .

N°24. L’Asie. ..

[this copy lacks N 25]

N°26. Les Indes Orientales Et Leur Archipel. , .

N°27. L’Empire De La Chine. . .

N° 28. L’Afrique. . .

N°29. Carte De L’Egypte. . .

N° 30. Carte Des Cotes De Barbarie. . .

N° 31. L’Amerique. . . PP Ch fec.

N°32. L’Amerique Septentrionale. . . Marillier in-
venit. Berthault sculpcit.

N° 33. L’Amerique Meridionale. . . Marillier inv.
Berthault sculpsit.

N° 34. Carte Geo-Hydrographique Du Golfe Du
Mexique Et De Ses Isles. . . B Choffard fecit.

N°35. Carte Des Douze Tribus D’Israel. . .

N°36. Carte Des Regions Et Des Lieux dont il est
parlé dans le Nouveau Testament. . .

Engraved pictorial title-page, “Mounet del. 1762,”
and engraved text.



“Avertissement” (2d p.l.); “Table” (3d p.l.).

All maps are double, engraved, with water-color
markings. The diagram is double, engraved. The majority
of the maps are by Bonne, Janvier, and Rizzi Zannoni.

Adapted to the Géographie moderne of Nicolle de
Lacroix; cf. “Advertissement.”

This copy lacks map number 25.

Ms. notation on title-page: “‘Frederick Maitland Taken
from the Secretary’s Office, Guadaloupe, at the Capture
of the Island 1794”

Bound in recent marbled boards, leather spine.

Phillips (Atlases) 629.

NCH G 1015 .A75 1762 oversize NUC 25:156

237.

The Congress; Or, A Device to lower the Land-Tax.
To the Tune of, Doodle, Doodle, Do, &c. . . .

[London?] Printed for the Author, and sold by all the
Printsellers in London and Westminster. [1762] <Price
Sixpence.>

Broadside. 37 cm.

Verse with accompanying cartoon.

Below the cartoon: “Publish’d according to Act of
Parliam"”

A satire on the Congress.

*“A broadside, comprising an etching and two columns
of verse in letter-press beneath. The former represents
Lord Bute marching under the ‘Standard of E----- d’,
which is held over his head by a gaunt Scotch attendant;
the ‘Standard’ is the embroidered petticoat of the Princess
of Wales; this garment is borne, like a flag, on a pole,
and in front of it hangs the large jack-boot, which always
signifies John, Earl of Bute . . . The publication of this
satire is recorded in The Saint James Chronicle, Sept.
9-11, 1762.”—BM.

BM (Satire) 1V:3887.

NCH DAS506 .B95 C66 1762 oversize

238. [Erskine, Sir Henry] 1710-1765.

A Full Exposition Of a Pamphlet entitled, Observa-
tions On The Papers Relative To The Rupture with Spain.
In Which, The Charge with respect to a criminal Conceal-
ment of those Papers is refuted,—the Unreasonableness
of such a Rupture at the Time of Mr. Pitt’s Resignation
demonstrated,—and the pretended Procrastination of that
Measure vindicated. In An Answer from the Country-
Gentleman, To The Member of Parliament’s Letter. . . .

London: Printed for J. Williams, the Corner of the
Mitre Tavern, in Fleet-Street, 1762. <Price One
Shilling. >

8vo. 47 p. (A-F%) 20 cm.

Observations on the Papers relative to the rupture
with Spain is by John Wilkes and was first published at
London on 9 March 1762.

This copy has written in contemporary ms. on t.-
p.: “Sir H. Erskine in answer to Wilkes.” Described as
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‘violently partisan in support of Bute’s administration’
by Namier & Brooke.
Bound in early marbled paper over boards, modern
green calf spine.
Sabin 26150.
NCH DA 510 .F65 1762
NUC 187:493 (NF 0423372) (title)

239. Great Britain. Navy. West India Fleet, 1762.

Signals and Instructions For the Conduct of the Trans-
ports; And to be observed by the Ships of War when in
Company with them.

[Fleet press aboard HMS Namur, April 1762]

Folio. 4 p. (B% 31 cm.

Caption title.

Sailing orders for the fleet of transports carrying troops
on the expedition against Havana, 1762.

Diagram of the divisions of the fleet, ships’ names,
and corrections and additions in ms.

Signed in ms.: “Dated on board His Majesty’s Ship
Namur—in bas Navire Bay, Martinique—the 29." April
1762. G. Pocock. To M'. Robert Jarvis Master of the
Prince George Transport By Command of the Admiral
Jn:* Michie”

Disbound; in case labelled “Pocock’s signals, Marti-
nique, 1762”

NCH V285.A3 1762

240. Great Britain. Foreign Office.

Papers Relative To The Rupture With Spain. In French
and English. Published by Authority.

London: Printed by E. Owen and T. Harrison, in
Warwick Lane. 1762.

8vo. 2 p.l., 279 p. (2 leaves, A-R®, S%) 20 cm.

Added title-page in French; text in French and English
on facing pages.

Chiefly the correspondence, July 28-Dec. 26, 1761,
of William Pitt and the Earl of Bristol, then ambassador
to Spain. Published by the government to defend its
position regarding Spain.

Early signature on p. [1): “Sam Rutherford Cap" 15"
Regiment”

Bound in contemporary full calf.

Sabin 58483; Higgs 2826n.

NCH DA 510 .A3 NUC 440:443 (title)

241. Great Britain—Treaties, etc., 1760-1820
(George III). 3 Nov. 1762.

Preliminary Articles Of Peace, Between His Britan-
nick Majesty, the Most Christian King, and the Catholick
King. Signed at Fontainebleau, the 3d day of November,
1762. Published by Authority.

London: Printed by E. Owen and T. Harrison in
Warwick-Lane. 1762.

4to. 23 p. ([A]-F?) 24 cm.

Printed in French and English in parallel columns.
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Horace Walpole dates arrival in London 8 November;
see Correspondence 22:95.
Bound in modern half calf, marbled paper over
boards.
Sabin 65044.
NCH D 297 .G7 1762 NUC 215:517 (NG 0470566)

242.

Historisch-geographische Beschreibung der in diesem
Krieg von den Engléndern eroberten franzésischen Antil-
lischen Inseln, besonders von Guadaloupe und Marti-
nique &c.: Zur Erlduterung der gegenwirtigen Kriegs-
Staats-und Handlungs-Geschichte.

Stutgart, Bey Johann Benedict Mezler, 1762.

8vo. 4 p.1., 264 p. O¢*, A-Q%, R, )(1" blank) 21 cm.

Title vignette.

Library stamp on title-page: Odense Kathedr. Skoles
Bibliothek.

Bound in contemporary ¥ leather, marbled paper over
boards.

Sabin 32101; Palmer 337; JCB (1) 3:1327.

NCH F2026 .H67 NUC 248:38 (NH 0402782)

243. Jefferys, Thomas, d. 1771.

A Description Of The Spanish Islands and Settlements
On the Coast of the West Indies, Compiled from authentic
Memoirs, Revised by Gentlemen who have resided many
Years in the Spanish Settlements; And Illustrated With
Thirty-two Maps and Plans, Chiefly from original Draw-
ings taken from the Spaniards in the last War, and En-
graved by Thomas Jefferys, Geographer to His Majesty.

London: Printed for T. Jefferys, in St. Martin’s Lane,
near Charing Cross. 1762.

4to. 3 p.1., xxiv, 106, [2] p.; 32 folding plates (incl.
front., maps, plans). 26 cm. (3 leaves, a-c’, B-O*, P

A list of plates is on the verso of the third preliminary
leaf. Plate 6 is misnumbered 5; plate 16 is misnumbered
15.

Heraldic bookplate of William Cunningham of
Craigens Esq.

Bound in contemporary full calf; boxed.

Sabin 35959; JCB (1) 3:1328; Palau 123372; Phillips
(Atlases) 3941.

NCH F2161 .J45 NUC 279:25 (NJ 0073567)

244.

The Proper Object Of The Present War With France
And Spain Considered; And The Independence of Great
Britain vindicated from any Connection with Foreign
Politics. . . .

London: Printed for W. Johnston in Ludgate-street.
MDCCLXII. [1762]

8vo. 2 p.1., 68 p. (2 leaves, B-I*, K» 20.5 cm.

Proposes that German war not be pursued; that New-
foundland fishery and Guadeloupe be prizes of peace.

BOOKS

Bound in modern marbled paper over boards, blue
leather spine.
Sabin 66004; Higgs 2741.
NCH DA507 1762 .P76 NUC 472:632

245. [Bath, William Pulteney, Earl of] 1684-1764.

Reflections On The Domestic Policy, Proper to be
observed on the Conclusion of a Peace. . . .

London, Printed for A. Millar, in the Strand.
MDCCLXII. [1763] <Price Is. 6d.

8vo. 1 p.l., 94 p. (1 leaf, B-M*, N1-3) 23.5 cm.

“Erratum,” verso of title-page.

“Advertisement. October, 1762, verso of title-page:
“The following Reflections were printed last Autumn;
but as the Negociations, with Mr. Bussy, were then brook
off, the Publication was deffered . . .”

Advocates keeping discharged soldiers in the British
Isles to strengthen England, rather than settling them in
America. Urges keeping of Guadaloupe and Canada.

Disbound; in box.

Sabin 68700; Kress 6070.

NCH DA 507 .1763 .B3 NUC 39:126

246. [Campbell, John] 1708-1775.

Candid And Impartial Considerations On the Nature
of the Sugar Trade; The Comparative Importance Of The
British and French Islands In The West-Indies: With The
Value and Consequence of St. Lucia and Granada, truly
stated. [llustrated with Copper-Plates.

London: Printed for R. Baldwin in Pater-noster Row.
MDCCLXIII. [1763]

8vo. 2 p.1., 228 p.; 2 folding maps; folding plan. (2
leaves, B-P%, Q%) 20.5 cm.

Maps (contemporary hand coloring): “A Map of the
Caribbee Islands and Guayana from the best Authorities”
(at end); “The Harbour of Calivenie on the S. E. End of
the Island of Granada, in Lat.d 11°30” Nth Drawn by
John Powell Typographer 1762” (p. 1); “Plan of Fort
Royal in the Island of Granada with the Harbour & Envi-
rons” (at end).

“The second and third maps in this book are probably
taken from those mentioned on page 383 of the Journal
of the Commissioners for Trade & Plantations Jan. 1759—
Dec. 1773 as being sent to the Board by Gov. Col.
George Scott,” ms. note by Jeannette D. Black in JCB
copy.

Bound in contemporary full calf; rebacked.

Handler 36; Sabin 1023 1; Ragatz 284; JCB (1) 3:1378.

NCH HD 9111.6 .C2 NUC 92:210

247. [Chanvalon, Jean Baptiste Thibault de] ca.
1725-1788.

Voyage A La Martinique, Contenant Diverses Obser-
vations sur la Physique, I’Histoire Naturelle, 1’ Agricul-
ture, les Mceurs, & les Usages de cette Isle, faitesen 1751



& dans les années suivantes. Lu a I’Académie Royale des
Sciences de Paris en 1761.

A Paris: Quay des Augustins, Chez J. B. Bauche,
Libraire, a Sainte Genevieve, & a Saint Jean le désert.
M. DCC. LXIII. [1763] Avec Approbation Et Privilege
Du Roi.

4to. 4 p.l., viii, 134, 135(1), [1], 135(1)-135(46),
[1], 136-192, [80] p.; [1] folding leaf of plates; folding
map. (4 leaves, a*, A-R*, (-R4), *4-6**, 1 leaf, s-2A",
[2a)?, b-v?) 26.5 cm.

Paging irregular.

Dedication (4th p.1.%) signed: Thibault de Chanvalon.

Les Caraibes, pp. 38-57.

“Observations Météorologiques,” [80] p. at end.

Bound in early boards, leather label on spine.

Sabin 11936; JCB (1) 3:1346; Cioranescu (xviii)
16865; Cundall (WI) 107; DBF 8:403-404.

NCH F 2081 .C45 NUC 103:384

248. Great Britain. Army. Courts-martial. Camp-
bell. 1762.

Proceedings Of A General Court Martial, Held At
Fort Royal, In the Island of Martinico, On the 6th, and
continued by Adjournments to the 14th of April, 1762,
Upon the Tryal of Major Commandant Colin Campbell.

London, Printed for J. Walter, at Homer’s Head,
Charing-Cross 1763.

8vo. vii, (1], 64 p. (A-I*) 21 cm.

First published London, J. Towers, 1762.

Trial for the murder of Captain John McKaarg.

Bound in modern half leather, marbled paper boards.

Cf. Sabin 96846n. under Campbell.

NCH UB857 .C25

249. Great Britain. Treaties, etc., 1760-1820
(George III). 10 Feb. 1763.

The Definitive Treaty Of Peace and Friendship, Be-
tween His Britannick Majesty, the Most Christian King,
and the King of Spain. Concluded at Paris, the 10th Day
of February, 1763. To which, The King of Portugal
acceded on the same Day. Published by authority.

London: Printed by E. Owen and T. Harrison, in
Warwick-Lane. 1763.

4to. T.p., (1], 3-48 p. ([A]-M?) 23 cm.

Printer’s mark on title-page.

Printed in French and English in parallel columns.

“His Britannick Majesty’s full power” in Latin &
English, pp. 31-34; “His Catholick Majesty’s full power”
in Spanish & English, pp. 37-39; “His most faithful
Majesty’s full power” in Portuguese & English, pp. 44—
46.

Bound in modern boards, leather spine.

Sabin 19275.

NCH D 297 .G7 1763
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250.

A List Of The Minority, On The First Division, De-
cember 9, 1762, Against the Vote of Approbation of the
Preliminary Articles of Peace, By Which The Havannah,
Martinique, Guadeloupe, St. Lucia, Pondicherry, Goree,
&c. &c. &c. were agreed to be delivered up to our
inveterate Enemies the French and Spaniards.

London: Printed in the Year M.DCC.LXIII. [1763]
<Price Six-Pence.>

Folio. 6 p. (3 leaves) 25 cm.

Published by the members of the minority to record
that the Government, not they, gave away an empire to
France.

Bound in modern boards, leather spine.

NCH D297 .G7 1763

251. [Bellin, Jacques Nicolas] 1703-1772.

Le Petit Atlas Maritime Recueil De Cartes Et Plans
Des Quatre Parties Du Monde en Cinq Volumes. I. Vol-
ume. Amerique Septentrionale et Isles Antilles. II. Vol-
ume. Amérique Meridionale. Mexique. Terre-Ferme,
Brazil, Perou, Chily. III. Volume. Asie et Afrique. IV.
Et V. Volumes. Europe et les Etats qu’elle contient. Par
Ordre de M. Le Duc de Choiseul, Colonel Général des
Suisses et Grisons Ministre de la Guerre et de la Marine
Par Le S. Bellin Ingenieur de la Marine 1764.

[Paris] 1764.

Folio. 5 vols. 35 cm.

Volume I: 4 p. 1., 102 numbered, hand colored maps.

Dedication to Choiseul (V.1, 2d p.l.") signed: Bellin.

Preliminary matter consists of title, dedication (in vol.
I), and tables of contents.

This copy has volume I only, from which maps 1, 2,
7, 10, and 29 are lacking. Title-page damaged with some
loss of text.

Bound in contemporary full calf.

Sabin 4555; Phillips (Atlases) 638.

NCH G 1059 .B45 1764

252. [Campbell, John] 1708-1775.

Algemeine Geschichte der Ost- und westindischen
Handlungsgeselschaften in Europa. Erster [Zweiter]
Theil. Aus dem Englischen iibersetzt. Unter der Aussicht
und mit einer Vorrede herausgegeben von Johann Salo-
mon Semler der heiligen Schrift Doctor und 6ffentlichem
Lehrer, auch des theologischen Seminarii Director [. . .
und der konigl. auch halberstib. Freitische Ephorus . . .]
auf der koniglichpreussischen Friedrichsuniversitit zu
Halle.

Halle, bey Johann Justinus Gebauer. 1764.

4to. 2 volumes. 25 cm.

1: 1 p.l., 300 [i.e. 600] p., front., 1 folding map,
1 folding plate, 2 folding plans. (1 leaf, A-Q*, Rr’, Ss*-
Gggg") P. 600 misnumbered 300.

2: 8,706 p., 1 folding map, 1 folding plan. (a*, A-
Uuuu®, Uuuu4 blank, but genuine)
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These volumes were translated from vols. 9-11 of
the “modern” part of the Universal History from the
earliest account of time, first published London, 1736
1744, 7 vols. in 9. The modem part is in 16 vols.,
published through 1765.

The DNB identifies Campbell as the author of the text
for this section.

Includes bibliographical references.

Bound in contemporary full calf.

Sabin 79072; Palmer 388.

NCH HF 481 .A4 NUC 8:505.

253. Grainger, James, 1721?-1766.

The Sugar-Cane: A Poem. In Four Books. With
Notes. . . . By James Grainger, M.D. &c.

London: Printed for R. and J. Dodsley, in Pall-mall,
MDCCLXIV. [1764]

4to. vii, (1], 167, [1] p., frontispiece. ([A]*, B-Y%
27 cm.

Includes an index.

Signed (p. vii): Basseterre, Jan. 1763.

Errata statement on p. [1] at end.

“The author was a poet-doctor friend of Samuel John-
son. He went to St. Kitts, where he became a practicing
physician in 1759. This work was largely written while
on rides about the country to visit his patients” (Ragatz).

Bound in modern marbled paper over boards, calf
spine.

Sabin 28249; Ragatz 368; JCB (1) 3:1396; Henrey
766; Handler 60 (1802 ed.).

NCH P 3499 .G7 S8

254. Great Britain. Army. Courts-martial. Camp-
bell. 1762.

Proceedings Of A General Court Martial, Held At
The Judge Advocate’s Office, In The Horse-Guards, On
Saturday the 14th, and continued by Adjournment to
Wednesday the 18th April 1764; For The Trial of a
Charge Preferred By Colin Campbell, Esq; Against The
Honourable Major General Monckton.

London: Printed for James Robson, Bookseller to the
Princess Dowager of Wales, in New Bond-Street.
MDCCLXIV. [1764]

8vo. 98 p. (1 leaf, A-F®) 22 cm.

Errata, verso of title-page.

Trial for the murder of Captain John McKaarg.

“Relative to transactions in the Island of Martinique.
The Court decided the charges to be entirely unsupported
by evidence, and further, that the complaint was ground-
less, malicious, and scandalous in the highest degree
.. .” (Sabin).

Release stamp of British Museum on verso of t.-p.

Last leaf reinforced at edges.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spine.

Cf. Sabin 49954 (under Monckton).
NCH UB857 M6 NUC 390:517 (NM 0699380)

255.

Reasons Against the Renewal Of The Sugar Act; As
it will be prejudicial to the Trade, Not Only Of the
Northern Colonies, But To That of Great-Britain Also.

Province of the Massachusetts-Bay, Boston: N. E.:
Printed for Thomas Leverett, in Cornhill. M DCC LXIV.
[1764]

8vo. 19 p. ([A]-B*, C?) 21 cm.

Disbound; in protective folder.

Evans 9812; Sabin 68255; Ragatz 265; Handler Supp!.
15; Adams Am. [nd. 6.

NCH HD 9114 .W44 R4 1764 NUC 483:498

256. [Young, Sir William, bart.] 1725?7-1788.

Considerations Which May Tend To Promote The
Settlement Of Our New West-India Colonies, By Encour-
aging Individuals to embark in the Undertaking.

London, Printed for James Robson, Bookseller to Her
Royal Highness the Princess Dowager of Wales, in New
Bond-Street. MDCCLXIV. [1764]

8vo. 1 p.l., 49 p. (1 leaf, B-G*, 1 leaf) 21 cm.

“Written to encourage persons of moderate means and
with ambition to engage in the project of settling Grenada,
the Grenadines, Dominica, St. Vincent, and Tobago,
secured by the late peace settlement” (Ragatz).

The copy at the Clements Library is inscribed in a
contemporary hand: “From the author W. Y.”

Ragatz 247; Sabin 106125; Handler Supp!. 16.

NCH F 2131 .Y66 1764 NUC 679:563

257. Great Britain. Parliament, 1765—House of
Commons. December 1765.

A Bill For Opening and Establishing certain Ports in
the Islands of Jamaica and Dominica, for the more free
Importation and Exportation of certain Goods and Mer-
chandizes.

[London, 1765]

Folio. 6 p. (3 leaves: first and third leaves conjugate;
second leaf inserted) 33.5 cm.

Caption title; the docket title is the same.

The Bill was enacted as Geo. III. Anno Sexto. Cap.
XLIX.

The Act is dated 17 December 1765 and was printed
in 1766.

Stitched, as issued.

NCH KD 2472 .W47 A25 1766

258. Martin, Samuel, of Antigua.

An Essay Upon Plantership, Humbly Inscribed To his
Excellency George Thomas, Esq.; Chief Governor of
All the Leeward Islands, As a Monument to Antient
Friendship. . . . The Fourth Edition with many Additions



from Experiments made since the last Edition. By Samuel
Martin, Senior, Esq.;

Antigua: Printed by Samuel Clapham, London: Re-
Printed for A. Millar, opposite Katherine-Street, in the
Strand. M. DCC. LXV. [1765]

8vo. xvi, 62 p. (A-E®) 22 cm.

Publisher’s advert. on verso of half-title for Martin’s
Plan for establishing . . . a national militia.

First published Antigua, 1750.

The standard handbook for operating a sugar planta-
tion in the British West Indies.

Unbound, untrimmed copy with original stitching;
boxed.

Handler 38; Sabin 44920; cf. Ragatz 309; Swan (Anti-
gua) 12, “No copy located”; JCB (101) 80 (the 1750
edition).

NCH SB231 .M37 1765

259. [Whately, Thomas] d. 1772.

The Regulations Lately Made concerning the Colo-
nies, And The Taxes Imposed upon Them, considered.

London: Printed for J. Wilkie, in St. Paul’s Church-
Yard; and may be had at the Pamphlet-Shops at the Royal-
Exchange and Charing-Cross. 1765.

8vo. 114 p. (2 leaves, B-P*) 21 cm.

Authorship revealed in a letter written by Thomas
Whately to John Temple, 14 August 1766; cf. MHS
Collections (ser. 6, 1897) 9:77.

Erroneously attributed to George Grenville, John
Campbell, and John Dickinson; cf. Sabin, Cushing, Hal-
kett & Laing.

American Antiquarian Society blind-stamp on title-
page.

Bound in modern half calf, marbled boards.

Ragatz 335 (under Campbell); Sabin 28770; JCB (1)
3:472; Adams American controversy 65-27a.

NCH E215.2 W5

260. Gt. Britain—Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 1766.

. . . An Act for opening and establishing certain Ports
in the Islands of Jamaica and Dominica, for the more
free Importation and Exportation of certain Goods and
Merchandizes; for granting certain Duties to defray the
Expences of opening, maintaining, securing, and improv-
ing, such Ports. . . .

London: Printed by Mark Baskett, Printer to the
King’s most Excellent Majesty; and by the Assigns of
Robert Baskett. 1766.

Folio. 1 p.1., 799-811 p. (9Q-9T? 31 cm.

Caption title.

At head of title: Anno Sexto Georgii III. Regis Cap.
XLIX.

Cover title: Anno Regni Georgii [II. Regis Magna
Britannie, Francie, & Hibernie, Sexto. . . .
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Disbound.
NUC 213:613 (NG 0442352).

261. Hillary, William, d. 1763.

Observations On The Changes of the Air And The
Concomitant Epidemical Diseases, In The Island of Bar-
badoes. To which is added A Treatise on the putrid bilious
Fever, Commonly called The Yellow Fever; And such
other Diseases as are indigenous or endemial, in the West
India Islands, or in the Torrid Zone. By William Hillary,
M.D. The Second Edition.

London: Printed for L. Hawes, W. Clarke, and R.
Collins, in Pater-noster-row. M, DCC, LXVI. [1766]

8vo. 4 p.1., xiii, [1], [15]-360, [4] p. (A%, B-Z°, Aa’,
Bb% 21 cm.

First published London, 1759.

Library bookplate: “Th. Egan, M D Ms Soc. Hon
Soc Phyo. Chir. Edinbr.”

Library stamp: “Stzvens Hospital Library.”

Bound in contemporary full calf.

Sabin 31877; Ragatz 374; Handler 39; Blake 212;
Cundall (WI) 30a; Garrison-Morton 1770.

NCH RA 816 .B2 H6

262. [Salmon, Thomas] 1679-1767.

Hedendaagsche Historie, Of Tegenwoordige Staat
Van Amerika. . . . De Historie der Ontdekkinge van dit
Wereldsdeel en der Verovering van een gedeelte van ’t
zelve door de Spanjaarden . . . Met nieuwe Landkaarten
en Afbeeldingen der voornaamste Zeehavens versierd.

Te Amsterdam, By Isaak Tirion, 1766. [-1769.] Met
Privilegie.

8vo. 3 volumes. 22 cm.

1: 2 p.l., 676, [22] p.; front.; 6 folding plans; 4
folding maps. (*?, A-Vv®, Xx°)

Nieuwe Kaart van America uitgegeven te Amsterdam
by Isaak Tirion (fold. map, p. I)

. . . Mexicoen Nieuw Grenada in de Spaansche West-
Indien, te Amsterdam by Isaak Tirion MDCCLXYV (fold.
map, 113)

De Stad Vera Cruz in Nieuw Spanje (fold. plan, 151)

De Reede en Haven van Vera Cruz (fold. plan, 157)

Kaart van het Westelyk Gedeelte van Nieuwe Mexico
en van California . . . Isaak Tirion. MDCCLXV (fold.
map, 243)

De Stad en Haven de Port-Bello (fold. plan, 309)

De Stad, Reede, Haven en Rivier van Chagres, in de
Spaansch Westindién (fold. plan, 317)

Kaart van de Landengte van Panama . . . (fold. map,
321)

Carthegena in de Spaansche West-Indién (fold. plan,
351)

Plan van de Haven van Carthagena (fold. plan, 375)

2: 2 p.l., 685, [686-704] p.; front.; folding plate;
folding plan; 6 folding maps. (2 leaves, A-Vv® Xx*,
Yy
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Kaartvanhet. . . Peru. . . Chili, Paraguay en andere
Spaansche Landen . . . Brazil . . . in Zuid-Amerika. te
Amsterdam by Isaak Tirion MDCCLXV (fold. map, 1)

Platte Grond van Lima . . . (fold. plan, 13)

De Ingang van Rio De La Plata Waar aan de stad
Buenos Ayres . . . (fold. map, 167)

Gezigt van de Stad Valparayso in Chili (fold. plate,
205)

Kaart van de Aller-Heiligen Baay . . . Brazil . . .
(fold. map, 345)

Land-Kaart van het Eiland en de Volkplanting van
Cayenne . . . (fold. map, 449)

LandKaart van de Volkplantingen Suriname en Ber-
bice . . . (fold. map, 511)

Kaart van geheel Guajana of de Wilden-Kust en die
der Spaansch Westindien . . . Is. Tirion (fold. map, 649)

3: 2p.l., 620, [16] p.; front.; folding plates; folding
maps. (*?, A-Qq®, Rr®)

Algemeene Kaart van de Westindische Eilanden. te
Amsterdam by Isaak Tirion (fold. map, 1)

Het Westindisch Eisland Martenique . . . by [. Tirion
(fold. map, 73)

De Hoofdstad en Haven, van ’t Eiland Porto Rico,
in de Westindien (fold. plan, 173)

Grondvlakte van New Orleans, de Hoofdstad van Lou-
isiana [with charts of mouth of the Mississippi] (fold.
plan, 281)

Gezigt van . .
(fold. plate, 314)

Quebek de Hoofstad van Canada . .
389)

Nievwe Kaart van Kanada De Landen aan de Hud-
sons-Baay . . . Isaak Tirion, 1769 (fold. map, 427)

A translation of the part relating to America of his
Modern history; or, The present state of all nations, first
published London 1736-1738.

Bound in contemporary marbled paper over boards,
red paper spines.

Sabin 31212; Muller (1872) 746; Tiele 1033; cf.
Wagner (NW) 608; JCB (1) 3:151.

. Pensacola . . . Gulf van Mexiko . . .

. (fold. plan,

NCH E 143 .SI8

263. [Burke, Edmund] 1729-1797.

Histoire Des Colonies Européennes Dans L’Amér-
ique, En Six Parties. I. Une Histoire abrégée de la dé-
couverte de cette partie du monde. II. Les meeurs & les
coutumes de ses premiers habitans. III. L’histoire des
Colonies Espagnoles. IV.—Portugaises. V.—Fran-
goises, Hollandoises & Danoises. VI.—Angloises.
Chaque partie contient une description de la Colonie, de
son étendue, de son climat, des ses productions, de son
commerce, du génie & des mceurs des ses habitans: on
y traite des intéréts des différentes Puissances de I’Europe
par rapport a ces Colonies, & de leurs vues par rapport
au Commerce. Traduite de 1’Anglois de M. William
Burck, par M. E. Tome Premier. [Second]

BOOKS

A Paris, Chez Merlin, Libraire, rue de la Harpe, a
I’Image Saint Joseph. M. DCC. LXVII. [1767] Avec
Approbation, & Privilege du Roi.

12mo. 2 vols.; 2 folding maps. 17 cm.

1. xviij, 384 [i.e. 389] p. (a’, b*, A-Q'*, R’) P. 389
misnumbered 384.

Map: “L’Amerique Meridionale, Dressée sur les meil-
leures Cartes Modernes. . . par Emanuel Boven. Geo-
graphe de S. M. B. 1747.”

2. x,352p. (a°, A-O", P¥)

Map: “L’Amerique Septentrionale Dressée sur les
meilleures Cartes Modernes par Eman. Bowen, Geo-
graphe de S. M. 1747.”

“De L’Imprimerie de P. Al. Le Prieur, Imprimeur du
Roi” (p. 352).

Translation by Marc Antoine Eidous (cf. DBF
12:1165-1166) of An account of the European settle-
ments in America, first published London 1757, probably
the joint work of Edmund and William Burke but gener-
ally attributed to Edmund, who called himself the reviser
of William’s work.

Bound in contemporary full calf, gilt spine.

Sabin 9284; Todd (Burke) 4m; Cioranescu (xviii)
27395; JCB (1) 3:1563.

NCH E143.B97 1764 NUC 85:279 (NB 0972168)

264. France. Sovereigns, etc., 1715-1774 (Louis XV).

Arrest Du Conseil d’Etat Du Roi, Qui ordonne 1’étab-
lissement de deux Entrepdts, 1’un au port du Carénage,
dans I'le de Sainte-Lucie; & I’autre au méle Saint-Nico-
las, dans I’fle de Saint-Domingue: Et qui permet aux
Etrangers d’y introduire & d’en exporter certaines den-
rées & marchandises.

A Paris: De L’Imprimerie Royale, 1767.

4to. 8 p. (AY) 27 cm.

Caption title; imprint at end.

Cut at head of title: French maritime woodcut.

“Du 29 Juillet 1767.”

Unbound, uncut; in protective folder.

Sabin 75409; Wroth & Annan 1737.

NCH HCI158 .F7 1767

265. Harrison, John, 1693-1776.

Remarks On A Pamphlet Lately published by the Rev.
Mr. Maskelyne, Under the Authority of the Board Of
Longitude. By John Harrison.

London: Printed for W. Sandby in Fleetstreet.
MDCCLXVIIL. [1767] <Price Sixpence>

8vo. 1 p.l., 34 p. (I leaf, A-D*, 1 leaf) 23 cm.

Signed (p. 34): Red-Lion-Square, June 23, 1767.

The clockmaker John Harrison produced a chronome-
ter which, on a five-month voyage to Barbados in 1761
and 1762, met the condition of challenge established
in 1714 by the Board of Longitude. In 1763, Harrison
published a pamphlet describing his achievement. Nevil
Maskelyne, Chairman of the Board, had his own theory



of determining longitude and resisted Harrison’s claim
for eleven years. This is Harrison’s rebuttal of one of
Maskelyne’s obfuscations.
Disbound, uncut; boxed.
Cf. JCB (101) 84; cf. Printing and the Mind of Man
208.
NCH QB107.H35 NUC 232:312

266. Raymond, Francois, docteur en médicine de la
Faculté de Montpellier.

Histoire De L’Elephantiasis, contenant aussi L’Ori-
gine Du Scorbut, Du Feu St. Antoine, De La Verole,
&c. avec un Précis De L’Histoire Physique Des Tems.
Par Mr. Raymond, Docteur en Médicine de la Faculté
de Montpellier. . .

A Lausanne, Chez Frangois Grasset, Et Comp.
MDCCLXVII. [1767]

8vo. 2 p.l., 132 p. (2 leaves, A-H®, I*) 18 cm.

West Indian examples cited at pp. 18-20, 33, 40-
43, ctc.

Bookplate and stamps of the Library of the Medical
Society of the County of Kings.

Untrimmed copy in original marbled-paper covers;
boxed.

Blake 372.

NCH RC 142.5 .R39 NUC 32:483—MBCo.

267. Wright, John, fl. 1761-176S.

The American Negotiator, Or The Various Currencies
Of The British Colonies In America; As well the Islands,
as the Continent. The Currencies of Nova Scotia, Canada,
New England, New York . .. And of the Islands of
Barbadoes, Jamaica, St. Christophers, Antigua, Nevis,
Montserrat, &c. Reduced into English Money, By a Se-
ries of Tables, suited to the several Exchanges between
the Colonies and Britain . . . With Tables reducing the
current Money of the Kingdom of Ireland into Sterling,
and the contrary . . . Also, A Chain of Tables for the
interchangeable Reduction of the Currencies of the Colo-
nies into each other. And many other useful Tables relat-
ing to the Trade in America. By J. Wright, Accomptant.
The Third Edition.

Dublin: Printed For James Williams, In Skinner-Row.
M, DCC, LXVII. [1767]

8vo. Ixxx, 326 p. (a-k*, B-Tt', Tt4 blank) 20 cm.

First published London, 1761. These appear to be the
same shcets as the London, 1765, edition, with new title-
page. The publisher, David Steel of London, seems to
have made the sheets available for other distributors.

Early signature of Robert Stewart on title-page and
flyleaf.

Bound in contemporary full leather.

cf. Sabin 105606; cf. Kress 6510 (1767 London ed.);
cf. Sowerby, Jefferson Library 3575 (1765, 2d ed.).

NCH HG 3861 .W94 1767

Cf. NUC 675:294 (not this ed.)
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268. [Frere, Henry]

A Short History Of Barbados, From Its First Discov-
ery and Settlement, To The End of the Year 1767.

London; Printed for J. Dodsley, in Pall-Mall.
MDCCLXVIII. [1768)

8vo. viii, 121, (2] p. (A%, B-H®, I*, K?) 19 cm.

“A List of the Commanders in Chief of Barbados from
its first settlement” at pp. [122]-[123].

“A new edition, corrected and enlarged” of 192 p.
was published by J. Dodsley the same year.

“Although all sources agree that Frere authorized the
Short History, his first name is cited variously as Henry
or George” (Handler, who identifies Henry Frere).

Bound in modern % calf.

Sabin 3288; Ragatz 182; Handler 41; Sowerby, Jeffer-
son Library 465.

NCH F2041 .F88

269. Gt. Britain—Laws, statutes, etc. 1760-1820
(George I11).1768.

... An Act for the more easy and effectual Recovery
of the Penalties and Forfeitures inflicted by the Acts of
Parliament relating to the Trade or Revenues of the British
Colonies and Plantations in America.

London: Printed by Mark Baskett, Printer to the
King’s most Excellent Majesty; and by the Assigns of
Robert Baskett. 1768.

Folio. 1 leaf, 383-384 p. (5D% 31.5 cm.

Caption title.

At head of title: Anno octavo Georgii I1I. Regis. Cap.
XXII.

Cover title: Anno Regni Georgii III. Regis Magnz
Britannia, Francie, & Hibernie, Octavo. . . .

Disbound.

NUC 213:619 (NG 0442491).

270.

The Grenada Planter: Or, A Full and Impartial Answer
To A Letter in the Gazetteer Of October 22, 1768. Rela-
tive to the Conduct of his Ex------ cy G---—--- r. M-—--- LE.

London: Printed for J. Almon, Picadilly, W. Johns-
ton, Ludgate Street, G. Pearch, Cheapside, and G. Keith,
Grace-Church Street. [1768]

8vo. 59 p. (1 leaf, B-G*, G1-3) 23.5 cm.

Half-title: The Grenada Planter. <Price One
Shilling.>

Signed and dated (p. 59): Nov. 14, 1768. A Grenada
Planter now residing in London.

Concerns the administration by Governor Robert Mel-
ville of the law allowing Roman Catholics to participate
in government.

Reviewed in London Magazine 37:666 (Dec. 1768).

This copy lacks the half-title.

Bookplate of Harvard College.

Bound in contemporary marbled paper wrappers;
boxed.
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Sabin 28751; Ragatz 187; Cundall (WI) 1895; Adams
Amer. Cont. 68-11.
NCH F2056 .G7 1768 NUC 217:659

271. St. Christopher—Laws, statutes, etc., 1768.

An Act Of The Council and Assembly Of The Island
of St. Christopher, Passed the 24th Day of August, 1768,
For The Bringing down Fresh Water from the Publick
Rivers of this Island to the Town of Basseterre, and other
Places where there is a Want of the same. By Publick
Authority.

Basseterre, in St. Christopher; Printed <for the Legis-
lature> at the Press of Daniel Thibou. M.DCC.LXVIII.
[1768]

Folio. | p.1., 10 p. (6 leaves) 24 cm.

“An Act For The Bringing down Fresh Water from
the Publick Rivers of this Island to the Town of Basse-
terre, and other Places where there is a Want of the same”
(docket title and caption title).

Intended to attract shipping by increasing available
fresh water.

Ms. addendum on last leaf extolling the plan. “From
the most exact calculation can be made there is more
water in the fountain river then will supply the town,
the shipping, of Twenty Sugar estates. The expence of
bringing it down will not exceed £6000 Currency . . .”

“For John Hart Cotton Esq". London” in ms. on docket
title.

In box labelled “St. Kitts Act & Ms. Basseterre 1768.”

272.
Les Veuves Créoles, Comédie En trois Actes en Prose.

A Amsterdam, & se trouve A Paris, Chez Merlin
Libraire, rue de la Harpe, vis-a-vis la rue Poupée, a Saint
Joseph. M. DCC. LXVIII. [1768]

8vo. 1 p.1., ii, 91 p. (2 leaves, A-E®, F%) 20 cm.

Cut on title-page.

“Cette piece court manuscrite depuis 1’anné derniere
a la Martinique pour qui principalement on 1’imprime”
(p- [iD).

“La Scéne a Saint-Pierre, ville de Commerce de la
Martinique.” (p. [3]).

Possibly the first native play performed in Martinique.

Disbound; in protective folder.

NCH PA3949 .Al V48 1768

NUC 635:414---NjP (photocopy), NRCR.

273.

A Letter To The Right Honourable The Earl of H[ills]-
bloroug]h, His M[ajest]y’s S[ecretar]y of S[ta]te for the
Clo]l[onie]s, On The Present Situation Of Affairs In The
Island of Gr{E]n[A]da.

BOOKS

London: Printed for J. Wilkie, in St. Paul’s Church-
Yard. M. DCC. LXIX. [1769]

8vo. 54 p. (A-C*, D*, D4 blank) 20.5 cm.

Dated at end: London, December 12th, 1769. A Gr-
n-da Proprietor.

A letter to the Earl of Hillsborough (later Marquis
of Downshire) critical of Governor Robert Melville’s
conduct in dispute with the Assembly over Lt. Governor
Ulysses Fitzmaurice’s administration of the law allowing
Roman Catholics to participate in government.

This copy lacks the final blank leaf, D4.

Disbound; in protective folder.

Sabin 28757; Ragatz 187-188; Cundall (WI) 1896;
JCB (1) 3:1682; Adams, American cont. 69-21.

NCH F2056.7 .G7 1769 NUC 329:115

274. St. Christopher—Laws, statutes, etc., 1769.

Acts Of Assembly, Passed In The Island Of St. Chris-
topher; From the Year 1711, to 1769.

St. Christopher: Printed (by Permission of the Council
and Assembly of said Island By Daniel Thibou. M. DCC.
LXIX. [1769]

Folio. [2], xiv, 183, ii, 20 p. 32.5 cm.

(2 leaves, a-c’, d', B-Z%, Aa-ZZ%, Aaa’, a', B-F, first
leaf blank)

Woodcut title vignette: royal seal.

Errata slip of 6 lines pasted to blank facing title-page.

“The Laws Of The Leeward Islands,” 20 p. at end.

This copy has acid damage from early ink spilled into
gutter of pp. 59-70.

Bound in full contemporary calf, perhaps by an island
binder, the simple tooling being crudely executed.

Swan, The spread of printing—The Caribbean area,
p. 30; BM 211:181 (26.g.9.(1.)).

NCH KGW 2009.2 1769

275. [Dubois-Fontanelle, Jean Gaspard] 1737-1812.

Naufrage Et Aventures De Monsieur Pierre Viaud,
Natif de Bordeaux, Capitaine De Navire. . . .

A Bordeaux, Chez Les Freres la Bottiere. A Paris,
Chez Le Jay, Libraire, rue Saint Jacques, au Grand Cor-
neille, M. DCC. LXX. [1770]

12mo. x, [11]-340 p. (A-O"%, P’ 17 cm.

First published Bordeaux, 1769; there is an octavo
edition, 143p., of the same year and by the same pub-
lisher.

“The story of this shipwreck, which is supposed to
have occurred on the Florida coast, is imaginary . . .”
(Sabin).

According to Quérard’s La France littéraire, 1828
(2:608), the work is a reprint of the author’s anonymous
Effets des passions, ou mémoires de M. de Floricourt,
Londres et Paris, 1768.

Bound as the first of two with [Leblanc de Guillet]



Memoires du comte de Guine (1762) in contemporary
full leather, spine repaired.
Sabin 99412; Cioranescu (X VIII) 25526; Gove, Imag-
inary Voyages p. 41.
NCH G530 .D54 1770

276. Ellis, John, 1710?-1776.

Directions For Bringing Over Seeds And Plants, From
The East Indies And Other Distant Countries, In A State
Of Vegetation: Together With A Catalogue of such For-
eign Plants as are worthy of being encouraged in our
American Colonies, for the Purposes of Medicine, Agri-
culture, and Commerce. To Which Is Added, The Figure
and Botanical Description of a new Sensitive Plant, called
Dionza Muscipula: Or, Venus’s Fly-Trap. By John Ellis,
F.R.S.

London, Printed; and sold by L. Davis, Printer to
the Royal Society, opposite Gray’s-Inn, Holborn.
MDCCLXX. [1770]

4to. 1 p.1., 41 p.; 2 plates. (I leaf, B-F*, 1 leaf) 24.5
cm.

Separate title-page: A Botanical Description Of The
Dion@a Muscipula, Or Venus’s Fly-Trap. A Newly-Dis-
covered Sensitive Plant: In a Letter to Sir Charles Lin-
neus . . . From John Ellis . . . (page 37).

Bound as the first of two with his Some additional
observations (1773) in modern ¥ leather.

Sabin 22319; Ragatz 293; Hunt 606, Pritzel 2665;
Higgs 4866; Henrey 681.

NCH SB117 .E4

277. Great Britain. Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III).

... An Act for continuing so much of an Act made
in the Third Year of His present Majesty’s Reign, intit-
uled, An Act to continue and amend Two Acts made in
the Twenty-First and Twenty-Eighth Years of His late
Majesty’s Reign, for encouraging the making of Indico
in the British Plantations in America: and for extending
the Provisions of an Act of the Thirtieth Year of His late
Majesty’s Reign, with respect to bringing Prize Goods
into this Kingdom, to Spanish Prize Goods taken since
the late Declaration of War with Spain, as relates to
encouraging the making of Indico in the British Planta-
tions in America: and for explaining so much of an Act
made in the Fifth Year of His present Majesty’s Reign,
as relates to the regulating of Fees of the Officers of the
Customs in America; and for extending the same to the
Naval Officers there.

London: Printed by Charles Eyre and William Stra-
han, Printers to the King’s most Excellent Majesty.
MDCCLXX. [1770]

Folio. 1 leaf, 691-694 p. (1 leaf, 8M?, 8N') 32 cm.

Caption title; imprint from cover leaf.
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Athead of title: Anno decimo Georgii III. Regis. Cap.
XXXVIL.
Cover leaf: Anno Regni Georgii III. Regis Magna
Britannie, Francie, & Hibernie, Decimo. . . .
Disbound; in protective folder.
NCH KD 2209 .16 1770

278. Northcote, William, d. 1783?

The Marine Practice Of Physic And Surgery, Includ-
ing That In The Hot Countries. Particularly Useful To
All Who Visit The East And West Indies, Or The Coast
Of Africa. To Which Is Added Pharmacopoeia Marina.
And Some Brief Directions To Be Observed By The Sea-
Surgeon In An Engagement, &c. By William Northcote,
Surgeon, Many Years In His Majesty’s Service. In Two
Volumes. Vol. I. [IL.]

London: Printed By W. And J. Richardson, For T.
Becket And P. A. De Hondt, In The Strand. M. DCC.
LXX. [1770]

8vo. 2 vols. in 1. xv, [1], 328 p.; I leaf, vii, 490,
[14], 143 p. 20 cm. (a°, A-U®, X*; 5 leaves, A-Hh®, Ii’,
a-i%)

Preface dated (page vii) Cornwall, Sept. 22, 1768.

Advertisement (page [xvi]).

In this copy, the 490 pages of text of Vol. II are bound
after the preliminary matter for Vol. [; the 328 pages of
text of Vol. I are bound after the preliminary leaves of
Vol. I

Bound in recent ¥ calf, paper boards.

Blake p. 327.

NCH VG 115 .N67 1770

279.

Observations Upon The Report Made By The Board
of Trade Against The Grenada Laws.

London: Printed for W. Flexney, opposite Gray’s Inn
Gate Holbourn. 1770.

8vo. 2 p.1., vii, 62 p. (2 leaves, A-H', I’) 21 cm.

Includes text of the Board’s report dated March 4,
1768, with running commentary (pages 9-52).

Bound in modern ¥ leather.

Sabin 28760; Ragatz 188; Adams, American Contro-
versy 70-26.

NCH KGR 4268 .02 1770

NUC 212:66 (NG 0414821)

280. Wynne, John Huddlestone, 1743-1788.

A General History Of The British Empire In America:
Containing, An Historical, Political, and Commercial
View of the English Settlements; including all the Coun-
tries in North-America, and the West-Indies, ceded by
the Peace of Paris. In Two Volumes. . . . By Mr. Wynne.

London, Printed for W. Richardson and L. Urquhart,
under the Royal-Exchange. MDCCLXX. [1770]
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8vo. 2 vols. 21.5 cm.

1: 1p.l., vi, [iii]-viii, 520 p., folding map, 3 plans,
plate. (a*, A* (-Al), BUuu")

2: 1 pl., iv [i.e. vi], 546 p., front. (a*, B-Mm",
Nn*, Nn2 blank)

Volume One, first published London, 1769, is made
up of substantially the same sheets as the first edition,
with map, plans, and plate also the same.

“Remarks on the Trade and late Regulations of the
Northern Colonies™ (2:416--439).

Map: British Europe in North America with the
West India Isles. T. Kitchin, sculp. 17% X 14% in.

Plans: A Plan of the City of Louisbourg in the Island
of Cape Breton. 44 X 7Y in.

Plan of the City of Quebec, in Canada. 4%2X7 in.

Plan of Montreal in Canada. 4%2X7in.

Plate: A Conference held between some Indian
Chiefs and Colonel Bocquet in the Year 1764, 6 X3Yzin.

Vol. 2, portraits: “S" Walter ralegh.” oval frame. 4%s
X 3 in.; “Major Genl. James Wolfe.” oval frame. 4%
X 3% in.

This copy lacks the three plans, the plate, and the
two portraits.

Bound in modern marbled paper over boards, leather
spines.

Sabin 105682A; Ragatz 180.

NCH E188 .W98 NUC 676:646

281. [Young, William] d. 1777.

A New System Of Fortification, Constructed with
Standing Timber, & c. Or The Sentiments Of A West-
India Savage On The Art of War. Represented on a
Copper-Plate. Solely meant to prevent the present cruel
intended general Massacre of the present Natives of St.
Vincent.

London: Printed for J. Millan, near Whitehall.
MDCCLXX. [1770]

8vo. 2 p.l., ii, 18 p.; folding plate. (3 leaves, B-C*,
DI1) 17 cm.

Dedication (2d p.1."): To Mr. Otley . . . London, Dec.
1, 1769.

Preface signed (p. ii): A Field Officer of Engineers,
London, Dec. 4, 1769.

“Books lately published by J. Millan,” verso of first
and second preliminary leaves.

On authorship: Clements copy is bound with Young’s
Manoeuvres, London [1771]. D. N. Mott reports a copy
with a contemporary manuscript note by Robert Melville
attributing the pamphlet to “Major Young Late Lt. Govr
of Tobago killed afterwards in a Duel by Mr. Franklin
the collector of custom there.”

Bound in modern ¥ leather, marbled paper over
boards.

Sabin 53404; Spaulding 289.

NCH F2106 .N49 1770

282. Speer, Joseph Smith.

The West-India Pilot: Containing Piloting directions
for Port Royal and Kingston Harbours in Jamaica, in
and out through the Kays, &c. Morant Harbour, Morant
Kays, Blewfields Bay, Manteca Bay, and Lucia Harbour.
Directions to anchor in Donna Maria Bay, and Cape
Nichola Mold, on the island of Hispaniola. The true
courses and distances through the windward passages,
with directions for all the anchoring places, &c. Certain
directions for running down to Jamaica from the east-
ward, on the south side of Puerta Rica, and Hispaniola
(otherwise called St. Domingo). Courses, distances, and
anchoring places, from Jamaica to the Gulf Of Florida;
with directions to anchor at Cape Corientes, Cape St.
Antonio, off the Colorados, Bay Hunda, the Havanna,
the Matanzas &c. from Jamaica to Black River on the
Mosquito Shore, and from thence to every Bay, Harbour,
River, &c. to the Bay Of Honduras: and from thence
back through the South Channel. All the anchoring
places, depth of water, descriptions of the trading rivers,
and ports, to the southward of Black River, as far as
Porto Bello and Carthagena; and from Jamaica to the
Bay Of Campeache. The latitudes of the head lands,
islands, kays, and harbours, in all these parts of the West-
Indies. The whole Illustrated with A number of Maps
and Plans engraved by the best Artists, Describing The
Ports and Bays above-mentioned: With the true Sound-
ings, laid down with the utmost Exactness. By Captain
Joseph Smith Speer; Who served upwards of twenty years
in the West-Indies.

London: Printed For The Author And Sold By S.
Hooper, N°. 25, Ludgate-Hill. M.DCC.LXXI. [1771]

Folio. 67 p.; 26 double leaves of plates; 26 maps. (4
leaves, A—Sz) 44 cm.

The book is constructed thus:

5 preliminary leaves, 1 double-page map,

6 pages, 2 double-page maps,

pages 7-8, 2 double-page maps,

pages 9-10, 2 double-page maps,

pages 11-12, double-page map,

pages 13—-14, double-page map,

pages 15-16, 2 double-page maps,

pages 17-18, folding double-page map,

pages 19-26, double-page map, double
plan,

pages 27-30, double-page map,

1 leaf, folding double-page map,

pages 31-32, double-page map,

pages 33-34, map,

pages 35-36, double-page map,

pages 37--46, 3 double-page maps,

pages 47--48, double-page map,

pages 49-52, 2 double-page maps,

pages 53-66, 2 double-page maps,

67, [1] pages.



First published London, 1766.

“A List of Subscribers” on the third preliminary leaf.

“A List of Prints And Books, Printed for S. Hooper,
No. 25, Ludgate-Hill” on page [68] at end.

Dedication on second preliminary leaf.

“Admiralty Office, 20 Jan. 1766. Extract of the Report
from the Lords of the Admiralty to General Conway”
and “Plantation Office, Whitehall, Jan. 25, 1774. Capt.
Speer having delivered into this Office a Copy of his
General Chart . . .” signed John Pownal, Sec. on fourth
preliminary leaf.

“To The Public” on fifth preliminary leaf.

This copy has bottom two inches of title-page cut off,
not affecting text.

Bound in publisher’s original marbled boards, spines
repaired with library buckram; boxed.

Ragatz 21; Phillips (Atlases) 2698.

NCH G 1601 .P5 1771 oversize

283. Mante, Thomas, fl. 1772.

The History Of The Late War In North-America, And
The Islands Of The West-Indies, Including The Cam-
paigns Of MDCCLXIII and MDCCLXIV Against His
Majesty’s Indian Enemies. By Thomas Mante, Assistant
Engineer During The Siege Of The Havanna, And Major
Of A Brigade In The Campaign Of 1764.

London: Printed for W. Strahan and T. Cadell, In
The Strand. MDCCLXXII. [1772]

4to. 2 p.1., viii, 542 p., 1 leaf; 18 folding maps and
plans. (2 leaves, a*, B-Zzz") 28.5 cm.

Errata: leaf at end.

There is a list of maps in the Church catalogue.

Bookplates of E. D. Church and Frank C. Deering.

Bound in full red leather with armorial seal.

Sabin 44396; JCB (1) 3:1830; Church 1092 (this
copy); Handler Suppl. 18.

NCH E 199 .M29 NUC 359:645 (NM 0187241).

284. Witherspoon, John, 1723-1794.

Address To The Inhabitants Of Jamaica, And Other
West-India Islands In Behalf of the College Of New-
Jersey.

Philadelphia: Printed by William and Thomas Brad-
ford, at the London Coffee-House M. DCC. LXXII.
[1772]

8vo. 27 p. ([A]%, B-C*, D?) 20 cm.

Signed (page 27): John Witherspoon. Nassau-Hall, at
Princeton, New Jersey, March 21, 1772.

Bound in modern boards with Oasis skin spine.

Evans 12627; Sabin 104930; Streeter 7:4067.

NCH LD 4608 .W5 1772

285.

The Annual Register, Or A View Of The History
Politics, And Literature, Of the Year 1762. The Third
Edition.

BOOKS
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London: Printed for J. Dodsley, in Pall-Mall, 1773.

8vo. 2 p.1., 268, 259, [11] p. 22 cm. (2 leaves, [B]-
[R]?, [S1%, B-S%; each signature marked “Vol. V")

“Expedition against Martinico . . . Preparations for
war against the Spanish West Indies” (p. 33); “Command-
ers in the expedition against the Havannah . . . The Ha-
vannah surrender . . .” (p. 36); “Papers relating to the
conquest of Martinico” (pp. 249-259).

Bound in contemporary ¥ leather, blue paper over
boards; spine wormn.

Ragatz 381; cf. Sabin 1614.

NCH serial D2 A7 1762

286.

Authentic Papers Relative To The Expedition Against
The Charibbs, And The Sale Of Lands In The Island Of
St. Vincent.

London, Printed for J. Almon, opposite Burlington
House, in Piccadilly. MDCCLXXIII. [1773] <Price Two
shillings and Six-pence.>

4to. 83 p. (A-X?) 26.5 cm.

“Mr. Burke, who has a tolerable stake in St. Vin-
cent’s, seems to think it worth all the rest of America”
(Horace Walpole, Correspondence 28:142). See note 21
on legality of sales there.

Bound in contemporary ¥ leather.

Sabin 2456; Ragatz 203.

NCH F 2106 .A93 NUC 27:252

287. Catholic Church. Pope, 1769-1774 (Clement
XIV).

Breve De Su Santidad Sobre La Reduccion De Asylos
en todos los Dominios de Espana y de las Indias, cometida
4 los Ordinarios Eclesiasticos, expedido 4 instancia de
S.M.

Afo 1773. En Madrid. Por Juan Lozano, Impresor
del Supremo Consejo de Indias.

Folio. 10 leaves. (one signature: *-****%*) 30 cm.

Woodcut (arms) on title-page.

In parallel columns of Latin and Spanish.

Dated on title-page and last leaf in contemporary
manuscript: “30 8" 1773”

There is a Madrid edition printed by Pedro Marin,
also ten leaves.

Unbound; in protective folder.

Cf. Medina (BHA) 4606, Palau 55619 (for Pedro
Marin edition); cf. Palau 1:272.

NCH BX 1425 .A35

288. Ellis, John, 1710?-1776.

Some Additional Observations On the Methods of
Preserving Seeds from Foreign Parts, For the Benefit cf
Our American Colonies. With An Account Of The Gar-
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den at St. Vincent, Under The Care Of Dr. George
Young. By John Ellis, F.R.S.

London, Printed for W. Bowyer and J. Nichols, at
Cicero’s-Head, in Red-Lion-Passage, Fleet-Street.
MDCCLXXIII. [1773]

4to. 15 p. (B-C* C4 blank) 24 cm.

“A Catalogue of Plants in the publick Garden at St.
Vincents,” p. 12.

This copy lacks the frontispiece, which is the same
as in the Directions.

Bound as the second of two with his Directions for
bringing over seeds (1770) in modern ¥ leather.

Ragatz 293; cf. Sabin 22913n.; cf. Hunt 638n.; Hen-
rey 683 & cf. Henrey 11:283-7.

NCH SB 117 .E4

289. Fothergill, John, 1676-1744.

An Account Of The Life and Travels In The Work
of the Ministry, Of John Fothergill. To which are added,
Divers Epistles to Friends in Great Britain and America,
on various Occasions. The Second Edition.

London: Printed and sold by Mary Hinde, at No.2,
in George-Yard, Lombard-ctreet. 1773.

8vo. v, 338, xxix p. (3 leaves, A-Aaa*) 20.5 cm.

First published London, 1753.

There are two spiritual letters written from Barbados
(pages 192-197, 197-207); with no information or in-
sight into the island.

Bound in contemporary full leather.

Sabin 25270; Smith (Friends) 1:629.

NCH BX 7795 .F67 A3 1773

290. Great Britain. Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 1773.

.. . An Act to continue and amend an Act, made in
the Sixth Year of the Reign of His present Majesty,
intituled, An Act for opening and establishing certain
Ports in the Islands of Jamaica and Dominica, for the
more free Importation and Exportation of certain Goods
and Merchandises . . . and for allowing Timber and
Wood to be exported from the said Island of Dominica
into any other of the British Islands, Colonies, or Planta-
tions in America, for a limited Time.

London: Printed by Charles Eyre and William Stra-
han, Printers to the King’s most Excellent Majesty.
MDCCLXXIII. [1773]

Folio. 1 p.l., 1407-1411 p. (16G-16H? 31 cm.

Caption title.

At head of title: Anno Decimo Tertio Georgii III.
Regis. Cap. LXXIII.

Cover title: Anno Regni Georgii III. Regis Magna
Britannie@, Francie, & Hibemia, Decimo Tertio.

Continues Geo. III. 6. XLIX of 1766.

Disbound.

BOOKS

291. Great Britain. Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George I1I). 1773.

An Act to encourage the Subjects of Foreign States
to lend Money upon the Security of Freehold or Leasehold
Estates, in any of His Majesty’s Colonies in the West
Indies; and to render the Securities granted to such Aliens
effectual for recovering Payment of the Money so to be
lent, by Sale of such Freehold or Leasehold Estates.

London: Printed by Charles Eyre and William Stra-
han, Printers to the King’s most Excellent Majesty.
MDCCLXXIII. [1773]

Folio. 1 leaf, 299-306 p. (1 leaf, 4F*, 4G*, 4H'") 30
cm.

Caption title; imprint from cover title.

At head of title: Anno Decimo Tertio Georgii III.
Regis. Cap. XIV.

Cover title: Anno Regni Georgii III. Regis Magnz
Britannia, Francie, & Hibemiz, Decimo Tertio. At the
Parliament begun . . . the Tenth Day of May . . . 1768
. . . to the Twenty-sixth Day of November, 1772; being
the Sixth Session of the Thirteenth Parliament of Great
Britain.

Disbound.

NCH KD 1755 .A3 1773

292,

Heads Of A Bill for enabling Aliens, to lend Money
on the Security of Estates in his Majesty’s Colonies in
the West Indies. . . .

[London, 1773]

Folio. 3 p. 31 cm.

Caption title; docket title the same.

Cut at top of page.

“. .. Sponsored by . . . Mr. Pulteney, a Windward
Island proprietor” (Ragatz, Fall of the planter class, p.
133).

A Bill To Encourage Subjects of foreign States to
lend money upon Securities in the West India Colonies,
London, 1773, is House of Commons Sessional Papers
1773 VIIL. (245); sce Ragatz, Bibl. 95. Enacted as [3
George III. XIV, a copy of which is in this collection.
See Considerations on the state of the sugar islands,
London 1773 (Ragatz 246; Kress 6925) and Reasons
against the empowering of aliens to lend money upon
mortgages in the West India islands, London, 1772 (Ra-
gatz 265) for the two sides of the issue.

This summary of the Bill leaves the maximum interest
charge blank; the Act sets the maximum at five percent.

In paper wrappers.

293. Martin, Samuel, of Antigua.

An Essay upon Plantership, Humbly Inscribed To his
Excellency George Thomas, Esq.; Chief Governor of
All the Leeward Islands, As a Monument to Antient
Friendship . . . By Samuel Martin, Senior, Esq.; The




Fifth Edition with many Additions; and a Preface upon
the Slavery of Negroes in the British Colonies.

London: Printed for T. Cadell, in the Strand.
MDCCLXXIII. [1773)

8vo. xvi p., 2 leaves, xv, 62 p. 21 cm.

(A%, 2 leaves, B-C*, B-E®, E8 blank but genuine)

“A Preface Upon The Slavery of Negroes, In The
British Colonies. Shewing, that they are much happier
than in their Native Country, much happier than the
Subjects of Arbitrary Governments, and at least as happy
as the Labourers of Britain” (2 leaves, and xv pages
second count) signed: Britannicus.

First published at St. John, Antigua, 1750; first Lon-
don edition, 1765.

Disbound.

Sabin 44920; Ragatz 309; WIRL 1440.

NCH SB231 .M37 1773

294.

Mémoire, En Réponse A Celui Du Commerce De
France.

Au Port-Au-Prince, De I’imprimerie Royale, 1773.

4to. 15 p. (A-B* 24 cm.

Caption title; imprint at end.

Opposes opening of trade to foreign vessels.

Bound in original marbled paper wrappers; boxed.

NCH HF 3367 .M45 1773

NUC 375:152 (NM 0430677)

295.

The Royal Grenada Gazette, Vol. [X.> Saturday,
October 30, 1773. <No. 458

Grenada: Saint George’s, Printed for Alexander Mid-
leton

Folio. [4] p. (2 leaves) 44.8 cm.

Newspaper. Title from masthead; imprint at end.

Text in English and French.

According to Isaiah Thomas (v. 2, p. 193), the Gazerte
first appeared at George-town in January 1765 “on a
crown sheet, folio, printed with small pica and long
primer types by William Weyland at the New Printing
Office” (quoted by Swan, p. 26).

In protective case.

296.

Answers To The Reasons why the Interest on Money
lent in Great Britain on West India Estates, should not
be restrained to less than 8 per Cent. Humbly Offered
To the Consideration of the Honourable Members of the
House of Commons, In Favour of the Bill now before
the House, limiting the Rate of of Interest to 6 per Cent.

[London, 1774]
Folio. 3 p. 31 cm.
Caption title; docket title the same.

71

Considers a plan designed to attract British capital to
West Indian investment by allowing interest over the 5%
legal limit. The bill was enacted as 14 George III. c. 79.
See Ragatz, Fall of the planter class, p. 134.

In paper wrappers.

297. Campbell, John, 1708-1775.

A Political Survey Of Britain: Being A Series Of
Reflections On The Situation, Lands, Inhabitants, Reve-
nues, Colonies, And Commerce Of This Island. Intended
To Shew That we have not as yet approached near the
Summit of Improvement, but that it will afford Employ-
ment to many Generations before they push to their ut-
most Extent the natural Advantages of Great Britain. In
Two Volumes. By John Campbell, L.L.D. Vol. L. [II.]

London: Printed For The Author; And Sold by Rich-
ardson and Urquhart, at the Royal Exchange; J. Wilkie,
in St. Paul’s Church-yard; T. Cadell, P. Elmsley, and
T. Becket, in the Strand; J. Walter, and T. Durham,
at Charing-cross; J. Dodsley, Pall-Mall; and L. Davis,
Holburn. MDCCLXXIV. [1774]

4to. 2 vols. 28cm.

1: 1p.l,vi, 726p., 12leaves. (A-5C*, A4 blank)

2: 1pl., 739 p., 16 leaves. (I leaf, A-5A", 5B,
5C-5F)

Bound in contemporary full calf.

Sabin 10239; Ragatz 284; Kress 6997; Higgs 5884;
Goldsmiths’ 11082.

NCH DA 620 .C23 NUC 92:212.

298. Ellis, John, 17102-1776.

An Historical Account Of Coffee. With An Engrav-
ing, and Botanical Description of the Tree. To Which
Are Added Sundry Papers relative to its Culture and Use
as an Article of Diet and of Commerce. Published by
John Ellis, F.R.S., Agent For The Island of Dominica.

London: Printed for Edward and Charles Dilly.
MDCCLXXIV. [1774]

4to. iv, 71 p.; 1 folding leaf of plates. (A%, B-K*)
28cm.

Bound in modern half morocco.

Sabin 22317; Higgs 5958; Hunt 638; Pritzel 2667,
Ragatz 293; Henrey 682; Nissen 588.

NCH SB 269 .E47

299.

The Free-Port Gazette; Or, The Dominica Chronicle.
Vol. III. Saturday, November 12th, 1774. <No. 177.>>

Printed and published by Roger Jones, at his Office
in Roseau, Dominica, where the Printing Business is
carried on with the utmost Dispatch and Care, and where
all Manner of Law and other Blanks may be had. Like-
wise allsorts of Blanks may be had of Mr. John Horner.

Folio. [4] p. (2 leaves) 32.5cm.
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Newspaper: Title (flanking king’s arms) and imprint
in masthead.

According to Isaiah Thomas (2:193), “The Freeport
Gagzette; or, the Dominica Advertiser, was first published
in 1765, at Roseau, by William Smith. [t had the king’s
arms in the title; and was printed weekly, on Saturday,
on a fools-cap sheet, and with new long primer and small
pica types. . . . In 1775, a newspaper was published in
English and French, by Jones.”

300. Great Britain—Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 1774.

.. . An Act for divesting out of the Crown the Planta-
tion and Estate of Ulysses Fitzmaurice Esquire, deceased,
and for vesting the same in Trustees, to be sold for
Payment of his Debts, and for other Purposes therein
mentioned.

London: Printed by Charles Eyre and William Stra-
han, Printers to the King’s most Excellent Majesty.
MDCCLXXIV. [1774)

Folio. 1 p.1., 1003-1012 p. (11X-11Z% 3lcm.

Caption title.

At head of title: Anno Decimo Quarto Georgii III.
Regis. Cap. XL.

Cover title: Anno Regni Georgii III. Regis Magna
Britannie, Francie, & Hibernie, Decimo Quarto.

The estate of the lieutenant-governor of St. Vincent,
who died at Grenada, included a 400-acre coffee planta-
tion, “Bowood,” in the parish of St. Andrew on Do-
minica.

NCH JV 431 .H45

301. Great Britain—Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 1774.

... An Act for further continuing so much of Two
Acts, made in the Sixth and Thirteenth Years of the Reign
of His present Majesty, as relates to the opening and
establishing certain free Ports in the Island of Jamaica.

London: Printed by Charles Eyre and William Stra-
han, Printers to the King’s most Excellent Majesty.
MDCCLXXIV. [1774]

Folio. 1 p.1., 1015-1016 p. (12A% 3lcm.

Caption title.

At head of title: Anno Decimo Quarto. Georgii III.
Regis. Cap. XLI.

Cover title: Anno Regni Georgii III. Regis Magna
Britanni®, Francie, & Hibernie, Decimo Quarto.

Continues Geo.III.6. XLIX of 1766 and Geo.III.13.
LXXIII of 1773.

Disbound.

302. Mansfield, William Murray, 1Ist earl of, 1705-
1793.

The Genuine Speech Of Lord Mansfield, In giving
the Judgment of the Court of King’s-Bench, On Monday,

BOOKS

November 28, 1774, In the Cause of Campbell against
Hall, Respecting The King’s Letters Patents, Of the 20th
of July, 1774; For Raising A Duty of Four and an Half
per Cent. On all the Exports from the Island of Grenada.
Taken In Short-Hand By A Barrister.

London: Printed for G. Kearsly, near Serjeant’s Inn,
Fleet-Street. MDCCLXXIV. [1774]

8vo. 2 p.l., 24 p. (2 leaves, B-D*) 19cm.

“The action had been instituted by Campbell, a Grena-
dian proprietor, against Hall, collector for the Crown of
the 44 percent duty levied on goods exported from the
island, and had been brought to recover money paid to
meet such duty charges. Campbell holding that the tax
was illegal since it had been set by the Crown after having
authorized the establishment of a local Legislature which,
according to Campbell, thereafter alone had the right to
set taxes in the colony. The case became a test one of
the utmost constitutional importance . . .”” (Ragatz).

Bound in 19th-century wrappers; boxed.

Sabin 51545; Ragatz 313; Adams, American Contro-
versy 74-54a.

NCH KGR 4429 .A485 M36 1774

303. Simmons, James, plaintiff and appellant.

Barbadoes. Case Between James Simmons and Mary
Simmons—Appellants. And Walter Caddell and Rebecca
his Wife—Respondents. The Appellant’s Case.

[London, 1774]

Broadside. 2 leaves. 44 X 28 cm.

Docket title (on verso of leaf [2]): In Council. Bar-
badoes. James Simmons and Mary Simmons—Appel-
lants. And Walter Caddell and Rebecca his Wife—Re-
spondents. Appellants Case.

Deals with claims on legacy left by Henry Peter King
to Rebecca Caddell née Simmons. James and Mary Sim-
mons are appealing decision of High Court of Chancery
in Barbados including Henry Frere, to the Privy Council
in London.

Folded into legal docket format and boxed in case 29
X 13 cm.

NCH KGL 1019.5 .S55 G7 1774

304. Ellis, John, 1710?-1776.

A Description Of The Mangostan And The Bread-
Fruit: The first, esteemed one of the most delicious; the
other, the most useful of all the Fruits in the East Indies.
By John Ellis Esq., Fellow of the Royal Societies of
London and Upsal; Agent for Dominica. To Which Are
Added, Directions to Voyagers for bringing over these
and other Vegetable Productions, which would be ex-
tremely beneficial to the Inhabitants of our West India
Islands. With Figures.

London, Printed for the Author: and sold by Edward
and Charles Dilly, M D CCLXXV. [1775]

4to. iv, 5-47 p.; 4 plates. (A%, B-F*, G?) 29.5 cm.




Bound in early marbled paper over board; modern
leather spine.
Ragatz 292; Higgs 6203; Hunt 638n.
NCH SB 379 .M25 E44 1775

30S. Glover, Richard, 1712-178S.

The Evidence Delivered on the Petition Presented by
the West-India Planters and Merchants To The Hon.
House of Commons, As it was introduc’d at the Bar,
and summ’d up By Mr. Glover.

[London, Printed by H. S. Woodfall, 1775]

8vo. 1 p.l., 95 [i.e. 94] p. (1 leaf, B-M*, N1-3) 18.5
cm.

Page 94 misnumbered 95.

Errata, 2 lines on verso of title-page.

On the question of commercial relations between the
British West Indies and the thirteen colonies. The two
witnesses examined were George Walker, agent for Bar-
bados (testimony pages 9-44) and John Ellis, agent of
Jamaica (testimony pages 44-55).

Bound in modern boards.

Sabin 27606; Ragatz 251; cf. Handler 43-44; Kress
7109; Adams, American Independence 166a.

NCH E 263 .W5 G5

306. Gt. Britain—Parliament, 1775. House.

A Bill To Restrain the Trade and Commerce of the
Province of Massachusets Bay and New Hampshire, and
Colonies of Connecticut and Rhode Island, and Provi-
dence Plantation, in North America, to Great Britain,
Ireland, and the British Islands in the West Indies; and
to prohibit such Provinces and Colonies from carrying
on any Fishery on the Banks of Newfoundland, or other
Places therein to be mentioned, under certain Conditions,
and for a Time to be limited. . . .

(London, Eyre and Strahan, 1775]

Folio. 10 p., 1 leaf. (A-C%) 32 cm.

Caption title.

Docket title, p. [12]: [same as caption title]. 1775.

The origin of the “Restraining Act” introduced by
Lord North 10 February 1775 (cf. Cobbett-Hansard,
Parl. Hist. XVIII:221-299). While this was pending,
Edmund Burke gave his great speech on reconciliation
(Todd 25a). Passed 13 March as 15 Geo. III. cap. X.

Stitched, untrimmed.

307. Romans, Bernard, ca. 1720-1784.

A Concise Natural History Of East and West Florida:
Containing An Account of the natural Produce of all the
Southern Part of British America, in the three Kingdoms
of Nature, particularly the Animal and Vegetable. Like-
wise, The artificial Produce now raised, or possible to
be raised, and manufactured there, with some commercial
and political Observations in that part of the world; and
achorographical Account of the same. To which is added,
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by Way of Appendix, Plain and easy Directions to Navi-
gators over the Bank of Bahama, the Coast of the two
Floridas, the North of Cuba, and the dangerous Gulph
Passage. Noting also, the hitherto unknown watering
Places in that Part of America, intended principally for
the Use of such Vessels as may be so unfortunate as to
be distressed by Weather in that difficult Part of the
World. By Captain Bernard Romans. Illustrated with
twelve Copper Plates, And Two whole Sheet Maps. Vol.
[. [all published]

New-York: Printed for the Author, M,DCC,LXXV.
[1775]

4to. 4, viii, 175, 178-342, 2], Ixxxix, [3] p.; 8 plates;
3 maps; folding table. (2 leaves, b*, A-Tt*, Uu?, A-K®,
L?, M%) 18.5cm.

Dedication, engraved on leaf following title-page: to
John Ellis, F. R. S.

“List of Subscribers To This Work” (pp. 1-viii, first
count).

“Errata,” pp. [1]-[2] at end.

A facsimile was published in 1962 by the University
of Florida Press.

For a complete description of the plates and maps,
see Church 1124.

The “two whole sheet maps” were published sepa-
rately and dated 1774. For a description of this chart of
the coasts of East and West Florida see A list of maps
of America in the Library of Congress, 1901, p. 281;
see also Church 1124.

This copy lacks plates 1 and 8.

Bound in contemporary full calf.

Sabin 72992; Evans 14440; Streeter 2:1186; Church
1124.

NCH F 314 .R75

308. Tobago—Laws, statutes, etc.

Acts Of The Legislature Of The Island Of Tobago;
From 1768, to 1775, inclusive.

London, Printed by Charles Eyre and William Stra-
han, Printers to the King’s most Excellent Majesty. 1776.

Folio. vii, 122 p. (a-b?, B-Hh?, 1i') 37.5cm.

Cut (royal coat of arms) on title-page.

Bound in contemporary full calf, rebacked.

Sabin 96044; Ragatz 68; Cundall (WI) 1889.

NCH KGX 10.2 1776 NUC 595:498

309.

Britannia Triumphant: Or, An Account of the Sea-
Fights and Victories Of The English Nation, From the
earliest Times, down to the Conclusion of the late War,
under the following noted Commanders, Viz. [lefthand
column] Earl Of Cumberland, Sir Francis Drake, Sir
Walter Raleigh, Prince Rupert, Dule Of Albemarle, Duke
Of York, Commodore Howe, Admiral Osborn, Commo-
dore Keppel, [righthand column] Sir Edward Hawke,
Lord Anson, Admiral Cornish, Admiral Pococke, Sir
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George Rooke, Admiral Boscawen, General Draper,
Commodore Moore, General Wolfe, &c. &c. To Which
Is Prefixed A Large Introduction, Containing the History
of Navigation, from the earliest Accounts to the present
Time; with the Lives of the most celebrated Admirals.
By A Society Of Naval Gentlemen. Adorn’d With The
Heads Of The Admirals. A New Edition.

London: Sold by R. James, J. Dursley, A. Mallard,
J. Darnton, F. Newton, and E. Caxton. MDCCLXXVII.
[1777]

8vo. 276 p., front. (port.), 3 illus. (ports.). 21 cm.
(A-R®, %)

First published London, 1761.

Bound in contemporary full calf.

Sabin 8074.

NUC 76:196 (NB 0808907).

309a. Keeling, Joseph, appellant.

In Ejectment. From the Court of Errors in Barbadoes.

{Joseph Keeling, Esq; Lessor of the Plt.  Appellant

{Joseph Niles, Terre-tenant Respondent

The Appellant’s Case.

[London, 1777]

Folio. 6, [1] p. 43.5 cm. (folded in docket form, 29
cm.).

Docket title: Barbadoes. Joseph Keeling, Esq;—Ap-
pellant. Joseph Niles—Respondent. The Appellant’s
Case. To be heard before the Lords of the Council, on
Monday the 23d Day of June, 1777.

Signed (p. 6): E. Thurlow. Alex. Forrester. John Lind.

“The Genealogical Table referred to by the preceding
Case,” p. [7].

Relates to the Rawdon plantation in St. Michael, Bar-
bados. Handler Supplement p. 17-18 has a related doc-
ument.

In red buckram slipcase.

NCH KGL 1046.3 .A485 E7

310. Robertson, William, 1721-1793.

The History Of America. By William Robertson.
D.D. Principal of the University of Edinburgh, and Histo-
riographer to his Majesty for Scotland. Volume The First.
[Second]

London: Printed for W. Strahan; T. Cadell, in the
Strand; and J. Balfour, at Edinburgh. MDCCLXXVII.
[1777]

4to. 2 vols. 28.5 cm.

I xvii, [S], 448 p. (4 leaves, a-b*, B-3Q", 3Q4
blank)

2: 2p.l.,,535p., 10]eaves. (2 ]leaves, B-3Z%, 4A°,
! 4B?)

First edition. Contains Books I-VIII, the history of
the discovery of America and the conquest of Mexico
and Peru. Books IX-X, the history of Virginia and of
New England, first appeared separately in 1796.

BOOKS

“A catalogue of Spanish books and manuscripts” (vol.
2, pp. 523-535).
Bound in contemporary full calf.
Sabin 71973; Ragatz 545; JCB (1) 3:2418.
NCH E 143 .R62

311. Singleton, John.

A Description Of The West-Indies. A Poem, In Four
Books. By J. Singleton, During his Excursions among
those I[slands. The Second Edition. . . .

London: Printed and sold by James Marks, Book-
seller, in St. Martin’s-Lane, Near Charing-Cross. M
DCC LXXVII. [1777] Price Two Shillings sewed.

8vo. [4], 73 p. (2 leaves, B-K*, 1 leaf) 17 cm.

First published London, 1776.

Dedication (p. [3]): To Charles Pinfold, Esq. LLD.
Late Governor Of Barbados.

Errata, p. [4].

Bound in original wraps, uncut; boxed.

Sabin 81425; cf. Ragatz 234; JCB (1) 3:2425.

NCH PR 3687 .S4 G4 1777

312.

La Dominique, Et Le Fort Du Roseau, Isle Apparten-
ante Aux Anglais, Prise par les Francais, sous les com-
mandemens De M. le Marquis De Bouillé, De M. le
Vicomte De Damas, Et de M. Rostaing. . . .

Se trouve a Paris, Chez Le Sage, rue de la Vrilliere,
pres la place des Victoires. [1778]

4to. 8 p. (A*) 25cm.

Caption title; imprint at end.

Cut at head of title: “Bernard 1778.”

An account of the taking of Dominica by a French
force from Martinique in September 1778.

Bouillé’s manuscript report, Detail de la conquéte de
laDominique, 8 September 1778, is Archives Nationales,
Section Outre-Mer, Dessins et Mémoires concernant les
Antilles Etrangéres, Carton II, no.126.

See Borome, Joseph Alfred, “Dominica during the
French occupation” in The English Historical Review,
Jan. 1969.

Bound in modern boards, leather spine.

NCH F 2051 .D65 1778

313.

Letters And Essays On The Small-Pox And Inocula-
tion, The Measles, The Dry Belly-Ache, The Yellow,
And Remitting, and Intermitting Fevers Of The West
Indies. To Which Are Added, Thoughts On The Hydro-
cephalus Internus, And Observations On Hydatides In
The Heads Of Cattle. By Different Practitioners.

London; Printed for J. Murray, No. 32 Fleet-Street,
and C. Elliot, Edinburgh. MDCCLXXVIII. [1778]

8vo. xI, 320 p. (a-bx, ¢, A-Xs) 21 cm.

By John Quier, Thomas Fraser, John Hume, George



Monro, Ambrose Dawson, and Dr. Dodswell, to Dr.
Donald Monro, who collected and edited them.
This copy lacks the half-title.
Bound in contemporary calf, leather label.
Sabin 67169; Ragatz 375; Handler Supp!/. 19.
NCH R 128.7 .M7

314.

Manifestes des Marchandises D’Entrée dans le Port
de Marseille, pendant la courante Année 1778. Premier
Semestre. Du ler. Janvier, jusqu’a la fin du mois de Juin
prochain.

A Marseille, chez F. Brebion, Imprimeur du Roi, &
de la Ville. [1778]

12mo. 1 p.1., 5 p. (A*) 18 cm.

Includes manifests of the brigantine le Bienfaisant
from Cayenne and Le Bon Pasteur from Martinique.

Cf. Kress S.4943 (1779).

315.

The North-American And The West-Indian Gazetteer.
Containing An Authentic Description Of The Colonies
And Islands In That Part Of The Globe, Shewing Their
Situation, Climate, Soil, Produce, And Trade; With their
Former and Present Condition. Also An exact Account
of the Cities, Towns, Harbours, Ports, Bays, Rivers,
Lakes, Mountains, Number of Inhabitants, &c. Illus-
trated With Maps. The Second Edition.

London: Printed for G. Robinson, Pater-Noster-Row.
MDCCLXXVIII. [1778)

12mo. 3 p.i., xxiv, [218] p. 2 folding maps (incl.
front.). 19 cm. (3 leaves, b-c®, B-T®, U?)

First published London, 1776.

“A General Map of North America; from the latest
Observations” (front.); “West Indies from the best Au-
thorities, By T. Bowen, Geog.,” at p. [1].

Bound in contemporary calf, rebacked.

Sabin 55537; Ragatz 15; JCB (1) 3:2495.

NCH E 154 .N87

316.

The Present State Of The West-Indies: Containing An
Accurate Description Of What Parts Are Possessed By
The Several Powers In Europe; Together With An Au-
thentick Account of the first Discoverers of those Islands,
and the Parts adjacent . . . Also Their Principal Bays
And Harbours. . . . Illustrated With A Complete Map
Of The West Indies . . .

London: Printed For R. Baldwin, No. 47, Pater-
Noster-Row. M DCC LXXVIII. [1778] <Price Three
Shillings.>

4t0. 2 p.1., 95 p.; folding map. ((A), B-Bb?) 27 cm.

Text is reprinted from the introduction of Thomas
Jefferys, West India Atlas, first published London, 1775.

“A New and Correct Map of the American Islands,
now called thec West Indies, with the whole Coast of the
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Neighbouring Continent. By Thos. Kitchin, geogr.” 38.5
X 45cm.
Bound in contemporary ¥ leather.
Sabin 65333; Ragatz 217; JCB (1) 3:2524.
NCH F 1610 .P92

317.

Recueil Des Loix Constitutives Des Colonies An-
gloises, Confédérées Sous La Dénomination D’Etats
Unis De L’ Amérique-Septentrionale. Auquel on a joint
les Actes d’Indépendance, de Confédération & autres
Actes du Congres general, traduit de I’Anglois. Dédié a
M. le Docteur Franklin.

A Philadelphie, Et se vend a Paris, rue Dauphine,
Chez Cellot & Jombert, fils jeune, Libraires, la seconde
porte cochere & droite, au fond de la Cour. M. DCC.
LXXVIIIL. [1778]

12mo. 6 p.l., 370 p. (a°, A-P?, Q°, Q6 blank) 17.5
cm.

Dedication (3d p.1.") signed “Regnier.”

Bound in contemporary full calf.

Sabin 68448; JCB (1) 3:2507; Ford (Franklin) 946;
Echeverria, BSA Papers 47:318 (1953).

NCH JK 19 .F8 1778

318. Robertson, William, 1721-1793.

Vita Di Cristofano Colombo Primo Discopritore Di
America Del Dottor Guglielmo Robertson.

In Venezia, MDCCLXXVIII. [1778] Appresso Gio-
vanni Gatti Con Licenza De’ Superiori, E Privilegio.

8vo. 142 p.; portrait frontispiece. (A-I%, 18 blank but
genuine). 18.5 cm.

Woodcut ornament on title-page.

Translation of Book II of the author’s History of
America.

In this copy, Al, half-title, wanting.

Bound in full modern calf.

Palau 271025.

NCHE 111 .R67

319. Russell, William, 1741-1793.

The History Of America, From Its Discovery By Co-
lombus To The Conclusion Of The Late War. With An
Appendix, Containing An Account of the Rise And Prog-
ress Of The Present Unhappy Contest Between Great
Britain And Her Colonies. By William Russell, Esq. Of
Gray’s Inn. Volume I [-II].

London: Printed for Fielding and Walker, No. 20,
Pater-Noster-Row. MDCCLXXVIII. [1778]

4to. 2 vols. 26.5 cm.

1: iv, 569 p., front., 9 maps (4 folding), 19 plates.
(A-TM?)

2: 629, (3] p., 8 maps (7 folding), 15 plates. ([A]-
7T?, 2 leaves)

Maps:

1: The World With The Latest Discoveries, from
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the best Authorities. J. Lodge Sculp. 2 hemispheres with
inset of north polar projection. 104" X 19%"

A Map of the Province of Mexico in New Spain: from
the best Authoritics by Mr. B. . . . J. Cary sc. 64" X9%"

A Map of a part of Mexico, comprehending the Dis-
trict or Audience of Guatemala, From the best Authorities
by Mr. B*##*#% J [ odge, sculp. 6Y8" X 9%"

A New Map of South America from the best Authori-
ties. In®. Lodge sculp. 13%4" X 9V4"

A New Map of the South Part of Peru, from the
best Authorities. by Mr. B###®*** Jn° [odge sculp.
6Va" X TYs"

A Map of the North Part of Peru from the best Authori-
ties. by Mr. B*###x% Jn° [ odge sculp. 6Y4"X7V4"

An Exact Map of the Provinces of Tierra Fierma,
Darien, Carthagena & New Grenada, by Mr, B####s#*
from the best Authorities. Published as the Act directs,
16th of October 1778, by Fielding & Walker, Pater-
noster Row. Terry sculpt. 8"X10%4"

A Map of Brasil From the best Authorities by Mr.
B#s#s#ik J Cary sculp. 7V4" X 6Y4"

The West Indies and Gulf of Mexico from the latest
Discoveries and Best Observations. Jn°. Lodge sculp.
9"X 13%"

2:  An Exact Map of North America, from the best
Authorities. J. Lodge sculp. 95" X 1474"

An Exact Map of New England, New York, Pensyl-
vania & New Jersey, from the latest Surveys. J. Lodge
sculp. 72"X 10"

An Exact Map of Nova Scotia, Newfoundland, Gulf
and River St. Laurence, and Coast of Labradore. From
the latest Observations 1777. J. Lodge sculp. 84" X 10"

An Exact Map of New lJersey, Pensylvania, New
York, Maryland & Virginia, from the latest Surveys. J.
Lodge sculp. 74" x9%,"

An Exact Map of North and South Carolina, & Geor-
gia, with East & West Florida. from the latest Discover-
ies. J. Lodge sculp. 8¥%"X97%"

An Exact Map of the Five Great Lakes, with Part
of Pensilvania, New York, Canada and Hudsons Bay
Territories. from the best Surveys. Jn°. Lodge sculp.
8" X 10"

An Exact Map of The Province of Quebec, with Part
of New York & New England from the Latest Surveys.
J. Lodge sculp. 84" x 10%2"

A General Map of North America; from the latest
Observations. Engrav’d by Jn°. Lodge, from the Late
Mr. Jefferys Geographer to the King. 10%4"x 15"

Title-page printed in red and black.

Exploration and history of North and South America
to 1760 with an appendix (2:407-629) on the British
colonies, 1763-1778.

The history consists largely of material adapted from
the Annual Register; see O. G. Libby, “Some Pseudo
Histories of the American Revolution” in Transactions
of the Wisconsin Academy of Sciences, Arts and Letters
(1901) 13:419-425.

BOOKS

Bound in contemporary full calf, rebacked.
Sabin 74383; Adams, American controversy 78-94a;
Handler Suppl. 20.
NCH E 143 .R96

320. [Tickell, Richard] 1751-1793.

Anticipation: Containing the Substance of His M[ajes-
t]y’s Most Gracious Speech To Both H[ouse]s of P[ar]-
I[iamen]t, On The Opening of the approaching Session,
Together With a full and authentic Account of the Debate
which will take Place in the H[ous]e of C[ommon]s, on
the Motion for the Address, and the Amendment. With
Notes. . . .

London: Printed for T. Becket, the Corner of the
Adelphi, in the Strand. 1778.

8vo. vi p., | leaf, 74 p. (a*, B-K*, L*, L2 blank) 20
cm.

For a discussion of authorship see L. H. Butterfield’s
introduction to the reprint, N.Y., 1942.

Dated (p. vi) November 23, 1778.

A satire.

Disbound; in protective folder.

Sabin 95788; Adams, American Controversy 78-
1029.

NCH DA 507 1778 .TS

321. Verdun de la Crenne, Jean René Antoine,
marquis de, 1741-1805.

Voyage fait par ordre du Roi en 1771 et 1772, en
diverses parties de I’Europe, de I’ Afrique et de I’ Amér-
ique; pour vérifierI' utilité de plusieurs méthodes et instru-
mens, servant a déterminer la latitude & la longitude,
tant du vaisseau quc des cOtes, isles & écueils qu’on
reconnoit: suivi de recherches pour rectifier les cartes
hydrographiques, par M. de Verdun de la Crenne. . . le
chevalier de Borda. . . et Pingré. . .

Paris, Imprimerie royale, M. DCCLXXVIII. [1778]

4to. 2 volumes. 26 cm.

1. 2p.l., 389, xix, (2] p.; 27 plates (25 fold.); fold.
plan. (2 leaves, A-Cec?, a-b*, ¢?)

2. 500, xxxi, [I] p.; 3 fold. maps. (3 leaves, A-
Rrr, a-c*, d?)

Bound in contemporary boards, uncut, rebacked.

Sabin 98960; Polak 9398; Handler Supp!/. 20.

NCH G 460 .V35

322.

The West India Merchant, Being A Series Of Papers
Originally Printed Under That Signaturc In The London
Evening Post. With Corrections And Notes. By The
Author.

London: Printed for J. Almon, oppositc Burlington
House, in Piccadilly. MDCCLXXVIII. [1778]

8vo. 1 p.l., 206 p. (I leaf, B-Cc*, Dd1-3) 21.5 cm.

“These papers, for the most part, originally published
in the year 1766 . . .” Monthly Review (Nov. 1778)
59:390.



Bound in nineteenth century boards.
Sabin 102786; Ragatz 276; Adams, American Contro-
versy 78-118; JCB (1) 3:2525; Handler Supp!. 20.
NCH F 263 .W5

323. [Chardon, Daniel Marc Antoine] 1730-1795?

Essai Sur La Colonie De Sainte-Lucie. Par un ancien
Intendant de cette Isle. Suivi de trois Mémoires intéres-
sans, deux concernant les Jésuites, & le troisieme lc
Général d’Oxat.

A Neuchatel, De I'Imprimerie de la Société Typo-
graphique. M. DCC. LXXIX. [1779]

8vo. I p.l., ii, 154 p. (2 leaves, A-I*, K% KS & K6
blank) 19 cm.

Title vignette.

The two “Mémoires concernant les Jésuites” (pp. 93~
131) are by Louis Nicolas Pretrel and are dated “A La
Martinique, ce 19 Septembre 1763” (p. 100) and “Ce 8
Octobre 1763” (p. 131).

Bound in contemporary ¥ calf.

Sabin 12017; Ragatz 202; Barbier 5597; Kress B.185.

NCH F 2100 .C47 NUC 104:8

324.

Considerations Upon The French And American War,
In A Letter To A Member Of Parliament.

London: Printed For J. Almon, Opposite Burlington-
House, Piccadilly. MDCCLXXIX. [1779] <Price One
Shilling.>

8vo. 1 p.1., 44, [2] p. (1 leaf, B-F', G*) 22 cm.

Signed (page 44): An Englishman.

“. . . instead of recovering North America, we shall
lose all of which we are at present possessed there, to-
gether with the West-Indies, and all the trade depending
upon them; and that we might, by treaty, secure what
by an infatuated perseverance in the war we are upon
the brink of losing” (page 44).

This copy lacks the two pages of advertisements at
end.

Disbound, in protective folder.

Sabin 16032; Adams, American Controversy 79-21.

NCH E 211 .C75

325. [De Graaf, Johannes]

Missive van Repraesentant en Bewindhebberen der
Westindische Compagnie, met eene Deductie en By-
laagen van den Commandeur de Graaf op St. Eustatius
tot sijne Verantwoording op de klagten, vervat in een
Memorie van den Groot-Brittannische Ambassadeur
Yorke; en nopens bet gepasseerde aldaar, relatif tot de
Americaansche Colonien en der selver Scheepen. Com-
missoriaal. I April 1779.

[Amsterdam?] 1779.

Folio. [2], 344 p., 2 leaves. (A, A-Oo000?, 2 leaves)
33 cm.

Docket title.

Caption title, first item: Extract uit de Resolutien van
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de Heeren Staaten van Holland en Westvriesland, ge-
nomen in haar Edele Groot Mog. Vergadering op Donder-
dag den 1 April 1779.

Caption title, main body (p. 3): Deductie, mitsgaders
Memorie van Informatien, gedaan maaken, en aan de
Edele Groot Agtbaare Heeren Repraesentant van sijne
Doorligtige Hoogheid en Bewindhebberen van de West-
indische Compagnie, ter Kamere Amsterdam, overge-
geeven uit den naam van Johannes de Graaf, Comman-
deur van de Eylanden St. Eustatius, &c. soo in specic
ten opsigte der klagten, welken by seckece Memorie,
door den Heer Ridder York, extraordinans Ambassadeur
en Plenipotentiaris van sijne Majesteit den Koning van
Groot-Brittannien, aan der Hoog Mogende Heeren
Staaten Generaal de vereenigde Nederlanden, overge-
leevert in dato 21 February 1777, tegen hem zyn inge-
bragt; als in genere van het gunt, geduurende zyn Com-
mandement op het voonoemde Eyland St. Eustatius, met
relatic tot de Americaansche Colonien en der selver
Scheepen is gepasseert en ter sijner kennisse gekomen.

Collection of documents concerning Saint Eustatius,
the American Revolution, and the Dutch disputes with
Great Britain over neutrality. Includes Commandant De
Graaf’s memorial justifying his conduct.

Provenance: William Elliot Griffis.

Bound in 19th-century half roan, marbled boards.

J. Franklin Jameson, *St. Eustatius in the American
Revolution,” American Historical Review (1902).

NCH F 2097 .M58 1779 oversize

326. [Galloway, Joseph] 1731-1803.

Cool Thoughts On The Consequences to Great Britain
of American Independence. On The Expence of Great
Britain in the Settlement and Defence of the American
Colonies. On the Value and Importance of the American
Colonies and the West Indies to the British empire.

London, Printed for J. Wilkie, in St. Paul’s Church-
Yard. MDCCLXXX [i.e. 1779]

8vo. 2 p.l., 70 p., | leaf (last leaf adverts.) (2 leaves,
B-K*) 21 cm.

Galloway ordered 500 copies from Strahan in Decem-
ber of 1779.

Bound in modern boards.

Sabin 26425; Adams, American Controversy 79-
42 la.

NCH E 211 .G16

327. France—Sovereigns, etc., 1774-1792 (Louis
XVI). 12 Décembre 1779.

Arrét Du Conseil D’Etat Du Roi, Concernant les
Dettes des Habitans de I'Isle de la Grenade. Du 12 Dé-
cembre 1779. Extrait des Registres du Conscil d’Etat.

A Paris, De L’Imprimerie Royale M. DCCLXXX.
[1780]

4to. 3, [1] p. (2 leaves) 25 cm.

Caption title; imprint at end.

Cut at head of title.
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Signed: De Sartine.
In modern wrappers, in protective folder.
Wroth & Annan 1927.
NCH KGR 4055 .F7 1780

328. France—Sovereigns, etc., 1774-1792 (Louis
XVI). 12 Décembre 1779.

Arrét Du Conseil d’Etat Du Roi, Qui fixe les regles,
les époques & la forme de la distribution de la Justice
en I'fle de la Grenade & dépendances. Du 12 Décembre
1779. Extrait des Registres du Conseil d’Etat.

A Paris, De L’Imprimerie Royale. 1780.

4to. 6 p. (4 leaves, 4th leaf blank) 26 cm.

Caption title; imprint at end.

Cut at head of title.

Signed: De Sartine.

During their occupation of Grenada, the French for-
bade all debtors to make any payments to their English
creditors.

Unbound, untrimmed; in protective folder

Wroth & Annan 1928; Ford 394.

NCH KGR 4210 .F7 1780

329.

Letter from the British Planters and Merchants in the
Land of Grenada, To Proprietors of Estates and all others
concerned in the said Island, Residing In Great-Britain.

[London, 1780]

Folio. 3, [1] p. ([A]®) 37 cm., folded to 24 X 10 cm.

Docket title.

Text begins: “London 31st March 1780. At a General
Meeting of the Proprietors of Estates, Mortgages, and
others in the Island of Grenada. A Letter was read from
the British Planters” (page 1). The letter is dated Grenada
15 Nov. 1779.

Deals with the conditions of Grenada’s return to Brit-
ish control after a year of French occupation.

Disbound, in protective folder.

There is a copy at the Clements Library.

NCH F 2056 .L.48 1780

330.

Modemn Patriotism Exemplified, In A Late Conven-
tion, After The Capture Of Our Outward Bound East
And West India Fleets. [2-line quote from Virgil)

London: Printed For R. Faulder, New-Bond-Street.
MDCCLXXX. [1780]

8vo. 1 p.1., iv, 25 p. 20.5 cm. (3 leaves, B-D*, |
leaf)

A political pamphlet on the American war. Refers to
“the successes of the gallant Rodney” (p. 2); “the glorious
and never to be forgotten 27th of July” (pp. 4, 12—13).
“The Outward-bound fleets are gobbled up by the Spanish
squadron off Cape-Finisterre. This is the heaviest com-
mercial blow we have received at once” (Horace Walpole
to Horace Mann, 24 Aug. 1780, in Correspondence

BOOKS

25:77-178). “The taking of the East and West India out-
ward-bound fleets hath spread a general consternation
through the mercantile part of this metropolis™ (Public
Advertiser, 24 August, ibid.).

This copy lacks the halftitle.

Disbound.

Sabin 49810.

NUC 388:600 (NM 0666260).

331. Nuix de Perpina, Juan de, 1740-1783.

Riflessioni Imparziale Sopra I’Umanita degli Spag-
nuoli nell’Indie Contro i pretesi Filosofi e Politici, Per
Servire Di Lume Alle Storie De’Signori Raynal E Robert-
son Del Sig. Abbate D. Giovanni Nuix.

In Venezia, MDCCLXXX. [1780] Con Appro-
vazione.

12mo. 217, 228-346 p. (A-0") 19.5 cm.

License (at end) granted to Francesco Pezzana, Stam-
pator di Venezia.

A reply to Abbé Raynal’s Histoire philosophique et
politique, first published Amsterdam, 1770, and William
Robertson, The History of America, first published Lon-
don, 1777.

Unbound, untrimmed, uncut; boxed

Sabin 56308; Medina (BHA) 5007; Backer 5:1836;
JCB (1) 3:2659; cf. Cioranescu (xviii) 52433.

NCH F 1411 .N96

332. Fox, Charles James, 1749-1806.

The Speech Of the Hon. Charles James Fox, At a
gencral Meeting of the Electors of Westminster, held in
Westminster-Hall, on Monday the 10th of December,
1781, for the Purpose of considering of such Measures
as may be thought adviseable in the present critical and
alarming Situation of the Kingdom.

London: Printed for J. Debrett, Successor to Mr. Al-
mon, opposite Burlington-House, in Piccadilly. Price 3d.
or One Guinea per Hundred. [1781]

Broadside. 50 X 40 cm.

Engraved portrait of Fox in oval at top center has
imprint: London Published by C Knight Decr. 11, 1781.

The proceedings of the meeting with a report of Fox’s
speech concerning a petition submitted to the King pro-
testing the continuation of the war in America.

Folded, in oversize protective folder.

Kress B.359.

NUC 179:550.

No number 333.

334. Heriot, George, 1759-1839.

A Descriptive Poem, Written In The West Indies,
1781. Humbly Inscribed To The Royal Society, By Geo.
Heriot.

London: Printed For J.
M.DCC.LXXXI. [1781]

Dodsley, In Pall-Mall,




4to. 31 p. (A-D*) 27 cm.

Largely modelled on Edmund Waller’s “Battel of the
Summer Islands.”

Gerald Finley, George Heriot, Postmaster-Printer of
the Canadas (University of Toronto Press, 1983), cor-
rects traditional dates and describes Heriot’s West Indian
visit (cf. pp. 19-21).

This copy lacks the first leaf (pp. [1]—[2]), half-title?;
t.-p. smoke-stained.

Bound in modern marbled boards, leather spine.

NCH PR 4785 .H74 D4 1781 NUC 242:134.

335. Paris. Université. Faculté de Théologie.

Censure De La Faculté De Théologie De Paris Contre
un Livre qui a pour titre: Histoire Philosophique Et Poli-
tique Des Etablissemens Des Européens Dans Les Deux
Indes, par Guillaume-Thomas-Raynal, a Geneve, Chez
Jean-Léonard Pellet, Imprimeur de la Ville & de I’ Acade-
mie, 1780. . . .

A Paris, Chez Clousier, Imprimeur de la Sorbonne.
Et A Liege. Chez Lemarié, Imprimeur-Libraire, sous la
Tour, a la Couronne d’or. M DCC. LXXXI. [1781]

8vo. xvi, [17]-171, [172]-[174] p. (A-K*, L") 22 cm.

Raynal’s Histoire philosophique et politiques des es-
tablissemens et du commerce des européens dans les
deux Indes, first published Geneva, 1780.

Library stamp of the Public Library of Cincinnati.

Untrimmed, unbound copy in original paper wrap-
pers. boxed.

Cioranescu (xviii) 52429.

NCH D 22 .R262 U6 1785

NUC 442:42—NCH only.

336. Political Magazine.

The Second Supplement To The Political Magazine
And Parliamentary, Naval, Military, and Literary Jour-
nal, for 1781. With an Accurate and Copious Index.
[llustrated with, an Elegant Map of the Island of Bar-
badoes, with a Plan of Bridgetown, and Carlisle Bay and
Harbour. I. Map of Barbadoes . . .

[London] Printed for J. Bew, Paternoster Row and
Sold by every Bookseller and News-carrier. [1781]

8vo. | p.l., [729]-760 p.; | leaf of plates; folding
engraved map. 21 cm. (1 leaf, 47% 5A-5C*, SD1 & 2)

“An Accurate Map of the Island of Barbadoes, in
which the different Parishes are laid down; with a Plan
of Bridge-Town, and Carlisle Bay.” “J. Lodge Sculp.”
“Suppl'. to Political Mag®. Jan*. 1782.”

“An Elegant Map of Barbadoes, with an Account of
the Soil, Climate, Produce, Trade, Constitution,
Strength, Inhabitants, Militia and Value of that Island”
(page (731]).

Includes: Mr. Burke gives Notice of his Motion re-
specting the Conduct of Admiral Rodney and General
Vaughan at St. Eustatius; Admiral Rodney Hints the

79

Information he sent to America and Jamaica; Defense of
Admiral Graves in reply to the advocates of Admirals
Rodney and Hood.

Bound in recent marbled boards, leather spine.

Sabin 63784.

NCH serial DA 510 .A2 1781 suppl. 2

337. Walpole, Thomas, 1727-1803.

A Letter From The Honorable Thomas Walpole, To
The Govemnor and Committee Of The Treasury of the
Bank of England.

Strawberry-Hill: Printed By Thomas Kirgate, M.
DCC. LXXXI. [1781]

4to. 1 p.1., 15 p. (1 leaf, B-E?) 24.5 cm.

Printed on large paper.

Dated (p. [1]): Paris, October 20, 1781.

Walpole went to Paris to recover payment of the es-
tates on Grenada owned by William Alexander and Sons
of Edinburgh. Walpole’s bank, and thus, he argues, the
entire British credit system, were pinned to that estate.
The French, by prohibiting repayment to English credi-
tors during their occupation of Grenada, threatened to
topple English financial houses.

Ms. note on title-page: “120 copies printed.”

Stitched, as issued.

Sabin 101149; Hazen 29; cf. W. A. Clark, Modern
English Literature (1920-1928) 2:79.

NUC 647:23.

338. [Cluny, Alexander]

Le Voyageur Américain; Ou, Observations Sur I’Etat
actuel, la Culture, le Commerce des Colonies Britan-
niques en Amérique; les Exportations & Importations
respectives entre elles & la Grande Bretagne, avec un Etat
des revenus que cette derniere en retire &c. Adressées par
un Négociant expérimenté, en forme de lettres, au treés-
honorable comtede. . . . ... .. Traduite de I’ Anglois.
Augmenté d’un Précis sur I’Amérique Septentrionale &
la République des Treize-Etats-Unis. Par M. Jh.

A Amsterdam, Chez J. Schuring, Libraire sur le
Rockin. MDCCLXXXII. [1782]

8vo. viii, 197, [1], 166 p.; folding map; folding tables.
**, A-Z%, Aa') 22cm.

“Cartc Générale des Treize Etats-Unis & Indépendants
De L’Amerique Septentrionale d’aprés Mr. Bonne, In-
genieur-Hydrographe de la Marine de France 1782 (fold-
ing map).

Translated by Joseph-Henri Mandrillon from [his]
American Traveller, first published London 1769.

“Précis sur I’ Amérique Septentrionale” by Mandrillon
(166 pages at end).

Bound in contemporary half leather, paper over
boards.

Sabin 13797, Cioranescu (xviii) 42189; Clark, Old
South 1:213n.; Cox 11:140.

NCH E 162 .C65 NUC 113:140




80

339.

Extrait Du Journal D’Un Officier De La Marine De
L’Escadre De M. Le Comte D’Estaing.

[Paris] 1782.

8vo. 126 p., portrait frontispiece. (A-P*, Q3) 2lcm.

Title vignette.

Frontispiece is a portrait of D’Estaing.

The second of three issues; the others are of 93 pages
and 158 pages.

A description of the encounter of D’Estaing’s fleet
with the English under Lord Howe, near Newport, Au-
gust 10th, 1778. A storm separated the two forces and
D’Estaing sailed to Boston for repairs, a judgment the
author and posterity criticize.

Bound in contemporary calf.

Sabin 23033; DeRenne (Ga.) 1:224; cf. Polak 3271.

NCH E 265 .E96

340. [Fantoni, Giovanni] conte, 1755-1807.

Odi Di Labindo.

A Bordi Del Formidabile [i.e. Massa, Tuscany]
MDCCLXXXII. [1782] Con Permesso dell’Ammiraglio
Rodney.

4to. 40 p. (A™, B'®) 22 cm.

The false fleet press imprint—as aboard Rodney’s
flagship Formidable—has misled bibliographers.

One poem (pp. 7-8) refers to the victory of the English
fleet under Rodney over the French fleet under De Grasse,
April 12, 1782; another (pp. 22-23) to the Formidable.

Armorial bookplate of Admiral Rodney.

Bound in contemporary full calf; boxed; spine label:
“A Caterina Seconda.”

H. M. Chapin, “More about Sea Presses,” American
Collector (Nov. 1926) 3:87-88.

NCH PQ 4688 .F25 C3 NUC 166:493

341. Gazette de France. Supplement. 8 Jan. 1782.

Supplément A La Gazette Du Mardi 8 Janvier 1782:
Copie de la lettre du Marquis de Bouillé, Gouverneur
général de la Martinique au Marquis de Castries, Ministre
& Secretaire d’Etat au département de la Marine; de
Saint-Eustache, le 26 Novembre 1781.

A Paris: De I’Imprimerie Royale. 1782.

4to. Broadsheet. Pages 17-18. (Cii-Ciij) 25 cm.

Caption title; imprint at end.

Copy of the official dispatch relating to the capture
of Saint Eustatius from the English in November 1781.

Bound in modern boards.

On the Gazette cf. Hatin, Bibliographie historique et
critique de la presse periodique frangaise, Paris, 1866,
pp. 10-12.

NCH F 2087 B68 1782

342. Grasse-Tilly, Francois Joseph Paul, marquis de,
1722-1788.

Memorie Van Den Graave De Grasse, Betreffende
De Actien, In De West-Indien Voorgevallen.

BOOKS

[Amsterdam? 17827]

4to. 55 p.; 8 folding plans. (A-G*, H?) 30 cm.

Translated from his Memoire Du Comte de Grasse
[Paris, 1782].

“Extraact van het journaal der seinen, gedaan geduur-
ende de bataille” (pp. 31-36); “Memorie van den Heere
de Bougainville, aan den Krygsraad overgeleeverd” (pp.
37-595).

“A work written in self-justification. Describes, posi-
tion by position, the memorable combat with Rodney,
as a result of which the latter destroyed the French fleet
and saved Great Britain’s position in the Caribbean”
(Ragatz).

An untrimmed copy in original boards, boxed.

Cf. Ragatz 161; Sabin 28333 is French original;
Schepvaart Mus. Cat. I1:925.

NCH E 271 .G763 1782 NUC 210:549.

343. Great Britain—Laws, statutes, etc., 1760—1820
(George III). 1782.

... An Act for allowing the Importation of Goods
of the Growth, Produce, or Manufacture, of the Islands
of Saint Christopher, Nevis, and Monserrat, into any
Ports of His Majesty’s Dominions in Europe or America,
upon Payment of the British Plantation Duties.

London: Printed By Charles Eyre and William Stra-
han, Printers to the King’s most Excellent Majesty. 1782.

Folio. 1 p.1., 519-520 p. (6P%) 31 cm.

Caption title.

At head of title: Anno Vicesimo Secundo Georgii III.
Regis. Cap. XXX.

Cover title: Anno Regni Georgii [II. Regis Magna
Britanniz, Francie, & Hibernie, Vicesimo Secondo.

Disbound; in protective case.

344.

Memoirs Of The Life and Writings (Prose And Verse)
Of R-ch--d G-rd-n-r, Esq., Alias Dick Merry-Fellow, Of
Serious and Facetious Memory! Author of the History
of Pudica; An Elegy on the Death of Lady Asgill; An
Expedition to the West Indias; The Lynn Magazine; The
Contest; Letters to Sir H----- H-----
Esq. A Fragment; The Tripping-Jury; Naval-Regis-
ter, &c. . ..

London; Printed for G. Kearsley. Fleet-Street; and
M. Booth, Norwich. January 1, 1782.

8vo. 2 p.l., iv, 264 p. ([A], B-R®, §*) 22 cm.

By an unfriendly hand. Gardiner’s name appears in
full in many places (cf. pages 5, 9, 13, 79). Includes a
number of pieces attributed to him.

Abbreviated version of Gardiner’s An Account of the
expedition to the West Indies, first published 1759 (pp.
55-72).

On half-title is written: “Donarium of the author, Nov.
4, 1788.”




Bound in modern boards; calf spine.
NCH PR 3463 .G727

344a.

Project Van Een Negotiatie, Groot f 132000. te vers-
trekken aan en ten behoeven van den Wel Ed. Heer
Luitenant Gouverneur Govert Young Esqgr., Planter op
het Engelsch Eiland Tabago, in America . . .

[Netherlands, 1782]

Broadside. 20 X 32 cm.

The French captured Tobago from the English in May
1781. “On the signature of the preliminaries of peace
with France and the United States in 1782, [Sir William]
Young was deputed by the proprietors of Tobago to nego-
tiate their interests at the French Court” (DNB).

In this copy, “Govert” is crossed out in ms. and “W™.”
inserted.

345.

The Sorrowful Lamentation of Miss Sarah West, The
unhappy young Lady who lost her Life with her Sweet-
heart, on board the Formidable Man of War commanded
by the brave Rodney, in the Engagement with De Grasse,
was killed at the Round Top.

Exon, Printed by Elizabeth Brice, near East:Gate.
[1782]

Folio. Broadside. 1 sheet. 33 cm.

Two woodcuts after title.

346. Graves, William, 1724?-1801.

Two Letters From W. Graves, Esq; Respecting The
Conduct Of Rear Admiral Thomas Graves, In North
America During his accidental Command there for Four
Months in 1781.

[London: Privately printed, 1783]

4to. 48, 1-8, 9%—14%, 9-19 p. (B-N?, a-c’, d', c-¢%)
25.5 cm.

“This impression of these Letters was designed for
private use, to avoid the trouble of making transcripts
for friends; and their reimpression is to correct some
errors which slipped into the state of facts . . . Thanckes,
25th Oct, 1782” on verso of title-page.

Appendices (pp. 1-8, 9%—14%, 9—19 in 2d/3d series)
contain documents in French and English.

Errata, p. 48.

Extensive contemporary ms. notes, some cropped by
binder. These differ in location and text from those in
the other printing.

Bound in full red morocco by Sangorski & Sutcliffe,
London.

Adams, American Controversy 82—44e; Sabin 26354.

NCH E 271 .G77 1783a

347. Graves, William, 1724?-1801.
Two Letters From W. Graves, Esq; Respecting The
Conduct Of Rear Admiral Thomas Graves, In North

BOOKS
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America During his accidental Command there for Four
Months in 1781.

[London: Privately printed, 1783]

4to. 38, 36%-38%, 39-48, 1-8, 9*-14* 9-19 p.,
folding map. 24 cm. (B-K?, L', 2 leaves, L?, M-N?, a-
¢, d', c-ed)

“This impression of these Letters was designed for
private use, to avoid the trouble of making transcripts
for friends; and their reimpression is to correct some
errors which slipped into the state of facts . . . Thanckes,
25th Oct, 1782” on verso of title-page.

Appendices (pp. 1-8, 9%—14%*, 5—19 in 2d/3d series)
contain documents in French and English.

Errata, p. 48.

“A Representation Of the Sea Fight, on the 5th of
Sep 1781, between Rear Admiral Graves and the Count
De Grasse” (engr. map, 39 X 32 cm.).

“Post-note, or supplemental paragraph, to page 37,
at the end of the last line but two” (3 p. numbered 36%—
38* inserted after p. 38).

Extensive contemporary ms. notes, some cropped by
binder. These differ in location and text from those in
the other printing.

Bound in full red morocco by Elizabeth Greenhill.

Adams, American Controversy 82—44f, Sabin 26354.

NCH E 271 .G77 1783b

348. Pitt, William, 1759-1806.

The Speech Of The Right Honourable William Pitt,
In The House Of Commons On Friday, February 21,
1783.

London, Printed for J. Debrett, (Successor to Mr.
Almon)  opposite  Burlington-House,  Piccadilly
MDCCLXXXIII. [1783]

8vo. 39, [1] p. (A-E*) 20.5 cm.

“New Bublications, Printed for J. Debrett . . .
p. [40].

In response to a motion of Lord Cavendish of the
same date that the ministry had conceded too much in
the treaties with France, Spain, and the United States.
See Journals of the House of Commons xxxix, 240 and
Almon’s Parliamentary Register 1781-96, ix.301, 319,
369.

This copy lacks the half-title.

Bound in modemn half leather, marbled paper over
boards.

Sabin 63096; Adams, American Controversy 83-74.

NCH DA 522 .P47

”»

on

349. Raynal, Guillaume Thomas Francois, 1713-
1796.

A Philosophical And Political History Of The Settle-
ments And Trade Of The Europeans In The East And
West Indies. Revised, Augmented, and Published, In
Ten Volumes, By the Abbé Raynal. Newly translated
from the French, by J. O. Justamond, F.R.S., With A
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New Set Of Maps Adapted To The Work, And A Copious
Index. In Eight volumes. . . .

London, Printed for W. Strahan; And T. Cadell, In
The Strand. MDCCLXXXIII. [1783]

8vo. 8 volumes. 22 cm.

I: 4p.l.,399p., front. (port.), 2 folding maps. (A%,
B-Cct

2: 4p.l., 432 p., folding map. (A*, B-Ee®)

3: 3p.l.,426p., folding map. (I leaf, a>, B-Dd®,
Ee®, Ee6 blank)

4: 4p.l.,523 p., folding map. (A*, B-Kk®, LI°
4 p.l., 499 p., folding map. (A*, B-I{*, Kk%)
4p.l,520p. (A*, B-KK®, LI%

4 p.l., 564 p., folding map. (A*, B-Nn®, O0?)
. 2pl., 374, (70] p. ([AT, B-Ff*, Gg°)

Translated from his Histoire Philosophique et poli-
tique des établissemens et du commerce des Européens
dans les deux Indes, first published Amsterdam 1770;
this translation from the third edition, published A Ge-
neve 1780.

Bound in contemporary speckled calf, rebacked with
original labels; binder’s note of April-May 1976 tipped
into rear of volume 1.

Sabin 68089; cf. Ragatz 175-176; Feugere 65n.; Palau
248678; JCB (1) 3:2899; Kress B. 632; cf. Sowerby,
Jefferson’s Library 466 for 1780 edition.

NCH D22 .R32 1783

350. Robin, Claude C., 1750-1794.

Nouveau Voyage Dans L’Amérique Septentrionale,
En L’Année 1781; Et Campagne De L’Armée De M. Le
Comte De Rochambeau. Par M. L’Abbé Robin.

A Philadelphia, Et se trouve A Paris, Chez Moutard,
Imprimeur-Libraire de la Reine. M. DCC. LXXXIII.
[1783]

8vo. viii, 224 p. (4 leaves, A-0% 20 cm.

Woodcut on title-page of two men in a boat with
poles.

Printed in Paris.

First published Philadelphia and Paris, 1782.

Robin was a priest with the French auxiliary corps
under the Comte de Rochambeau.

There is a paragraph at pages 29-30, “Reflexion sur
la prise de Sainte-Eustache par les Anglois.”

Bound in contemporary full spotted calf.

Sabin 72033; Clark (Old South) 1:298 (1).

NCH E 163 .R65 1783

351. Stokes, Anthony, 1736-1799.

A View Of The Constitution Of The British Colonies,
In North-America And The West Indies, At The Time
The Civil War broke out on the Continent of America.
In Which Notice is taken of such Alterations as have
happened since that Time, down to the present Period.
With A Variety of Colony Precedents, which are chiefly
adapted to the British West India Islands; and may be

useful to those, who have any intercourse with the Colo-
nies. By Anthony Stokes, Of the Inner Temple, London;
Barrister At Law; His Majesty’s Chief Justice Of
Georgia.

London: Printed For The Author: And Sold By B.
White, In Fleet-Strect. MDCCLXXXIII. [1783]

8vo. 2 p.1., xvi, 555, [1] p. (2 leaves, A-Mm®, Nn®)
22 cm.

Errata, 10 lines, page [556].

This copy has contemporary manuscript underlinings
and section highlighting in chapter IV, which concerns
the powers and authority “of the Governor of a Provincial
establishment,” pages 153-160.

This copy lacks the half-title.

Bound in contemporary full calf.

Ragatz 379; Sabin 91994; Handler 46—47; Adams,
American Controversy 83—-87.

NCH JK 54 .58

3528

Annecdotes Historiques Sur Les Principaux Per-
sonnages Qui Jouent Maintenant Un Role En Anglcterre.

[Amsterdam?] 1784.

8vo. 200, [2] p. (A-M°®, N*) 20 cm.

Contents: Monsieur Charles Fox; Le comte de Shel-
burne; Monsieur Burke; Le duc de Richmond; Le lord
Thurlow; Le général Conway; Le général Elliott; L’ami-
ral Howe; Le lord Rodney; Le Lord Hood; Le docteur
Francklin; Monsieur Adams.

On Lord Romney see pages 126—174; on Hood, 175—
182.

Bound in contemporary full calf. Front cover cracked
at hinge.

Sowerby, Jefferson Library 400.

NCH DA 483 .A1 AS NUC 17:317.

353. Bingham, William, 1751-1804.

A Letter From An American, Now resident in London,
To A Member Of Parliament, On the Subject of the
Restraining Proclamation; And Containing Strictures On
Lord Sheffield’s Pamphlet, On The Commerce Of The
American States. Said to be written by William Bingham,
Esquire; late Agent for the Congress of the United States
of America, at Martinico. To which are added, Mentor’s
Reply to Phocion’s Letter; with some Obscrvations on
Trade, addressed to the Citizens of New-York.

Philadelphia: Printed and Sold by Robert Bell, In
Third-Street. M, DCC, LXXXIV. [1784]

8vo. 24 p. ([A]-F*) 22 cm.

First edition.

In two parts, the first part (pages 1-16) dated: Harley-
street, Cavendish-square, December 16th, 1783.

The second part (pages 17-24), Mentor’s reply to
Phocion’s letter, has at the end: “Philadelphia, March
30, 1784, Memorandum: Every Gentleman that has been
supplied with these two Pamphlets in their present imper-




fect situation, are requested to . . . call for their comple-
tion at Bell’s Book Store . . . as soon as they are Adver-
tiscd . . . Robert Bell.”

A third part (pp. [25]-48) with separate t.-p., “Colonel
|Alexander] Hamilton’s second letter, from Phocion to
the considerate citizens of New York,” is not present in

this copy.
“The Gift of Dr. Morris to Levi Wilean” in manuscript
on title-page.

Bound in modem half leather, marbled paper over

boards.
Evans 18367; Kress B.675; Ragatz 280; Sabin 5459.
NCH HF 3025 .B5

354. Edwards, Bryan, 1743-1800.

Thoughts On The Late Proceedings Of Government,
Respecting The Trade Of The West India [slands With
The United States Of North America. By Brian Edwards,
Esq. . . .

London: Printed for T. Cadell, In The Strand. M.
DCC. LXXXIV. [1784]

8vo. vi, | leaf, 55 p. (4 leaves, B-H*) 22 cm.

Errata leaf follows page vi.

Advertisement (page [iii]) dated (page iv) Westbury
House, Hants, 10th February, 1784.

Disbound, in protective folder.

Sabin 21910; Ragatz 292; JCB (1) 3:2960; Kress
B712; Black 1320.

NCH HF 3074 .E3 1784

355. Edwards, Bryan, 1743-1800.

Thoughts On The Late Proceedings Of Government,
Respecting The Trade Of The West India Islands With
The United States Of North America. The Second Edi-
tion, Corrected And Enlarged. To which is now first
added A Postscript, Addressed To The Right Honourable
Lord Shefield. By Brian Edwards, Esq. . . .

London: Printed For T. Cadell, In The Strand. M.
DCC. LXXXIV. [1784]

8vo. iv, 91 p. (2 leaves, B-M*, N?) 23.5 cm.

First published London, the same year.

Dated (page 86): Albemarle-Street, May 1, 1784.

Uncut; bound in modern sheep.

Sabin 21910; cf. Ragatz 292; Kress B.714.

NCH HF 3073 .E2

356. Havre. Merchants.

Mémoire Des Négocians Du Havre, Sur I’Arrét du
Conseil d’Etat du Roi, du 30 Aodt 1784, concernant le
Commerce Etranger dans les Isles Frangoises de I’ Am-
érique.

[17847)

4to. 30 p. (A-D*, D4 blank) 27 cm.

Caption title.

Disbound; in box. Paper has some water discoloration.
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Bissainthe 6879; refers to Wroth & Annan 1980.
NCH HF 3367 .M45 1784

357. Hendy, James.

A Treatise On The Glandular Disease Of Barbadoes:
Proving It To Be Seated In The Lymphatic System By
James Hendy, M.D. Member Of The Edinburgh Royal
Medical Society, Physician To His Majesty’s Naval Hos-
pital At Barbadoes. And Physician General To The Mili-
tia Of The Island.

London: Printed for C. Dilly, in the Poultry. M. DCC.
LXXXIV. [1784]

8vo. 2 p.1., vii, 140 p. front. (folding), | plate (fold-
ing); illustrated. 22 cm. (1 leaf, a*, B-I*, K’, K7 blank)

Running title: The glandular discase of Barbadoes.

Part 1, apparently a reprint of Hendy’s 1774 doctoral
thesis, describes the symptoms of elephantiasis, its distri-
bution on the island, causes, and ways of trcating it; Part
2 presents 26 case histories.

Bound in recent half leather with marble paper over
boards.

Ragatz 374; Handler 47; Sabin 31334; Blake p. 207;
JCB Collection’s progress 167.

NCH RC 142.5 H46 1784

358. [Poncelin de la Roche-Tilhac, Jean Charles]
1746-1828.

Almanach Américain, Ou Etat Physique, Politique,
Ecclésiastique Et Militaire De L’ Amérique. Ouvrage qui
comprend les forces, la population, les loix le Commerce
& I’Administration de chaque Province de cette partie
du monde; le Tableau de ceux qui y figurent par leurs
charges & par leurs Dignités; celui de la Marine des
Peuples Européans qui y ont des possessions, & le nom
des Officiers qui sont employés dans cette partie de 1’Ad-
ministration publique. [Latin phrase] Prix 3 liv. broché.

A Paris. Chez <L’Auteur, ruc Garancieres. Lamy,
Libraire, quai des Augustins. A Versailles. <Chez Blai-
zot, Libraire Gogery, Libraire. M. DCC. LXXXIV.
[1784] Avec Approbation, & Privilége du Roi.

12mo. 2 p.1. 511, [1] p. (2 leaves, A-X", Y% 15 cm.

“De I’Imprimeric de Gueffier, rue de la Harpe.” on
p. [512].

“Approbation” dated “Paris 15 Novembre 1783."

Bound in contemporary flower-print paper wrappers,
uncut.

Cioranescu (xviii) 50984; cf. Sabin 941n.

NCH JV 165 .P66 1784

359.

Recueil D’Estampes Representant Les Differents
Evénements de la Guerre qui a procuré I’Indépendance
aux Etats unis de I’Amérique. . .

A Paris, Chez M. Ponce, Graveur de Ms Comte d’Ar-
tois, Rue Ste Hyacinthe, N 19. et chez M. Godefroy,
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Graveur de Sa Majesté Imperiale, Rue des Francs-Bour-
geois, Porte St Michel. M. Niquet, Scrip. [17847]

16 plates incl. engr. title-page, 2 maps. 26 cm.

A collection of copper-plate engravings with descrip-
tive text, engraved by Nicolas Ponce and Frangois Gode-
froy from drawings by themselves and others.

List of plates: (1) Précis de cette guerre; (2) John
Malcom; (3) Journée de Lexington; (4) Sarratoga; (5)
Prise de la Dominique; (6) Prise du Sénégal; (7) Prise
de I’isle de la Grenade; (8) Prise de Pensacola; (9) Prise
de Tabago; (10) Reddition de I’armée du Lord Cornwal-
lis; (11) Surprise de St. Eustache; (12) Siege du Fort S.
Philippe; (13) Attaque de Brimstomhill; (14) Carte des
Etats Unis; (15) Cartes particulieres des concessions
faites par I’Angleterre a la France et a ’Espagne par le
traité de 1783 (Floride, Sénégal, Minorque, Tabago);
(16) Précis du traité de paix, signé a Versailles le 3
septembre 1783.

This copy has plate 16 bound before plate 14.

Bound in full leather in oblong format.

Sabin 68421.

. Another issue. 28 cm.

In this issue there is no imprint on the title-page nor
on individual plates (Saratoga |4] has none in either).
Plates are not numbered and are printed on heavier, print-
stock paper.

Bound in early half leather, blue paper-covered
boards, in vertical format.

NCH E 209 .R312

360. Rodney, George Brydges Rodney, baron, 1719-
1792.

Letters From Sir George Brydges now Lord Rodney,
To His Majesty’s Ministers, &c., &c., Relative To The
Capture Of St. Eustatius, And Its Dependencies; And
Shewing the State of the War in the West-Indies, at that
Period.

[London? 17847]

4to. 104 p. ([A)?, B-N*, 0% 26 cm.

Probably the first issue; there are at least two issues
with additional material.

The edition having imprint “London, Printed by A.
Grant . . . MDCCLXXXIX"” contains the following note:
“The preceding Letters, printed some Time ago, were
intended for the Perusal of Lord Rodney’s Friends only:
but having sincc become a public Topic of Conversation

..”on p. [103].

Bound in new ¥ morocco.

Ragatz 156 is 1790 edition; cf. Sabin 8828.

NCH F 2097 .E65 1794 NUC 500:42.

361. Sheffield, John Baker Holroyd, 1st earl of,
1735-1821.

Observations On The Commerce Of The American
States. By John Lord Sheffield. With an appendix; Con-

BOOKS

taining Tables of the Imports and Exports of Great Britain
to and from all Parts, from 1700 to 1783. Also, the
Exports of America, &c. with Remarks on those Tables,
on the Trade and Navigation of Great Britain, and on
the late Proclamations, &c. The Sixth Edition. Enlarged.
With A Complete Index To The Whole.

London: Printed For J. Debrett, opposite Burlington
House, Piccadilly. M, DCC, LXXXIV. [1784]

8vo. 2 p.l., xlvii, 345 p., 1 leaf, [22] p.; xvi tables
on 30 leaves. 21 c¢m. (2 leaves, a-f*, B-Aaa*, Bbb")

First published London, 1783. Each succeeding cdi-
tion is revised, some extensively.

Introduction dated (page xlvii) “Sheffield Placc July
4, 1784.”

Bound in contemporary boards, boxed.

Sabin 32633; Ragatz 321; Kress B784.

NCH HF 3025 .S58

362. West India planters and merchants, London.

. . . Considerations On The Present State of the Inter-
course between his Majesty’s Sugar Colonies and the
Dominions of the United States of America . . .

[London, 1784]

8vo. 54 p. (A-G*, G4 blank) 20.5 cm.

Caption title on leaf A2".

“London, May 14, 1784. At a Meeting of the West-
India Planters and Merchants, Resolved, That the follow-
ing Considerations . . . be printed, and sent, in the name
of this Meeting, to every Mcmber of both Houses of
Parliament . . . James Allen, Sec.” on leaf Al".

A reply to Lord Shefficld’s Observations on the com-
merce of the American states, first published London,
1783.

Bound in recent half leather.

. Another copy.

Bound in half leather.

Ragatz 246; Sabin 834, 102789; Kress B807; JCB (1)
3:2949.
NCH HF 3074 .W5 NUC 657:242

363. Blane, Sir Gilbert, 1st bart., 1749-1834.

Observations On The Diseases Incident To Seamen.
By Gilbert Blane, M.D. F.R.S. Physician Extraordinary
To The Prince Of Wales . . .

London: Printed by Joseph Cooper; and sold by John
Murray, No. 32, Fleet Street, and by William Creech in
Edinburgh. M. DCC. LXXXV. [1785]

8vo. viil, 502, xv p.; 3 folding tables. (A4, B-LI*) 22
cm.

“Sir Gilbert Blane was private physician to Lord Rod-
ney and later physician to the fleet during the years 1779-
1783. It was through his instrumentality that lemon juice
became a regularly used preventive against scurvy . , "
(Ragatz 156).




Inscribed: “To Capt Blane as a testimony of the Au-
thor’s affection & regard.”
Bound in contemporary mottled leather, modemn
spine, red label.
Blake p. 50.
NCH RC 986 .B55 1785 NUC 60:535.

364. [Du Buc, Jean Baptiste] 1717-1797.

Lettres Critiques Et Politiques, Sur Les Colonies & Le
Commerce Des Villes Maritimes De France, Adressées a
G. T. Raynal. Par M***_ |

A Geneve, Et se trouve a Paris, M. DCC. LXXXV.
[1785]

8vo. 14, [2], 292 p. (%, A-S®, T 20 cm.

“Conversation D’Un Officier d’ Artillerie,” pp. [281]-
292.

Written in collaboration with Pierre Ulric Dubuisson.

There is another, earlier, printing which collates 4
p.l., 264, 13 p. (4 leaves, P-Q°, R*, *"), in which the
“Conversation D’Un Officier d’Artillerie” is 13 pages
at end, with separate paging and signatures. The early
printing contains an errata leaf at 4th p.1., eliminated in
this.

A reply to Abbé Raynal’s Histoire Philosophique et
politigue, first published Amsterdam, 1770. Deals mainly
with the West Indies.

Bound in contemporary full calf, marbled endpapers.

Sabin 21032; Cioranescu (XVIII) 52436, 25645;
Kress B. 851; Feugere p. 78.

NCH JV 1823 .D8

365. France—Sovereigns, etc., 1774-1792 (Louis
XVI). 30 August 1784.

France. Arret of the King’s Council of State, concern-
ing Foreign Commerce with the French Islands in
America, of the 30th of August, 1784. <Extracted from
the Records of the Council of State.> . . .

[Philadelphia: Printed by John Dunlap and David C.
Claypoole, 1785]

Broadside. 32.5 cm.

Translation of Wroth & Annan 1980. The original is
reprinted in Moreau de Saint Méry, Loix et constitutions
des colonies Frangoises de I’ Amérique sous le vent V1.
561-566.

In protective folder.

Evans 19010.

NUC 180:529 (NF 0293412) NN only;

AAS copy photographed.

366. France. Sovereigns, etc., 1774-1792 (Louis
XVI). 18 Septembre 178S.

... Arrest Du Conseil D’Etat Du Roi, Qui accorde
des Primes d’encouragement aux Négocians Frangois qui
transporteront des Morues séches de Péche Nationale
dans les Isles du Vent & sous le Vent, ainsi que dans
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les Ports de I’Europe, tels que ceux d’Italie, d’Espagne
& de Portugal. Du 18 Septembre 1785. Extrait des Regis-
tres du Conseil d’Etat.

A Lille, de I’Imprimerie de N. J. B. Peterinck-Cramé,
Imprimeur ordinaire du Roi. 1785.

4to. 8 p. (4 leaves) 25 cm.

Caption title; imprint at end.

“No. XLVII.” woodcut at head of title.

A dozen articles encouraging trade in dried fish from
the French West Indies to Europe, signed by the Duc de
Penthiévre, Amiral de France. Pages 6—7 are models of
four forms to be used; page 8 applies the arrét to Flanders
and Artois.

Disbound; in stiff marble paper; in protective folder.

Cf. Sabin 2104, Wroth & Annan 2010 for Paris im-
print of 10 p.

NCH KGJ 3891 .F7 1785

367. Great Britain. Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 25:25.

.. . An Act for allowing further Time for the Importa-
tion of Goods the Produce or Manufacture of the Island of
Tobago, upon Payment of the British Plantation Duties.

London: Printed by Charles Eyre and William Stra-
han, Printers to the King’s most Excellent Majesty. 1785.

1 leaf, [647]-648 p. (8A%) 29 cm.

Caption title; imprint from cover title.

Cover title: Anno Regni Georgii III. Regis Magna
Britannie, Francie, & Hibemni&, Anno Vicesimo
Quinto. At the Parliament begun . . . the Eighteenth Day
of May . . . 1784 . . . And from thence continued . . .
to the Twenty-fifth Day of January, 1785.

At head of caption title: Anno Vicesimo Quinto Geor-
gii III. Regis. Cap. XXV.

Bound in recent marbled paper; boxed.

NCH KD 2472 . T7 A25 1785

368. Dahlman, Sven.

Beskrifning Om S. Barthelemy, Swensk O uti Westin-
dien; Forfattad af Sven Dahlman, Extraord. Admiralitets-
Pradikant i Carlscrona. Med tilhérig Charta 6fwer samma
0.

Stockholm: tryckt hos Anders Jacobsson Nordstrom,
1786.

8vo. 35 p.; 1 leaf of plates, 1 folding map. (A-B?,
C% 18 cm.

Promotional tract for St. Barthélemy.

Map: Charta 6fwer Oen St. Barthelemi.

First separate edition. Dahlman, vicar in Holmedal,
was minister aboard the frigate Sprengtporten on her
voyage to St. Barthélemy in 1784-85. On his return, he
wrote this account, first published by Carl Christopher
Gjoerwell in Upfostrings-Sdlskapets Historika Bibliotek,
Stockholm 1786. It was translated into German and pub-
lished in Historisches Portefeuille zur Kenntnis der ge-
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genwdrtigen und vergangenen zeit, Wien 1786 (12°.
Jahrg. 6, Bd. 1, pp. 673-711).
Bound in modern stiff paper, in box.
NCH F 2089 .D13
NUC 131:273; NUC 625:513 for Upfostrings-
Séalskapets.

369. Fahlberg, Samuel, 1758-1834.

Utdrag, af Samlinger til Natural-Historien gfver @n
St. Barthelemi i Vest-Indien; af Samuel Fahlberg.

[Stockholm, 1786]

8vo. 215-240, 248-254 p. (1 leaf, S*, T%, U4-U7)
21.5 cm.

Caption title.

Extracted pages from Svenska Vetenkapsakademien
Nya handlisger Tom. 7.

Samucl Fahlberg, one of the most able men of St.
Barthélemy, mapped the island; made the town plan for
Gustavia; was secretary to the Governor; and served as
engineer, surveyor, medical doctor, and naturalist.

Disbound; in protective folder.

See Svenskt Biografiskt Lexikon, Stockholm, 1956,
15:1-6, bibliography, last page.

370. [Poncelin de la Roche-Tilhac, Jean Charles]
1746-1828.

Almanach Américain, Asiatique Et Africain, Ou Etat
Physique, Politique, Ecclesiastique & Militaire des Colo-
nics d’Europe en Asie, en Afrique & en Amérique. Ou-
vrage qui comprend les forces, la population, les Loix,
le Commerce & I’Administration de chaque Province de
ces trois parties du monde; le Tableau de ceux qui y
figurent par leurs charges & par lcurs dignités; celui de
la Marine des Peuples Européans qui y ont des posses-
sions, & le nom des Officiers qui sont employés dans
cette partie de I’administration publique. [Latin phrase]
Prix 3 liv. broché.

A Paris, Chez <L’Auteur, rue Garancieres. Leroy,
Libraire, rue S. Jacques, vis-a-vis celle de Parcheminerie.
M. DCC. LXXXVI. [1786] Avec Approbation, et Privi-
lége du Roi.

12mo. 2 p.1., 386, (6], 82, [1] p. (2 leaves, A-Q",
R', A-C"*, D) 15 cm.

“Recueil Diplomatique Du Commerce & des Colonies
d’Europe, dans les trois autres parties du Monde, pendant
I’année 1785 is 82 pages at end with caption title, sepa-
rate paging, separate signatures.

“Approbation,” last page, dated “Paris le premier Dé-
cembre 1785.”

Bound in contemporary %4 leather, paper over boards.

Cf. Sabin 941n.; cf. Cioranescu (xviii) 50984.

NCH JV 165 .P66 1786

371. Société Royale de Médicine, Paris.
Projet D’Instruction Sur Une Maladie Convulsive,
Fréquente dans les Colonies de I’ Amérique, connue sous

BOOKS

le nom de Tétanos. Démandé par le Ministre de la Marine,
a la Société Royale de Médicine.

A Paris, De L’ Imprimerie Royale. M. DCCLXXXVI.
[1786]

8vo. 2 p.l., 96 p. (2 leaves, A-F*) 18 cm.

“Signé” (p. 96): Poissonnier, Geoffroy, Desperricres,
Andry, Carrere, Thouret; authenticated by secretary,
Vicq-D’Azyr, “Secrétaire perpétuel.”

After the Revolution, the Société became the Acadé-
mie Nationale de Medicine.

Antoine Poissonnier-Desperriéres (1722—-1793), in-
spector of medicine for the French colonies in all the
Americas, here reports, as chairman of a committee of
physicians of the Société Royale, his findings on tetanus
as more prevalent among Negroes than among whites —
without drawing the obvious conclusion that they are
more likely to be exposed to it. He also states that tetanus,
while known to medicine everywhere, is more prevalent
in hot, humid countries than in others. The last 40 pages
deal with methods of curing tetanus, as the Ministry of
Marine, which commissioned this study, had required.

This copy has, facing the title-page, a manuscript
transcript of a portion of an Arrét dated 12 Juillet 1728
establishing a syndicate of booksellers, printers, and
binders at Lille. This copy also has marginal notes in
manuscript.

Bound in recent cloth.

Blake 423-424; Sabin 65984.

NCH RC 185 .P66

NUC 2:430 (under Académie nationale de médecine).

372. [Turnbull, Gordon]

An Apology for Negro Slavery: Or, The West-India
Planters Vindicated From The Charge Of Inhumanity.
By The Author Of Letters To A Young Planter. . . .

London: Printed By Stuart And Stevenson ForJ. Stra-
chan, Strand; T. Faulder, New Bond Street; And W.
Richardson, Royal Exchange. 1786.

8vo. 64 p. ([A]%, B-H*, IY) 20 cm.

First edition. The second edition is signed: Gordon
Turnbull.

Disbound, in protective sleeve.

Sabin 97461; Ragatz 564.

NCH HT 1091 .T876

373. [Cook, Henry]

Patent Artificial Slate Manufactory, Woodford
Bridge, Essex, For Covering Roofs, Fronts Of Houses,
And Ricks; Also Water Pipes And Gutters. Specimens
of the above Articles and Models of the Rick Frames
may be seen at Mr. Hall’s . . . At Mr. Searles’s . . . At
Mr. Eddie’s . . . At Mr. Ball’s . . . At Mr. Hunter’s
. . . Estimates, gratis; and where Orders are taken in.

[Essex? 1787]

8vo. 2 p.l., iv, 32 p.; illustrated. (2 leaves, A-D,
E%. 20 cm.




“Particularly and respectfully recommended to the
West-India gentlemen,” p. 1.

A variant copy at the John Carter Brown Library
collates: [4], iv, 16, [2], 17-28p.

For the author see page 27.

Ms. corrections in a contemporary hand in ink
throughout.

Bound in recent half morocco, marbled paper over
boards.

NCH TH 2445 P38 NUC 444:418 (title, [17867]).

374. France. Sovereign, 1774-1792 (Louis XVI). 11
Feb. 1787.

Reéglement Sur le Commerce des Colonies Frangoises
en Amérique Du 11 février 1787 De Par Le Roi.

A Paris; De L’Imprimerie Royale. M. DCCLXXX-
VII. [1787]

4to. 4 p. (2 leaves). 27 cm.

Caption title; imprint at end.

Four articles continuing the Arrét of | March 1744
with amendments.

Concerns weights and gauges for barrels of sugar from
Tobago.

Untrimmed; boxed as No. 2 in a collection of adminis-
trative laws pertaining to the French West Indies.

Cf. Wroth & Annan 2053 & p. 142a.

NCH KGR 3304 .A3 no. 2

375. France. Sovereign, 1774-1792 (Louis XVI). 14
Décembre 1786.

Réglement Pour Les Paquebots Etablis par arrét du
Conseil du 14 décembre 1786, pour communiquer avec
les Colonies Frangoises, aux Isles du Vent & sous le
Vent, les Isles de France & de Bourbon, & les Etats-
Unis de I’Amérique. Du 14 Décembre 1786. De Par Le
Roi.

Paris, De I’Imprimerie Royale. 1787.

4to. 7, [1] p.; table. 26 cm.

Caption title; imprint at end.

Seventeen provisions regulating mail boats among
French colonies, the Windward and Leeward Islands,
and the United States.

Uncut, folded in quarto; in slipcase.

Wroth & Annan 2040; Sabin 68618.

NCH KJV 329 .A3 1787 A7

375a. Gt. Britain—Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 1787.

.. . An Act for allowing the Importation and Exporta-
tion of certain Goods, Wares, and Merchandize, in the
Ports of Kingston, Savannah la Mar, Montego Bay and
Santa Lucea in the Island of Jamaica, in the Port of Saint
George in the Island of Grenada, in the Port of Roseau
in the Island of Dominica, and in the Port of Nassau in
the Island of New Providence One of the Bahama Islands,
under certain Regulations and Restrictions. . . .

BOOKS
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[London, 1787]

Folio. Pp. 739-744. (9A2, 9B%) 30.5 cm.

Caption title.

At head of title: Anno Vicesimo Septimo Georgii III.
Regis. Cap. XXVII.

Disbound.

376. Le Brigant, Jacques, 1720-1804.

Observations Fondamentales Sur Les Langues An-
ciennes Et Modernes; Ou Prospectus De L’Ouvrage Inti-
tulé: La Langue Primitive Conservée. Par M. Le Brigant,
Avocat. Prix 3 livres.

A Paris, Chez Barrois 1’ainé, Librairc, Quai des Au-
gustins. M. DCC. LXXXVII. [1787] Avec Approbation
Et Privilége Du Roi.

4to. 3 p.1., 111, [1] p. (3 leaves, A-O%) 27.5 cm.

Engraved vignette on title-page.

Avertissement, 3d p.l.%; Errata, 3d p.1.".

Approbation (page [112] at end) signed: “A Paris, ce
7 Septembre 1786. Toustain-Richebourg.”

This is a prospectus for a book, La Langue Primitive
Conservée, which was never published (cf. V. Tourneur,
Equisse d’une histoire des études celtiques, 1905).

Le Brigant attempts to demonstrate that all languages
are derived from Celtic. Pages 62-68 treat the Galibi
language of the Caribbean.

This copy has about one inch restored to the tops of
all pages, in a repair completed shortly after the original
printing.

Disbound.

O’Reilly & Reitman, Bibliographie de Tahiti 5710;
Taylor, Pacific bibliography p. 298.

NUC 322:45 (NL O183608).

377. Morris, Valentine, d. 1789.

A Narrative Of The Official Conduct of Valentine
Morris, Esq. Late Captain General, Governor in Chief
&c. &c. Of The Island of St. Vincent and its Dependen-
cies. Written By Himsclf. Supported by his Official Cor-
respondence with the Secretary of State, Lords of the
Treasury, and other of his Majesty’s Servants, Admirals,
Governors, &c. The Originals to be found in the respoec-
tive Offices, and the Duplicates now in his Possession.
Also by other Documents equally Authentic.

London: At The Logographic Press, By J. Walter,
Printing-House Square, Black-Friars, And Sold By S.
Hooper, No. 212, High Holborn, Facing Bloomsbury-
Square. MDCCLXXXVII. [1787]

8vo. 3 p.l., xvii p., | leaf, 332 p., I leaf, [333]-467
p. 23 cm. (4 leaves, A%, 1 leaf, B-X%, Y*, Z°, | leaf,
Aa-Rr")

Title vignette.

Errata, 3d p.1.".

“Official Letters From Governor Morris To The Right
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Honourable The Lords Of The Treasury, Referred To.”
(1 leaf, pp. [333]-467).
Bound in contemporary half calf, marbled paper over
boards.
Sabin 50879; Ragatz 204; JCB (1) 3:3144.
NCH F 2106 .M87

378. Formaleoni, Vincenzio Antonio, 1752-1797.

Essai Sur La Marine Ancienne Des Vénitiens Dans
lequel on a mis au jour plusieurs cartes tirées de la Biblio-
théque de St. Marc, antérieures a la découverte de Chris-
tophe Colomb. & qui indiquent clairement 1’existence
des isles Antilles. Par Vicenzio Formaleoni. Traduite de
I’Italien Par Le Chevalier D’Hénin . . .

Venise 1788. Chez Formaleoni. . . .

8vo. 168 p., | leaf. fold. plate; 2 fold. maps; fold.
diagram. 21.5 cm. (A-K®, L*, 1 leaf)

Errata: leaf at end.

The plates are reproductions of those drawn by Andrea
Bianco, ca. 1436.

Bound in contemporary vellum.

Sabin 25095; JCB (1) 3:3189.

NCH E 110 .F73 NUC 178:137 (NF 0243802).

379. Great Britain. Army. Board of Ordnance.

An Account Of The Civil Establishments under the
Board of Ordnance, in the West Indies, North America,
and the Bahama Islands; distinguishing the Additions
which have taken Place since the Year 1783, and the
Time when such Additions were made to the said Estab-
lishments. Prepared pursuant to an Order of the Honour-
able the House of Commons, 17th December 1787. Civil
Establishments as voted by Parliament for the Years
1786, 1787, and 1788.

[London] 1788.

Folio. 2 p. 31.5 cm.

Caption title.

Dockettitle: “No. 12. An Account Of The Civil Estab-
lishments under the Board of Ordnance in the West Indies
... 1788.”

The West Indies postings are: Grenada, St. Vincent,
Barbadoes, Dominica, St. Christopher, Antigua, Ja-
maica. The Bahama Island establishment was removed
from St. Augustine on the evacuation of East Florida.

Disbound; folded into docket format, in protective
folder.

NCH UF 135 G7 07 1788

380. Great Britain. Parliament. 1788. House.

A Bill For Regulating the Trade between the Subjects
of His Majesty’s Colonies and Plantations in North
America and the West India Islands, and the Countries
belonging to the United States of America; and between
His Majesty’s said Subjects and the Foreign Islands in
the West Indies.

[London, 1788]

Folio. 9 p. (A%, B', C?) 33.5 cm.

Docket title: [the same with added:] 28 Geo. III. 1788.

Draft form of bill forbidding United States products
to be sold in the British West India colonies, with a few
exceptions which could only be brought in British ships
with British crews.

Ragatz 95; Kress B.1425.

381. Hendy, James.

. . Uber die Driisenkrankheit in Barbados oder iiber
Wilhelm Hillary’s Elephantiasis aus dem Englischen iib-
ersetzt von D. A. F. A. D. in G.

Frankfurt am Main in der Andredischen Buchhand-
lung 1788

8vo. 5 p.l., 254 p. 2 plates (1 fold.). (5 leaves, A-
P%, Q', RY) 18 cm.

At head of title: James Hendy und John Rollo

A translation of James Hendy’s A Treatise on the
Glandular Disease of Barbadoes, first published London,
1784, and John Rollo’s Remarks on the disease lately
described by Dr. Hendy, London, 1785.

“John Rollo’s Bemerkungen iiber . . . D. Hendy . . .
Driisenkrankheit in Barbados™ (pp. 159-254).

Plates engraved by Johann Christian Berndt.

Bound in contemporary decorated paper over boards;
spine title: Hendy’s Elephantiasis.

Sabin 31336; Handler 51-52; Blake 207; Palmer 335.

NCH RC 142.5 H415 1788

NUC 240:397 (NH 0275963).

382. Jacquin, Nikolaus Joseph, freiherr von, 1727-
1817.

Nic. Josephi Jacquin Selectarum Stirpium America-
narum Historia In Qua Ad Linn@anum Systema Determi-
nate Descripteque Sistuntur Plantz Ill&, Quas In Insulis
Martinica, lamaica, Domingo, Aliisque, Et In Vicina
Continentis Parte Observavit Rariores. Cum Approbati-
one Auctoris Ad Exemplar Maioris Operis, Vindobona
Editi, Recusum.

Manhemii In Bibliopolio Novo Aul. & Acad.
MDCCLXXXVIII. [1788]

8vo. xiv p., 1 leaf, 363, [5) p. ( ), A-Z*) 20.5 cm.

First published Vienna, 1763 (cf. Hunt 579).

“The first direct product of Jacquin’s sojourn in the
West Indies and Central America in 1754-59” (Hunt).

Bound in old paper-covered boards.

Sabin 35523; Pritzel 4362; JCB 3:3197.

NCH QK 315 .J21 NUC 275:599 (NJ 0019803).

382a. [Leavenworth, Mark] 1711 or 12-1797.
Colony Commerce; Or, Reflections On The Commer-
cial System, As It Respects The West-India Islands, Our
Continental Colonies & the United States of America:
With Some Remarks On The Present High Price Of




Sugar, And The Means Of Reducing It. By Alexander
Campbell Brown.

London: Printed For R. Faulder, Bond-Street; sold
also by W. and J. Stratford, No. 112, Holborn-Hill.
{Price Two Shillings.} [ca. 1788]

8vo. iv, 83, [1] p. (2 leaves, B-L4, M2) 20.5 cm.

Errata slip tipped in at end.

First edition; reprinted in 1792.

“Soon will be published, <By the same Author> A
Farther Essay On The Commercial System; In Which
The Consequence of leaving the West-India Islands Free
and Independent will be examined” (p. 84).

The Columbia copy has the date on the title-page.

Ms. owner’s inscription of R. Rogers on title-page.

Bound in modern wrappers.

Goldsmiths’ 15148; Sabin 8439; Ragatz 282, all under
Brown.

NUC 321:406 (NL 0175818).

383.

A Letter To The Right Hon. Lord Rodney, K.B. Vice
Admiral Of England, &c. On The Subject Of The St.
Eustatius Prize Money. Containing A Plan for the speedy
and final Division of it, &c. By a Navy Officer. . . .

London: Printed In The Year 1788.

8vo. vi, 17]-53 p. ((AJ}, B-F', G*) 20 cm.

Dated at end: London, August, 1788.

Printed on blue-tinted paper. Bound in modern half
leather, marbled paper over boards. Binder’s title: St.
Eustatius prize money.

Sabin 40525.

NCH F 2097 N38 1788 NUC 329:111.

384. Martinique. Commissaires du commerce.

Observations Des Commissaires Du Commerce De
La Martinique, Sur Le Procés-Verbal De L’ Assemblée
Coloniale De Cette Isle, Du 14 Janvier 1788.

A Kingstown, Isle Saint-Vincent, De I’Imprimerie de
Jos. Berrow, et se trouve dans toute les Colonies, chez
les Marchands de nouveautés. 1788.

Folio. 1 p.l., 78 p.; 1 folded leaf. (1 leaf, [A]-T?,
V1) 30 cm.

Wrapper title.

Preliminary leaf and leaf VI are contiguous and
attached in this copy.

Signed: A Saint Pierre-Martinique, le 31 Mars 1788.

Signé { Ruste & Fortier, pour le commerce de France.
L* Joyau & Terrien, pour le commerce de la Colonie.

Library stamps of the Essex Institute.

An unstitched copy of loose signatures with original
printed self-wrapper; boxed.

Cf. Sabin 56471 for Martinique imprint.

NCH HF 3369 .02 1788

388S.
A Short Account Of The Naval Actions Of The Last
War; In Order To Prove That The French Nation Never

89

Gave Such Slender Proofs Of Maritime Greatness As
During That Period; With Observations On The Disci-
pline, And Hints For The Improvement, Of The British
Navy. By An Officer.

London: Printed For J. Murray, No. 32, Fleet-Street.
M DCC LXXXVIIL. [1788]

8vo. viii, 148 p.; 1 fold. table. (4 leaves, B-K*, L?)
21 cm.

A London, 1787 edition reported by Ragatz 154 and
the NUC (544:401, NS 0517310, Miscellaneous pam-
phlets 1116:1) at the Library of Congress turns out to
be a ghost. Ms. Joan F. Higbee, Reference Specialist,
indicates that their pamphlet is the 1788 edition.

This copy lacks the half-title.

Heraldic bookplate.

Bound in contemporary % leather, marbled paper over
boards.

Sabin 80589 is 1790 cd.

NCH DA 87 S56 1788 NUC 544:401 (NS 0517311)

386.

Confession Du Comte D’Estaing, Ou Essais Histo-
riques Sur son origine, et sa vie privée, Recucillis par
un de ses soi-disans Amis.

A Tours, Dans son Chiteau. 1789.

8vo. 1 p.l., 24, [1] p. (1 leaf, A-C*, I leaf) 22 cm.

Errata leaf at end: “D’Esteing,—Lisez partout D’Es-
taing”

“Ecrite Par Lui-Méme,” (p- [1]), but regarded as apoc-
ryphal by Bibliothéque Nationale (48:351) and Monglond
(1, 22).

Library stamp of the Bibliothéque de Chateau de Theix
on title-page.

Stitched in early paper; boxed.

Cioranescu (xviii) 27888.

NCH DC 146 E79 C7 1789

387. [Johnson, Richard] 1734-1793.

The History Of North America. Containing, A Review
of the Customs and Manners Of The Original Inhabitants;
The first Settlement of the British Colonies, Their Rise
And Progress, From The earliest Period to the Time of
their becoming United, free and independent States. By
The Rev. Mr. Cooper. Embellished with Copper-Plate
Cuts.

London: Printed for E. Newbery, the Corner of St.
Paul’s Church-Yard. 1789.

12mo. 4 p.1., [13]-184 p.; frontispiece; 5 plates. (A
B-P%, Q%) 14.5 cm.

Plates: Americans throwing the Cargoes of the Tea
Ships into the River (p. 60)

Battle of Bunkers Hill (70)

Death of Genl Montgomery (80)

Destruction of the Randolph Frigate (128)

Defeat of De Grasse (178).

On the battle of the English Fleet under Rodney and
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the French under De Grasse 8 April 1782 (pages 173—
180).

Abridgments of William Robertson’s History of
America, first published London 1777, and William Gor-
don’s History of the rise of the United States, first pub-
lished London 1788, by a writer who made his living
performing such surgeries for Newbery; see J. P.
Weeden, “Richard Johnson and the successors to John
Newbery” in The Library 5Sth ser. IV, number 35 (June
1949), pp. 25-63.

Bound in original marbled paper over boards, paper
spine.

Sabin 16583; JCB (1) 3:3265; Osborne p. 167; Ros-
coe, Sydney, John Newbery and his Successors 1740—
1814, Wormley (Five Owls Press Ltd.), 1973, J 169.

NCH E188.C75 NUC 122:34.

388.

Copies Of Several Acts For The Regulation Of Slaves,
Passed In The West India Islands. Ordered to be printed
Ist May 1789.

[London] 1789.

Folio. 134 p.; 1 folded leaf. (2 leaves, B-Z?, Aa-LI’)
38 cm.

22 documents.

No. 1: Grenada (pp. 3-4); No. 2: Dominica (5-22);
No. 3: Dominica (22-28); No. 4: Saint Vincent (29-40);
No. 5: Bahama Islands (41-47); No. 6: Bahama Island
(47-52); No. 7: Saint Christopher (53-55); No. 8: St.
Christopher (55-59); No. 9: St. Christopher (59-50);
No. 10: St. Christopher (60-61); No. 11: Antigua (62—
65); No. 12: Tortola (66~78); No. 13: Nevis (79-81);
No. 14: Nevis (81-83); No. 15: Nevis (84-85); No. 16:
Nevis (86-87); No. 17: Montserrat (88-94); No. 18:
Monserrat (95-97); No. 19: Monserrat (97-98); No. 20:
Monserrat (99-101); No. 21: Jamaica (102-117); No.
22: Jamaica (118-134).

Bound with unnumbered leaf headed: “Dimensions
of ships in the port of Liverpool employed in the African
slave trade. 1788.”

NCH KGJ 136 .S55 A35 1789 oversize

389. Curt, Louis, chevalier de, b. 1722.

Motion De M. De Curt, Député De La Guadeloupe,
Au nom des Colonies réunies. . . .

A Paris, Chez Baudouin, Imprimeur de I’Assemblée
Nationale, rue du Foin Saint-Jacques, No. 31. 1789.

8vo. 15 p. (A% 19 cm.

Signed (p. 15): Paris, le 27 Novembre 1789, Signé,
De Curt.

Recommends establishment of a special commission
on the colonies.

Disbound, in modern marble wrappers; boxed.

Sabin 18017; Martin & Walter 9011.

NCH F 2151 .C86 1789

BOOKS

390. Dickson, William, L.L.D.

Letters On Slavery, By William Dickson, Formerly
Private Secretary To The Late Hon. Edward Hay, Gover-
nor Of Barbadoes. To Which Arc Added, Addresses To
The Whites, And To The Free Negroes Of Barbadoes;
And Accounts Of Some Negroes Eminent For Their Vir-
tues And Abilities. . . .

London: Printed And Sold By J. Phillips, George-
Yard, Lombard-Street, And Sold By J. Johnson, St.
Paul’s Church-Yard, And Elliott And Kay, Opposite
Somerset Place, Strand.—M. DCC. LXXXIX. [1789]

8vo. 1 p.l., x, 190 p., 1 leaf. (2 leaves, a', A-M®)
23 cm.

Errata leaf at end.

Includes bibliographical references and index.

Bound in contemporary boards; boxed.

Sabin 20094; Ragatz 497; Handler 52-53.

NCH HT 1105 .B3 D5 1789

391.

Dimensions of ships in the port of Liverpool employed
in the African slave trade. 1788.

[London, 1789]

Folded leaf. 38 cm.

Bound with Copies Of Several Acts For The Regula-
tion Of Slaves, #388 in this collection.

NCH KGT 136 .S55 1789 oversize

392.

Lettre D’Un Habitant De La Martinique A Tous Les
Amis Des Noirs, Ou Négromanes De France.

[Paris] 1789.

8vo. 15 p. ([A]-B") 22 cm.

A sugar planter defends African slavery as necessary
for producing West Indian crops—and those crops vital
to French economy.

Stitched, uncut, as issued; boxed.

NCH HT 1108 .M37 32 1789

393. Martinique. Conseil Souverain.

Ordonnance Provisoire, Portantetablissementdesmu-
nicipalité’s. Du 19 Decembre 1789. Registre’e le meme
jour, au Conseil souverain. Extrait Des Registres Du
Conseil Souverain De La Martinique.

[Martinique] Registre’e pareillement, & publie’e aux
Senechausse’es de St-Pierre & du Fort-Royal. [1789]

Folio. 6 p. (3 leaves) 31 cm.

Caption title; imprint at end.

Thirty-two provisions establishing “municipalities’
throughout the Island to reflect the ascendancy of the
Assemblée Nationale.

Signed: “Pour Expedition”: Assier Duhamelin, Presi-
dent; Dubuc, fils, vice-president; & Rigordy, Secretaire.
Then signed by DeViomenil & Foullon D’Ecotrier, and
then countersigned, General Le Vasseur, & ['Intendant,
Chalmel.

>



Stitched, uncut, as issued; in case.
NCH F 2181 .A2 1789

394. Moreau de Saint Méry, Médéric Louis Elie,
1750-1819.

Opinion De M. Moreau De S. Méry, Député De La
Martinique. Imprimée par ordre de L’Assemblée Nati-
onale.

Paris, De L’Imprimerie Nationale. [1789]

8vo. 20 p. (A%, 2 leaves) 22 cm.

On the motion of M. Louis de Curt to establish a
committee to examine colonial affairs.

Bound in modern calf, uncut; binding worn.

Sabin 50575; Martin & Walter 25163.

NCH F 2151 .M67 1789

395. Morse, Jedidiah, 1761-1826.

The American Geography; or, A View Of The Present
Situation Of The United States Of America. Containing
Astronomical Geography. Geographical Definitions.
Discovery, and General Description of America. . . .
Particular Descriptions of the Thirteen United States, and
of Kentucky, The Western Territory and Vermont . . .
[llustrated with two Sheet Maps . . . To which is added,
a concise Abridgment of the Geography of the British,
Spanish, French and Dutch Dominions in America, and
the West Indies—of Europe, Asia and Africa. By Jedi-
diah Morse.

Elizabeth Town: Printed By Shepard Kollock, For
The Author. M, DCC, LXXXIX. [1789]

8vo. xii p., 1 leaf, 534 p., 2 leaves. 2 fold. maps.
(], b%, [A]-Xxx*) 20.5 cm.

Dedication (2d p.l.") dated: March 12, 1789.

This copy has leaf after page xii: Corrections Respect-
ing France.

First edition.

Bookplate of James Mercer.

Bound in contemporary full calf.

Evans 21978; Sabin 50924.

NCH E 164 .M88

396. [Rede, Leman Thomas] d. 1810.

Bibliotheca Americana; Or, A Chronological Cata-
logue Of The Most Curious And Interesting Books, Pam-
phlets, State Papers, &c. Upon The Subject Of North
And South America, From The Earliest Period To The
Present, In Print And Manuscript; For Which Research
Has Been Made In The British Musezum, And The Most
Celebrated Public And Private Libraries, Reviews, Cata-
logues, &c. With An Introductory Discourse On The
Present State Of Literature In Those Countries.

London: Printed For J. Debrett, Opposite Burlington-
House, Piccadilly; J. Sewell, Comnhill; R. Baldwin, And
J. Bew, Paternoster-Row; And E. Harlowe, St. James’s-
Street. MDCCLXXXIX. [1789]

4to. 2 p.l., 271 p. (2 leaves, B-Mm®*) 26.5 cm.

91

“Advertisement” (p. 3) dated “London, March 1,
1789.”

“An introductory discourse on the state of literature
in North and South America” (pp. 5-21).

Book stamp of Albany Institute on title-page.

Untrimmed copy; bound in modern boards, paper
spine.

Sabin 5198; JCB Collection’s Progress 17; for author-
ship see S. C. Sherman, “Thomas Rede’s Bibliotheca
Americana” in William & Mary Quarterly, series 3 (July
1947) 4:332-349.

NCH Z 1203 .R3

397. [Adair, James Makittrick] 1728-1802.

Anecdotes Of The Life, Adventures, And Vindica-
tion, Of A Medical Character, Metaphorically Defunct.
To Which Are Prefixed Or Subjoined A Dedication To
Certain Respectable Personages; A Curious Dramatic Di-
alogue; And An Appendix, Containing An Expostulatory
Epistle. Addressed To Counsellor Absque, On His Con-
duct At A Late Trial At Winchester, Sundry Vouchers,
And Specimens Of Latin And English Poetry. Published
For The Benefit Of The Tin Miners Of Cornwall, By
Benjamin Goosequill And Peter Paragraph. [4 lines of
Latin verse]

London: Sold by P. J. Bateman, No. 21, Devonshire
Street. M, DCC, XC. [1790]

8vo. 1 p.l., xxxii, 370 p. (I leaf, A-B? [italics], B-
Z°, Aa®, Bb') 23 cm.

“To be sold by the same Bookseller” on verso of title-
page.

“Corrigenda” on verso of title-page.

The author practised for some time at Antigua. The
work contains many lively anecdotes of the West Indies.
The DNB (1:70) says “wherever he went he provoked
animosity.”

Bound in original green marbled paper boards; uncut;
in clamshell box.

Blake 5.

NCH R705 .A3 1790

NUC 3:196 (NA 0052853)—DNLM only;
NUC 686:496 (NSA 0011935) adds this copy.

398. Atkinson, James, writer on navigation.

Epitome Of The Whole Art Of Navigation. Or, a
short, easy, and methodical Way to become A complete
Navigator and Astronomer. Containing an Introduction
to Decimal and Logarithmic Arithmetic, Practical Geom-
etry, Trigonometry Plane and Spheric . . . By James
Atkinson, Senior. Much improved and enlarged from the
best Authors on these subjects, By John Adams, Teacher
of the Mathematics, at Edmonton.

London: Printed for Mount and Davidson on Tower-
Hill, 1790.

8vo. vi, 219, [232], iv p.; | plate (volvelle); illus-
trated; 2 maps (1 folding).
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(3 leaves, A-N°®, O°, A-L*, A-S*) 22 cm.
“A Table of Natural Sines,” 44 leaves; “A Table of
Logarithms,” 72 leaves at end.
First published London, 1714.
Inscribed on title-page: “Stephen Nelsons 93"
Bound in modern full leather.
NCH VK 144 .A8 1790

399. Balfour, John.

Précis Pour Les Colons De Tabago, Et Leurs Cré-
anciers Anglois, Qui réclament contre un arrét du conseil,
du 29 juillet 1786, portant établissement d’une commis-
sion dans cette ile, et dont 1’assemblée nationale doit
incessamment s’occuper.

[Paris] De I'Imprimerie du Patriote Francais, Place
du Théétre Italien, n°. 2. [17907]

8vo. 23 p. (A%, BY) 22 cm.

Caption title; imprint at end.

Signed (p. 23): Jean Balfour.

Presents arguments for nullifying the commission
which had been created 29 July 1786 to deal with the
claims of English creditors, which resulted in judgments
against them on grounds of usury.

Bound in modern marbled paper boards; uncut.

Martin & Walter 1246.

NCH HC 157 .B35 1790

400. Blanchetiere-Bellevue, .

Réfutation Complette Des accusations portées par
MM. Ruste et Corio, Députés de la Ville de Saint-Pierre,
contre M. de Damas.

[Paris] De I’'Imprimerie de G. A. Rochette, rue Saint-
Jean-de-Bauvais, Nos. 37 & 38. [1790?]

4to. 13 p. (A-B*, B4 blank) 24 cm.

Caption title; imprint at end.

Signed (p. 9): Blanchetiere Bellevue, Député extraor-
dinaire de la Martinique.

A reply to Outrage fait a I’ uniforme nationale par M.
Dumas, gouverneur de la Martinique sur MM . Blauzel et
Barrot de Moissac, passagers sur le navire le Frangoise-
Désirée, mouillée en la rade de Saint-Pierre, la nuit du
14 au 15 June 1790, cf. Martin & Walter 30462.

Bound in modern paper-covered boards.

Martin & Walter 3535; Sabin 5850; Cundall 113;
Gazin p. 66.

NCH F 2081.7 .B55 1790 NUC has two others.

401. France. Sovereign, 1774-1792 (Louis XVI). 10
March 1790.

Proclamation Du Roi, Sur le Décret de 1’ Assemblée
Nationale, concernant les Colonies. Du 10 mars 1790.

A Paris, De I'Imprimerie Royale. 1790.

4to. 4 p. (2 leaves) 25 cm.

Caption title; imprint at end.

Six articles. Article one: “Chaque Colonie est au-
torisée a faire connoitre son voeu sur la constitution,

la législation & I’administration qui conviennent a sa
prospérité & au bonheur de scs habitans. . .”
Disbound; boxed.
Martin & Walter 14572 (first part).
NCH IV 1868 .A3 1790

402. France. Sovereign, 1774-1792 (Louis XVI). 9
April 1790.

Proclamation Du Roi, Sur un Décret de I’Assemblée
Nationale, concernant I’fle de Sainte-Lucie. Du 9 avril
1790.

A Paris, De L’Imprimerie Royale. 1790.

4to. 24 p. (A') 25 cm.

Essex Institute library stamp.

Uncut, unbound; boxed.

Martin & Walter 14572 (2d part).

NCH F 2100 .A3 1790

403. France. Assemblée nationale constituante,
1789-1791. 8 December 1790.

. .. Loi Relative a la situation de I’'Isle de la Marti-
nique, & aux moyens de rétablir & d’assurer la tran-
quillité dans les Colonies Frangoises des Antilles. Donnée
a Paris, le 8 Décembre 1790. . . .

A Bordeaux, De I’Imprimerie de Simon Lacourt, Im-
primeur du Département, rue du Cahernan, N 42.

4to. 4 p. (2 leaves) 26.5 cm.

Caption title; imprint at end.

“N° 50 to right of large cut at head of title.

NUC 181:175 is Paris & Toulon eds.

404. France. Assemblée nationale constituante,
1789-1791. 8 December 1790.

.. . Loi Relative a la situation de I'Isle de la Marti-
nique, & aux moyens de rétablir & d’assurer la tran-
quillité dans les Colonies Frangoises des Antilles. Donnée
a Paris, le 8 Décembre 1790. . . .

A Tulle, chez R. Chirac, Imprimeur du Département.

Broadside. 53 cm.

Caption title; imprint at end.

“No. 147" at head of title.

Small cut at head of title.

Cf. NUC 181:175 (NF0302349).

405. Isert, Paul Erdmann, 1756-1789.

Reis Na Guinea En De Caribische Eilanden In Colum-
bien, Door Den Heer P. E. Isert, Koninglijk-decenschen
Opperirts bij de Bezittingen in Afrika. Uit het Hoog-
duitsch. Met Plaaten.

Te Dordrecht. Bij De Leeuw en Krap, 1790.

8vo. 1 p.l., viii, 418, |1] p. 2 plates. (1 leaf, # AL
Cc*, Dd’) 23.5 cm.

Translated from Reise nach Guinea und den Cari-
bdischen Inseln in Columbien in briefen en seine freunde
beschrieben, first published Kopenhagen, 1788.




Engr. plates at pages 127, 168: “J. C. Bendorp.
Sculps. 1790.”

“Drukfeilen,” page [419].

“The author was on board the Danish Guinea Co.
boat Prinz Friederich’s Hoffnung . . . which sailed from
Copenhagen to the Danish factories in Guinea and from
there to the Danish West Indies, as a slaver.

“The eleventh letter (1787) described the voyage from
Africa to the Indies in the fall of 1786 with a cargo of
452 blacks who rose against the whites on the second
day at sea . . .” (Ragatz).

Untrimmed copy; bound in recent paper boards.

Sabin 35245; cf. Ragatz 226;

NCH DT 472 18412 1790

406. [La Baume de Malves, ]

Mémoire Des Officiers, Bas-officiers, Grenadiers,
Chasseurs et Soldats du régiment de la Martinique: et
détail exact de la conduite que ce Corps a tenue a ’occa-
sion des exces commis envers deux Officiers du régiment,
par une partie de la ville de St. Pierre.

A Paris, de I'Imprimerie de Chalon, rue de Théatre
Frangais. 1790.

4to. 26 p. (A-C*, 1 leaf) 25 cm.

Caption title; imprint at end.

Signed (p. 26): Labaume de Malves, Capitaine. . .
Commandant. . .

Bound in modern marbled paper over boards.

Martin & Walter 2:17821; BN 84:261; Sabin 44979.

NCH F 2081.9 .S34 M455 1790

406a. Montserrat—Laws, statutes, etc.

Montserrat Code Of Laws: From 1668, To 1788.

London, Printed, by Order of the Council and Assem-
bly of His Majesty’s Island of Montserrat, by Robert
Hindmarsh, Printer to His Royal Highness the Prince of
Wales, for, J. Anderson, No. 62, Holborn-Hill.
MDCCXC. [1790]

Folio. x, 243 p. 36.5 cm. (1 leaf, [a)-b?, A-3N?, 301,
3P, 3Q1)

Cut (royal arms) on title-page; woodcut decorations.

Ms. signature of A. Stuart (?] 1815.

Library stamp obliterated.

Bound in contemporary tooled calf, leather label.

Sabin 50226; JCB (1) 11:3392; Ragatz 58; cf. Cundall
205b.

NUC 392:602 (0738390).

406b. Montserrat—Laws, statutes, etc.
An Abridgement Of The Acts of Assembly, Passed In
The Island of Montserrat; From 1668, To 1740, inclusive.
London: Printed In The Year 1790.
Folio. 2 leaves, pp. [81]-102. (2 leaves [i.e., U,
X-Bb?, Ccl) 36.5 cm.
Cut (royal arms) on title-page; woodcut decorations.
Issued as the second part of The Montserrat Code
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of Laws, 1790, with separate title-page but continuous
paging and signatures.
Bound in contemporary tooled calf, leather label.
Sabin 50224; JCB (1) 11:3393; cf. Cundall 205a.

406c. Leeward Islands—Laws, statutes, etc.

Acts Of Assembly, Passed In The Charibbee Leeward
Islands, From 1690, To 1705.

London: Printed In The Year 1790.

Folio. 1 leaf, pp. [105]-126. (1 leaf [Cc2], Dd-Hh?,
lil)

Cut (royal arms) on title-page; woodcut decorations.

[ssued as the third part of The Montserrat Code of
Laws, 1790, with separate title-page but continuous pag-
ing and signatures.

Bound in contemporary tooled calf, leather label.

406d. Montserrat—Laws, statutes, etc.

The Laws Of Montserrat, From 1741, to 1788.

London: Printed In The Year 1790.

Folio. 1 leaf, pp. [129)-243. (1 leaf [li2], Kk-3N?,
301, 3P, 3Ql)

Cut (royal arms) on title-page; woodcut decorations.

Issued as the fourth part of The Montserrar Code
of Laws, 1790, with separate title-page but continuous
paging and signatures.

Bound in contemporary tooled calf, leather label.

407.

Rapport De MM. les Députés conciliateurs envoyés a
la Martinique par I’ Assemblée coloniale de Sainte-Lucie,
en consequence de son arréte du cinq Octobre 1790.

A Saint-Pierre Martinique, de I'imprimerie de de J. B.
Thounens. [1790]

4to. 100 p. (A-Bb%) 23 cm.

Caption title; imprint at end.

Dated (p. 100) 13 Nov. 1790.

Twenty-eight dépurés conciliateurs from Guadeloupe
and ten from Ste. Lucie met at Martinique to counter the
actions of the governor of Martinique, General Claude
Charles Damas.

Library stamps of the Essex Institute.

Disbound; stitched; boxed with title “Rapport con-
cernant Martinique.”

NCH F 2081.7 .R36 1790

408.

Relation De L’Insurrection Des Mulatres, Arrivée au
Fort St. Pierre de la Martinique, le 3 Juin 1790.

[Fort-Royal, Martinique, 17907)

8vo. 8 p. (4 leaves) 19 cm.

Caption title.

Account of a conspiracy to revolt by black army team-
sters.
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The first paragraph, addressing the curiosity of resi-
dents wanting the complete picture of which they wit-
nessed only a part, and the last, addressing feelings of
vengeance, point to a local audience and a local imprint.

Bound in modern half calf, marbled paper over
boards. Binder’s title: “Martinique insurrection.”

NCH F 2081 .R45 1790

NUC 487:565 (NR 0158227).

409.

Renvoi Des Ministres, Demandé a I’ Assemblée Natio-
nale & au Roi, le jour de la fédération, par tous les
deputés des provinces, au nom de la Nation enticre.

[Paris, 1790?] Chez Garnéry, Libraire, rue Sepente,
No. 17.

8vo. 8 p. (4 leaves) 20 cm.

Caption title; imprint at end.

References to Martinique and Tobago (p. 3); St. Dom-
ingue and Tobago (p. 4).

Disbound; boxed.

Martin & Walter 4:2:15715.

NCH JN 2475 A3 1790z

NUC 488:648 (NR O177927) (title).

410. Roume, Philippe-Rose.

Memoire De M. Roume, Commissaire Et Ordonna-
teur De L’Isle De Tabago, Chargé par le Ministre de la
Marine de répondre aux réclamations des Hypothécaires
Anglois, Qui Réfute Un Mémoire Adressé a I’ Assemblée
Nationale pour les Créanciers Anglois des Habitans de
la méme Isle, par MM. Tod & Francklyn, Députés dc
ces Créanciers.

A Paris, Dc I’Imprimerie Nationale. 1790.

8vo. 202 p. (2 leaves, A-M®, N, N6 blank) 22 cm.

A reply to Gilbert Francklyn and W. Tod’s Memoire
a I'Assemblée nationale de France pour les créanciers
anglais des habitants de I'Isle de Tabago (cf. Martin &
Walter 32686; for a second Mémoire cf. 13807).

This copy has t.-p. chipped with loss of letters, re-
backed; pp. 7-10 bound after p. 12.

Library stamps of the Essex Institute.

Disbound; boxed with title “Memoire de Tobago.”

Martin & Walter 30056; Sabin 73468; cf. Ragatz 206.

NCH F 2116 .R68 1790 NUC 506:528.

411. Saint-Pierre (Martinique). Commune.

Extrait Des Registres de Délibérations de la Commune
de la Ville Saint-Pierre, Isle-Martinique, du Dimanche
18 Avril.

|Paris, 1790]

4to. 107 p. (A-N*, 0% 25 cm.

Caption title (p. 5): Mémoire de la ville de Saint-
Pierre, Isle Martinique, sur les événemens arrivés depuis
le 21 fevrier, jusqu’au 13 mars 1790.

“Certifie conforme a sa Minute restée en notre pou-

BOOKS

voir. A Paris, 31 Juin 1790. Ruste, Député; Amaud
Decorio, Député” on p. 27.

“Pieces Justificatives,” pp. 28-107.

Library stamps of the Essex Institute.

Sheets, loosely stitched; boxed with title “Delibera-
tions de Martinique.”

Gazin p. 65.

NCH F 2081.9 .S34 A3 1790

412.

A Short Account Of The Naval Actions Of The Last
War; In Order To Prove That The French Nation Never
Gave Such Slender Proofs Of Maritime Greatness As
During That Period; With Observations On The Disci-
pline, And Hints For The Improvement, Of The British
Navy. The Second Edition. By An Officer.

London: Printed For J. Murray, No. 32, Fleet-Street.
M, DCC, XC. [1790]

8vo. viii, 147 p.; folding chart. (a*, A-I*, K?) 21 cm.

First published London, 1788.

On the “Battle of the Saints,” pp. 49-78; “Line of
Battle on the 12th of April, 1782,” folding chart, p. 74.

Bound in modern half leather, marbled paper over
boards.

Sabin 80589; Ragatz 154.

NCH DA 87 .S56 1790 NUC 544:401 (NS 0517312)

413. Swartz, Olof, 1760-1818.

Intrades-Tal, Innehédllande Anméarkningar Om Vestin-
dien; Hallet for Kongl. Vetenskaps Academien, Den 18
Martii 1789, af Olof Swartz, M. D. Ledamot af Kejferliga
Acad. N. C. Linneiska Societeten i London, samt Physio-
graph. Sélkapet i Lund.

Stockholm, Tryckt hos Johan Georg Lange, 1790.

8vo. 1 p.l., 27 p. (1 leaf, A®, B®) 22 cm.

Title vignette.

“Svar pa Kongl. vetenskaps academiens végnar, gis-
vet af des preses Herr Johan Fischerstrom” (pp. 23-27).

Paper read before the Swedish Academy of Science
describing observations on plants, landscape, slavery,
carthquakes in the West Indies, especially Jamaica.

Unbound; stitched, untrimmed; in protective folder.

Cundall (Jamaica) 420; BM 233:112 (965..15.(9.)).
NCH F 1610 .S9 1790 NUC 578:245 (NS 1085555).

414. Thomas, Robert, 1753-1835.

Medical Advice To The Inhabitants Of Warm Cli-
mates, On The Domestic Treatment Of All The Diseases
Incidental Therein: With A Few Useful Hints To New
Settlers, For The Preservation Of Health, And The Pre-
vention Of Sickness. By Robert Thomas, (late of the
Island of Nevis) Surgeon. To The Work Are Prefixed,
Some Observations on the proper Management of New
Negroes, and the general Condition of Slaves in the Sugar
Colonies. Also Are Annexed, A List of the Medicines
recommended in the Treatment of the Diseases, and an




explanatory Table of the Weights and Measures used by
Apothecaries.

London: Printed For J. Johnson, St. Paul’s Church-
Yard; J. Strahan, Strand; And W. Richardson, Royal-
Exchange. M DCC XC. [1790]

8vo. 4 p.1., xxi, 342, [4] p. 22.5 cm. (4 leaves, B-
A%

Errata, 4th p.1.

Bound in contemporary paper boards; rebacked with
modemn paper.

Sabin 95446; Blake 449.

NUC 591:138 (NT 0171397).

415. Atwood, Thomas, d. 1793.

The History Of The Island Of Dominica. Containing A
Description Of [ts Situation, Extent, Climate, Mountains,
Rivers, Natural Productions, &c. &c. Together With
An Account Of The Civil Government, Trade, Laws,
Customs, And Manners Of The Different Inhabitants Of
That Island. Its Conquest By The French, And Restora-
tion To The British Dominions. By Thomas Atwood.

London: Printed For J. Johnson, No. 72, St. Paul’s
Churchyard. M. DCC. XCI. [1791]

8vo. viii, 285, [2] p. (A*, B-T% 23 cm.

“Proposals For Printing By Subscription, Narrative
Of An Expedition Against The Revolted Negroes In The
Colony Of Surinam . . . By Lieut. Col. Stedman” and
advert. [2] p. at end.

Bound in contemporary boards, uncut.

Sabin 2343; Ragatz 185; Cundall 175.

NCH F 2051 .A88 NUC 25:296 (NA 0485169)

416. [Crassous de Medevil, Jean Augustin] 1755—
1829.

Relation De ce qui s’est passé a la Martinique, depuis
le 1 Septembre 1790, et Réponse au Mémoire intitulé:
Mémoire de M. Damas, Gouverneur de la Martinique,
sur les troubles de la Martinique, signé Damas, sans nom
d’Imprimeur.

[Fort-Royal] De I'Impr. de Testu, Successeur de la
Veuve d’Houry, rue Houtefeuille, N°. 14. [1791]

8vo. 123 p. (A-G®, H®) 22 cm.

Caption title; imprint at end.

“Au Fort-Royal, le 10 mars 1791, signés les commis-
saires réunis au Fort-Bourbon, Crassous, président; Mo-
reau, Maurice, sécretaires” (p. 123).

Jean Augustin Crassous de Medevil (1755-1829) was
president (cf. DBI 9:1174-75).

Essex Institute embossed library stamp on p. 1.

Stitched, uncut, as issued; in protective case.

Gazin p. 66; for Damas see DBF 10:26.

NCH F 2081 .D362 R45 1791

NUC 486:365 (NM 0277190)

417. Damas, Claude Charles, 1731-1800.
Mémoire De M. De Damas, Gouverneur De La Marti-
nique, Sur Les Troubles De Cette Colonie.

BOOKS

9s

[Basseterre, Guadeloupe?] 1791.

4to. 1 p.1., 37 p. (1 leaf, A-I*, K') 22 cm.

Dated (p. 1) février 1791.

Damas’ justification of his conduct during the 1790
insurrection.

This appears to be provincial printing, possibly of the
West Indies.

Signed on title-page and annotated by Frangois-Omer
Granet (1758-1821).

Bound in modem boards; fore and bottom edges uncut.

Cf. Sabin 18361 (Pieces justificatives sur I affaire
de la Martinigque, 1791); Sidney Daney, Histoire de la
Martinique, Fort Royal, 1846, IV:161-241.

NCH F 2081 .D30 1791

418. Double, , Monsieur.

Abrégé Historique Des Troubles De La Martinique.
Par M. D#ssixk

AuFort-Royal [Martinique]: De I'imprimerie de J.-Fs.
Bazille, imprimeur de la colonie. Et se trouve dans tous
les quartiers de I'isle, Chez les directeurs de poste, & dans
les autres isles, chez les marchands de nouveautés. 1791.

8vo. 2 p.l., 82 p. 17 cm. (2 leaves, A-E?, 2 leaves;
2d leaf at end blank, but genuine)

Errata, p. 82.

In JCB copy, dedication (2d p.l. recto) signed (in
autograph ms.) “Double.”

Essex Institute embossed library stamp on title-page.

Stitched, uncut; boxed with title “Troubles de Marti-
nique.”

Sabin 20671; Gazin 70; JCB (1) 3:3455.

NCH F 2081.7 .D68 1791

419. [Fox, William] attorney at law.

An Address To The People of Great Britain, On The
consumption Of West-India Produce. The Second
Edition.

[London] Sold by I. Phillips, George Year, Lombard-
Street; and M. Gurney, No. 128, Holborn-Hill. [1791]
Price 1d. or fourteen for a shilling.

12mo. 12 p. (6 leaves) 18 cm.

First published the same year.

Urges a boycott of sugar and rum until slavery is
abolished.

Disbound; in protective case.

Sabin 25379; Ragatz 294-295 (long note); cf. Kress
B2296.

NCH HT 1002 A63

420. [Fox, William] attorney-at-law.

An Address To The People Of Great Britain, On
The Propriety Of Abstaining From West India Sugar and
Rum. [8-line quote from Cowper’s Negro’s Complaint]
The Eighth Edition.

[London] Sold by M. Gurney No. 128, Holborn-Hill,
T Knott, No. 47, Lombard-Street, and C. Forster, No.
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41, Poultry. [1]791. Price 1d. or four for 3d. nine for
6d. nineteen for Is. or fifty for 2s. 6d.

12mo. [12] p. (6 leaves) 20 cm.

First published the same year as An Address to the
people of Great Britain on the consumption of West-India
Produce.

Bound in blue marbled boards; boxed.

Sabin 25378; Ragatz 295.

421. France. Assemblée nationale legislative (1791-
1792). Comité de commerce.

Rapport Sur La Commission Etablie A Tabago, Fait
Au Nom Des Comités De Commerce Et Des Colonies,
Réunis. Imprimé Par Ordre De L’Assemblée Nationale.

|Paris] De L’Imprimerie nationale [17917]

8vo. 18 p. (A%, 1 leaf) 22 cm.

Caption title; imprint at end.

Presents the opinion that the commission, formed 29
July 1786 to deal with claims of English creditors in
Tobago, was created without proper enabling acts having
been passed and recommends that all the commission’s
acts & decisions therefore be considered null & void.

Bound in modern boards.

Martin & Walter 4:2:1973.

NCH HC 157 .F72 1791 NUC 481:486 (title).

422. France. Laws, statutes, etc. (Louis XVI), 1774-
1792. 11 Feb. 1791.

Loi Relative aux indemnités accordées aux Com-
mandans des Batimens de I’Etat, lorsqu’ils passeront a
leur bord des personnes en vertu d’ordres du Roi. Donnée
a Paris, le 11 fevrier 1791.

A Clermont-Ferrand, De I’Imprimerie d’Antoine
Delcros, Imprimeur du Departement du Puy-de-Déme.
1791.

4to. 4 p. (2 leaves) 26 cm.

Caption title; imprint at end.

The amounts and conditions of compensation to be
paid ships carrying officials on royal business.

Uncut, as issued; in protective folder.

NCH 1V 6052 .A3 1791 A7

423. Jobal, Antoine, 1747-1817.

Mémoire Pour M. Antoine Jobal, Commandant en
chef a Tobago, en I’absence de M. Dillon, gouverneur.

A Paris, Chez Baudouin, Imprimeur de I’ Assemblée
Nationale. 1791.

8vo. 1 p.1,, 22 p. 20 cm.

Signed (p. 22): Jobal.

A vindication, apparently published by his relatives
in France, of Jobal’s conduct during the disturbances
following proclamation of the French Revolution in To-
bago. He had been denounced to the Assemblée National
for the crime of lése-nation.

Arthur, comte de Dillon (1750-1794; cf. DBF

BOOKS

11:354-55), who governed Tobago 1786—1789, was suc-
ceeded by Jobal, who governed from 1789 to 1792 (cf.
DBF 18:674-75).
Bound in modern boards with leather spine.
Martin & Walter 17312.
NCH F 2116 .M36 1791
NUC 281:141 (NJ 0107373).

424. [Jordan, Gibbes Walker]

The Principles By Which A Currency Is Established,
A Coinage Formed, And The Money Circulations Of
This Island May Be Restored And Preserved.

Barbados [i.e. London], <Printed by W. Marchant
3, Greville-Street Holborn> 1791.

8vo. 28 p. (A%, B*, C’) 21 cm.

Imprint on verso of title-page.

The “Barbados” “imprint” on the title-page has caused
confusion about the location of this pamphlet’s publica-
tion. The imprint on the verso of the title-page makes
clear that this work was printed in the Holborn district
of London—for sale in Barbados.

Bound in modern ¥ leather, marbled paper over
boards.

Ragatz 263; Handler 55/56.

NCH HG 941.5 .P74 1791

425. [Matthews, John, R.N.]

Korte Verklaringe Van Verscheidene Actién,
Tusschen de Engelsche en Fransche Vlooten, geduurende
den laatsten Oorlog In de West-Indién voorgevallen.

Te Amsterdam, By Gerard Hulst van Keulen, Boek-
en Zeckaartverkooper, Compas, Sextant, Octant, Graad-
boog, en Mathematische Instrumentemaker, aan de Oost-
zyde van de Nieuwenbrug. MDCCLXXXXI. |1791]

4to. 4 p.1., 25, [1] p., 1 leaf, 5 p.; 21 fold. plans.
(**, A-D*, 1 leaf) 31 cm.

This is a large paper copy.

An account of the Battle of Grenada, 6 July 1779.

“Korte Gronden Over Het Formeeren Van Een Plan
Van Campagne” (leaf preceding the 5 p. at end).

This is a translation by Jan Kinsbergen, with addi-
tional material on naval tactics, of Twenry-one plans,
with explanations, of different actions in the West Indies,
published anonymously at Chester “*for the author,” 1784.

Bound in modern cloth.

Sabin 38262 (title).

NCH E 271 .K5 NUC 297:166.

426.

Précis Sur Les Troubles De La Martinique.

[Paris. 17917]

4to. 12 p. (1 leaf, A%, 1 leaf) 25 cm.

Half title and caption title.

Concerns the rebellion by government troops, and the
questions of whether the Colonial Assembly was legally
constituted.




Signed on title-page and annotated by Frangois-Omer
Granct (1758-1821), député from Marseilles (cf. DBF
16:1007). Last leaf has 26 lines of ms. annotation.

Bound in modern half morocco with marbled paper
over boards.

NCH F 2081 .7 .P73

427. [Allen, William] 1770-1843.

The Duty Of Abstaining From The Use Of West India
Produce, A Speech, Delivercd At Coach-Maker’s-Hall,
Jan. 12, 1792. The Second Edition.

London: Printed For T. W. Hawkins, 39 Borough;
And Sold By M. Gumey, Holborn; T. Knott, Lombard-
Street; J. Bruce, City-Road; W. Button, Newington-Cau-
sey; And Mr. Uffington’s Library, Hackney. <Price Two
Pence.> [1792]

12mo. 23 p. (a) 19 cm.

A plan to promote abolition of slavery.

Advertisement dated (p. iv): Southwark, January 31st,
1792.

Stitched, as issued.

Sabin 21473; Ragatz 426; Kress B2243; Hogg 2095.

NCH HT 1093 .A44 1792

428. Basse-Terre, Guadeloupe. Municipalité.

Obscrvations Présentées A L’Assemblée Nationale,
Parlcs Membres delaMunicipalité de la Basse-Terre-Gua-
deloupc, et par les Citoyens de la méme Ville; Pour
démontrer I’iniquité, I’incompétence et la nullité de divers
arrétes de I’ Assemblée Coloniale de I’Isle Guadeloupe.

A Paris, De L’Imprimerie Nationale. 1792.

4to. 60 p. (A-G*, H) 28 cm.

Signed (p. 60): Dupuch, Deputé de la Basse-Terre-
Guadeloupe.

Essex Institute embosscd library stamp on title-page.

Stitched, uncut, as issucd; box labelled “Observation
concernant Guadeloupe.”

NCH F 2066 .02 1792

429. Belknap, Jeremy, 1744-1798.

A Discourse Intended To Commemorate The Discov-
cry Of America By Christopher Columbus: Delivered At
The Request Of The Historical Society In Massachusetts,
On The 23d Day of October, 1792, Being The Comple-
tion Of The third Century Since That Memorable Event.
To Which Are Added Four Disscrtations, Connected with
various parts of the Discourse . . . By Jeremy Belknap,
DD... .

Printed At The Apollo Press, In Boston, By Belknap
And Hall, State Street, MDCCXCII. [1792]

8vo. 132, [2] p. ( [A]', B-R*) 20.5 cm.

Contents: A discourse on the discovery of America;
Ode for the 23d of October, 1792; Dissertation I. On the
circumnavigation of Africa by the ancients; Appendix;
Table . . . chronological detail of facts and opinions;
Dissertation II. An examination of the pretensions of
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Martin Behaim, to a discovery of America, prior to that
of Christopher Columbus; Appendix no. I, Letters from
Paul a physician of Florence to Christopher Columbus
concerning the discovery of the Indies; Appendix no. 2,
A chronological detail of discoveries made in the fifteenth
century, connected with events in the life of Columbus;
Dissertation III. On the question whether the honey bee
1s a native of America; Dissertation IV. On the colour
of the native Americans, and the recent population of
this continent.

[2] pages of bookseller’s advert. (leaf R4).

Includes bibliographical references.

Bound in calf; uncut.

Sabin 4431; Evans 24085.

NCHE 111 .B43

430. France. Assemblée nationale legislative, 1791-
1792. 4 April 1792.

Loi Relative aux Colonies, & aux moyens d’y appaiser
les troubles, Donnée a Paris, le 4 Avril 1792. . . .

A Grenoble. Chez J. M. Cuchet, Imprimeur du Dépar-
tement de de I'Isere.

4to. 7 p. (4 leaves) 23 cm.

Caption title; imprint at cnd.

“N°. 1606 to right of cut at head of title.

NCH JV 1868 .A3 1792

430a. France. Assemblée nationale legislative, 1791—
1792. 4 April 1792.

Loi Relative Aux Colonies Et Aux Moyens D’Y Ap-
paiser Les Troubles. Donnée a Paris le 4 Avril 1792.

[Paris] Imprimé d’apreés un Exemplaire sous la cOte
1606, sorti de I’Imprimerie Royale. [1792]

4to. 7 p. (A*) 20 cm.

Caption title; imprint at end.

Signed (p. 7): Signé Louis. Et plus bas, Roland. . .
Adresse’ par le De’partement de la Marine. Signe’ La-
coste.

“Décret De L’ Assemblée Nationale, Du 28 Mars 1792
o7 (pe D).

Essex Institute embossed library stamp on title-page.

Stitched, uncut, as issued; in clamshell box.

NCH JV 1868 .A3 1792

431. France. Assemblée nationale legislative (1791-
1792). 6 July 1792.

Loi Relative Aux Colonies, Donnée a Paris, le 6 Juillet
1792, I’an 4° de la Liberté.

A Grenoble, Chez J. M. Cuchet Imprimeur du Depar-
tement de I'Isere. [1792]

4to. 4 p. (2 leaves) 23 cm.

Caption title; imprint at end.

Refers to mandate expelling three citizens and assures
their return to keep the peace.

“Décret de 1" Assemblée Nationale, du 2 juillet 1792,
I'an quatrieme de la liberté.”
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Stored as no. 4 in a boxed sct of administrative laws
pertaining to the French West Indies.
NCH KGR 3304 .A3 no.4

432. France. Assemblée nationale legislative, 1791—
1792. 10 September 1792.

Loi Relative a la suppression des Préfets apostoliques
dans les Colonies. Du 10 Septembre 1792, I’an 4.¢ de
la Liberté. . . .

A Grenoble, Chez J. M. Cuchet, Imprimeur du Dé-
partement de I’Isere.

4to. 2 p. (2 lcaves, 2d leaf blank) 23 cm.

Caption title; imprint at end.

“N°. 2427” in upper right margin.

433. France. Convention Nationale, 1792-1795. 8
November 1792.

Décrets De La Convention Nationale, Du 8 Novembre
1792, I’an ler de la République Francaise. Portant qu’il y
a licu a accusation contre plusieurs Officiers commandant
dans les Colonics, & contre I’Ex-Ministre la Coste.

A Angouléme, Chez Pierre Bargeas, Libraire, Impri-
meur du Département, au Chateau. 1792.

8vo. 4 p. (2 leaves) 23 cm.

Caption title; imprint at end.

Woodcut vignette at head of title.

“No. 130.”

Jean La Coste (1730-1820), Ministre de la Marine,
was accused of dereliction of duty.

Stored as no. 5 in a boxed sct of administrative laws
pertaining to the French West Indies.

NCH KGR 3304 .A3 no. 5

434. France. Convention Nationale, 1792-1795. 25
November 1792.

Décret De La Convention Nationale, Du 25 Novembre
1792, I’an premicr de la République Francoise. Payement
des dépenses de I'expédition ordonnée pour les iles du
Vent.

[Toulon] De L’Imprimerie De Mallard.

4to. 4 p. (2 leaves) 26 cm.

Caption title; imprint at end.

“N°. 184.” at upper left corner; “N. 33.” at upper
right corner.

No number 435.

436. France. Laws, statutes, etc., 1774—1792 (Louis
XVI). 23 May 1792

Loi Relative aux dépenses de la Marine & des colo-
nics, Donnée a Paris, le 23 mai 1792, I’an 4° de la liberté.

Grenoble, Chez J. M. Cuchet Imprimeur du Départe-
ment de I’Isere. [1792]

4to. 11 p. (A% 25 cm.

Caption title; imprint at end.

Woodcut vignette at head of title.

Signed (p. 4): Louis. Et plus bas, Duranthon; Certified
(p. 11) Puis, Vice-President; Duport, Secretaire.

“Décret de I’Assemblée Nationale, du 17 mai 1792,
I’an quatrieme de la liberté.”

Stored as no. 3 in a boxed set of administrative laws
pertaining to the French West Indies.

NCH KGR 3304 .A3 no. 3

437. Great Britain. Inspector-general of exports and
imports.

An Account Of The Number of Vessels, their Ton-
nage, and Number of Men, that have arrived from Africa
in the British West India Islands, between the Sth of
January 1789 and the 5th of January 1792; with the
Number of Slaves imported therein . . . Prepared pursu-
ant to an Order of the Honourable House of Commons,
dated the 17th of April 1792.

[London] Ordered to be printed 20th April 1792.

Folio. 7 p.; tables. (A-B*) 40 cm., folded to 13 x 31
cm.

Docket title.

Signed (p. 7): Thomas Irving, Inspector-General of
the Exports and Imports of Great Britain and the British
Colonies.

Stitched, untrimmed; in protective folder.

McCusker, John J., “Colonial civil servant and coun-
terrevolutionary: Thomas Irving (17387-1800) in Bos-
ton, Charleston, and London” in Perspectives in Ameri-
can History 12:[314]-350 (1979). Cf. Ragatz 452.

NCH HT 1092 .G7 1792

438.

Eine kurze Reise im Westindien, mit verschiedenen
Anckdoten und Charakter-schilderungen. Aus dem En-
glischen von W. mit Titelvignette.

Mannheim, bei Schwan und Gétz, 1792.

8vo. 152 p. (A-J*, K* 16.5 cm.

Cut on title-page: engraved view of moon, waterfalls.

Translated from A Short journey in the West Indies,
London 1790, 2 vols.; cf. Handler 55, who cites a Dutch
cdition: Kortze Reize in de West-Indien, Utrecht 1799.

Bound in contemporary calf with brown boards; spine
repaired.

Sabin 69137; Ragatz 217 (by A--- B----); Palmer 348.

NCH D 792 K96r

439.

Minerva et maanedskrivt. April, May og Junii 1792.

Kigbenhavn, Trykt hos Johan Frederik Schult; hof
og Universitets Bogtrykker.

2 p.l., 43-86, (311]-378 p. (5 leaves, D-E*, F°, Y-
Bb®, Cc%) 19 cm.




“Udtog af Forestillingen til Kongen augaaende Neger-
handelens Afstaffelse” (p.43-86).
“Om Negerhandelen” (pp. [311]-378).
This copy lacks May (pp. 87-310, leaves F4-F8, G-
X%).
Bound in recent marbled paper boards.
NCH serial 920.05 M66 1792 NUC 425:107.

440. Morton, Thomas, 1764?-1838.

Columbus: Or, A World Discovered. An Historical
Play. As It Is Performed At The Theatre-Royal, Covent-
Garden. By Thomas Morton, Of The Honourable Society
of Lincoln’s Inn.

London: Printed for W. Miller, Old Bond Street. 1792.

8vo. 2 p.1., 66, [2] p. (3 leaves, B-I‘, K* 21 cm.

Founded in part upon Marmontel’s Les /ncas: ou, La
destruction de I'Empire du Pérou.

Bound in modern half cloth.

Sabin 51029.

NCH PR 5097 .M5 C6 1792

441. [Paine, Thomas] 1737-1809.

Old Truths And Established Facts, Being An Answer
To A Very new Pamphlet indeed!

[London, 1792]

8vo. 13 p. (A®, A8 blank but genuine) 21 cm.

Signed (p. 13): Vindex.

A reply, in part, to A very new pamphlet indeed! first
published London 1792.

Ascribed to Thomas Paine by Halkett & Laing, Hogg,
Kress.

Uncut, as issued; in protective box.

Sabin 57147 & 99776; Ragatz 565; Kress S5406;
Hogg 2142; Cundall 2537.

NCH HT 1162 .V42 NUC 429:228 (title).

442. Queslin, Jean Adrien, b.1754, Deputé du Dépar-
tement de La Manche.

Rapport Fait A L’ Assemblée Nationale, Au Nom Du
Comité Des Colonies, Concernant les troubles arrivés a
la Guadeloupe; Par Adrien Queslin, Député du Départe-
ment de la Manche. Imprimé Par Ordre De L’ Assemblée
Nationale.

A Paris, De L’Imprimerie Nationale. 1792.

8vo. 58 p. (A-G*, H?, H2 blank, but genuine) 22.5 cm.

“Colonies No. 32” at base of title-page.

Concerning Guadeloupe at a time when extremists
were clamoring for more autonomy from France.

Essex Institute embossed library stamp on title-page.

Stitched, uncut; cased in blue folder with gold lettering
on spine.

Martin & Walter 28432.

NCH F 2066 .Q47 1792 NUC 477:187.

443. Riddell, Maria Woodley, 1772?-1808.

Voyages To The Madeira And Leeward Caribbean
Isles: With Sketches Of The Natural History Of These
[slands. By Maria R#####:

99

Edinburgh: Printed For Peter Hill, And T. Cadell,
London. 1792.

12mo. [iii}-ix, 105 p. (4 leaves, A-H®, I’) 18 cm.

“A Voyage to the Island of St. Christopher’s. 1788”
(pp- [17]-30); “A Tour Through Antigua And Barbuda.
17907 ([31]-44); “Geographical Description And Natural
History of Antigua. 17917 ([45]-105).

Bound in modern half leather.

Sabin 71256; Ragatz 232.

NCH F 2016 .RI11 1792

444.

A Very new Pamphlet indeed! Being The Truth: Ad-
dressed To The People At Large. Containing Some Stric-
tures On The English Jacobins, And The Evidence Of
Lord M’Cartney, and others, Before the House of Lords,
Respecting The Slave Trade.

London: Printed in the year 1792.

8vo. 15 p. (B%) 21 cm.

Signed (p. 15): Truth.

Bound in blue paper wrappers; in protective folder.

Sabin 99320; Ragatz 469; Kress B2435; Hogg 2141.

NCH HT 1162 V4 NUC 635:182.

445. France. Convention Nationale, 1792-1795. 31
January 1793.

Décret De LLa Convention Nationale, Du 31 Janvier
1793, I’an second de la République Frangoise. Relatif
aux Déportés de la Guadeloupe. . . .

A Paris, De L’Imprimerie Nationale Exécutive Du
Louvre. M. DCC. XCIII. [1793]

2 p. (1 leaf) 24 cm.

Caption title; imprint at end.

“N°. 370.” in upper right margin.

446. France. Convention Nationale, 1792-1795. 21
June 1793.

Décret De La Convention Nationale, Du 21 Juin 1793,
I’an second de la république Francoise, Relatif aux Citoy-
ens de Saint-Domingue, de la Martinique & de la Guade-
loupe, qui se sont réfugiés a Sainte-Lucie & autres con-
trées de I’Amérique. . . .

A Paris, De L’Imprimerie Nationale Exécutive Du
Louvre. M. DCC. XCIII. [1793]

4to. 4 p. (2 leaves) 26.5 cm.

Caption title; imprint at end.

“N. 1078.” in upper right margin.

NUC 180:577 (NF 0294632).

447. France—Laws, statutes, etc., 1793.
.. . Bulletin Des Lois De La République Francaise.
(No. 62.)
[Paris] De L’Imprimerie Nationale Des Lois. [1793]
8vo. 7 p. (A*) 21 cm.
Caption title; imprint at end.
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At head of title: woodcut with symbols and “Bulletin.
Des Lois.”

“No. 333. Loi portant que les troupes qui ont re-
conquis une partie de I'ile de la Guadeloupe, ont bien
merité de la patrie. Du 25 Fructidor, I’an deuxiéme de
la Republique Frangaise, une et indivisible.”

Contains laws 333-339.

Stored as no. 6 in a boxed set of administrative laws
pertaining to the French West Indies.

NCH KGR B304 .A3 no. 6

448. Martinique. Assemblée Représentative. 6 De-
cember 1793.

. . . Extrait Des Registres Des Délibérations De L’ As-
semblée Représentative De La Martinique. Séance du 6
décembre 1793, I’an 2°. de la République.

[St. Pierre] De I’Imprimerie de J.-B. Thounens, Im-
primeur de la Municipalité et de la Société Patriotique.
[1793]

Broadside. 39 X 26 cm., folded to 26 X 20 cm.

At head of title: “Au Nom De La République-Fran-
caise. La Loi.”

“Donné a République-ville, le 12 décembre 1793, I’an
2° de la République.”

Approved by Donatien Marie-Joseph Vimeur Ro-
chambeau, Governeur-General de Martinique; has ms.
signature at bottom: “Dtn. Rochambeau.”

Enacts the death penalty for any citizen of a besieged
city who advocates surrender.

NCH F 2081 .A3 A7 1793

449. Martinique. Governor, 1793-1794 (Rocham-
beau).

. . . Proclamation. Nous Donatien Marie-Joseph Vi-
meur Rochambeau, Lieutenant-Général des Armées de
la République, Gouverneur-Général de la Martinique, &
Commandant-Général des lles Frangaises du Vent de
I’ Amérique.

[St. Pierre] De I'Imprimerie de J.-B. Thounens, Im-
primeur de la Municipalité & de la Société Patriotique.
[1793]

Broadside. 40 X 27 cm.

At head of title: “Au Nom De La République-Fran-
caise. La Loi.”

“Donné a St-Pierre Martinique, le 29 décembre 1793,
I’an 2° de la République Frangaise. Dtn. Rochambeau.”

Proclaims an embargo on all ships using the ports of
Martinique, to prevent news reaching the British from
spies on the island.

Swan, Caribbean printing p. 32.

NCH F 2081 .A3 G7 1793

450. Point-a-Pitre (Guadaloupe). Conseil Général.
Extrait Du Registres Des Délibérations De La Munici-
palité De La Point-a-Pitre. Séance du 12 décembre 1793,
I’an 2° de la république frangaise.
A la Basse-Terre-Guadaloupe, de I’imprimerie de la

BOOKS

v¢ Bénard & Villette, 19 décembre, 1793, I’an 2 de la
république frangaise.

Folio. 6 p. (4 leaves, 4th leaf blank) 31 cm.

Caption title; imprint at end.

Signed (p. 6): Signéé Courtois, maire; Goffec, J.
Dano, Magagnos, officiers municipaux; S. Buffardin,
secrétaire-greffier.

Affirming loyalty to Governor Collot.

Uncut, as issued; in clamshell box.

NCH F 2066 .P6 A2 1793

451. Prinsep, John, 1746-1830.

A Letter To The Proprietors Of East India Stock On
The Present Crisis Of The Company’s Affairs. By John
Prinsep, Esq.

London: Printed For J. Debret, Piccadilly. 1793.

8vo. 28 p. 23 cm. ([A]-C*, D)

Dated (p. 28): London, Feb. 26, 1793.

Bound as the last of three with his: The right in the
West-India merchants to a double monopoly of the sugar
market of Great Britain, London: Minerva Press: Debrett
[1793?] and [his] Bengal sugar, London: Debrett, 1794.

Bound in original boards, uncut.

Ms. note on spine in contemporary hand: “Princep
Tracts.”

Goldsmiths’ 15723.

NCH HF 486 .E6 P7 1793

452. [Prinsep, John] 1746-1830.

The Right In The West-India Merchants To A Double
Monopoly Of The Sugar Market Of Great Britain; And
The Expcdience of all Monopolies Examined. . . .

London: Printed At The Minerva Press, Leadenhall-
Street, And Sold By Debrett Piccadilly; Johnson, St.
Paul’s Church-Yard; And Heather, 157 Leadenhall-
Street. [1793?]

8vo. viii, 83, [1] p. ((A]*, B-F*, G’) 23 cm.

Errata slip tipped to verso of title-page.

Bound as the second of three with his: A letter to the
proprietors of East India stock . . ., London 1793 and
[his] Bengal sugar, London 1794.

Bound in original boards, uncut.

Ms. note on spine in contemporary hand: “Princep
Tracts.”

Sabin 71348; Ragatz 269; Kress B2598.

NCH HF 486 .E6 P7 1793

453. Société des amis de la République francaise &
de la Convention Nationale (Fort-de-France, Marti-
nique).

Adresse. La Société des Amis de la République-Fran-
caise & de la Convention-Nationale, section du Fort de
la République-ville, A L’Armée De La Martinique.

Au Fort De La République, Martinique, Chez J. F.
Willox, Imprimeur du Gouvernement. [1793]

Broadside. 36 X 24 cm.

“30 Juillet 1793.”



Signed by Desemazes pére and others, including Bail-
leul, vice-président.
Commends the army for its victories over French roy-
alist and British troops, and for re-establishing order.
Protected in a clamshell box.
NCH F 2081 .S62 1793

454. Tavarez, , citoyen, fl. 1760-1792.

Dénonciation Du Citoyen Tavarez, A Ses Concitoyens
Contre le sieur Sollar.

[Bayonne, France, 1793]

4to. 23 p. (A-F%) 27 cm.

Caption title.

Woodcut vignette at top of title.

“Lettre écrite de Caracao, le 7 aolit 1781, par Tavarez
a Sollar, au Port-au-Prince” (pp. 17-19).

Concerns a long-standing legal feud between two mer-
chants of Bayonne with operations in Curagao and Saint
Domingue.

Date: refers, p. 15, to July 1793.

Stitched, uncut; in protective folder.

NCH HF 3312 .T38 A3 1792

455.

*The Thespian Magazine, for February, 1793.

[London, Printed by T. Wilkins]

8vo. Pp. [193]-216. 21 cm. (Cc-Ee*)

Caption title.

February, 1793, issue of this monthly magazine.

Contains “Dramatic Criticisms. Critique On the New
Play of Columbus; Or, A World Discovered [by Thomas
Morton], By Philodrama” (pp. 206-209).

Disbound; in protective wrapper.

*Not catalogued as a bibliographical entry.

NCH PN .2001 .T7

No number 456.

457. Bartram, William, 1739-1823.

Travels Through North And South Carolina, Georgia,
East And West Florida, The Cherokee Country, The
Extensive Territories Of The Muscogulges Or Creek Con-
federacy, And The Country Of The Chactaws. Con-
taining An Account Of The Soil And Natural Productions
Of Those Regions; Together With Observations On The
Manners Of The Indians. Embellished With Copper-
Plates. By William Bartram. The Second Edition In
London.

Philadelphia: Printed By James And Johnson. 1791.
London: Reprinted For J. Johnson, In St. Paul’s Church-
Yard. 1794.

8vo. xxiv, 520, [6] p., | leaf; front. (port.); 7 plates
(1 fold.); fold. map. 22 cm. (a*, b%, B-LI®)

First published Philadelphia, 1791; first London edi-
tion, 1792.

“Directions to the Binder” (leaf at end).

“The classic of southern natural history and explora-

101

tion, with much on the southern Indian tribes. Bartram’s
account of the remote frontier, of the plantations, trading
posts, and Indian villages at the end of the eighteenth
century is unrivaled” (Streeter II:1088, first edition).

Bound in early 20th-century three-quarter leather with
paper covered boards.

Sabin 3870; Vail (Front.) 852; Clark (Old South) [:197
4).

NCH F 213 .B282 1794

458.

Directions For The Complete West India Pilot: Being
Principally For Sailing Amongst The Caribbee Islands,
Virgin Islands, And Porto Rico; Also For Turks Islands
Passage, And Bahama Islands; As Well As For The Bay
of Honduras, Moskito Shore, The Spanish Main, &c.
&c. By Capt. Hester, Capt. Bishop, Capt. Bradshaw,
Sir George Young, Capt. Speer, Mr. Ralph Walker, And
Several Other Experienced Navigators. To Which Are
Added, Observations and useful Remarks made on board
the Frigates L'Isis And La Flore, Sent to ascertain the
Position and respective Bearings Of The French Islands,
By Order Of The Duke De Praslin, And Monsieur De
Boynes, Ministers Of The French Marine.

London: Printed For Robert Laurie And James Whit-
tle, No. 53, Fleet Street, <Successors to the late Mr.
Robert Sayer.> These Directions Are Sold Only With
The Pilot. Price I. II. 6. [17947]

8vo. v, 84, 3 p. (3 leaves, A-I*, L*, M%) Leaf 12
missigned T2. 19 cm.

“Additional Observations in the West Indies, ex-
tracted from a Treatise on Magnetism, &c. by Mr. Ralph
Walker, late of Jamaica. . . . 1794” (p. 84).

“Remarks For Sailing into the River Demerari” (3 pp.
at end).

First published as Sailing Directions for the complete
West India Pilot, London, Sayer, 1792.

[Thomas Jefferys’] The complete pilot for the West
Indies published London, 1794.

Sailingdirections for Barbados, Tobago, Grenada, St.
Vincent, St. Lucia, Martinique, Dominica, Guadeloupe,
Antigua, Montserrat, Nevis, St. Kitts, a number of small
islands in the Lesser Antilles, Jamaica, St. Domingo.

Bound in original grey wrappers with printed label;
boxed.

cf. JCB Maritime history 354 for 1792 edition.

NCH VK 971 .D57 1790z

cf. NUC 244:82 (NH 0337527).

459.

Directions For The Complete West India Pilot: Being
Principally For Sailing Amongst The Caribbee Islands,
Virgin Islands, And Porto Rico; Also For Turks Islands
Passage, And Bahama Islands; As Well As For The Bay
of Honduras, Moskito Shore, The Spanish Main, &c.
&c. By Capt. Hester, Capt. Bishop, Capt. Bradshaw,
Sir George Young, Capt. Speer, Mr. Ralph Walker, And
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Several Other Experienced Navigators. To Which Are
Added, Observations and useful Remarks made on board
the Frigates L’Isis And La Flore, Sent to ascertain the
Position and respective Bearings Of The French Islands,
By Order Of The Duke De Praslin, And Monsieur De
Boynes, Ministers Of The French Marine.

London: Printed For Robert Laurie And James Whit-
tle, No. 53, Fleet Street, (Successors to the late Mr.
Robert Sayer.) These Directions Are Sold Only With
The Pilot. Price 1.11.6. [17947]

8vo. v, 84p. (3 leaves, A-I*, L*, M?) Leaf 12 missigned
T2. 19 cm.

“Additional Observations in the West Indies, ex-
tracted from a Treatise on Magnetism, &c. by Mr. Ralph
Walker, late of Jamaica. . . . 1794” (p. 84).

First published London, Sayer, 1792 as Sailing Direc-
tions for the complete West India Pilot.

[Thomas Jefferys’] The complete pilot for the West
Indies published London, 1794.

Sailing directions for Barbados, Tobago, Grenada, St.
Vincent, St. Lucia, Martinique, Dominica, Guadeloupe,
Antigua, Montserrat, Nevis, St. Kitts, a number of small
islands in the Lesser Antilles, Jamaica, St. Domingo.

This copy has water damage to upper corner of first
three leaves.

Bound in original grey wrappers, printed label re-
moved.

cf. JCB Maritime history 354 for 1792 edition.

NCH VK 971 .D57 1790

cf. NUC 244:82 (NH 0337527).

460. Edwards, Bryan, 1743-1800.

An Abridgement Of Mr. Edwards’s Civil And Com-
mercial History Of The British West Indies. In Two
Volumes. Vol. I. [II.]

London: Printed For J. Parsons, Paternoster-Row;
And J. Bell, Oxford-Street. 1794.

8vo. 2 vols. 22 cm.

1: 3 p.l., [iii]-vii, 334 p., 5 fold. tables; fold.
(1 leaf, a’, A*™*, B-X*, Y)

map.
2. vii, [335]-638, 638%, 639-655 p., fold. ta-
ble. (A*, Y*', Z-Tth

Abridged from the London, 1793 edition by Thomas
Taylor (1758-1835) the Platonist.
Bound in contemporary full calf.
Sabin 21904; Ragatz 165; Kress B2709; JCB (1)
3:3651; Cundall (WI) 2095a.
NCH F 2131 .E32 1794

461. Equiano, Olaudah, b. 1745.

The Interesting Narrative Of The Life Of Olaudah
Equiano, Or Gustavus Vassa, The African. Written By
Himself . . . Eighth Edition Enlarged.

Norwich: Printed For, And Sold By The Author,
1794. Price Four Shillings. Formerly sold for 7s.

BOOKS

12mo. xxxiv, (2], 360 p.; front. (port.); fold. plate.
(", B, A-P'3) 19 cm.

First published London, 1789.

Plate is of Bahama Banks.

Bookplate of Henrietta Gurney.

Bound in contemporary half calf, marble paper over
boards.

Sabin 98661 & 22714; Ragatz 501; Handler 53; cf.
Porter, Negro Writings 73.

NCH HT 869 .E6 A3 1794 NUC 161:68.

462. France. Convention Nationale, 1792-1795.
Comité De Salut Public. 6 August 1794.

Convention Nationale. Rapport Fait Au Nom Du
Comité De Salut Public, Par Barére, Sur les Colonies
Francaises Isles-du Vent. Dans la séance du 19 thermidor,
I’an 2 de la République francaise une & indivisible. Im-
primé Par Ordre De La Convention. . . .

[Paris] De L’Imprimerie Nationale. [1794]

4to. 3 p. (2 leaves) 21.5 cm.

Caption title; imprint at end.

Martin & Walter 1682.

NUC 35:305 (NB 012063) is MnU 32-p. ed.

463. Great Britain—Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 17 April 1794.

... An Act for indemnifying Governors, Lieutenant
Governors, and Persons acting as such, in the West India
[slands, who have permitted the Importation and Exporta-
tion of Goods and Commoditics in Foreign Bottoms.
<17th April 1794.>

[London, Eyre and Strahan, 1794]

Folio. 483-484 p. (6F2) 31 cm.

Caption title.

At head of title: Anno Tricesimo Quarto Georgii III.
Regis. Cap. XXXV.

Disbound.

464. Great Britain—Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 11 June 1794.

.. . An Act for supplying such of the French Islands,
as may be in His Majesty’s Possession, with the several
Sorts of Corn, Meal, Flour, and Biscuit necessary for
the Maintainance of the Inhabitants of the said Islands.
<IIth June 1794.>

[London, Eyre and Strahan, 1794]

Folio. 971-972 p. (1IN2) 31 cm.

Caption title.

At head of title: Anno Tricesimo Quarto Georgii III.
Regis. Cap. LXXI.

Disbound.

465. Morton, Thomas, 1764?-1838.
Columbus: Or, The Discovery Of America. An His-
torical Play, As Performed At The Theatre-Royal, Cov-



ent-Garden, London. By Thomas Morton, Of The Hon-
ourable Society Of Lincoln’s-Inn.

Boston: Printed And Sold By William Spotswood,
Sold Also By H. & P. Rice, Philadelphia. 1794.

12mo. 2 p.1., 52, [3] p. 16.5 cm. (2 leaves, B-ES,
FY

First published: London, 1792.

“Prologue” (2 p.l.) by W. T. Fitzgerald; “Epilogue,”
p. [53])-[54], by M. P. Andrews.

Founded, in part, upon Marmontel’s Les Incas: ou,
La destruction de ' Empire du Pérou.

Stitched, untrimmed; in clamshell case.

Evans 27352; Sabin 51029.

NCH PR 5097 M5 C6 1794 NUC 396:614.

466. [Prinsep, John] 1746-1830.

Bengal Sugar. An Account Of The Method And Ex-
pence Of Cultivating The Sugar-Cane In Bengal: With
Calculations Of The First Cost To The Manufacturer And
Exporter! And Suggestions For Attracting That Article
Of Eastern Produce Exclusively To Great Britain. In A
Letter From A Planter And Distiller In Bengal, To His
Friend In London. . . .

London: Printed For Debrett, Piccadilly. M. DCC.
XCIV. [1794]

8vo. 2 p.l., 162, [1] p. (2 leaves, B-L*, M?) 23 cm.

Authorship attributed on the basis of similar anony-
mous works on the same subject in the same volume.

Ms. note on spine in contemporary hand: “Princep
Tracts.”

In this copy pp. 115-128 (signature I) repeated.

Bound as the third of three with his A letter to the
proprietors of East India stock, London, 1793 and his The
right in the West-India merchants to a double monopoly of
the sugar market, London [17937].

Bound in original boards, uncut.

Ragatz 243 & 269; Goldsmiths’ 16022.

NCH HF 486 .E6 PP 1793 NUC 46:411.

467. [Cowie, Robert]

Considerations On The Present Crisis Of Affairs, As
[t Respects The West-India Colonies, And the probable
Effects of the French Decree For Emancipating The Ne-
groes, Pointing Out A Remedy For Preventing The Ca-
lamitous Consequences In The British Islands. . . .

London: Printed By T. Gillet, Bartholomew-Close,
And Sold By J. Johnson, St. Paul’s Church-Yard. 1795.

8vo. 2 p.l., 76 p. (A}, B-E*, F%) 21.5 cm.

This copy has ms. annotation “By Robert Cowie” in
early hand on half-title.

This copy has Berkshire Athenaeum library stamp.

Bound in modern half leather with marbled boards.

Sabin 16001, 17243 (attributes Cowie); Ragatz 422;
Kress B2908; Hogg 2181.

NCH HT 1091 .C65 NUC 120:396 (title).
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468. Dalrymple, Sir John, 1726-1810.

Letter From Sir John Dalrymple, Baronet, One Of
The Barons Of Exchequer In Scotland, To The Lords of
the Admiralty. Edinburgh, 20th January, 1795.

[Edinburgh: 1795]

4to. 19 p. (A-E?) 25 cm.

Caption title.

“. . . an account of a mode which I had fallen on, to
supply Seamen with fresh Beer made at sea, every day
of the year, and in every Climate” (p. 1).

In this copy there is a manuscript illustration at page
4, and manuscript crossing out of text at pages 5 and
10.

Stitched, trimmed irregularly; in clamshell case.

Cf. Ragatz 277.

NCH TP 569 .D34 1795

469. Dundonald, Archibald Cochrane, earl of,
1749?7-1831.

A Treatise, Shewing The Intimate Connection That
Subsists Between Agriculture And Chemistry. Addressed
To The Cultivators Of The Soil, To The Proprietors Of
Fens And Mosses, In Great Britain And Ireland; And To
The Proprietors Of West India Estates. By The Earl Of
Dundonald. . . .

London, Printed forJ. Murray And S. Highley, <Suc-
cessors to the late Mr. Murry>, No. 32, Fleet-Street.
1795. <Drawback>

4to. vii, 252 p. (4 leaves, A-Hh*, 1i*) 28 cm.

There is another 1795 printing with imprint: the Au-
thor and R. Edwards (cf. Goldsmith 16238).

Errata, p. [viii].

Bound in contemporary boards, uncut; boxed.

Sabin 14071; Ragatz 291; MacDonald, Agricultural
Writers p. 222.

NCH S585 .C66 1795 NUC 151:680 (ND 0435067).

470. Euphrasén, Bengt Anders.

Beskrifning Ofver Svenska Vestindiska On St. Bar-
thelemi, Samt Oame St. Eustache Och St. Christopher.
Af Bengt And. Euphrasén.

Stockholm, Tryckt Hos Anders Zetterberg, 1795.

8vo. 4 p.1., 207 p.; fold. engr. map; fold. engr. plate.
(4 leaves, A-N®) 20 cm.

Errata, 4th p.1.".

Dedication dated (3d p.1."): Stockholm, d. 23 Decemb.
1795.

Map: Charta 6fwer Ien St. Barthelemi J. B. delin.
1786 C. C. G. Sc.

Bound in contemporary stiff wrappers, uncut.

Cf. Sabin 23107 for a German translation.

NCH F 2089 .E89

471.
*The European Magazine, For January 1795 [-June
1795]. Volume 27.
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London: Printed for J. Sewell, Cornhill; and J. De-
brett, Piccadilly. <Entered at Stationers-Hall.>

8vo. 431 p., p. [432], [20] p.; plates; portraits. 22
cm.

Later entitled The European Magazine And London
Review.

West Indian interest includes the following: Guada-
lupe attacked (p. 66), retaken (letter of John Vaughan)
(p. 201); Parliamentary proceedings on the Slave-trade
(p. 195) and on the misconduct in the West-Indies (p.
405).

Many entries in Ragatz index.

*Not catalogued as a bibliographical entity.

NCH O 52 Eu7

472.

*The European Magazine For July 1795 [-December
1795]. Volume 28.

London: Printed for J. Sewell, Cornhill, and J. De-
brett, Piccadilly. Vol. XXVIIIL. July 1795.

8vo. 431 p., p. [432], [16] p. 22 cm.

Later entitled The European Magazine And London
Review.

West Indian interest includes: Letter dated 3 Oct. 1795
from Maj. Gen. P. Irving on fight at St. Vincent’s (p.
417); Grenada taken by French (p. 62); letter from John
Vaughan dated Martinico, 16 April 1795; Engagements
at Martinique, several letters (p. 129—133); Letters from
Admiral Sir John Laforey, Martinique, June—July (p.
135) including evacuation of St. Lucia; Letter of 8 Octo-
ber on capture of French frigate Superbe, recapture of
brig from Barbados (p. 425); Damage to fleet bound for
West Indies (p. 427-428).

*Not catalogued as a bibliographical entity.

NCH O 52 Eu7

473. Guthrie, William, 1708-1770.

West India Islands.

Extracted from his A new system of modern geogra-
phy. first American ed., Philadelphia, Printed [by Rich-
ard Foxwell] Mathew Carey, 1795, pp. 606-629.

Folio. Detached pp. 605-630. (signatures 7P-7V?,
7XY.

In protective folder.

Cf. Evans 28782 for full work.

NCH F 1611 .G87 1795

474.

Instructions For Missionaries To The West-India Is-
lands.

Printed At The Philanthropic Reform, St. George’s
Fields. [London] 1795.

8vo. 15 p. (8 leaves) 21 cm.

“The object of your mission is, to convert and instruct
the adult negroe Slaves, and to educate the young negroes

BOOKS

in the British West India Islands, in the principles of the
Christian Religion . . .” (p. [3]).

Stitched, uncut, in original grey wrappers; in protec-
tive folder.

Sabin 102840; Ragatz 341.

475. Jefferys, Thomas, d. 1771.

The West-India Islands; From Actual Surveys And
Observations: In Eighteen Correct Maps: With Plans Of
Most Of The Distinguished Harbours. To Which Is
Added An Historical Description Of The West-Indies.
Comprehending 1. West-Indies in general. 2. Jamaica,
with the Harbours of Kingston, Port Royal and Blue-
fields. 3. Ruatan or Rattan, Old Providence. 4. St. Do-
mingo or Hispaniola. 5. Virgin Isles, Anguilla, Saba,
St. Eustatia, St. Martin’s, Great Passage Island, Crab
Island. 6. St. Christopher’s, Nevis. 7. Antigua, with a
Plan of English Harbour. 8. Guadaloupe, Mariegalante,
Deseada, and the Saints. 9. Dominica. 10. Martinico,
with a Plan of Cul de Sac Royal. 11. St. Lucia, with a
Plan of the Carenage. 12. Barbadoes. 13. St. Vincent.
14. Bequia or Becouya. 15. Grenada. 16. Tobago, with
Man of War Bay, and Great and Little Courland Bays.
17. Turks Island. 18. Curagao, with a Plan of Fort Am-
sterdam, &c. By The Late Thomas Jefferys, Geographer
To The King, &c. &c. &c. &c. A New Edition.

London: Printed And Published By Robert Laurie And
James Whittle, Map, Chart, And Print Sellers, No. 53,
Fleet-Street, <Successors To The Late Mr. Robert
Sayer,> 1795.

Folio. 28 p. Illus.; 18 plates of hand-colored maps,
some folded. (A-P') 55 X 40 cm.

Pages 1-2 (leaf A) blank.

In ms. on p. [1]): “Geo. Bouren August. 10", 1795.”

Bound in modern paper-covered boards, green leather
spine and corners.

Phillips (Atlases) 2699; Sabin 35970; cf. Palau
123373 for 1780 ed.; cf. Ragatz 19.

NCH G 1600 .J4 1795 NUC 738:332.

476. [More, Hannah] 1745-1833.

The Sorrows of Yamba; Or, The Negro Woman’s
Lamentation. To the Tune of Hosier’s Ghost.

Sold by J. Marshall, <Printer to the Cheap Repository
...> ... and R. White, Piccadilly, London. By S.
Hazard . . . Bath; and by all Booksellers, Newsmen, and
Hawkers, in Town and Country. . . . [1795]

Broadside. 40 stanzas of quatrains. 45 X 29 cm.

In verse (first line): In St. Lucie’s distant Isle / Still
with Africa’s love I burn . . .

At head of title: Cheap repository.

Woodcut vignette of Quaker man and Negro woman.

According to Notes and Queries 3d Ser., 6:292 (8
Oct. 1864) and verified by Spinney, this was published
1 November 1795.



See G. H. Spinney, “Cheap Repository Tracts: Hazard
and Marshall Edition” in The Library, new series XX:3
(Dec. 1939), pp. 295-340, number 42. This is a variant
printing.

Folded, stored in protective folder.

NCH PR 3991 .Al S58 1790z

NUC 557:52-53 (NS 0736032).

4717.

State Of Facts. Shewing The Right Of Certain Compa-
nies To The Lands Lately Purchased By Them From The
State Of Georgia.

[Philadelphia] United States, Printed In The Year,
1795.

8vo. 64 p. ([A]-H*) 21 cm.

The Mississippi Company claiming lands it stole fair
and square.

Bound in modern buckram with date 1765 stamped
on spine.

Sabin 27112; Evans 28745; Vail (Front.) 1027; De-
Renne 1:270.

NCH HD 195 .A3 S7 NUC 565:319 (NS 0872929).

478. [Turnbull, Gordon]

A Narrative Of The Revolt And Insurrection Of The
French Inhabitants In The Island Of Grenada. By An
Eye-Witness. . . .

Edinburgh: Printed For Arch. Constable, At The
Cross; And Sold In London By Vernor & Hood, 1795.

8vo. 1 p.l., 168 p. 23 cm. (2 leaves, A-U*, X2, Y')

Half-title: Revolt in Grenada.

Dedication (p. [1]) dated: Edinburgh, 9th Nov. 1795.

Sabin 97463; Ragatz 189-190; JCB (1) 3:3726.
NCH F 2056 .T94 1795 NUC 605:73 (NT 0392098).

479. [Wise, Thomas Turner]

A Review Of The Events Which Have Happened In
Grenada, From The Commencement Of The Insurrection
To The Ist Of May: By A Sincere Wellwisher To The
Colony.

Grenada: Printed For The Author In Saint George’s.
M, DCC, XCV. [1795] <To be continued if the Work
meets with Encouragement.>

4to. 1 p.l., 108 p. (1 leaf, A-Dd*) 23 cm.

“By Mr. Wise, a Lawyer, at St. Georges, Grenada,”
notation in contemporary ms. on title-page.

Phillipps pressmark “X'I. d. b.” on first flyleaf.

Bound in quarter calf.

Sabin 104904; Ragatz 190; Cundall 1906.

NCH F 2056 .W8 NUC 669:454.

480. Young, Sir William, 1725-1788.

An Account Of The Black Charaibs In The Island Of
St. Vincent’s; With The Charaib treaty of 1779. And
Other Original Documents. Compiled From The Papers
Of The Late Sir William Young, Bart. . . .

105

London: Printed For J. Sewell, Cornhill; And Knight
And Triphook, Booksellers To The King, St. James’s
Street. 1795.

8vo. 2 p.l., 125 p., 1 leaf; 1 fold. leaf of tables. (AT,
B-I%) 20 cm.

Dedication (2d p.l.): To Drewry Ottle, Esq. Agent
For The Island Of St. Vincents. Dear Sir, Huntercombe,
Sept. 20, 1795. Understanding that the commission with
which you are entrusted . . . to publish the result of an
examination . . . of my late father . . . W. Young.”

In this copy “1779” corrected to “1773” in early ms.

Bound in modern half leather.

Sabin 106124; Ragatz 205; JCB (1) 3:3768.

NCH F 2106 .Y6 1795

NUC 679:563 (NY 0030682).

481. Great Britain. Parliament, 1796. House of
Commons.

Accounts and Papers Presented to the House of Com-
mons, respecting the Expedition to the West Indies, under
the Command of Sir Charles Grey and Sir John Jervis.
Ordered to be printed 6th May 1796.

[London: 1796]

Folio. 115 p. (A-Ff%) 32 cm.

Bound in contemporary marbled boards, calf spine.

Ragatz 121.

NCH F 2161 .A2 1796

482. [Hamilton, Ronald] d. 1797.

Sketch Of The Present State Of The Army; With
Reflections On The Mode Of Recruiting, Reviving The
Military Spirit, And On The General Encouragement Of
The Officer And Soldier. . . .

London: Printed for J. Owen, No. 168, Piccadilly.
1796.

8vo. 1 p.l., 54 p. (1 leaf, B-G*, H") 22 cm.

This copy is interleaved.

Contemporary inscription (opposite p. [1]): “By Major
Ronald Hamilton of the 14th regiment of Foot who died
at Fort Royal in the Island of Martinique on the Ist of
July 1797. To Lieut: Col. Malcolm as a memorial of the
deceased author.”

This copy was owned by the artist Claude Lovat Fraser
and contains his bookplate, a water-color sketch of a
World War [ soldier in battle dress, and a pen-and-ink
sketch of a sailboat.

Few pencil notes dated 1804 signed J. H. Turner.

Various references to the West Indies.

Bound in contemporary tree calf, gilt, rebacked.

NCH UA 649 .H35 1796 NUC 548:687 (title).

483. Kerguélen-Trémarec, Yves Joseph de, 1734-
1797.

Relation Des Combats Et Des Evenements De La
Guerre Maritime De 1778 Entre La France Et L’Angle-
terre; Mélée De Réflexions Sur Les Manceuvres Des
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Généraux; Précédée D’Une Adresse Aux Marins Sur La
Disposition Des Vaisseaux Pour Lc Combat; Et Terminée
Par Un Précis De La Guerre Présente, Des Causes De
La Destruction De La Marine, Et Des Moyens De La
Rétablir. Par Y. J. Kerguelen, ancien Contr’amiral.

[Paris] Imprimerie de Patris. M. DCC. XCVI. [1796]

8vo. 1 p.1., 403 p. 22 cm. (1 leaf, 1-25°, 269

Deals with naval actions between France and England
from 17 June 1778 through 20 June 1783. Contains ac-
counts of all the actions in the West Indies—at Tobago,
Montserrat, St. Eustatius, Martinique, Grenada, Saba,
etc., with emphasis on the actions of admirals Rodney,
Hood, De Grasse, D’Estaing, and De Guichen.

“Réponse De M. Le Comte De Grasse, A M. De
Kerguelen, Qui lui avait demandé des éclaircissements
sur les événements de sa campagne A Paris, le 8 Janvier
1783 (pp. [257]-263).

“Précis Des Principaux Evenements De La Guerre
Présente, Des Causes De La Destruction De La Marine
Frangaise, Et Des Moyens De La Rehablir” (pp. [341]-
403).

Bound in 19th-century boards.

Sabin 37615; Polak 4855; Gephart 7191; National
Maritime Museum Catalogue Naval History 1499.

NCH E 271 .K39

484. [Poggi, A C___ de]

A Narrative Of The Proceedings Of His Majesty’s
Fleet, Under The Command Of Earl Howe, From The
Second Of May To The Second Of June M.DCC.XCIV.

London: Printed By T. Burton And C°. Gate-Street;
Lincoln-Inn Fields. Sold At Mr. Poggi’s Exhibition
Room, N° 91, New-Pond Street; Mr. Egerton, Opposite
The Admiralty;—And Mr. J. Sewell, Comhill. 1796.

4t0. 2 p.l., 82, 83*%-88*, 83-111, [1], 103-118 p.;
front.; fold. map. 28 cm. (2 leaves, B-L', M**, M, 1
leaf, *N*, O-P*, P*, Q?)

Errata, 2d p.1.".

“The Glorious First of June.”

Contains bookplate of Captain William Locker, Royal
Navy.

Bound in full red morocco.

NCH DA 87.5 1794 W28

NUC 463:87 (NP 0443281)

485. Voorda, Bavius, 1729-1799.

Rechtsgeleerd Advis In De Zaak Van Den Gewezen
Stadhouder, En Over Deszelfs Schryven Aan De Gouver-
neurs Van De Oost- En West-Indische Bezittingen Van
Den Staat. Door De Burgers Mr. B. Voorda En Mr. J.
Valckenaer. Ingelevert ter Vergadering der Provisioneele
Representanten van het Volk van Holland. Op den 7.
January 1796. . . .

In den Haag, ter’s Lands Drukkerye van Holland
1796.

Folio. 1 p.1., 87 p. (1 lcaf, A-Y?) 33 cm.

BOOKS

An attack on Prince William V of Orange regarding
colonies in Africa, the West Indies, and Asia, which
the author accuses the Prince of intending to sell to the
English.

There is an octavo edition; cf. NUC 642:355.

Bound in modern boards, uncut.

Sabin 100768; Knuttel 22714; cf. Kress B3306.

NCH JV 2561 .V66 1796

486. Willyams, Cooper, 1762-1816.

An Account Of The Campaign In The West Indies,
In The Year 1794, Under The Command Of Their Excel-
lencies Lieutenant General Sir Charles Grey, K. B., And
Vice Admiral Sir John Jervis . . . With The Reduction
of the Islands of Martinique, St. Lucia, Guadaloupe,
Mariagalante, Desiada, &c. And The Events That Fol-
lowed Those Unparalleled Successes And Caused The
Loss Of Guadaloupe. By the Rev. Cooper Willyams, A.
M. Vicar Of Exning, Suffolk, And Late Chaplain Of His
Majesty’s Ship Boyne.

London, Printed by T. Bensley; For G. Nicol Book-
seller To His Majesty, Pall-Mall; B. And J. White, Fleet-
Street; And J. Robson, New Bond-Street. 1796.

4t0. 2 p.l., iv p., 6 leaves, 149, [3] p., | leaf, 62 p.;
map; plan. 30.5 cm. (4 leaves, b’, a*, B-U*, 1 leaf, b-
g-t, hl, l-l)

Dated (2d p.1."): Exning, August 10, 1796.

The author was chaplain aboard the Boyne during the
campaign. The book is based on his journal and those
of two friends.

In this copy the six plates, listed in “Explanation of
the plates” following p. 149, were never bound in, and
are bound separately.

Bound in full contemporary leather.

Sabin 104563; Ragatz 780; Handler 57; JCB (1)
3:3838.

NCH F 1621 .W74 NUC 666:243 (NN 0343163).

487. Winterbotham, William, 1763-1829.

An Historical, Geographical, Commercial, And
Philosophical View Of The United States Of America,
And Of The European Settlements In America And The
West Indies. By W. Winterbotham. The First American
Edition, With Additions And Corrections.

New-York: Printed By Tiebout And O’Brien, For
John Reid, Bookseller and Stationer, No. 106, Water-
Street. 1796.

8vo. 4 volumes. 22 cm.

1: wvi, [1], 590 p.; front. (portrait of Washington);
plate. (4 leaves, A—4E", 4F3)

2: [2], (2], 493 p.; portrait of Penn; plate. (2 leaves,
B-3Q*, 3R’

3: [2], [2], 519 p.; front. (portrait of Franklin); 2
plates; 2 plans. (2 leaves, B-3U%




Plates: (3:138): “Bones of the mammoth”
(3:144): “Plan of Franklinville, in Mason County,
Kentucky”
(3:192): “Plan of Lystra, in Nelson County; Ken-
tucky”
(3:427): “Tobacco Plant.”
4: (2], (2], 516, [8], (9], (1] p.; front. (portrait:
author, “Scoles, Sc”). (2 leaves, B-3Y*, 2 leaves)
Bound in contemporary sheep.
Sabin 104833; Kress B3313; Evans 31647, Handler
Suppl. 26.
NCH E 18 .W79 NUC 668:491 (NW 0375996).

488. [Byam, Lydia]

A Collection Of Exotics, From The Island Of Antigua.
By A Lady

[London, 1797]

Folio. 5 leaves, 12 hand-colored engraved plates. (see
Hunt) 46 cm.

Hunt dates this and offers a possible method of publi-
cation.

Dedication (2d leaf) signed in ms. “Lydia Byham”

Bound in contemporary three-quarter green morocco;
binder’s ticket “Bound By Herbert Jones Swansea.”

Hunt 749; cf. Sabin 1697 for folio ed. of 1800.

NCH QK 98 .B9c NUC 88:35 (NB 1018163).

489. France. Légation (U.S.).

<French Originals.>

[Philadelphia: Printed by W. Ross, 1797]

8vo. 207, [12] p. (A-Z*, Aa-Cc*, 6 leaves) 22 cm.

From The Message from the President of the United
States to Congress, relative to the French republic, with
papers therein referred to. January 19, 1797 which con-
tains English translations.

A collection of letters from Joseph Fauchet and Pierre
Auguste Adet, French ministers to the United States.
“Collated with the originals in the office of the Depart-
ment of State. G°. Taylor, junr. Chief Clerk.”

Index at end in English, [12] p. Pages [1]-[6] refer
to “Letter from Mr. Pickering” published in Message
from the President; pp. [7]-[12] refer to the “Appendix
Containing the Documents.” Each includes separate
crrata.

A number of references to U.S. trade with French
West Indian islands.

Bound in original paper wrappers, uncut; boxed.

Evans 33049; Greely p. 209.

NCH DC 186.5 .F7 1797

NUC 181:280 (NF 0304997).

490. Great Britain. Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 6 June 1797.

... An Act for making the Port of San Josef, in the
Island of Trinidad, a Free Port. <6th June, 1797.>

BOOKS

107

[London, Eyre and Strahan, 1797]
Folio. Pp. 1327-1328. (leaf 15K2) 30 cm.
Caption title.
At head of title: Anno tricesimo septimo Georgii III.
Regis. Cap. LXXVII.
NCH KGX 431.8 .A2 1797

491. Morse, Jedidiah, 1761-1826, comp.

The American Gazetteer, Exhibiting, In Alphabetical
Order, A Much more full and accurate Account, than
has been given, Of The States, Provinces, Counties,
Cities, Towns . . . On The American Continent, Also
Of The West-IndiaIslands . . . with A Particular Descrip-

tion of the Georgia Western Territory . . . Collected and
compiled . . . by, and under the direction of, Jedidiah
Morse . . . Illustrated With Seven New And Neat Maps.

Printed In Boston, At the Presses of S. Hall, and
Thomas & Andrews, and sold by E. Larkin and the other
booksellers in Boston; by Gaine & Ten Eyck, and S.
Campbell, New-York; . . . 1797.

8vo. viii, [619] p.; 7 maps (6 fold. incl. front.). 22
cm. (4 leaves, A-Y', Z°, AA*, M-Z', AA-ZZ', AAa-
QQqY)

Errata leaf at end.

Ms. inscription on flyleaf: “Nathan Tyler’s Liber.
Mendon. 1803.”

Bound in contemporary full calf.

Sabin 50923; Evans 32509; Handler Suppl. 26; Sow-
erby, Jefferson Library 3964; JCB (I) 3:3902.

NCHE 14 .M84 NUC 396:396 (NM 0799433).

492. Venauit de Charmilly, , Colonel.

Lettre A M. Bryan Edwards Membre Du Parlement
D’Angleterre, Et De La Société Royale De Londres,
Colon Propriétaire A La Jamaique En Réfutation De Son
Ouvrage, Intitulé Vues Historiques Sur La Colonie Fran-
caise De Saint-Domingue, etc., etc. . . . Par M. Le Colo-
nel Venault De Charmilly. . .

A Londres, Imprimé pour I’Auteur, par T. Baylis,
Greville-Street, Holborn, Juillet 1797.

4to. 2 p.l., 234 p. (2 leaves, B-3N?, 30") 28 cm.

Errata, 2d p.l.

A reply to Bryan Edwards, An Historical Survey of
the French Colony in the Island of St. Domingo, first
published London, 1797.

Bound in contemporary 3/4 leather.

Sabin 98837; Ragatz 161; Bissainthe 8302; Cundall
(WI) 430a.

NCH F 1921 .V44 NUC 632:193 (NV 0079146).

493. Arthy, Elliot.

The Seaman’s Medical Advocate: Or, An Attempt to
shew that Five Thousand Seamen Are, annually, during
War, Lost To The British Nation, in the West-India Mer-
chants’ Service, and on-board Ships of War on the West-
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India Station, Through The Yellow Fever, And other
Diseases and Means, from Causes which, it is conceived,
are chiefly to be obviated, and unconnected with the
Misfortunes of War or Dangers of the Seas. Illustrated
By Cases And Facts. . . . By Elliot Arthy, Surgeon, In
the African and West-India Merchants’ Service.

London: Printed for Messrs Richardson, Royale Ex-
change; and Mr. Egerton, opposite the Admiralty, 1798.

8vo. 3 p.1., xxv, (1], 248 p. (a-b°*, A-P*, Q") 23 cm.

Errata and Omissions, p. [xxvi].

“The outlines of my work are an attempt to shew
that there exists an absolute necessity for surgeons being
appointed to West-India merchants’ ships . . .” (intro-
duction).

Bound in contemporary boards, uncut.

Blake 21.

NCH RA644 .Y4 A7 NUC 23:39 (NA 0441500)

494. Great Britain. Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 21 June 1798.

... An Act for indemnifying Governors, Lieutenant
Governors, and Persons acting as such, in the West India
[slands, who have permitted the Importation and Exporta-
tion of Goods and Commodities in Foreign Bottoms.
<21st June 1798.>

London: Printed by George Eyre and Andrew Strahan,
Printers to the King’s most Excellent Majesty, 1798.

Folio. Pp. [677]-679. (8I%) 30 cm.

Caption title; imprint at end.

At head of title: Anno Tricesimo Octavo Georgii III
Regis. Cap. LXXII.

Disbound.

. Another copy.
NCH KD 2472 W47 .A25 1798

No number 495.

Prize causes.

An entire prize case usually consists of four docu-
ments: Appellant’s case, Appendix, Respondent’s case,
Appendix. A few require additional documents, some
with indexes. The cases in this collection appear, judging
from manuscript numbering of the leaves, to have been
bound together and subsequently disbound, resulting in
the loss of parts of some cases. Most of these cases have
manuscript notes concerning their disposition.

The original collection may have been formed by
Samuel Bayard (1767-1840), jurist, born in Philadel-
phia, appointed clerk of the United States Supreme Court
in 179 1. After ratification of Jay’s trcaty with Great Brit-
ain in 1794, Bayard was chosen as agent to prosecute
claims before British admiralty courts on behalf of the
United States, which he did for four years. “He with
his associates obtained from the British government, for
losscs sustained by citizens from illegal and unauthorized

BOOKS

captures of their ships on the high seas by English cruis-
ers, the sum of $10,345,000 . . .” (DAB).

496. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Aurora).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Schoo-
ner Aurora, William Amazeen, Master. Samuel Bayard,
Esq. the Agent appointed by the Government of the
United States of America, to prosecute Claims and Ap-
peals in Prize Causes, on Behalf of Citizens of the said
United States, the Claimant of the said Schooner Aurora,
for and on Behalf of the said William Amazeen, and
Ephraim Amazeen, and Christopher Amazeen, of New-
castle, in the Port of Portsmouth, and State of New Hamp-
shire, Merchants, and of the whole Cargo, for and on
Behalf of the said Amazeens, and Messrs. Boardman and
Co. of Dover, in the said State, Merchants, respectively.
Citizens of the said United States,} Appellant. Simon
Miller, Esq. Commander of his Majesty’s Sloop of War
Rattlesnake, <the Captor>} Respondent. On an Appeal
from the Court of Vice-Admiralty for the Island of Do-
minica. Case on Behalf of the Appellant. To be heard
before their Lordships at the Cockpit, Whitehall, on
[blank] the [blank] Day of [blank] 1798. Cresswell, Proc-
tor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 467, 468.

Ms. note, p. 3: “Same Day—Aurora—W. Amazeen
M". Cresswell Heseltine} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from, retained the principal Cause, therein admitted the
Claim for the Ship & Cargo, but directed further proof
to be made of the Property thereof—Cresswell exhibited
further proof which the Lords pronounced sufficient &de-
creed the Ship and Cargo to be restored as claimed—"

Disbound; in case.
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497. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793—-1799. United States ships. (Aurora).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. (An
Appeal from the Vice-Admiralty Court of the Island of
Dominica.) The Aurora, Samuel Bayard Esquire, the
Agent appointed by the Government of the United States
of America, to prosecute Claims and Appeals in Prize
Causes, on Behalf of Citizens of the said United States,
the Claimant of the said Schooner as the Property of the
said William Amazcen the Master, Ephraim Amazeen
and Christopher Amazeen of Newcastle in the Port of
Portsmouth and State of New Hampshire, and of the
Cargo laden on board the same as the Property of the
said William, Ephraim, and Christopher Amazeen, and
of Messrs. Boadman aad Company, of Dover in the said



State, Merchants, respectively Citizens of the said United
States of America, the asserted Owners and Proprietors
thereof,} Appellant. Against Simon Miller Esquire, Com-
mander of his Majesty’s Sloop of War Rattlesnake, the
Captor of the said Ship & Cargo,} Respondent. Case
on Behalf of the Respondent. To be heard before their
Lordships at the Cockpit, Whitehall, on [blank] the
[blank] Day of [blank] 1798. Heseltine, King’s Proctor.
(docket title)

{London, 1798]

Folio. 4, [2] p. (3 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 469-471.

Disbound; in case.
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498. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Aurora).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Schoo-
ner Aurora, Samuel Bayard, Esq. the Agent appointed
by the Government of the United States of America, to
prosecute Claims and Appeals in Prize Causes, on Behalf
of Citizens of the said United States, the Claimant of
the said Schooner, as the Property of the said William
Amazeen, and Ephraim Amazeen, and Christopher Ama-
zecen, of Newcastle, in the Port of Portsmouth, and State
of New Hampshire, and of the Cargo, as the Property
of the said Amazeens, and Messrs. Boardman and Co.
of Dover in the said State, Merchants, respectively Citi-
zens of the said United States, } Appellant. Simon Miller
Esquire, Commander of his Majesty’s Sloop of War Rat-
tlesnake, the Captor, } Respondent. <On an Appeal from
the Court of Vice-Admiralty for the Island of Domin-
ica.> Appendix. Cresswell, Proctor for the Appellant.
Heseltine, King’s Proctor for the Respondent. (docket
title)

[London, 1798]

Folio. 12, [2] p. (7 leaves) 44 cm.

Pages 7-8 reversed in binding.

Leaves numbered in ms. 472-478.
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499. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Aurora).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Schoo-
ner Aurora, John Waters, Master. Samuel Bayard, Es-
quire, the Agent appointed by the Government of the
United States of America, to prosecute Claims and Ap-
peals in Prize Causes, on Behalf of Citizens of the said
United States, the Claimant of the said Schooner and her
Cargo, for and on Behalf of Joseph Waters, of Salem,
Merchant, a Citizen of the said United States, } Appellant.
Francis Farrington Gardiner, Esq. Commander of His
Majesty’s Ship of War Iphigenia, the Captor, } Respon-
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dent. On an Appeal from the Court of Vice-Admiralty
for the Island of Jamaica. Case on Behalf of the Appel-
lant. To be heard before their Lordships at the Cockpit,
Whitehall, on [blank] the [blank] Day of [blank] 1798.
Cresswell, Proctor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 4, (2] p. (3 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. [5]: “Same Day—Aurora—J. Waters
M'. Cresswell Heseltine} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from, retained the principal Cause, therein admitted the
Claim for the Ship & Cargo, pronounced the Cargo to
belong as claimed & decreed the same to be restored,
but directed further proof to be made of the Property of
the Ship & condemned the Captors in Interest upon the
Proceeds of the Cargo from the time of Appearance in
this Court & directed the further proof to be exhibited
within 9 Months—"

Leaves numbered in ms. 479-481.

Disbound; in case.
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500. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Aurora).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from the Vice-Admiralty Court of the Island of
Jamaica.> The Aurora, John Waters, Master. Samuel
Bayard Esquire, the Agent appointed by the Government
of the United States of America, to prosecute Claims and
Appeals in Prize Causes, on Behalf of Citizens of the
said United States, the Claimant of the said Schooner
and her Cargo as the Property of Joseph Waters of Salem,
Merchant, a Citizen of the United States of America, }
Appellant. Against Francis Farrington Gardiner, Esq.
Commander of His Majesty’s Ship of War Iphigenia, the
Captor, } Respondent. Case on Behalf of the Respondent.
To be heard before their Lordships at the Cockpit, White-
hall, on [blank] the [blank] Day of [blank] 1798. Hesel-
tine, King’s Proctor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 4, (2] p. (3 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 482—484.
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501. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Aurora).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Schoo-
ner Aurora, John Waters, Master. Samuel Bayard, Es-
quire, the Agent appointed by the Government of the
United States of America, to prosecute Claims and Ap-
peals in Prize Causes, on Behalf of Citizens of the said
United States, the Claimant of the said Schooner and
her Cargo as the Property of Joseph Waters of Salem,
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Merchant, a Citizen of the United States, } Appellant.
Francis Farrington Gardiner, Esq. Commander of His
Majesty’s Ship of War Iphigenia, the Captor, } Repson-
dent. <On an Appeal from the Court of Vice-Admiralty
of the Island of Jamaica.> Appendix. Cresswell, Proctor
for the Appellant. Heseltine, King’s Proctor for the Re-
spondent. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 9, [1] p. (5 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 485, 487—490.

Disbound; in case.

NCH JX 5261 .G7 A3 oversize

502. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Betsey).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from St. Christophers.> The Schooner Betsey,
Pearson Freeman, Master. Samuel Bayard, Esquire,
Agent of the United States of America for Claims and
Appeals in Prize Causes, Claimant of the said Schooner
Betsey, and of the whole Cargo therein, laden and therein
and therewith taken and seized, as American Property, }
Appellant. Against [blank] Jones, Commander of the
Private Ship of War the Lapwing, the Captor, } Respon-
dent. The Appellant’s Case. To be heard before their
Lordships at the Cockpit, Whitehall, on [blank] the
[blank] Day of [blank] 1798. Crickitt and Townley.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. 3: “Same Day—Betsey—P. Freeman
M'". {Townley Bush} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from & retained the principal Cause, therein permitted
the Claim for the Ship to be amended—Townley
amended the same accordingly & their Lordships having
heard the same read, admitted the same & pronounced
the said Ship & also the Cargo to belong as claimed &
decreed the same to be restored—"

Leaves numbered in ms. 450, 451.

Disbound; in case.
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503. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Betsey).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Schooner Betsey, Pearson Freeman, Master. Appendix.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 6, [2] p. (4 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 454, 455, 457, 458.

Disbound; in case.
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504. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Ceres).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from the Vice-Admiralty Court of the Island of
Dominica.> The Schooner Ceres, Edward Taylor, Mas-
ter. Samuel Bayard, Esquire, Agent of the United States
of America, for Claims and Appeals in Prize Causes,
Claimant of said Schooner Ceres, her Tackle, Apparel,
and Furniture, and of the whole Cargo laden on board
the said Schooner, on Behalf of Barnabas Hedge, the
Younger, of Plymouth, in the State of Massachusetts, a
Citizen of the United States of America, the sole Owner
thereof, } Appellant. Against John Hall, Commander of
the Private Ship of War the Mary, the Captor, } Respon-
dent. The Appellant’s Case. To be heard before their
Lordships at the Cockpit, Whitehall, on [blank] the
[blank] Day of [blank] 1798. Crickett and Townley.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 5, [1] p. (3 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. 5: “Same Day—Ceres—E. Taylor, M".
{Townley Bishop} For Sentence—The Lords pronounced
for the Appeal, reversed the Sentence appealed from &
retained the principal Cause therein admitted the Claim
for the Ship & Cargo, pronounced the said Ship to belong
as claimed and decreed the same to be restored, but
directed further proof to be made of the Property of the
Cargo—"

Leaves numbered in ms. 289-291.
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505. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Ceres).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Schoo-
ner Ceres, Edward Taylor, Master. Samuel Bayard, Esq;
Agent of the United States of America for Claims and
Appeals in Prize Causes, Claimant of said Ship and
Cargo, as American Property, } Appellant. John Hall,
Commander of the Private Ship of War Mary, the Captor,
} Respondent. On an Appeal from the Vice-Admiralty
Court at Dominica. Respondent’s Case. 1798. Bishop,
Proctor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 4 p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 293, 294.

Disbound; in case.
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506. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize

causes, 1793-1799. United States ships. (Ceres).
Before the Most Noble and Right Honourable the

Lords Commissioners of Appeals in Prize Causcs. The



Schooner Ceres, Edward Taylor, Master. Appendix.
(docket title)
[London, 1798]
Folio. 9, [1] p. (5 leaves) 44 cm.
Leaves numbered in ms. 295-299.
Disbound; in case.
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507. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Charlotte).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Charlotte, F. Mallaby, Master. An Appeal from St.
Kitt’s. Samuel Bayard, Esq; the Agent appointed by the
Government of the United States of America, to prosecute
Claims and Appeals in Prize Causes, on Behalf of Citi-
zens of the said United States, the Claimant of the said
Vessel, and the Cargo and private Adventures laden on
board her, as American Property, } Claimant and Appel-
lant; Against Robert Stewart, Commander of the private
Ship of War the Prince of Wales, } Captor and Respon-
dent. Appellant’s Case. Slade, Proctor for the Appellant.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 4, [2] p. (3 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. [5]: “Saturday 15. Dec'. 1798—Present
Earl of Chatham, Lord President S". R. P. Arden Jhu'.
Lord Walsingham—S'". Wm. Wynne Jhu'. S*. Wm. Scott
Jhu'. Charlotte—F. Mallaby M'". {Slade N. Gostling} For
Sentence—The Lords pronounced for the Appeal, re-
versed the Sentence appealed from & retained the princi-
pal Cause, therein admitted the Claim for the Cargo &
private Adventures & decreed the same to be restored as
claimed —”

Leaves numbered in ms. 424, 426.

Disbound; in case.
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508. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Charlotte).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Charlotte, F. Mallaby, Master. Appendix. N. Gostling,
Proctor for the Respondent. Slade, Proctor for the Appel-
lant. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 9, 1] p. (5 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 427-431.

Disbound; in case.
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509. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Dove).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Sloop Dove, Isaac Isaacs, Master. An Appeal from St.
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Kitt’s. Samuel Bayard, Esq; the Agent appointed by the
Government of the United States of America, to prosecute
Claims and Appeals in Prize Causes, on Behalf of Citi-
zens of the said United States, the Claimant of said Ship
and Cargo, as American Property } Claimant and Appel-
lant. Against William Bradley, Commander of the private
Ship of War the Favourite, } Captor and Respondent.
Appellant’s Case. Slade, Proctor for the Appellant.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 440, 441.

Disbound; in case.
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510. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793—-1799. United States ships. (Dove).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Sloop Dove, Isaac Isaacs, Master. Appendix. N. Gost-
ling, Proctor for the Respondent. Slade, Proctor for the
Appellant. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 12, [2] p. (7 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. [13]): “Same Day—Dove—I. Isaacs M".
{Slade N. Gostling} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from & retained the principal Cause therein admitted the
Claim for the Ship & Cargo and decreed the same to be
restored as claimed & condemned the Captors in Interest
from the time of the Appearance in this Court—"

Leaves numbered in ms. 442—448.

Disbound; in case.
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S11. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Dove).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Dove, Michael Burke, Master. Case and Appendix on
the Part of the Claimant, for the Hearing on further Proof
as to the Property of the Cargo. Crickitt and Townley.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 18, [2] p. (A-E) 44 cm.

Ms. note, p. [19]: “Saturday 17th Nov". 1798—Pres-
ent Earl of Chatham, Lord President S'. R. P. Aeden
Jhu'. Lord St. Helens S'. Wm. Wynne Jhu'. Dove—M.
Burke M". {Townley Fenton} For Sentence—The Lords
at petition of Townley & having heard Counsel rescinded
their Order of 9" Feb” 1798 & gave the Claimant leave
to exhibit his further proof—Townley then brought in
his further proof & their Lordships having heard the
same read & Advocates & Proctors on both sides thereon
pronounced the same to be sufficient & decreed the Cargo
to be restored as claimed—"
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Leaves numbered in ms. 194-203.
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512. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Eliza).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Brigantine Eliza, Timothy Wellman, Master. On the 17th
Day of November, 1798, Bishop objected to the Appeal.
The Lords, having heard Advocates and Proctors on both
Sides thereon, over-ruled the Objection, and having heard

the Proofs in the Cause read . . . Further Proof . . . Mr.
John Norris, in Account Current with Timothy Wellman,
jun. . . . Martinico, Jan. 18, 1794 . . .

[London, 1798]
Folio. 10, [2] p. (A-C?) 44 cm.
Caption title.
This copy lacks final leaf (C2) with docket title.
Leaves numbered in ms. 382—-384, 386, 387.
Disbound; in case.
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513. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Eliza).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Brigantine Eliza, Timothy Willman, Master. Samuel
Bayard, Esq; the Agent appointed by the Government of
the United States of America, to prosecute Claims and
Appeals in Prize Causes, on Behalf of Citizens of the
said United States, the Claimant of the said Brig and
Cargo, on Behalf of John Norris, of Salem, in North
America, a Citizen of the said United States; also Claim-
ant of the Private Adventures of the Master, Officers, and
Crew, } Appellant. Against Frank Morry, Commander of
the Private Ship of War Lovely Mary, the Captor, }
Respondent. On an Appeal from the Vice-Admiralty
Court of Dominica. Appellant’s Case. 1798. Bush, Proc-
tor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. 3: “Same Day—Eliza—T. Wellman M".
{Bush Bishop} For Sentence—The Lords pronounced for
the Appeal, reversed the Sentence appealed from & re-
tained the principal Cause therein admitted the Claim for
the Ship & Cargo & pronounced the Ship to belong as
claimed & decreed the same to be restored, but directed
further proof to be made of the Property of the Cargo—"

Leaves numbered in ms. 212, 213.

Disbound; in case.
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514. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize

causes, 1793-1799. United States ships. (Eliza).
Before the Most Noble and Right Honourable the

Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Brig
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Eliza, Timothy Willman, Master. Samuel Bayard, Esq;
Agent of the United States of America for Claims and
Appeals in Prize Causes, Claimant of the said Brig and
Cargo, as American Property, } Appellant. Francis
Merry, Commander of the Private Ship of War Lovely
Mary, the Captor } Respondent. On an Appeal from the
Vice-Admiralty Court at Dominica. Respondent’s Case.
1798. Bishop, Proctor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 4 p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 214, 215.

Disbound; in case.
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515. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Eliza).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Brigantine Eliza, Timothy Willman, Master. Appendix.
1798. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 133, [1] p. (A-C?, 1 leaf) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 216-222.

Disbound; in case.
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516. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Friendship).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Schooner Friendship, William Worth, Master. An Ap-
peal from Dominica. Samuel Bayard, Esq; the Agent
appointed by the Government of the United States of
America to prosecute Claims and Appeals in Prize
Causes, on Behalf of Citizens of the said United States,
Claimants of said Schooner, and the Cargo and private
Adventures laden on board her, as American Property,
} Claimant and Apellant; Against John Parkes, Esq; Com-
mander of His Majesty’s Ship of War the Woolwich, }
Captor and Respondent. Appellant’s Case. Slade, Proctor
for the Appellant. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 5, [1] p. (3 leaves) 44 cm.

Numbered “27” in ms. on docket title.

Ms. note, p. 5: “Same Day—Friendship—W. Worth
M'. {Slade Heseltine} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, revers’d the Sentence appealed
from & retained the principal Cause, therein admitted
the Claim for the Ship and Cargo & decreed the same
to be restored as claimed—"

Leaves numbered in ms. 259-261.

Disbound; in case.
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517. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Friendship).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The



Schooner Friendship, William Worth, Master. Appen-
dix. Heseltine, Proctor for the Respondent. Slade, Proc-
tor for the Appellant. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 12, [2] p. (7 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 262, 263, 266—270.

Disbound; in case.

NCH JX 5261 .G7 A3 oversize

518. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Industry).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Brig Industry, Thomas Coppinger, Master. Appendix.
Slade, Proctor for the Appellant. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 10, [2] p. ([A)®) 44 cm.

Ms. note, p. [11]: “Same Day—Industry—T. Cop-
pinger M". {Slade } For Sentence—In pain &c. the Lords
pronounced for the Appeal, reversed the Sentence ap-
pealed from & retained the principal Cause, therein ad-
mitted the Claim for the Ship Cargo and private Adven-
tures & decreed the same to be restored as claimed &
condemned the Captors in Interest from the 1% July
1797—"

Leaves numbered in ms. 105-110.

Disbound; in case.
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519. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Lion).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Sloop Lion, Foster Morris, Master. Samuel Bayard, Es-
quire, the Agent of the United States of America, for
Claims and Appeals in Prize Causes, Claimant of the
said Sloop Lion, her Tackle, Apparel, and Furniture, and
of the whole Cargo laden on board the said Sloop, on
Behalf of Foster Morris, the Master, and of Nichodemus
Baldwin, Solomon Morris, Charles Joseph Deberard,
Stephen Foot, and Daniel Morris, all of Brentford, in
the State of Connecticut, Citizens of the United States of
America, the sole Owners thereof, } Appellant. Against
Sampson Edwards, Esquire, Commander of His Majes-
ty’s Ship Terpsichore, } Respondent. (An Appeal from
the Vice-Admiralty Court of the Island of Dominica.)
The Appellant’s Case. To be heard before their Lordships
at the Cockpit, Whitehall, on [blank] the [blank] Day of
[blank] 1798. Crickitt and Townley. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 5, [1] p. (3 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. S: “Same Day—Lion—F. Morris M".
{Townley Heseltine} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from & retained the principal Cause, therein admitted
the Claim for the Ship & Cargo & decreed the Ship to
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be restored as claimed, but directed further proof to be
made of the Property of the Cargo —”
Leaves numbered in ms. 147-149.
Disbound; in case.
NCH JX 5261 .G7 A3 oversize

520. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Lion).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. (An
Appeal from the Vice-Admiralty Court of the Island of
Dominica.) The Lion, Foster Morris, Master. Samuel
Bayard Esquire, the Agent of the United States of
America, for Claims and Appeals in Prize Causes, Claim-
ant on Behalf of the said Foster Morris the Master, Nicho-
demus Baldwin, Solomon Morris, Charles Joseph Debe-
rard, Stephen Foot, and Daniel Morris, all of Brentford
in the State of Connecticut in North America, and Citi-
zens of the said United States, the asserted sole Owners
and Proprietors thereof, and of certain Goods as the Pri-
vate Adventures of the Master and Crew of the said
Ship, } Appellant. Against Sampson Edwards Esquire,
Commander of His Majesty’s Ship of War Terpsichore,
the Captor of the said Ship and Cargo, } Respondent.
Case on Behalf of the Respondent. To be heard before
their Lordships at the Cockpit, Whitehall, on [blank] the
[blank] Day of [blank] 1798. Heseltine, King’s Proctor.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 5, [1] p. (3 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 150-152.

Disbound; in case.
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521. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Lion).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Sloop Lion, Foster Morris, Master. Appendix. (docket
title)

[London, 1798]

Folio. 9, [1] p. (5 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 153-157.

Disbound; in case.
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522. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Ranger).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from the Vice-Admiralty Court of the Island of
Barbados.> The Sloop Ranger, Ebenezer Gove, Master.
Samuel Bayard Esquire, the Agent of the United States
of America, for Claims and Appeals in Prize Causes,
Claimant of the said Sloop Ranger, and the Cargo on
board her, as American Property, } Claimant and Appel-
lant. Joseph Greenway and William Bryant Esquires, the
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Executors and Representatives of John Salisbury Esquire,
(since deceased,) Commander of His Majesty’s Ship
Beaulieu, the Captor, } Respondents. The Appellant’s
Case. To be heard before their Lordships at the Cockpit,
Whitehall, on [blank] the [blank] Day of [blank] 1798.
Crickitt and Townley. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 2, [2] p. (2 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. [3]: “Same Day—Ranger—E. Gove M".
{Townley Christian} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from & retained the principal Cause, therein admitted
the Claim for the Ship & Cargo, but directed further
proof to be made of the Property thereof & condemned
the Claimant in the Costs arising from the mistake in the
Claim—"

Leaves numbered in ms. 75, 76.

Cf. Handler Suppl. 27.

Disbound; in case.
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523. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Ranger).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Sloop
Ranger, Ebenezer Gove, Master. Samuel Bayard Es-
quire, the Agent of the United States of America, for
Claims and Appeals in Prize Causes, Claimant, on Behalf
of John M’Lean, of Boston in the States of Massachusets,
and others, Owners of the said Sloop and her Cargo, }
Appellant. Against Joseph Greenway and William Bry-
ant, Esquires, the Executors and legal Representatives
of John Salisbury, Esquire, late the Commander of His
Majesty’s Sloop of War the Beaulieu, deceased, the-
Captor of the said Sloop and Cargo, } Respondents. Case
on Behalf of the Respondent. 1798. Christian. (docket
title)

[London, 1798]

Folio. 2, [2] p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 77, 78.

Disbound; in case.
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524. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Sally).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from the High Court of Admiralty of England.>
The Sally, Hugh Smith, Master. Samuel Bayard Esquire,
the Agent of the United States of America for Claims
and Appeals in Prize Causes, Claimant of the said Ship
and Cargo on Behalf of Hugh Smith the Master, of Phila-
delphia, a Citizen of the said United States, save one
small Package and twenty Boxes of Candles, the Property
of Jacob Andrews of Philadelphia aforesaid, likewise a
Citizen of the said United States, } Appellant. Against

BOOKS

[blank] Christie, Commander of His Majesty’s Ship of
War the Roebuck, being a Part of His Majesty’s Forces
under the Command of Admiral Sir John Jervis Knight
of the Bath, and Lieutenant-General Sir Charles Gray
Knight of the Bath, the Captor of the said Ship and Cargo,
} Respondents. Case on Behalf of the Respondents. To
be heard before their Lordships at the Cockpit, Whitehall,
on [blank] the [blank] Day of [blank] 1798. Hescltine,
King’s Proctor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 6 p. (3 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 162-164.

Disbound; in case.
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525. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Sally).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from the High Court of Admiralty.> The Brigan-
tine Sally, Hugh Smith, Master. Appendix To The Cases
of Appellants and Respondents. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 1@ p. (5 lcaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 165-169.

Disbound; in case.
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526. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Stork).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Brig Stork, John Holland, Master. Appendix. Slade,
Proctor for the Appellant. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 9, [1] p. (A*, 1 leaf) 44 cm.

Ms. note, p. 9: “Same Day—Stork—1J. Holland M".
{Slade } For Sentence —/ In pain &c. the Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from & retained the principal Cause, therein admitted
the Claim for the Ship Cargo and private Adventures &
decreed the same to be restored as claimed & condemned
the Captors in Interest from the 1™ July 1797—"

Leaves numbered in ms. 115-119.

Disbound; in case.

NCH JX 5261 .G7 A3 oversize

527. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Suckey).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from Tortola.> Suckey, Charles Collins, Master.
James D’Wolffe, Claimant of the Ship and Cargo on
Behalf of Citizens of the United States of America, the
Owner thereof, } Appellant. Against John Robertson
Commander of the Private Ship of War the Colin, and



William Otty Commander of the Private Ship of War the
Black Jack, the Captors, } Respondents. The Appellant’s
Case. To be heard before their Lordships at the Cockpit,
Whitehall, on [blank] the [blank] Day of [blank] 1798.
Crickitt and Townley. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 6, [2] p. (4 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. [7]: “Same Day—Suckey—C. Collins
M". {Townley Fenton} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from & retained the principal Cause, therein admitted
the Claim for the Ship & Cargo & directed further proof
to be made of the Property of the Ship & Cargo & the
National Character of J. D’Wolfe—"

Leaves numbered in ms. 455-458.

Disbound; in case.
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528. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Suckey).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Snow Suckey, Charles Collins, Master. James D’ Wolffe,
Claimant of the said Vessel and Cargo, as American
Property, } Appellant. Against John Robertson, Com-
mander of the Private Ship of War, Colin; and William
Otty, Commander of the Private Ship of War, Black
Jack, the Captors, } Respondents. On An Appeal From
Tortola. Case on Behalf of the Respondents. 1798. Fen-
ton, Respondents’ Proctor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 459, 460.

Disbound; in case.
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529. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Suckey).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Suckey, Charles Collins, Master. Appendix To The
Cases of the Appellants and Respondents. Crickitt and
Townley, Appellant’s Proctor. Fenton, Respondents’
Proctor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 11, [1] p. (6 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 461-466.

Disbound; in case.
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530. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Swan).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from the Vice-Admiralty Court of the Island of
Barbadoes.> The Schooner Swan, Benjamin Hawkes,
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Master. Samuel Bayard, Esquire, Agent of the United
States of America, for Claims and Appeals in Prize
Causes, Claimant of the said Sloop, and of the Cargo
laden on board her, on Behalf of Israel Forster and Samuel
Hooper, of Marblehead, in the State of Massachusets,
Citizens of the United States of America, the sole Owners
thereof, } Appellant. Against John Ryan, Commander
of the Private Ship of War the Amity, the Captor, }
Respondent. The Appellant’s Case. To be heard before
their Lordships at the Cockpit, Whitehall, on [blank]
the [blank] Day of [blank] 1798. Crickitt and Townley.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 5, [1] p. (3 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. 5: “Same Day—Swan—B. Hawkes M".
{Townley Bishop} For Sentence—The Lords pronounced
for the Appeal, reversed the Sentence appealed from,
Save as to nine Hogsheads & three Tierces of Sugar &
one Bale of Cotton part of the Cargo shipped by T.
Wellman, which part their Lordships affirmed, no Claim
having been given for the same & retained the principal
Cause therein admitted the Claim for the Ship & remain-
der of the Cargo, pronounced the said Ship to have be-
longed as claimed & decreed the same to be restored,
but directed further proof to be made of the Property of
the remainder of the Cargo—"

Cf. Handler Suppl. 27.

Leaves numbered in ms. 311-313.

Disbound; in case.
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531. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Swan).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Schoo-
ner Swan, Benjamin Hawkes, Master. Samuel Bayard,
Esquire, Agent of the United States of America, for
Claims and Appeals in Prize Causes, Claimant of the said
Schooner and Cargo, as American Property, } Appellant.
Thomas Ryan, Commander of the Private Schooner of
War Amity, the Captor, } Respondent. On an Appeal
from the Vice-Admiralty Court at Dominica. Respon-
dent’s Case. 1798. Bishop, Proctor. (docket title)

[London, 1798]

Folio. 4 p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 314, 315..

Disbound; in case.
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532. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Swan).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Swan,
Benjamin Hawkes, Master. Appendix. (docket title)
[London, 1798]
Folio. 8, [2] p. (5 leaves) 44 cm.
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Leaves numbered in ms. 316-320.
Disbound; in case.
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533. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (William).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Brig William, William Trow, Master. An Appeal from
St. Kitts. William Burgess, of Crutched Friars, London,
Merchant, Claimant of the said Brig and Cargo, as Ameri-
can Property, } Claimant and Appellant, Against Daniel
Morgan, Commander of the private Ship of War the
Experiment, } Captor and Respondent. Appellant’s Case.
Slade, Proctor for the Appellant. (docket title)

[London, 1798)

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. 3: “Same Day—William—W™" Trow M'".
{Slade Heseltine} For Sentence—The Lords pronounced
for the Appeal, reversed the Sentence appealed from &
retained the principal Cause, therein admitted the Claim
for the Ship & Cargo & decreed the Ship to be restored
as claimed but directed further proof to be made of the
Property of the Cargo 1799 Feb™ 11" Goods restored—"

Leaves numbered in ms. 130, 132.

Disbound; in case.
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534. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (William).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from the Vice-Admiralty Court of the Island of
Saint Christopher.> The William, William Trow, Mas-
ter. William Burgess, of Crutched Friars, London, Mer-
chant, Claimant of the said Brig and Cargo on Behalf of
William Bartlett of Newbury Port in the State of Massa-
chusett in North America, a Citizen of the United States
of America, the asserted sole Owner and Proprietor
thereof, and of certain Goods as the private Advantures
of the Master and Crew of the said Ship, } Appellant.
Against Daniel Morgan, Commander of the private Ship
of War the Experiment, Captor of the said Ship and
Cargo, } Respondent. Case on Behalf of the Respondent.
To be heard before their Lordships at the Cockpit, White-
hall, on [blank] the [blank] Day of [blank]) 1798. Bayford.
(docket title)

[London, 1798]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 133, 134.

Disbound; in case.
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535. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize

causes, 1793-1799. United States ships. (William).
Before the Most Noble and Right Honourable the

Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
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Brig William, William Trow, Master. An Appeal from
St. Kitts. Appendix. . . .

[London, 1798]

Folio. 10 p. (5 leaves) 44 cm.

Caption title (no docket title).

Leaves numbered in ms. 153-139.

Disbound; in case.
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No number 536.

537. Jackson, Robert, 1750-1827.

An Outline Of The History And Cure Of Fever, En-
demic And Contagious; More Expressly The Contagious
Fevers Of Jails, Ships, And Hospitals; The Concentrated
Endemic, Vulgarly The Yellow Fever Of The West In-
dies. To Which Is Added, An Explanation Of The Princi-
ples Of Military Discipline And Economy; With A
Scheme Of Medical Arrangement For Armies. By Robert
Jackson, M.D. . . .

Edinburgh: Printed For Mundell & Son;—And For
T. N. Longman, And Murray & Highley, London, 1798.

8vo. xi, 396 p. ([a]', b>, A-Aa®, Bb*, Cc?) 21.5 cm.

“I went out to the West Indies—to the Island of Ja-
maica, in the year 1774 . . . In the year 1795, I was
ordered to the West Indies,—to the Island of St. Do-
mingo”; “Advertisement” (pp. [v] and vii).

Gift inscription in ms. on title-page dated “4 Aug
1804 Demerary.”

Bound in contemporary blue paper over boards, re-
backed, untrimmed.

Sabin 35454; Ragatz 374 (for 1808 ed.); Blake 232.

NCH RA 644 .Y4 J32 1798

NUC 275:31 (NS 0007152)

538. Antigua—Laws, statutes, etc., 1799.

An Act More Effectually To Provide for the Support
And To Extend Certain Regulations For The Protection
of Slaves; To Promote And Encourage Their Increase,
And Generally To Meliorate Their Condition.

[Saint Christopher] Printed By Order Of The Council
And Assembly Of Antigua By John Hardcastle, M DCC
XCIX. [1799]

8vo. 46 p. (B-F*, G 21 cm.

Bound in modern stiff wraps.

JCB Collection’s Progress 131; Swan, Early printing
on Antigua 32.

NCH KGK 269.5 .A3 1799

NUC 18:35 (NA 0345091)—RPICB only.

539.

Estimate Of Expenses Of Delivering The West-India
Trade In The Port Of London, For One Year, At The
Legal Quays, At The Docks In The Isle of Dogs, And
In Wapping. June 4, 1799.

London: [1799]



1 sheet. 46 x 37 cm.

Title on verso.

Caption title: A short comparative Statement of the
Tolls and Expenses on West-India Ships discharging their
Cargoes into Docks at the I[sle of Dogs for One Year,
also the same at the Legal Quays, or into the Docks at
Wapping.

“These estimates are confined to the import of the
West-India trade only; and no estimate made of expenses
beyond the present common port-charges or the proposed
tolls; or of delays, plunder, and expenses of individuals,
which are incalculable.”

Folded; in protective folder.
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540. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Betsey).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Schooner Betsey, Pearson Freeman, Master. Samuel
Bayard, Esq. Agent of the United States of America, for
Claims and Appeals in Prize Causes, Claimant of the
ship and Cargo, on Behalf of John Baker, of Portland,
in the State of Massachusetts } Appellant. Against John
Jones, Commander of the Private Ship of War, Lapwing,
the Captor } Respondent. On an Appeal from the Vice-
Admiralty Court of the Island of St. Christophers. Re-
spondent’s Case. <Bush.> (docket title)

[London, 1799]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 452, 453.

Disbound; in case.
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541. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793—-1799. United States ships. (Charles).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Sloop
Charles, Samuel Brooks, Master. Samuel Bayard, Es-
quire, the Agent appointed by the Government of the
United States of America, to prosecute Claims and Ap-
peals in Prize Causes, on Behalf of Citizens of the said
United States, the Claimant of the said Sloop, her Tackle,
Apparel, and Furniture, for and on Behalf of Ebenezer
Hall, Junr. Ephraim Hall, and Andrrw [sic] Hall, of
Medford, Merchants, respectively Citizens of the said
United States, and of the Cargo, for and on Behalf of the
said Ebenezer, Ephraim, and Andrew Hall, and Benjamin
Hall, Ebenezer Hall, Senr. and Nathaniel Hall, likewise
of Medford, and Citizens of the said United States, }
Appellant. And William Doyle, Commander of the Pri-
vate Ship of War Rattlesnake <the Captor> duly cited
and intimated, but not appearing, } Respondent. <On
an Appeal from the Court of Vice-Admiralty for the
Island of Dominica.> Case on Behalf of the Appellant.
To be heard before their Lordships at the Council Cham-
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ber, Whitehall, on [blank] the [blank] Day of [blank]
1799. Cresswell, Proctor. (docket title)

[London, 1799]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. 3: “Same Day—Charles—L. Brooks
M'. {Cresswell} For Sentence—In pain &c. the Lords
pronounced for the Appeal reversed the Sentence ap-
pealed from & retained the principal Cause, therein ad-
mitted the Claim for the Ship & Cargo & decreed the
same to be restored as claimed—"

Leaves numbered in ms. 400, 401.

Disbound; in case.
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542. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Charles).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. Sloop
Charles, Samuel Brooks, Master. Samuel Bayard, Esq.
the Agent appointed by the Government of the United
States of America, to prosecute Claims and Appeals in
Prize Causes, on Behalf of Citizens of the said United
States, the Claimant of the said Sloop, her Tackle, Ap-
parel, and Furniture, for and on Behalf of Ebenezer Hall,
Junr. Ephraim Hall, and Andrew Hall, of Medford, Mer-
chants, respectively Citizens of the said United States,
and of the Cargo, for and on Behalf of the said Ebenezer,
Ephraim, and Andrew Hall, and Benjamin Hall, Ebe-
nezer Hall, Senr. and Nathaniel Hall, likewise of Med-
ford, and Citizens of the said United States, } Appellant.
William Doyle, Commander of the Private Ship of War
Rattlesnake <the Captor> duly cited and intimated but
not appearing, } Respondent. <An Appeal from the Court
of Vice-Admiralty for the Island of Dominica.> Appen-
dix. To be heard before their Lordships at the Council
Chamber, Whitehall, on [blank] the [blank] Day of
[blank] 1799. Cresswell, Proctor for the Appellant.
(docket title)

[London, 1799]

Folio. 13, [1] p. (7 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 402-408.

Disbound; in case.
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543. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Kate).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from the Vice-Admiralty Court of the Island of
Dominica.> The Kate, Nathan Crocker, Master. Samuel
Bayard Esquire, the Agent appointed by the Government
of the United States of America to prosecute Claims and
Appeals in Prize Causes, on Behalf of Citizens of the
said United States, Claimant of the said Ship and Cargo
on Behalf of Daniel O’Hara of Charlestown in the State
of South Carolina, a Citizen of the said United States,
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the asserted sole Owner and Proprietor thereof, and also
of the private Adventures of the Master and Crew of
the said Ship, } Appellant. Against Christopher Parker
Esquire, Commander of His Majesty’s Ship of War
Blanche, the Captor of the said Ship and Cargo, } Respon-
dent. Case on Behalf of the Respondent. To be heard
before their Lordships at the Cockpit, Whitehall, on
[blank] the [blank] Day of [blank] 1799. Heseltine,
King’s Proctor (docket title)

[London, 1799]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 476, 477.

Disbound; in case.
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544. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Kate).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Brig Kate, Nathan Crocker, Master. An Appeal from
Dominica. Appendix. (docket title)

[London, 1799]

Folio. [at least 10] p. (5 or more leaves]) 44 cm.

Caption title.

This copy lacks pages 9, [10], perhaps more.

Leaves numbered in ms. 478-480; leaf [481] present
but not numbered.

Disbound; in case.
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545. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Kate).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Brig Kate. Nathan Crocker, Master. An Appeal from
Dominica. Samuel Bayard, Esq; the Agent appointed
by the Government of the United States of America to
prosecute Claims and Appeals in Prize Causes, Claimant
of the said Brig and the Cargo, and private Adventures
laden on board her as American Property, } Claimant
and Appellant. Against Christopher Parker, Esq., Com-
mander of His Majesty’s Ship of War the Blanche, }
Captor and Respondent. Appellant’s Case. Slade, Proctor
for the Appellant. (docket title)

[London, 1799]

Folio. 5, [1] p. (3 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 473-475.

Disbound; in case.
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546. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Lucy).
Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Schooner Lucy, Amos Brown, Master. Case and Appen-
dix on the Part of the Claimant. For the Hearing on
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further Proof as to the Property of the Ship and Cargo. To
be heard before their Lordships at the Council Chamber,
Whitehall, on [blank] the [blank] Day of [blank] 1799.
Crickitt and Townley. (docket title)

[London, 1799]

Folio. 6, [2] p. (4 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. [7]: “Same Day—Lucy—A. Brown M".
{Townley Bishop} On Admission of further proof—The
Lords pronounced same sufficient & decreed the Ship &
Cargo to be restored as claimed & condemned the Captor
& Respondent in the Costs of the present hearing—"

This copy lacks pp. 1-2 (first leaf).

Leaves numbered in ms. 390-392.

Disbound; in case.
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547. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Mary).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Mary, James Codwise, Master. Further Proof. 1799.
(docket title)

[London, 1799]

Folio. 8, [2] p. (A-B?, 1 leaf) 44 cm.

Ms. note, p. [9]): “Same Day—Mary—J. Codwise
M". {Bush Bishop} On Admission of the further proof—
The Lords pronounced the same sufficient in respect to
the Ship & decreed the same to be restored as claimed,
but pronounced the said further proof of the Property
of the Cargo to be insufficient, rejected the same &
condemned the said Cargo as good & lawful Prize to
John Hall Commander of the private Ship of War Mary.”

Leaves numbered in ms. 372-376.

Disbound; in case.
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548. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Polly).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Polly, Amos Townsend, Master. Samuel Bayard, Esq;
Agent appointed by the United States of America, for
Claims and Appeals in Prize Causes, Claimant on Behalf
of Robert Townsend and Ebenezer Peck, of New Haven,
in North America, } Appellant. Against Daniel Morgan
and Alexander Legg, Commanders of the Private Ships
of War Experiment and Rebecca, the Captors, } Respon-
dents. On an Appeal from the Vice-Admiralty Court
of Montserrat. Appellant’s Case. 1799. Bush, Proctor.
(docket title)

[London, 1799]

Folio. 3, [1] p. (2 leaves) 44 cm.

Ms. note, p. 3: “Same Day—Polly—A. Townsend
M". {Bush Bayford} For Sentence—The Lords pro-
nounced for the Appeal, reversed the Sentence appealed
from & retained the principal Cause, therein admitted



the Claim for the Ship Cargo & Specie, but directed
further proof to be made of the Property of the Cargo &
Specie, but pronounced the said Ship to have belonged
as claimed & decreed the same to be restored—"
Leaves numbered in ms. 430, 431.
Disbound; in case.
NCH JX 5261 .G7 A3 oversize

549. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793-1799. United States ships. (Polly).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. <An
Appeal from Montserrat.> The Polly, Amos Townsend,
Master. Samuel Bayard Esquire, thc Agent appointed by
the United States of America, for Claims and Appeals
in Prize Causes, Claimant of the said Sloop Polly, her
Tackle, Apparel and Furniture, and the Cargo laden on
board the same, consisting of Cattle, Beef, Pork, Butter,
Lumber, Soap, Candles, Corn, Beans, and Potatoes, and
1362 Dollars, on Behalf of Robert Townsend, Ebenezer
Peck, and Seth Lewis of New Haven in the State of
Connccticut in North America, Citizens of the said United
States, } Appellant. Against Daniel Morgan, Commander
of the Private Ship of War Experiment, and Alexander
Legg, Commander of the Private Ship of War Rebecca,
the Captors of the said Ship and Cargo, } Respondents.
Case on Behalf of the Respondents. To be heard before
their Lordships at the Cockpit, Whitehall, on [blank]
the |blank] Day of [blank] 1799. Bayford, Doctors’-
Commons. (docket title)

[London, 1799]

Folio. 4, [2] p. (3 leaves) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 432, 434, 435.

Disbound; in case.
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550. Great Britain. High Court of Admiralty. Prize
causes, 1793—-1799. United States ships. (Polly).

Before the Most Noble and Right Honourable the
Lords Commissioners of Appeals in Prize Causes. The
Polly, Amos Townsend, Master. Appendix. 1799.
(docket title)

[London, 1799]

Folio. 11, [1] p. (A-C?) 44 cm.

Leaves numbered in ms. 436, 438-442.

Disbound; in case.
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551. Great Britain. Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 4 January 1799.

. . . An Act for allowing further Time for the Payment
of Instalments to become due on certain Sums advanced
by way of Loan, to certain Persons connected with and
trading to the Islands of Grenada and Saint Vincents.
<4th January 1799.>
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London: Printed by George Eyre and Andrew Strahan,
Printers to the King’s most Excellent Majesty. 1799

Folio. Pp. [111]-118. (Ee2, Ff’, Ggl) 31 cm.

Caption title; imprint at end.

At head of title: Anno Tricesimo Nono Georgii III.
Regis. Cap. XI.

Disbound; in protective folder.

NCH KD 1740 .A25 1799

552. Moseley, Benjamin, 1742-1819.

A Treatise On Sugar. By Benjamin Moseley, M.D.
Author Of A Treatise On Tropical Diseases, Military
Operations; And The Climate Of The West Indies; And
A Treatise On Coffee: Physician To Chelsea Hospital

London: Printed For G. G. and J. Robinson, Paternos-
ter-Row. M DCC XCIX. [1799]

8vo. 2 p.l., 195 p. (2 leaves, B-N¥, 0% 23 cm.

In his preface to the second edition of 1800, Moseley
“irascibly inveighs against the blundering, illiterate pur-
veyors of dullness, who took . . . liberties with the first
edition of this publication . . . Their skulls, like those
of the Brasilian Indians, mentioned by Purchas, ‘are as
hard as the wood which grows in their country, and
cannot be broken; so that their enemies may use their
weapons on them in vain.” "—notc to Hunt 763.

Includes an account of Voodoo and of Three-Fingered
Jack, the black outlaw.

Inscribed on title-page *“John Thorpe Esq. from the
Author.”

Bound in contemporary blue boards, white paper
spine, printed paper label. In protective box.

Sabin 51049; Ragatz 312; Kress B3935; Hunt 758.

NCH TP 376 .M67 1799

NUC 397:238 (NM 0813308)

553. Gillespie, Leonard.

Observations On The Diseases Which Prevailed On
Board A Part Of His Majesty’s Squadron On The Lee-
ward Island Station Between Nov. 1794 and April 1796.
By Leonard Gillespie, M.D. Surgeon And Agent To The
Royal Hospital At Fort Royal, Martinique.

London: Printed by G. Auld, Greville Square For J.
Cuthell, Middle-Row, Holborn. 1800.

8vo. xv p., I leaf, 239 p. (a°, B-Q% 22 cm.

Erratalcaf, dated London August 31, 1803, W. Black-
ader Printer, bound after signature a.

Gillespie served as surgeon on the ships Majestic,
Theseus, and Bellona, which sailed from Plymouth in
October 1794 for the West Indies. Besides the material
on fevers there are descriptions of facilities at Martinique,
Barbados, Trinidad, Guadeloupe, and St. Lucia.

Bound in contemporary calf, rebacked.

Sabin 27395; Blake p. 176.

NCH RC 986 .A2 G5 NUC 200:115 (NG 0218446).
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554. Great Britain. Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 9 July 1800.

... An Act for indemnifying Governors, Lieutenant
Governors, and Persons acting as such, in the West India
Islands, who have permitted the Importation and Exporta-
tion of Goods and Commodities in Foreign Bottoms.
<OSth July 1800.>

London: Printed by George Eyre and Andrew Strahan,
Printers to the King’s most Excellent Majesty. 1800.

Folio. Pp. [617]-619. (7R"?) 30 cm.

Caption title; imprint at end.

Athead of title: Anno tricesimo nono & quadragesimo
Georgii III. regis. Cap. LXXVIL.

Disbound.

NCH KD 2472 .W47 A25 1800

*554b. Saint Vincent.

To All Whom These Presents Shall Come  of
the Island aforesaid, sends Greeting: . . .

[Kingstown, Saint Vincent, Joseph Barrow, 1800]

Broadside. 23.5 X 35 cm.

Dated (in ms.) 19 Feb. 1801.

This printed form is specifically designed as a docu-
ment to transfer ownership of slaves. Here one Michael
Sutton sells to Rebecca Durant a black woman named
Jenny for sixty pounds sterling.

On the printer see Swan, West Indian Printing, p. 30.

*Obtained after the catalogue was completed; exam-
ined only in photocopy.

555. Whitford, Helena (Wells), of Charleston, South
Carolina, d. 1824.

Constantia Neville; Or, The West Indian. A Novel In
Three Volumes. By Helena Wells, Author Of “The Step-
Mother,” &c. . . .

London: Printed By C. Whittingham, Dean-Street,
Fetter-Lane, For T. Cadell, Jun. And W. Davies, Strand;
And W. Creech, Edinburgh, 1800.

12mo. 3 volumes. 18 cm.

1: xxxviii, 340 p. (a"?, b%, B-P", Q%)
2 vii, 432 p. (4 leaves, B-T")
3: viii, 380, 4 p. (4 leaves, B-R")

“Preface” dated (v. 1, p. vii): Little-Park-street, West-
minster, April 15, 1800.

Errata (v. 1, p. [viii]).

Bound in contemporary full calf.

Sabin 102592; Cowie, American novel p. 19; Loshe,
The early American novel p. 15.

NCH PS 3180 .W3 C5 1800

NUC 660:605 (NW 0262345).

556. Clark, Thomas, M. D.

Observations On The Nature And Cure Of Fevers,
And Of Diseases Of The West And East Indies, And Of
America: With An Account Of Dissections Performed

BOOKS

In These Climates, And General Remarks On Diseases
Of The Army. By Thomas Clark, Surgeon.

Edinburgh: Printed For Bell & Bradfute; And For G.
& J. Robinson, London: By Ad. Neill & Co. 1801.

8vo. xvi, 257 p.; tables. @, A-Q% 22 cm.

Bound in original boards, uncut, in slipcase.

Sabin 13375; Handler Suppl. 28.

NCH RC 962 .W47 C55 1801

NUC 111:128 (NC 0457806).

557. Edwards, Bryan, 1743-1800.

Histoire Civile Et Commerciale Des Colonies Angla-
ises Dans Les Indes Occidentales; Depuis leur découverte
par Christophe Colomb jusqu’a nos jours; suivie d’un
Tableau historique et politique de I’lle de Saint-Do-
mingue avant et depuis la révolution frangaise; Traduite
De L’Anglais De Bryan Edouard, Par le traducteur des
Voyages d’Arthur Young en France et en Italie. Omé
D’Une Belle Carte.

Paris, Dentu, Imprimeur-Libraire, Palais du Tribunat,
galeries de bois, n°. 240. An IX. (1801.)

8vo. I p.1., [v]-viii, 490 p., folding map. (3 leaves,
1-30%, 31°) 21 cm.

A translation by Frangois Soulés of The history civil
and commercial of the British colonies in the West Indies

. . abridged from the history written by Bryan Edwards,
1799.

Bound in contemporary speckled paper boards, leather
spine.

Cf. Sabin 21902 (1804 edition); Ragatz 164.

NCH F 1621 .E315 NUC 156:98 (NE 0044472).

558. Edwards, Bryan, 1743-1800.

An Historical Survey Of The Island Of Saint Do-
mingo, Together With An Account Of The Maroon Ne-
groes In The Island of Jamaica; And A History Of The
War In The West Indies, In 1793, and 1794; By Bryan
Edwards, Esq. Also, A Tour Through The Several Islands
Of Barbadoes, St. Vincent, Antigua, Tobago, And Gre-
nada, Inthe Years 1791 and 1792. By Sir William Young,
Bart. Illustrated with Copper Plates.

London: Printed For John Stockdale, Piccadilly.
1801.

4to. 1 p.1., v—xix, [1], 443, [1] p., front. (port.), 3
plates, 2 maps (1 fold.). (1 leaf, a*, b*, ¢?, B-3L%) 27.5
cm.

Plates: Chatoyer and his five wives (p. 179); Pacifica-
tion with the Maroons, by General Trelawney (p. 311);
View of Trelawney Town, Shewing the Maroon Mode
of fighting (p. 337).

Maps: St. Domingo (p. 224); Tobago (p. 291).

Issued as Volume III of the author’s History of the
West Indies, first published London, 1793.

Edited by Sir William Young.

Bound in original publisher’s blue boards, untrimmed.




Sabin 21895; cf. Ragatz 164.
NCH F 1921 .E26 NUC 156:99 (NE 0044482).

559. Guadeloupe. 1802-1803
(Lacrosse).

Au Nom De La République Frangoise. Les Trois Ma-
gistrats composant le Gouvernement de la Guadeloupe

& dépendances, a tous les Citoyens de cette Colonie.

Capitaine Général,

Donné au Roseau, Dominique, Isle de Sa Majesté
Britannique, lieu de notre résidénce provisoire, le 5 Fri-
maire, an X de la République. [26 Nov. 1801]

Broadside. 37.5 X 31.5 cm.

“Le Capitaine-Général, Signé, Lacrosse. Le Préfet
Colonial, Signé, Lescallier, Le Commissaire de Justice,
Signé, Coster. Pour Copie Conforme,” at end.

The Jacobin rule of Victor Hugues (1762—1826), Cap-
itaine Général of Guadeloupe 1796-1798, had resulted
in a slave revolt which he sponsored, with widespread
death to white and mulatto landowners, and chaos. Order
was only restored when Antoine Richepanse (1770—
1802) led an armed force in a ferocious suppression of
the freed slaves. The confusion is reflected in this attempt
to establish basic law on Guadeloupe having been issued
by three magistrates who were not yet authorized to do
so, from an English island, at a time when the English
were at war with France but feared slave unrest more.
The actual Capitaine Général, Magloire Pélage, protested
this usurpation, but Lacrosse’s appointment by Napoleon
indicates approval of his action by the French gov-
ermment.

Vitoux, P., “Victor Hugues, le Robespierre des Isles”
in Miroir de [’ histoire, Dec. 1954, No. 59, 735-42; DBF
102:1491.

560. Page, Pierre Francois, 1764-1803.

Traité D’Economie Politique Et De Commerce Des
Colonies: Par P. F. Page. Premier partie.

A Paris, Chez Brochot pére et compagnie, libraires,
rue Montmartre, no. 113, a coté des Messageries. An
IX. [1801]

8vo. 4 p.l., xviii, 336, [1] p., 10 folding tables. (4
leaves, **, 1 leaf, B-Y®, Z*) 20 cm.

A second volume deals exclusively with St. Dom-
ingue.

Bound in modern wrappers; in case.

Sabin 58158; Kress B.4429.

NCH JV 1823 .P2 NUC 437:387 (NP 0015960).

561.
The Beauties Of Modem Literature, In Prose And
Verse: Selected from the most eminent Authors.
Richmond [Yorkshire]: Printed And Sold By T. Bow-
man; Also Sold By T. Hurst, No. 32, Pater-Noster-Row;
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And Champante And Whitrow, Jewry-Street, Aldgate,
London: 1802.

12mo. 180 p. (A-P° 19 cm.

Woodcut title vignette.

“The Generous Negro. Joseph Rachel, a respectable
negro resided in the island of Barbadoes. . . .” (pp. 54--
57), regarding the 1756 fire.

“List of Subscribers” (pp. [iii]-x).

Bound in original paper over boards.

BM Cat. 13:617.

NCH PR 1139 .B4 1802

NUC 41:669 (NB 0229403).

562. Djurberg, Daniel, 1744-1834.

Bihang Til Utférliga Geografien Forfattad af Daniel
Djurberg, Rector Schol®, Ledamot af Cosmogr. Sillfk.
i Upsala.

Stockholm, Tryckt hos Johan Christ. Holmberg,
1802.

8vo. 2 p.l., 400 p. (2 leaves, A-Aa®) 20 cm.

Special title-page: Beskrifning Om Oarne Ceylon,
Cuba, Jamaica Och Domingo. . . .

The series Utforlig geographie forfattad commenced
publication in 1785.

Bound in contemporary blue paper wrappers, un-
trimmed.

NCH G 115 .D55 NUC 145:189 (ND 0297846).

563. [Fullarton, William] 1754-1808.

The Case and Circumstances relating to Goliah, a
Negro Slave, the Property of John Dawson, Esq. a Planter
in Tacariquo Quarter, in the Island of Trinidad, who
died in consequence of a Flogging ordered by Governor
Picton.

[London] Printed by B. McMillan, Bow-Street, Cov-
ent-Garden. [1802]

4to. 28 p. (B-D*, E°) 28 cm.

Caption title.

Cases of 16 executions ordered by Governor Picton.

William Fullarton, who “seems to have led the attack
on Picton” (DAB), used the printer McMillan for his
Statement, Letters, and Documents of 1804 which share
much in tone with this publication.

Stitched, untrimmed; in box.

NCH HV 8699 .T7 T74 1802

NUC 457:387 (NP 0349276).

564. Guadeloupe. Commandant.

Armée De La Guadcloupe. Au quartier-général de la
Basse-Terre, ce 16 fructidor, an 10 de la République
frangaise. [10 September 1802] Le Général De Brigade
Gobert, Commandant en chef les Troupes, A L’Armée.

A La Basse-Terre Guadeloupe, chez Cabre, imprim-
eur-libraire. [1802]
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Broadside. 32 cm.

Announcement, by General Jacques-Nicolas Gobert,
of the decath of General Antoine Richepanse, who had
suppressed a slave revolt but died of yellow fever on 8
September 1802.

In protective folder.

NCH F 2066 .G82

565. Heather, William, fl. 1765-1819.

The New West India Pilot, Containing Sailing Direc-
tions For The Carribbee, Or Leeward Islands, From Trini-
dad To Porto Rico; Also For Guayana, Surinam, And
Demerary: Describing the Capes, Head-lands, Bays,
Roads, Harbours, Rivers, Rocks, Sands, Shoals, Sound-
ings, Tracks, &c.&c.&c. Compiled From The Latest
Surveys And Astronomical Observations. By William
Heather.

London: Published, As The Act Directs, By W.
Heather, At the Navigation Warehouse, and Naval Acad-
emy, No. 157 Leadenhall Street; And Sold At All The
Sea-Ports In Great-Britain, Ireland, And America. 1802.
Lane, Minerva-Press, Leadenhall-Street.

8vo. 24 p. (B-D¥) 21 cm.

Bound in modemn half calf.

NCH VK 971 .H44 1802

cf. NUC 237:381 (NH 0223728).

566. Netherlands. Armed Forces. Regulations.

Generaal Reglement van Administratie der Bataassche
Troupes, dienst-doende in de West-Indische Colonién en
de Kust van Guinea.

[Amsterdam? 1802?]

4to. 26p., 1 leaf. 15 folding tables. 21 cm.

Caption title.

The work is constructed thus:

Tables 1 through 6, [7], and 8 are single-fold sheets.
They are followed by 3 sheets folded and sewn as 6
leaves. Tables 10 and 9 (in that order) are single-fold
sheets. Table 11 is a single large sheet folded into 2
leaves and sewn. Tables 12 and 13 are single-fold sheets.
Table 14 is a single large sheet folded four times into 2
leaves.

Government publication.

Regulations for Dutch troops in the West Indies and
Dutch Guiana, probably issued by the government for
the use of officers. The folding tables are for infantry,
artillery, pay records, hospitals, &c.

Bound in modern boards; uncut.

NCH UA 732 .G46

567. Schomberg, Isaac, 1753-1813.

Naval Chronology; Or, An Historical Summary Of
Naval & Maritime Events, From The Time Of The Ro-
mans, to the Treaty of Peace 1802. With An Appendix.
In Five Volumes. Vol. I. [etc.] By Isaac Schomberg,
Esq. Captain In The Royal Navy.

BOOKS

London: Printed For T. Egerton, At The Military Li-
brary, Whitehall, Bickerstaff, 210, Strand, And Richard-
son, Royal Exchange; By C. Roworth, Hudson’s Court,
Strand. 1802.

8vo. 5 volumes. 22 cm.

[ ix, [9]. 477, [2], [479])-481, [482], [47] p.
leaf, a*, a’, B-Mm®)

(1

II: 1p.l., 454, (26] p. (I leaf, B-Hh*)

II: 1p.l,640 p., 1 leaf, (23] p. (I leaf, B-Tt®,
Uu®, Xx1)

IV: 2p.l, 759 p. (2 leaves, B-3B®, 3C")

V: 2p.l, 394, [22] p. (2 leaves, B-Cc?, Dd%

Dedication dated (l:iv): London May 31, 1802.

Volumes IV and V are appendices dealing with the
current state of the British Navy and containing lists of
ships, officers, &c.

Errata: Vol. I, p. [482]; Vol. II, p. 454; Vol. IlI, leaf
after p. 640.

Signatures of Rear Admiral Sir Thomas Graves in
each volume. Graves was made Rear Admiral 1 Jan.
1801 and promoted to Vice-Admiral 9 Nov. 1805.

Bound in contemporary boards, untrimmed, boxed.

Sabin 77778.

NCH DA 70 .S36 NUC 529:365 (NS 0268050).

568. [Stephen, James] 1758-1832.

The Crisis Of The Sugar Colonies; Or, An Enquiry
Into The Objects And Probable Effects Of The French
Expedition To The West Indies; And their Connection
with the Colonial Interests Of The British Empire. To
Which Are Subjoined, Sketches Of A Plan For Settling
The Vacant Lands Of Trinidada. In Four Letters To The
Right Hon. Henry Addington, Chancellor Of The Exche-
quer, &c.

London: Printed for J. Hatchard, Bookseller to Her
Majesty, No. 190 (Opposite York House) Piccadilly.
1802.

8vo. vii, 222 p. (4 leaves, [B]-O%, P”) 21.5 cm.

“Advertisement” (p. [iii]) dated: March 27, 1802.

Bound in modern wraps; boxed.

Sabin 17530; Ragatz 327; Kress B. 4606.

NCH F 1621 .S82 NUC 567:504 (NS 0909358).

569.

To Be Sold At Public Auction On Wednesday Next,
the 3d Day of March 1802, under the Gallery of Messrs.
James Bruce & Co. for the Benefit of the Underwriters
and all others Concerned—The Condemned Ship Eliza-
beth, as she now lies in the Bay of Kingstown; with or
without her Masts, Yards, standing and running Rigging,
and Sails, as mentioned in the Inventory of the Vessel,
or to be sold in Lots, with the Stores and other Articles
belonging to the said Ship, as it may be agreed upon by
the Bidders on the Day of Sale. Kingstown, February
25, 1802.




[Kingstown, St. Vincent] Cable & Gray, Printers.
[1802]

Broadside. 38 cm.; 21 cm. in case.

Includes inventory of 20-gun warship.

Vignette of ship at top of sheet; printer’s ornament
between columns.

Handwritten copy of condemnation order on verso.

Folded in slip case.

NCH VK 1491 .T6 1802

570. Zimmermann, Eberhard August Wilhelm von,
1743-1815.

Taschenbuch Der Reisen, oder unterhaltende Darstel-
lung der Entdeckungen des 18ten Jahrhunderts in Riick-
sicht der Lander menschen und Productenkunde. Fiir jede
Klasse von Lesern, von E. A. W. von Zimmermann.
Zweiter Jahrgang fiir das Jahr 1803. Mit 11 Kupfern und
1 Karte.

Leipzig, bei Gerhard Fleischer d. Jing. [1802]

5 p.l., 304 p., front., plates (part fold.), port., 1
folding map. 12.5 cm. (5 leaves, A-T®)

NCH has vol. 2: Westindien.

Engraved title-page.

Frontispiece: Die edle Johanna (Stedman).

Plates: Chaloyer (p. 50; fold.; Young)

Die Maron-Neger (p. 96; fold.; Young)

Trelawny Town (p. 98; fold.; Young)

Marsch gegen die Maron (p. 110; fold.; Stedman)

Die fiinf haupt produkte (p. 140; fold.; Stedman)

Die Zuckermiihle (p. 146; fold.)

Der Fisch Fang (p. 210; Catesby)

Aussicht von St. Helena (p. 232; fold.)

Hoch zeit auf Magindano (p. 238; fold.)

La Condamine (p. 242)

Map: Archipel Von West Indien nach Arrowsmith.

“Erklarung der Kupfer,” p. 301-304.

Derived from Stedman, Bryan Edwards, Catesby, and
other English sources.

Bound in contemporary flower-print paper over boards
in contemporary drop box.

Sabin 106431.

NCH G 136 .Z76 NUC 684:112 (NZ 0044438).

571. Brougham and Vaux, Henry Brougham, baron,
1778-1868.

An Inquiry Into The Colonial Policy Of The European
Powers. In Two Volumes. By Henry Brougham, Jun.
Esq. F. R. S. Vol. L. [II.]

Edinburgh: Printed By D. Willison, Craig’s Close,
For E. Balfour, Manners & Miller, And Archibald Con-
stable, Edinburgh, And T. N. Longman & O. Rees,
London. 1803.

8vo. 2 volumes. 22 cm.

I: 2p.l,588p. (2Ileaves, A-Nn*, 00%)

2: 3p.l,588 p. (I leaf, a2, A-Nn®, Q0%
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Includes index.

Errata: v. 1, 2d p.l. verso.

The heraldic bookplate of John Borthwick Crookston
pasted to verso of title-pages in this copy.

Bound in contemporary sprinkled calf.

Ragatz 334; Sabin 8409; Kress B.4634; Handler
Suppl. 28.

NUC 78:431 (NB 0850714).

572. Great Britain—Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 17 May 1803.

... An Act for enlarging the Period for the Payment
of Part of certain Sums of Money advanced by way of
Loan to several Persons connected with and trading to
the Islands of Grenada and Saint Vincent. <17th May
1803.>

London: Printed by George Eyre and Andrew Strahan,
Printers to the King’s most Excellent Majesty. 1803.

Folio. [357]-364 p. (4X-4Y?) 31 cm.

Caption title; imprint at end.

At head of title: Anno Quadragesimo Tertio Georgii
III. Regis. Cap. XL.

A correction in Geo. II1.43. CIV of 27 July 1803.

Stitched, untrimmed.

573. Great Britain—Laws, statutes, etc., 1760-1820
(George III). 27 July 1803.

... An Act to rectify a Mistake in an Act made in
this present Session of Parliament, intituled, An Act for
enlarging the Period for the Payment of Part of certain
Sums of Money advanced by way of Loan to several
Persons connected with and trading to the Islands of
Grenada and Saint Vincent. <27th July 1803.>

London: Printed by George Eyre and Andrew Strahan,
Printers to the King’s most Excellent Majesty. 1803.

Folio. [1125]-1127 p. (13F% 31 cm.

Caption title; imprint at end.

At head of title: Anno Quadragesimo Tertio Georgii
III. Regis. Cap. CIV.

Corrects Geo. 111.43. XL of 17 May 1803.

Stitched, untrimmed.

574. Moreau de Saint Méry, Médéric Louis Elie,
1750-1819.

De La Danse. Par Le Conseiller D’Etat Moreau de
Saint-Méry, Administrateur Général Des Etats De Parme,
Plaisance, Et Guastalla, Membre De Plusieurs Sociétés
Savants Et Littéraires.

A Parme. Imprimé Par Bodoni. 1803.

12mo. 4 p.1., 61 p. (4 leaves, 1-8*, 8—4 blank, but
genuine) 16 cm.

First published in French, Philadelphia, 1796, as
Danse. Article extrait d’un ouvrage de M. L. E. Moreau
de St. Mery.
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Describes dances of natives, slaves, and planters of
the Antilles.
Bound in contemporary full calf.
Hough, Music p. 20; Sabin 50509.
NCH GV 1601 .M83 NUC 394:331 (NM 0766309).

575. Steel, David.

Steel’s Naval Chronologist Of The War, From its
commencement in Feb. 1793, to its conclusion in 1801.
... Containing, An Account of all the Ships . . . A
complete List of all the Privateers taken by Great Britain

London: Printed for David Steel at the Navigation
Warchouse. [18037?]

12mo. 2 p.1., 23, p. 23%*, p. 24, [24])-35, p. 35%, p.
36, p. 36%, [37)-43, p. 43*, p. 44, [44)-113 p. (B®, C'-
E’, F-K% LY 15 cm.

Plans at pp. 5, 16, 26, 31, 36.

“Additions And Corrections,” pp. 111-113.
“Printed by C. and W. Galabin, Ingram-Court, Lon-
don,” p. 113.

“Peace was proclaimed . . . April 29, 1802,” p. 109.
Bound in contemporary half leather, worn.
NCH DC 153 .S8 1803 NUC 566:79 (NS 0883566).

576. Fullarton, William, 1754-1808.

A Statement, Letters, And Documents, Respecting
The Affairs Of Trinidad: Including A Reply To Colonel
Picton’s Address To The Council Of That Island. Submit-
ted To The Consideration Of The Lords Of His Majesty’s
Most Honourably Privy Council. By Colonel Fullarton.

London: Printed By B. McMillan, Bow-Street, Cov-
ent-Garden, Printer To His Royal Highness The Prince
Of Wales. 1804.

4to. 1 p.l., 201, 2546, 81-94 p. (1 leaf, B-Dd",
Eel; D-E', F’; L', M*) 27 cm.

Bound in original wraps.

Ragatz 210; Sabin 26155.

NCH F 2120 .F85 1804

NUC 187:501 (NF 0423581).

577. Great Britain. Colonial Office.

H. Leeward [slands

[London] Ordered to be printed 8th June 1804.

Folio. 102 p. (8A2-8Cc?, 8Cc2 blank, but genuine)
35 cm. in case 36 X 23 cm.

Colonial Office Document 119.

Evidently a portion of a larger document, presumably
a report to Parliament, on the slave trade. This precedes
by a number of years those in the NUC catalogue (cf.
212:268).

NCH HT 1105 .L4 A3 1804 oversize

578. [Lawler, C F__ ]
The Elegant Sharper, Or The Science of Villainy dis-
play’d. Being the genuine History, and Narrative of sur-

prising Events, Frauds, Deceptions, and other Remark-
able Occurrences, of the Celebrated and Fashionable
N R, George R----- , Now frequenting the most
polite Circles in London, Bath, and most of the fashion-
able Water Places; also at Lloyds, Royal Exchange,
Bank, &c.&c. . . . By Peter Pindar, Jun. Esq.

London: Printed and Published by M. Allen, 15 Pater-
noster-Row; and may be had of all other Booksellers in
the United Kingdom. 1804.

8vo. iv, [9)-160 p. (2 leaves, B-N®, O*) 20 cm.

A novel, a portion of which is set in the West Indies.

Bound in contemporary boards with leather spine;
original leather cracked, split.

Halkett & Laing 2:145.

NCH F 1609.5 L39 1804

NUC 319:347 (NL 0146013).

579. McKinnon, Daniel, 1767-1830.

A Tour Through The British West Indies, In The
Years 1802 And 1803, Giving A Particular Account Of
The Bahama Islands. By Daniel McKinnon, Esq.

London: Printed For J. White, Horace’s Head, Fleet
Street; By R. Taylor, Black-Horse-Court. 1804.

8vo. 1 p.l., viii, 272 p., front. (folding map). (5
leaves, B-S*) 18.5 cm.

Preface dated (p. iv): Binfield March 1804.

Bound in contemporary calf, recent spine.

Ragatz 230; Handler 61; Sabin 43456.

NCH F 2131 .M15 NUC 352:395 (NM 0071140).

580. Picton, Sir Thomas, 1758-1815.

A Letter Addressed To The Rt. Hon. Lord Hobart,
His Majesty’s Late Principal Secretary Of State For The
Colonial Department, By Colonel Thomas Picton, Late
Governor And Captain General Of The Island Of Trini-
dad, And Brigadier General Commanding His Majesty’s
Troops In That Island. A New Edition.

London: Printed by D. N. Shury, No. 7, Berwick
Street, Soho, For E. Lloyd, Harley Street, Cavendish
Square. 1804.

8vo. xiv, 106 p. (|A]*, B-P*) 21.5 cm.

Bound as sccond of 4 with Draper, An Address to the
British Public, London, 1806; Picton, Evidence Taken
at Port of Spain, London, 1806; and Picton, Trial of
Thomas Picton, London [1806).

This copy has ms. annotations in margins.

This copy lacks the first leaf (p. [i]-[ii], Al), a half-
title.

Ragatz 212.

NCH F 2121 .D76 NUC 457:387 (NP 0349275).

581. Romanet Du Caillaud, Joseph.

Voyage A La Martinique. Vues et Observations poli-
tiques sur cette Isle, avec un Apergu de ses Productions
végétales et animales. Par J. R***  général de brigade.

A Paris, Chez L. Pelletier, libraire rue Saint-André-




des Arcs, au coin de la rue des Grands-Augustins, n° 82.
An XII.—1804.

8vo. I p.l., viii, [5]-194, [2] p. (5 leaves, 1-12%) 12
cm.

Errata, [2] p. at end.

Bound in original wraps, uncut; in case.

Sabin 72987.

NCH F 2081 .R75 NUC 502:360 (NR 0394818).

582. Steel, David.

Steel’s Atlantic And West-Indian Navigator; Or, Sail-
ing Directions, General And Particular, For the Naviga-
tion of the Atlantic Ocean, And Of The West Indies.
.. . By David Steel. To Which Are Added, An Examina-
tion into the True Cause of the Gulf Stream, &c., &c. By
Lieutenant James Manderson . . . And, An Appendix,
Containing Remarks made on the Coasts of the United
States of America, In His Majesty’s Ships Resolution
and St. Albans, by Mr. Murdo Downie, During the Years
1794, 1795, 1796, 1797, and 1798.

London, Printed for P. Steel, At The Navigation
Warehouse, Little Tower Hill. 1804.

8vo. 2 p.1., 115, [2], 30, [6] p. 2 folding maps (incl.
front.) 22 cm. (2 leaves, B-P*, Q%, 1 leaf, B-E’, 2 leaves)

Part II. An Examination Into The True Cause Of The
Gulf Stream has a half-title and separate paging and
signatures.

“At Steel’s Navigation Warehouse.” bookseller’s ad-
vertisement, [6] p. at end.

This copy has a duplicate title-page and a duplicate
contents leaf.

Bound in modern full calf.

Sabin 91090.

NCH VK 810 .S82 NUC 566:78 (NS 0883548).

583. United States. Congress. (8th Cong. 1st sess.,
1803-1804). House. Committee of Claims. 3 Jan.
1804.

Supplementary Report Of The Committee Of Claims,
To Whom Was Re-Committed, On The Twenty-Second
Ultimo, Their Report, On A Motion Relative To A Provi-
sion For The Relief Of The Danish Brigantine Henrick,
With Sundry Accompanying Documents. 3d January
1804. Read, and ordered to be referred to a committee
of the whole House, on Thursday next.

[Washington, 1804]

8vo. 16 p. ( [A]-B* 23 cm.

While on the way to a Danish island, the Henrick was
seized by a French ship and then again by an American
ship. The Henrick was then sold for salvage at St. Kitts.
This is the record of a hearing of the Danish owners’
attempt at obtaining indemnification.

Uncut, as issued, in folder.

Shaw-Shoemaker 7631.
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584. Branagan, Thomas, b. 1774.

Avenia: Or, A Tragical Poem, On The Oppression
Of The Human Species, And Infringement On The Rights
Of Man. In Six Books, With Notes Explanatory And
Miscellaneous. Written In Imitation Of Homer’s Iliad.
By Thomas Branagan, Author of A Preliminary Essay
On Slavery. . . .

Philadelphia; Printed For Silas Engles, No. 248, South
Third-Street; And Samuel Wood, No. 362, Pearl-Street,
New York. S. Engles Printer. 1805.

12mo. 358 p., frontispiece. (A-Gg®) 18 cm.

Poem on the African slave trade.

Bound in contemporary calf.

Sabin 7375; Shaw-Shoemaker 8076.

NCH PS 1121 .B4 A8 1805

NUC 72:279 (NB 0741718).

585. Eckstein, John, 1750-1817.

Picturesque Views of the Diamond Rock Taken on
the Spot, and Dedicated to Sir Samuel Hood K. B. Com-
modore and Commander in Chief Of His Majesty’s Ships
and Vessels employed In The Windward and Leeward
Charibbee Islands, &c. &c. &c. By his most obliged and
most humble servant John Eckstein.

London, Published Jan”. 1st 1805 for the Author, by
J. C. Stadler, No. 15 Villiers Street, Strand.

Oblong folio. 2 engraved leaves, 14 aquatint plates.
48 X 60 cm.

Engraved title-page with oval portrait of Hood at top.

Plate 2, individual portraits of 23 officers of HMS
Centaur, stipple-engraved by Samuel William Reynolds
after Eckstein, uncolored. Remaining 14 plates engraved
under supervision of Joseph Constantine Stadler.

Diamond Rock (Rocher du Diamant), off the coast
of Martinique, was occupied by the English under Hood
in 1804, who then held off an 18-month siege.

Bound in blue cloth.

There is a proof before letters, 13 aquatints, mounted,
in a separate case labelled “Proof Before Letters—Pictur-
esque Views Of Diamond Rock—1John Eckstein—1805,”
which does not have the portrait sheet.

Abbey, Travels in acquatint and lithography 689;
Tooley 191; Prideaux 334.

NCH F 2081.2 .E24 1805 NUC 720:375
(NSE 0003322); (NSE 0003343, NCH copy,
has erroneous title omitting “Picturesque”).

586. Edwards, Bryan, 1743-1800.

The History, Civil And Commercial, Of The British
Colonies In The West Indies. By Bryan Edwards, Esq.
F.R.S. S.A. In Four Volumes. Fourth Edition. Vol. I.
[IL. III. IV.]
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Philadelphia: Printed And Sold By James Humphreys,
At the Corner of Second and Walnut-streets. 1805.

4 volumes, 22 cm. Atlas with 11 maps. 27 cm.

1: xxxviii, [2], 398 p. (4 leaves, b-¢*, A-3D*, 3D4
blank)

2. 1 p.l., vi, 9406, [1] p. (4 leaves, B-3E")

Folding tables at pages 188 (Aa2), 198 (Bb3), 406
(signed 3F). Publisher’s advertisement at p. [407].

3: vii, [1], 9-352 p., 6 folding tables. (4 leaves,
B-Xx*, 6 folding tables)

4: xxiv, (a-c', A-3E"; slip with binder’s instruc-
tions; engr. port. (“Bryan Edwards Esqr. Engraved for
J. Humphreys. Philada. D. Edwin sc.”); 3 blank leaves;
title-pages for vols. 1-3). Signature X marked 21; folding
table at page 200 (Bb4).

Volume 4, dated 1806, has title-page: The History,
Civil And Commercial, Of The British Colonies In The
West Indies. By Bryan Edwards, Esq. F.R.S. S.A. Illus-
trated By An Atlas, And Embellished With A Portrait
Of The Author. To Which Is Added, A General Descrip-
tion Of The Bahama Islands, By Daniel McKinnon, Esq.
In Four Volumes. Vol. IV.

Contents of volume 4: An historical survey of the
French colony in the island of St. Domingo: comprehend-
ing an account of the revolt of the Negroes in the year
1791, and a detail of the military transactions of the
British Army in that island, in the years 1793 & 1794
[by B. Edwards]; A Tour through the several islands of
Barbadoes, St. Vincent, Antigua, Tobago, and Grenada,
in the years 1791 & 1792 by Sir W. Young; History of
the war in the West Indies, from its commencement in
February, 1793 [by R. Edwards]; Hortus Eastensis, Or,
A Catalogue of exotic plants, in the garden of Hinton
East, Esq.; in the mountains of Liguanes, in the island
of Jamaica, by A. Broughton; A general description of
the Bahama Islands, by D. McKinnon, Esq.

Atlas: This copy has A New Atlas of the British West
Indies of the cdition: Charleston, E. Morford, Willington,
& Co. 1810 (which see).

A general description of the Bahama Islands is a re-
print of chapters v—xvi of McKinnon’s Tour through the
British West Indies, London, 1801.

Ownership stamp of George Fox on verso of title-
pages.

Bound in original marbled boards, paper labels, uncut.

Sabin 21901; Shaw-Shoemaker 8375; Sowerby, Jef-
ferson Library 4153.

NCH F 2131 .E27 NUC 156:99 (NE 0044493).

587. Gonzalez, Pedro Maria, 1763-1836.

Tratado Dec Las Enfermedades De La Gente De Mar,
En Quec Se Exponen Sus Causas, Y Los Medios De
Precaverlas; Por El Dr. D. Pedro Maria Gonzalez, Cate-
dratico Del Real Colegio De Cirugia Medica De Cadiz.

Madrid En La Imprenta Real Ano De 1805.

BOOKS

4to. xxiv, 519, [1] p. (4 leaves, *-*** 1-65%) 22 cm.
“Correcciones,” p. [520].
Bound in plain wrappers, uncut.
Palau 104905.
NCH VG 471 .G66 1805
NUC 205:652 (NG 0312856).

588. Johnstone, Andrew James Cochrane, b. 1767.
Defence Of The Honourable Andrew Cochrane John-
stone; Including A View Of The Evidence Produced On
His Trial; With The Sentence And Varied Commentaries
Thereon By The Judge Advocate General; And With
A Relative Series Of Interesting Letters Previous And
Sub